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Επιλέξατε από τον παρακάτω κατάλογο τον τομέα ή τους τομείς νομοθέτησης 
στους οποίους αφορούν οι βασικές διατάξεις της αξιολογούμενης ρύθμισης: 

ΤΟΜΕΙΣ ΝΟΜΟΘΕΤΗΣΗΣ 
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ΕΘΝΙΚΗ ΑΜΥΝΑ – ΕΞΩΤΕΡΙΚΗ ΠΟΛΙΤΙΚΗ2 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ / ΔΗΜΟΣΙΟΝΟΜΙΚΗ / ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΗ ΠΟΛΙΤΙΚΗ3 Χ 

ΚΟΙΝΩΝΙΚΗ ΠΟΛΙΤΙΚΗ4 Χ 

ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΙΟΙΚΗΣΗ – ΔΗΜΟΣΙΑ ΤΑΞΗ – ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗ5 

ΑΝΑΠΤΥΞΗ – ΕΠΕΝΔΥΤΙΚΗ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΑ6 X 

1 Τομέας νομοθέτησης επί θεμάτων Υπουργείου Παιδείας & Θρησκευμάτων και Υπουργείου 
Πολιτισμού & Αθλητισμού. 

2 Τομέας νομοθέτησης επί θεμάτων Υπουργείου Εθνικής Άμυνας και Υπουργείου Εξωτερικών. 
3 Τομέας νομοθέτησης επί θεμάτων Υπουργείου Οικονομικών. 
4 Τομέας νομοθέτησης επί θεμάτων Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων και Υπουργείου 

Υγείας. 
5 Τομέας νομοθέτησης επί θεμάτων Υπουργείου Εσωτερικών, Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης, 

Υπουργείου Προστασίας του Πολίτη και Υπουργείου Δικαιοσύνης. 
6 Τομέας νομοθέτησης επί θεμάτων Υπουργείου Ανάπτυξης & Επενδύσεων, Υπουργείου 

Περιβάλλοντος & Ενέργειας, Υπουργείου Υποδομών & Μεταφορών, Υπουργείου Ναυτιλίας & 
Νησιωτικής Πολιτικής, Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης & Τροφίμων και Υπουργείου Τουρισμού. 

Ενσωμάτωση στην ελληνική νομοθεσία: α) της Οδηγίας (ΕΕ) 2020/262 

του Συμβουλίου της 19ης Δεκεμβρίου 2019 για τη θέσπιση του γενικού 

καθεστώτος των ειδικών φόρων κατανάλωσης (αναδιατύπωση), 

άσκηση της τελωνειακής αντιπροσώπευσης και ρύθμιση επαγγέλματος 

τελωνειακού αντιπροσώπου και λοιπές τελωνειακές και φορολογικές 

ρυθμίσεις  
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Α. Αιτιολογική έκθεση 

 

1. Ποιο ζήτημα αντιμετωπίζει η αξιολογούμενη ρύθμιση; 

 ΜΕΡΟΣ Α’   

Με τις διατάξεις του παρόντος μέρους ενσωματώνονται οι διατάξεις της οδηγίας (ΕΕ) 

2020/262 του Συμβουλίου για τη θέσπιση του γενικού καθεστώτος των ειδικών 

φόρων κατανάλωσης (αναδιατύπωση), στον Εθνικό Τελωνειακό Κώδικα (ν. 

2960/2001, Α΄265). Η εφαρμογή των εν λόγω διατάξεων είναι υποχρεωτική για τα 

κράτη μέλη της Ευρωπαϊκής Ένωσης από 13.2.2023. 

Η ενσωμάτωση των εν λόγω διατάξεων είναι αναγκαία, προκειμένου η χώρα μας να 

εκπληρώσει τις υποχρεώσεις της για την εφαρμογή της ενωσιακής νομοθεσίας στο 

εσωτερικό της δίκαιο.   

 

ΜΕΡΟΣ Β’  

Με την αξιολογούμενη  ρύθμιση επιδιώκεται ο ανακαθορισμός των όρων και των 

προϋποθέσεων για την άσκηση της τελωνειακής αντιπροσώπευσης, καθώς και η 

ρύθμιση του επαγγέλματος του τελωνειακού αντιπροσώπου στο πλαίσιο του 

Κανονισμού (ΕΕ) 952/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και Συμβουλίου της 9ης 

Οκτωβρίου 2013 για τη θέσπιση του Ενωσιακού Τελωνειακού Κώδικα (L 269).  

Ταυτόχρονα, καταργείται ο ν. 718/1977 «Περί εκτελωνιστών» (Α΄304), ο οποίος 

περιλαμβάνει παρωχημένες προβλέψεις και έχει τροποποιηθεί αποσπασματικά από 

τον ν.  4093/2012 (Α΄ 222) και τον ν. 4111/2013 (Α΄ 18) με αποτέλεσμα να 

εξακολουθούν να υφίστανται ζητήματα προς ρύθμιση.  

Οι βασικές αλλαγές που επέρχονται με την προτεινόμενη ρύθμιση συνοψίζονται ως 

εξής: 

α) Διαφοροποιούνται οι όροι άσκησης και η ευθύνη που απορρέει ανάλογα με το 

είδος της τελωνειακής αντιπροσώπευσης, άμεσης ή έμμεσης.  

β) Καταργούνται οι εξετάσεις για την απόκτηση πιστοποίησης επάρκειας 

εκτελωνιστή και εισάγεται πρόβλεψη για συγκεκριμένα προγράμματα πιστοποίησης 

από ειδικά διαπιστευμένους φορείς. Στο πλαίσιο αυτό εντάσσεται και η πρόβλεψη 

για επιμόρφωση καθ’ όλη τη διάρκεια της επαγγελματικής δραστηριοποίησης των 

τελωνειακών αντιπροσώπων.  

γ) Παρέχεται η δυνατότητα σε τελωνειακούς αντιπροσώπους που ασκούν το 

επάγγελμα σε άλλη χώρα, να το ασκήσουν και στην Ελλάδα υπό συγκεκριμένες 

προϋποθέσεις. 

δ) Καθορίζονται συγκεκριμένες υποχρεώσεις των επαγγελματιών τελωνειακών  

αντιπρόσωπων μεταξύ των οποίων η τήρηση του Κώδικα Δεοντολογίας και του 

Χάρτη Ποιότητας που καταρτίσθηκαν από τη Διεθνή Συνομοσπονδία Εκτελωνιστών 

(CONFIAD)  – Πανευρωπαϊκό Δίκτυο. 
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ε) Ρυθμίζονται τα θέματα αναστολής, ανάκλησης και ακύρωσης της Άδειας 

επαγγελματία εκτελωνιστή, σύμφωνα με τις επιταγές του Ενωσιακού Τελωνειακού 

Κώδικα, για σκοπούς ομοιομορφίας.   

στ) Αναμορφώνεται το πλαίσιο της πειθαρχικής εξουσίας επί των επαγγελματιών 

τελωνειακών αντιπροσώπων και ρυθμίζονται θέματα για τα οποία υφίσταται 

σήμερα νομοθετικό κενό, όπως η παραγραφή των πειθαρχικών αδικημάτων και η 

λήξη της πειθαρχικής ευθύνης. 

 

ΜΕΡΟΣ Γ’  

Άρθρο 47 

Τροποποιείται το δεύτερο εδάφιο της παρ. 2 του άρθρου 3 του ν. 2960/2001 με 

προσθήκη αναφοράς και στα ασυνόδευτα ρευστά διαθέσιμα, καθώς και στον νέο 

Κανονισμό (ΕΕ) 2018/1672. Επιπρόσθετα, αντικαθίσταται η αναφορά στον Υπουργό 

Οικονομίας και Οικονομικών ως φορέα της κατ’ εξουσιοδότηση κανονιστικής 

αρμοδιότητας με την ορθή πλέον αναφορά στον Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε., καθώς η εν 

λόγω αρμοδιότητα έχει μεταβιβαστεί με την παρ. 59 του άρθρου 2 της κοινής 

απόφασης του Υπουργού και του Υφυπουργού Οικονομικών υπό στοιχεία 

Δ6/1015213/2013 (Β΄130) σε συνδυασμό με την περ. α της παρ. 3 του άρθρου 41 του 

ν. 4389/2016, ενώ προστίθεται αναφορά και στον τρόπο υποβολής της δήλωσης 

ρευστών διαθεσίμων, προκειμένου να καλύπτονται μελλοντικές παρεμβάσεις λόγω 

της ανάπτυξης της ηλεκτρονικής εφαρμογής υποβολής δηλώσεων ρευστών 

διαθεσίμων που βρίσκεται ήδη σε εξέλιξη. 

 

Άρθρο 48  

Η αξιολογούμενη ρύθμιση αντιμετωπίζει τις περιπτώσεις στις οποίες, κατόπιν 

ελέγχου, διαπιστώνεται ότι έχει τελεστεί παράβαση των περί λαθρεμπορίας 

διατάξεων της τελωνειακής νομοθεσίας και, παράλληλα, παράβαση των ενωσιακών 

και εθνικών διατάξεων περί αιθυλικής αλκοόλης, αλκοολούχων ποτών και τροφίμων. 

Συγκεκριμένα, ορίζονται ως συνέπειες η λήψη του μέτρου της προσωρινής 

σφράγισης της εγκατάστασης και η πρόβλεψη της δημοσιοποίησης των στοιχείων 

του παραβάτη σε ιστοσελίδα της Α.Α.Δ.Ε., με την παράβαση, την κύρωση και την 

εγκατάσταση που αφορά.  

 

Άρθρο 49  

Με το προτεινόμενο άρθρο αντικαθίσταται η παρ. 8 του άρθρου 147 του ν. 

2960/2001 (Α΄265), η οποία αφορά στις προβλεπόμενες κυρώσεις για παραβάσεις 

περί ρευστών διαθεσίμων. Ειδικότερα, τροποποιούνται το πρώτο και το δεύτερο 

εδάφιο της εν λόγω παραγράφου με προσθήκη αναφοράς στα ασυνόδευτα ρευστά 

διαθέσιμα καθώς και στον νέο Κανονισμό (ΕΕ) 2018/1672. Περαιτέρω, καταργούνται 

το τέταρτο και το πέμπτο εδάφιο της ίδιας παραγράφου, καθώς το ζήτημα της 

προσωρινής δέσμευσης ρευστών διαθεσίμων ρυθμίζεται πλέον εξαντλητικά στο 

άρθρο 7 του ανωτέρω Κανονισμού. 

 

Άρθρο 50  
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Με την τροποποίηση της περ. ε  της παρ. 5Α του άρθρου 53Α του ν. 2960/2001 

προτείνεται ανακαθορισμός του ισχύοντος απαλλασσόμενου ποσοτικού ορίου από 

τον φόρο κατανάλωσης του μείγματος καπνού που περιέχεται στο ηλεκτρικά 

θερμαινόμενο προϊόν καπνού, εφόσον τα προϊόντα αυτά αποκτώνται από ιδιώτες 

για δική τους χρήση και μεταφέρονται αυτοπροσώπως στο εσωτερικό της χώρας από 

άλλο κράτος-μέλος ή τρίτη χώρα και ειδικότερα το εν λόγω όριο ανακαθορίζεται από 

τα δεκατρία (13) γραμμάρια μείγματος καπνού που περιέχεται στο ηλεκτρικά 

θερμαινόμενο προϊόν καπνού-ήτοι περίπου δύο (2) πακέτα-στα διακόσια (200) 

τεμάχια- ήτοι δέκα (10) πακέτα. 

 

Άρθρο 51 

Με την προτεινόμενη διάταξη τροποποιείται ο Κώδικας των νόμων περί τελών 

χαρτοσήμου (ΚΝΤΧ) ως προς τον χρόνο απόδοσης των τελών χαρτοσήμου και 

ορίζεται ότι τα τέλη χαρτοσήμου επί συμβάσεων αποδίδονται το αργότερο μέχρι το 

τέλος του επόμενου μήνα από την ημερομηνία του σημαινόμενου εγγράφου και σε 

περίπτωση δανείων από την εγγραφή στα λογιστικά βιβλία. Επιπλέον 

επικαιροποιείται η διάταξη της παρ. 1 του άρθρου 3 του ΚΝΤΧ, λόγω εν τω μεταξύ 

εφαρμογής των διατάξεων του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας (ν. 4174/2013, βλ. 

Παράρτημα) και απαλείφονται η περ. β) του προτελευταίου εδαφίου της εν λόγω 

παραγράφου, για τον καθορισμό του χρόνου απόδοσης τελών χαρτοσήμου σε 

περίπτωση απόληψης κερδών από εταίρο προσωπικών εταιρειών, σε περίπτωση 

διανομής κερδών και σε περίπτωση κεφαλαιοποίησης κερδών των εν λόγω 

εταιρειών, καθώς και το τελευταίο εδάφιο της παρ. 1 του άρθρου 3 για τον χρόνο 

απόδοσης τελών χαρτοσήμου επί αυξήσεως κεφαλαίου ανωνύμων εταιρειών. Η περ. 

β) απέβαλε την ισχύ της δυνάμει του τελευταίου εδαφίου της παρ. 1 του άρθρου 21 

του ν. 12/1975 σε συνδυασμό με το άρθρο 31 του ν. 1676/1986 και το τελευταίο 

εδάφιο απέβαλε την ισχύ του δυνάμει του άρθρου 31 του ν. 1676/1986 (βλ. σχετικά 

και Π. Ρέππα, Φορολογία Χαρτοσήμου, σσ. 596-7). 

 

Άρθρο 52  

Με την αξιολογούμενη ρύθμιση τροποποιείται η παρ. 3 του άρθρου 146 του ν. 

4808/2021 (Α’101), σχετικά με την προσαύξηση ποσών φόρου και εισφοράς πλοίων 

πρώτης κατηγορίας του ν. 27/1975 (Α’77), με αναπροσαρμογή των συντελεστών 

φόρου και εισφοράς αυτών για την πενταετία 2021 έως και 2025. Το ποσοστό 

προσαύξησης 4% που αναστέλλεται για το έτος 2021 προστίθεται κατά 2% ετησίως 

στα ποσοστά των ετών 2024 και 2025. 

 

2. Γιατί αποτελεί πρόβλημα;  

 ΜΕΡΟΣ Α’   

Με την Οδηγία (ΕΕ) 2020/262 του Συμβουλίου αναθεωρήθηκε η Οδηγία 

2008/118/ΕΚ του Συμβουλίου αναφορικά με το γενικό καθεστώς των ειδικών 

φόρων κατανάλωσης, κυρίως όσον αφορά στην επέκταση του μηχανοργανωμένου 

συστήματος, το οποίο επί του παρόντος χρησιμοποιείται για τη διακίνηση 
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υποκείμενων σε ειδικό φόρο κατανάλωσης προϊόντων τα οποία τελούν υπό 

καθεστώς αναστολής, και στη διακίνηση υποκείμενων σε ειδικό φόρο 

κατανάλωσης προϊόντων, τα οποία έχουν τεθεί σε ανάλωση στο έδαφος ενός 

κράτους μέλους και διακινούνται προς το έδαφος άλλου κράτους μέλους, 

προκειμένου να παραδοθούν εκεί για εμπορικούς σκοπούς.  

Λαμβανομένου υπόψη ότι οι διατάξεις της Οδηγίας είναι υποχρεωτικής εφαρμογής 

για τα κράτη μέλη της Ευρωπαϊκής Ένωσης, η αναθεώρηση της εν λόγω Οδηγίας 

συνεπάγεται υποχρέωση προσαρμογής της εθνικής μας νομοθεσίας για λόγους 

εναρμόνισης της χώρας μας με τις ενωσιακές διατάξεις. 

 

ΜΕΡΟΣ Β’  

Ο καταργούμενος με την αξιολογούμενη ρύθμιση ν. 718/1977 «Περί εκτελωνιστών» 

(Α΄304), μετά και τις τροποποιήσεις που επήλθαν σ΄ αυτόν από τον ν. 4093/2012 (Α΄ 

222) και τον ν. 4111/2013 (Α΄ 18), είναι παρωχημένος και δεν καλύπτει πλήρως το 

πλαίσιο άσκησης της τελωνειακής αντιπροσώπευσης και ιδίως του επαγγέλματος 

των τελωνειακών αντιπροσώπων (εκτελωνιστών) με αποτέλεσμα να προκαλούνται 

ζητήματα και ασάφειες, όπως π.χ. ως προς τις υποχρεώσεις και την ευθύνη τους τόσο 

έναντι των αντιπροσωπευόμενων  προσώπων, εισαγωγέων και εξαγωγέων και 

λοιπών προσώπων που συναλλάσσονται με τα τελωνεία, όσο και έναντι του 

Δημοσίου.  

 

Συγκεκριμένα ο ν. 718/1977: 

α) Όριζε αρχικώς το πλαίσιο για την άσκηση μόνο της άμεσης τελωνειακής 

αντιπροσώπευσης. Με την τροποποίησή του με τον ν. 4093/2012 δόθηκε επιπλέον 

και η δυνατότητα της έμμεσης τελωνειακής αντιπροσώπευσης. Η πρόβλεψη 

ευθυγραμμίζεται με τον Κανονισμό (ΕΕ) 952/2013 για τη θέσπιση του Ενωσιακού 

Τελωνειακού Κώδικα, σύμφωνα με τον οποίο η τελωνειακή αντιπροσώπευση 

δύναται να είναι είτε έμμεση είτε άμεση. Υφίσταται όμως κενό ως προς τον 

καθορισμό των ευθυνών που συνεπάγεται το κάθε είδος αντιπροσώπευσης, καθώς 

και ως προς τους ειδικότερους όρους με βάση τους οποίους θα ασκείται. 

β) Περιλαμβάνει παρωχημένη ορολογία όπως π.χ. ο όρος «εκτελωνιστής» ο οποίος 

αναφερόταν στον προϊσχύσαντα Κοινοτικό Τελωνειακό Κώδικα (Κανονισμός  

2913/1992/EK, L 302) και έχει πλέον αντικατασταθεί στον Ενωσιακό Τελωνειακό 

Κώδικα με τον όρο «τελωνειακός αντιπρόσωπος», ο οποίος αποδίδει καλύτερα το 

περίγραμμα της σχετικής δραστηριότητας. 

γ) Ορίζει στο άρθρο 4 τα πρόσωπα που δύνανται να διενεργούν κατ΄ επάγγελμα 

εκτελωνιστικές εργασίες και παρέχεται η δυνατότητα σε οποιοδήποτε «φυσικό ή 

νομικό πρόσωπο ή ένωση προσώπων για τη διενέργεια με οποιαδήποτε συχνότητα 

εκτελωνιστικών εργασιών». Επιτρέπεται δηλαδή η διενέργεια εκτελωνιστικών 

εργασιών από πρόσωπα χωρίς σχετική αξιολόγηση σχετικά με την εξειδικευμένη 

γνώση επί της τελωνειακής νομοθεσίας ή την ορθή επαγγελματική παροχή 

υπηρεσιών υπό το πλαίσιο καθηκόντων και υποχρεώσεων και χωρίς να υπόκεινται 

σε οιαδήποτε πειθαρχική εξουσία. Αποτέλεσμα αυτού είναι να μην διασφαλίζεται 

επαρκώς η ορθή εφαρμογή των τελωνειακών διαδικασιών και των δασμολογικών 

ρυθμίσεων, καθώς και των ρυθμίσεων για την εμπορική πολιτική και την 
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προστασία της ασφάλειας των πολιτών, του περιβάλλοντος και των 

δημοσιονομικών συμφερόντων της χώρας και της Ευρωπαϊκής Ένωσης, καθώς και 

των κρατών μελών της εν γένει. 

 

ΜΕΡΟΣ Γ’  

Άρθρα 47 και 49   

Αποτελεί πρόβλημα καθώς με τις ισχύουσες διατάξεις δεν καλύπτονται τα 

ασυνόδευτα ρευστά διαθέσιμα από την υποχρέωση υποβολής δήλωσης, ενώ, 

επιπρoσθέτως, οι εν ισχύ διατάξεις δεν κάνουν αναφορά στους ειδικότερους 

ορισμούς του Κανονισμού (ΕΕ) 2018/1672 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου της 23ης Οκτωβρίου 2018 σχετικά με τους ελέγχους ρευστών 

διαθεσίμων που εισέρχονται ή εξέρχονται από την Ένωση, έπειτα και από την 

κατάργηση του Κανονισμού (ΕΚ) 1889/2005. 

 

Άρθρο 48  

Το πρόβλημα συνίσταται στη διάθεση στην κατανάλωση αιθυλικής αλκοόλης και 

αλκοολούχων ποτών που παραβιάζουν τις περί λαθρεμπορίας διατάξεις της 

τελωνειακής νομοθεσίας και τις εθνικές και ενωσιακές διατάξεις περί αιθυλικής 

αλκοόλης, αλκοολούχων ποτών και τροφίμων, με αποτέλεσμα την ύπαρξη 

κινδύνων που σχετίζονται με την ασφάλεια των καταναλωτών και τα οικονομικά 

συμφέροντά τους και παράλληλα με τη δημόσια υγεία αλλά και την απώλεια 

οφειλόμενων δασμοφορολογικών επιβαρύνσεων. 

 

Άρθρο 50  

Με το  ισχύον νομοθετικό πλαίσιο τα ποσοτικά όρια απαλλαγής από τον φόρο 
κατανάλωσης της περ. ε της παρ. 5 α του άρθρου 53Α του ν. 2960/2001 του 
μεταφερόμενου  από ιδιώτες για ίδια χρήση ηλεκτρικά θερμαινόμενου προϊόντος 
καπνού δεν είναι ευθυγραμμισμένα με τα αντίστοιχα ποσοτικά όρια της περ. α) της 
παρ. 3 του άρθρου 59 του ίδιου νόμου, τα οποία προβλέπονται για τα 
βιομηχανοποιημένα καπνά. 
 

Άρθρο 51  

Ο χρόνος απόδοσης τελών χαρτοσήμου επί συμβάσεων, με εξαίρεση την περίπτωση 
των δανείων, είναι πολύ περιορισμένος, ήτοι πέντε ημέρες από τη σύνταξη του 
σημαινόμενου εγγράφου. Επιπλέον δεν είναι ενιαίος. Με τις προτεινόμενος 
διατάξεις ορίζεται ενιαίος και επαρκής χρόνος για τις περιπτώσεις αυτές. 

 

Άρθρο 52  

Η τροποποίηση της παρ. 3 του άρθρου 146 του ν. 4808/2021 κρίνεται επιβεβλημένη, 
για την αποσαφήνιση των συντελεστών που ρυθμίζουν την καταβολή φόρου και 
εισφοράς στα υπόλοιπα μετά το 2021 έτη της πενταετίας 2021 έως 2025,  
προκειμένου να εμπεδωθεί νομική ασφάλεια και να αποκλειστεί ο κίνδυνος 
αμφισβήτησης των σχετικών πράξεων επιβολής του φόρου και εισφοράς πλοίων 
πρώτης κατηγορίας. 
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3. Ποιους φορείς ή πληθυσμιακές ομάδες αφορά; 

ΜΕΡΟΣ Α’   
Οι αξιολογούμενες ρυθμίσεις αφορούν φυσικά ή νομικά πρόσωπα τα οποία 

παράγουν, μεταποιούν, κατέχουν, αποθηκεύουν, παραλαμβάνουν ή αποστέλλουν 

προϊόντα που υπόκεινται σε ειδικό φόρο κατανάλωσης. Επίσης, αφορά και στις 

τελωνειακές αρχές της Α.Α.Δ.Ε., οι οποίες είναι επιφορτισμένες με τον έλεγχο της 

ορθής εφαρμογής των εν λόγω διατάξεων. 

 

ΜΕΡΟΣ Β’  

Οι αξιολογούμενες ρυθμίσεις αφορούν άμεσα στους εκτελωνιστές και στα πρόσωπα 

που διενεργούν εκτελωνιστικές εργασίες σύμφωνα με τον ν. 718/1977,  καθώς και 

σε λοιπά πρόσωπα που επιθυμούν να ασκήσουν εφεξής το επάγγελμα του 

τελωνειακού αντιπροσώπου. 

Έμμεσα αφορούν στους οικονομικούς φορείς που εμπλέκονται στο διασυνοριακό 

εμπόριο και τις λοιπές εργασίες, οι οποίες υπόκεινται στην εποπτεία και τον έλεγχο 

των τελωνείων, καθώς και τις τελωνειακές αρχές της χώρας. 

 

ΜΕΡΟΣ Γ’  

Άρθρα 47 και 49    

Η προτεινόμενη ρύθμιση αφορά τα φυσικά πρόσωπα που ταξιδεύουν από και προς 

τη Χώρα. 

Επιπλέον, αφορά υπηρεσίες του Υπουργείου Οικονομικών και της Ανεξάρτητης  

Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.), ιδιαίτερα την Γενική Διεύθυνση Τελωνείων και 

ΕΦΚ δεδομένου ότι στοχεύει στην προσαρμογή του Εθνικού Τελωνειακού Κώδικα 

στην ενωσιακή νομοθεσία, όσον αφορά στον έλεγχο των ρευστών διαθεσίμων που 

εισέρχονται ή εξέρχονται από την Ευρωπαϊκή Ένωση.  

 

Άρθρο 48  

Η αξιολογούμενη ρύθμιση αφορά πρόσωπα που παρασκευάζουν, εμφιαλώνουν ή 

διαθέτουν στην κατανάλωση αλκοόλη και αλκοολούχα ποτά κατά παράβαση εθνικών 

ή ενωσιακών διατάξεων. 

 

Άρθρο 50  

Η προτεινόμενη ρύθμιση αφορά σε ταξιδιώτες από άλλα κράτη μέλη της Ευρωπαϊκής 
Ένωσης ή τρίτες χώρες, καθώς και τις τελωνειακές αρχές της Α.Α.Δ.Ε., οι οποίες είναι 
επιφορτισμένες με τον έλεγχο της ορθής εφαρμογής των εν λόγω διατάξεων. 

 

Άρθρο 51 

Η προτεινόμενη ρύθμιση αφορά τα πρόσωπα που διενεργούν πράξεις υπαγόμενες 
σε τέλη χαρτοσήμου. 

 

Άρθρο 52 

Πλοιοκτήτες πλοίων πρώτης κατηγορίας του ν. 27/1975 (Α΄77). 
 

59



Η αναγκαιότητα της αξιολογούμενης ρύθμισης 

4. 

Το εν λόγω ζήτημα έχει αντιμετωπιστεί με νομοθετική ρύθμιση στο παρελθόν; 

ΝΑΙ                 ΟΧΙ      

 

Εάν ΝΑΙ, ποιο είναι το ισχύον νομικό πλαίσιο που ρυθμίζει το ζήτημα; 

  ν. 2960/2001 (Α΄265), «Εθνικός Τελωνειακός Κώδικας» 
 ν. 718/1977 (Α΄304)  
 άρθρο 146 του ν. 4808/2021(Α΄ 101) 

 

5. Γιατί δεν είναι δυνατό να αντιμετωπιστεί στο πλαίσιο της υφιστάμενης νομοθεσίας 

i)   με αλλαγή προεδρικού 
διατάγματος, 
υπουργικής απόφασης 
ή άλλης κανονιστικής 
πράξης; 

ΜΕΡΟΣ Α’    

Οι νέες ρυθμίσεις επιβάλλονται από την ενωσιακή 
νομοθεσία και δεδομένου ότι αφορούν είτε σε 
τροποποίηση υφιστάμενου πλαισίου είτε σε εισαγωγή 
νέων κανόνων δικαίου, απαιτείται να ρυθμιστεί 
νομοθετικά και δεν είναι δυνατόν να ρυθμιστεί με 
προεδρικό  διάταγμα, υπουργική απόφαση ή άλλη 
κανονιστική πράξη.  

 

ΜΕΡΟΣ Β’   

Το σχετικό πλαίσιο καθορίζεται σήμερα με τον ν. 
718/1977, ο οποίος καταργείται. Όμως για τη ρύθμιση 
των ζητημάτων της τελωνειακής αντιπροσώπευσης και 
της άσκησης του επαγγέλματος του τελωνειακού 
αντιπροσώπου απαιτείται παρέμβαση σε νομοθετικό 
επίπεδο. 

 

ΜΕΡΟΣ Γ’  

Άρθρα 47 και 49    

Αν και ο Κανονισμός είναι άμεσης και καθολικής ισχύος, 

κρίνεται αναγκαία η ρητή παραπομπή στον Κανονισμό 

(ΕΕ) 2018/1672 για την αποφυγή παρερμηνείας. 

Επίσης, για τον ίδιο λόγο, πρέπει να είναι ρητός ο 

διαχωρισμός συνοδευόμενων και ασυνόδευτων 

ρευστών διαθεσίμων.  

 

Άρθρο 48  

Πρόκειται για θέσπιση διάταξης για την επιβολή νέου 
διοικητικού μέτρου για την αντιμετώπιση των 
λαθρεμπορικών τελωνειακών παραβάσεων και των 
παραβάσεων της εθνικής και ενωσιακής νομοθεσίας 
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περί αιθυλικής αλκοόλης, αλκοολούχων ποτών και 
τροφίμων.  

 

Άρθρο 51  

Τροποποιείται, επικαιροποιείται και μεταφέρεται στη 
δημοτική γλώσσα υφιστάμενη διάταξη νόμου.  

 

Άρθρο 52  

Τροποποιείται διάταξη που αφορά στον τρόπο 
επιβολής της φορολόγησης.     

ii)  με αλλαγή διοικητικής  
πρακτικής 
συμπεριλαμβανομένης 
της δυνατότητας νέας 
ερμηνευτικής 
προσέγγισης της 
υφιστάμενης 
νομοθεσίας; 

ΜΕΡΟΣ Α’ – ΜΕΡΟΣ Γ’  

Δεν αρκεί η αλλαγή της διοικητικής πρακτικής ή επιλογή 
νέας ερμηνευτικής προσέγγισης. Πρόκειται για 
τροποποίηση υφιστάμενων και εισαγωγή νέων 
κανόνων δικαίου και ως εκ τούτου δεν αρκεί η 
προσέγγιση της ερμηνείας κανόνων. 

 

ΜΕΡΟΣ Β’   

Οι προτεινόμενες ρυθμίσεις δεν θα μπορούσαν να 
εισαχθούν με αλλαγή διοικητικής πρακτικής, 
συμπεριλαμβανομένης της δυνατότητας νέας 
ερμηνευτικής προσέγγισης της νομοθεσίας, καθώς 
αφορούν σε τελωνειακές υποχρεώσεις που απαιτούν 
νομοθετική πρόβλεψη. 

iii) με διάθεση 
περισσότερων 
ανθρώπινων και 
υλικών πόρων; 

ΜΕΡΟΣ Α’ - ΜΕΡΟΣ Β’ - ΜΕΡΟΣ Γ’  

Απαιτείται παρέμβαση σε νομοθετικό επίπεδο που δεν 
συναρτάται με διάθεση περισσότερων ανθρώπινων και 
υλικών πόρων.  

 
 

Συναφείς πρακτικές  

6. 

 

Έχετε λάβει υπόψη συναφείς πρακτικές;            ΝΑΙ    Χ            ΟΧΙ      

 

Εάν ΝΑΙ, αναφέρατε συγκεκριμένα: 

 

i)   σε άλλη/ες 
χώρα/ες της Ε.Ε. ή 
του ΟΟΣΑ: 

ΜΕΡΟΣ Β’  

Με τις αξιολογούμενες ρυθμίσεις ανακαθορίζονται οι όροι 
και οι προϋποθέσεις για την άσκηση της τελωνειακής 
αντιπροσώπευσης και ρυθμίζεται το πλαίσιο άσκησης του 
επαγγέλματος του τελωνειακού αντιπροσώπου στο 
πλαίσιο του Κανονισμού (ΕΕ) 952/2013 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και Συμβουλίου της 9ης Οκτωβρίου 2013 για 
τη θέσπιση του Ενωσιακού Τελωνειακού Κώδικα (L 269), ο 
οποίος εφαρμόζεται οριζοντίως, από όλα τα κράτη μέλη 
της Ε.Ε. 

ii)  σε όργανα της Ε.Ε.: ΜΕΡΟΣ Α’   
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Οι αξιολογούμενες ρυθμίσεις έχουν λάβει υπόψη τις 
κατευθυντήριες γραμμές και τις σχετικές οδηγίες που 
έχουν δοθεί από την Ευρωπαϊκή Επιτροπή στο πλαίσιο της 
ενσωμάτωσης των εν λόγω Οδηγιών.  

iii) σε διεθνείς 
οργανισμούς: 

 

 

 

 
 

Στόχοι αξιολογούμενης ρύθμισης 

7. 

     

  Χ   Χ  

     

 
  

  

 

8. Ποιοι είναι οι στόχοι της αξιολογούμενης ρύθμισης;  

i)   βραχυπρόθεσμοι: 

ΜΕΡΟΣ Α’  
Η εναρμόνιση της εθνικής μας νομοθεσίας με 
την αντίστοιχη ενωσιακή, προκειμένου να 
ενσωματωθούν έγκαιρα οι οικείες ενωσιακές 
διατάξεις που αφορούν στην επικαιροποίηση 
και αναθεώρηση του γενικού καθεστώτος των 
ειδικών φόρων κατανάλωσης στην εθνική μας 
νομοθεσία. 
 
ΜΕΡΟΣ Β’  
Με τις αξιολογούμενες ρυθμίσεις  
επιδιώκονται άμεσα η εναρμόνιση της εθνικής  
νομοθεσίας για την τελωνειακή 
αντιπροσώπευση με τις επιταγές και το 
πνεύμα του Ενωσιακού Τελωνειακού Κώδικα 
(Κανονισμός 952/2013/ΕΕ, L 269) και η 
ρύθμιση του επαγγέλματος των τελωνειακών 
αντιπροσώπων με τη θέσπιση και οριοθέτηση 
ενός σαφούς και απλουστευμένου πλαισίου 
για την άσκησή του.     
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ΜΕΡΟΣ Γ’  
Άρθρα 47  και 49  
Προσαρμογή του Εθνικού Τελωνειακού 
Κώδικα στην ενωσιακή νομοθεσία όσον αφορά 
στον έλεγχο των ρευστών διαθεσίμων που 
εισέρχονται ή εξέρχονται από την Ευρωπαϊκή 
Ένωση.  
 
Άρθρο 48  

Με την πρόβλεψη του διοικητικού μέτρου της 
προσωρινής σφράγισης της εγκατάστασης σε 
περίπτωση που διαπιστώνεται ότι το 
ελεγχόμενο πρόσωπο κατέχει, εμφιαλώνει, 
παρασκευάζει ή διαθέτει προς πώληση 
παράνομα αλκοολούχα ποτά επιδιώκεται η 
συμμόρφωση με τις τελωνειακές διατάξεις και 
με τις διατάξεις της εθνικής και ενωσιακής 
νομοθεσίας περί αιθυλικής αλκοόλης, 
αλκοολούχων ποτών και τροφίμων.  

Περαιτέρω η πρόβλεψη της δημοσιοποίησης 
των στοιχείων των παραβατών, των 
παραβάσεων, των κυρώσεων και των 
εγκαταστάσεων σε ιστοσελίδα της Α.Α.Δ.Ε. 
στοχεύει ομοίως στην αποτροπή από την 
τέλεση των παραβάσεων, δεδομένης της 
ανάγκης προστασίας των καταναλωτών των εν 
λόγω προϊόντων, της προστασίας της 
δημόσιας υγείας και τέλος της διασφάλισης 
της καταβολής οφειλόμενων 
δασμοφορολογικών επιβαρύνσεων. 
 
Άρθρο 50  
Η αξιολογούμενη ρύθμιση προτείνεται στο 
πλαίσιο επίτευξης μεγαλύτερης 
αναλογικότητας του ποσοτικού ορίου 
απαλλαγής του φόρου κατανάλωσης που 
επιβάλλεται στο ηλεκτρικά θερμαινόμενο 
προϊόν για ταξιδιώτες από άλλα κράτη μέλη 
της Ε.Ε. ή τρίτες χώρες σε σχέση με τα ισχύοντα 
αντίστοιχα ποσοτικά όρια για τα 
βιομηχανοποιημένα καπνά,  (σύμφωνα με τις 
διατάξεις της περ. α της παρ. 3 του άρθρου 59 
του ν. 2960/2001), μέσω της περαιτέρω 
σύγκλισης αυτών. 
 

Άρθρο 51  

Σκοπός της προτεινόμενης ρύθμισης είναι η 
απόδοση τελών χαρτοσήμου σε εύλογο χρόνο, 
προκειμένου να υπάρχει φορολογική 
συμμόρφωση. 
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Άρθρο 52  
Με την αξιολογούμενη ρύθμιση επιδιώκεται α) 
η αποσαφήνιση  των συντελεστών φόρου και 
εισφοράς πλοίων πρώτης κατηγορίας του ν. 
27/1975 καθώς και των συντελεστών εισφοράς 
του ν. 29/1975 που εφαρμόζονται   στα 
υπόλοιπα μετά το 2021 έτη της πενταετίας 
(2021 έως 2025 μετά από την αναπροσαρμογή 
αυτών και την αναστολή του συντελεστή 4% 
για το έτος 2021), και β) η είσπραξη 
ισοδύναμου ποσού φόρου πλοίων στα έτη 
2024, 2025 με προσαύξηση ποσοστού 2% 
ετησίως, λόγω της αναστολής πληρωμής κατά 
4%  που έλαβε χώρα στο έτος 2021.  

ii)  μακροπρόθεσμοι: 

ΜΕΡΟΣ Α’   
Η διασφάλιση της ομαλής και εύρυθμης 
λειτουργίας της αγοράς αναφορικά με το 
γενικό καθεστώς των προϊόντων που 
υπόκεινται σε ειδικό φόρο κατανάλωσης και η 
ορθή εφαρμογή των ενωσιακών ρυθμίσεων 
από 13.2.2023 και εφεξής, προκειμένου για 
την πλήρη συμμόρφωση της χώρας μας με το 
ενωσιακό δίκαιο. 
 
ΜΕΡΟΣ Β’  
Μακροπρόθεσμα επιδιώκεται η διαμόρφωση 
ενός σαφούς και απλουστευμένου πλαισίου 
άσκησης της τελωνειακής αντιπροσώπευσης, η 
εγκαθίδρυση ενός νέου συστήματος 
αξιολόγησης των γνώσεων της τελωνειακής 
νομοθεσίας πριν από τη χορήγηση της άδειας 
άσκησης του επαγγέλματος του τελωνειακού 
αντιπροσώπου και η  εν γένει ρύθμιση του 
επαγγέλματος των τελωνειακών 
αντιπροσώπων.    
 
ΜΕΡΟΣ Γ’  
Άρθρο 47  
 Ομοιόμορφη εφαρμογή με τα λοιπά κράτη 
μέλη της ΕΕ των περί ρευστών διαθεσίμων 
προβλέψεων της ενωσιακής νομοθεσίας. 
 
Άρθρο 48  
Απώτερος στόχος είναι η διασφάλιση των 
δημοσίων εσόδων, αλλά και η προστασία των 
καταναλωτών των αλκοολούχων ποτών με την 
αποτροπή περαιτέρω συναλλαγών τους με 
πρόσωπα ή επιχειρήσεις που παραβιάζουν την 
τελωνειακή νομοθεσία και τις διατάξεις 
εθνικής και ενωσιακής νομοθεσίας περί 
αιθυλικής αλκοόλης, αλκοολούχων ποτών και 
τροφίμων.   
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Άρθρο 49  
Βελτιστοποίηση του υφιστάμενου κυρωτικού 
πλαισίου του Εθνικού Τελωνειακού Κώδικα για 
παραβάσεις περί ρευστών διαθεσίμων. 
 
Άρθρο 50   
Η εν λόγω νομοθετική ρύθμιση προτείνεται για 
λόγους νομοτεχνικής πληρότητας και 
ασφάλειας δικαίου στο πλαίσιο ομοιόμορφης 
εφαρμογής των διαδικασιών που 
εφαρμόζονται για τα βιομηχανοποιημένα 
καπνά και στο ηλεκτρικά θερμαινόμενο προϊόν 
καπνού.  
 

Άρθρο 51  

Επιδιώκεται η φορολογική συμμόρφωση. 

 

Άρθρο 52  

Επιδιώκεται η ομοιόμορφη φορολογική 
αντιμετώπιση.   
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9. Ειδικότεροι στόχοι ανάλογα με τον τομέα νομοθέτησης7 

 
 Εκπαίδευση - Πολιτισμός: 

 

ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΣ Εξέλιξη την τελευταία 5ετία 
Πρόσφατα 

στοιχεία 
Επιδιωκόμενος 
στόχος (3ετία) 

Πραγματοποιηθείσες ανασκαφές, κατά είδος και αποτελέσματα, 
και αριθμός ευρημάτων 

       

Χρηματοδοτήσεις ανασκαφών, κατά φορέα, και ποσά που 
διατέθηκαν 

       

Πιστώσεις για ανασκαφές, που διατέθηκαν σε Εφορείες 
Αρχαιοτήτων 

       

Κήρυξη αρχαιολογικών χώρων, μνημείων, παραδοσιακών και 
ιστορικών οικισμών 

       

Πραγματοποιηθείσες απαλλοτριώσεις και καταβληθείσες 
αποζημιώσεις, για ακίνητα αρχαιολογικού ενδιαφέροντος 

       

Δαπάνες έργων που έχουν εκτελεσθεί σε μνημεία και 
αρχαιολογικούς χώρους, και δαπάνες έργων που βρίσκονται σε 
εξέλιξη 

       

Δαπάνες έργων που έχουν εκτελεσθεί σε μουσεία και λοιπά 
κτίρια και δαπάνες έργων που βρίσκονται σε εξέλιξη 

       

Αριθμός βιβλιοθηκών κατά νομική μορφή και είδος 
βιβλιοθήκης, ανάλογα με το θέμα, κατά γεωγραφικό 
διαμέρισμα 

       

 
 Εθνική άμυνα - Εξωτερική πολιτική: 

                                                 
7 Για την ενδεικτική παράθεση δεικτών αξιοποιήθηκαν οι βάσεις δεδομένων του ΟΟΣΑ 

(https://data.oecd.org/Greece.htm) και της ΕΛΣΤΑΤ (http://www.statistics.gr/). 

ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ Εξέλιξη την τελευταία 5ετία 
Πρόσφατα 

στοιχεία 
Επιδιωκόμενος 
στόχος (3ετία) 

Α. ΑΝΩΤΑΤΗ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ 
        

Ποσοστό αποφοίτων γ΄βαθμιας εκπαίδευσης που βρίσκουν 
εργασία στον τομέα των σπουδών τους εντός 6 μηνών από την 
έναρξη αναζήτησης 

       

Αριθμός πιστοποιημένων Πανεπιστημιακών σχολών (ISO κλπ)         

Αριθμός συμμετοχών σε προγράμματα Έρευνας, Τεχνολογίας & 
Καινοτομίας (διεθνή & εθνικά), ανά Πανεπιστημιακή Σχολή  

       

Αριθμός έργων/μελετών που έχουν ανατεθεί από τον ιδιωτικό 
τομέα, ανά Πανεπιστημιακή / Τεχνολογική Σχολή  

       

Δαπάνη ανά φοιτητή τριτοβάθμιας εκπαίδευσης ανά ΑΕΙ        

Ποσοστό ενηλίκων (στο σύνολο του ενεργού πληθυσμού) που 
συμμετέχουν σε προγράμματα δια βίου εκπαίδευσης  

       

Β. ΣΤΟΙΧΕΙΩΔΗΣ / Α'ΘΜΙΑ / Β'ΘΜΙΑ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ         

Ποσοστό αναλφάβητων/σύνολο πληθυσμού        

Αριθμός ατόμων που εγκαταλείπουν το σχολείο πριν την 
ολοκλήρωση της β’ βάθμιας και α’ βάθμιας εκπαίδευσης / έτος  

       

Αριθμός δια-πολιτισμικών σχολείων ανά Περιφέρεια (ποσοστό 
μαθητών στο σύνολο των μαθητών) που φοιτούν σε 
διαπολιτισμικά σχολεία 

       

Ποσοστό αλλοδαπών μαθητών στο σύνολο (των μαθητών) – 
Κατανομή ανά περιφέρεια 

       

Αριθμός ολοήμερων / απογευματινών σχολείων και αριθμός 
μαθητών που φοιτούν σε αυτά 

       

Μέσος όρος καθηγητών / σύνολο μαθητών         

Μέσος όρος Η/Υ / σύνολο μαθητών         

Αριθμός μαθητών που επωφελούνται από προγράμματα 
ενισχυτικής εκπαίδευσης / έτος  

       

Δαπάνη ανά μαθητή ανά βαθμίδα (Α'θμια, Β'θμια) εκπαίδευσης         
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Λόγω της ιδιάζουσας φύσης των τομέων αυτών πολιτικής, επαφίεται στην κρίση του επισπεύδοντος 
υπουργείου, ανάλογα με το συγκεκριμένο αντικείμενο κάθε ρύθμισης, το εάν θα ενσωματώνονται 
δείκτες στην Ανάλυση. 
 
 Οικονομική / Δημοσιονομική / Φορολογική πολιτική: 
 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ Εξέλιξη την τελευταία 5ετία 
Πρόσφατα 

στοιχεία 
Επιδιωκόμενος 
στόχος (3ετία) 

Ακαθάριστο εγχώριο προϊόν σε αγοραίες τιμές (δισ.)               

Ρυθμός μεταβολής ΑΕΠ σε σταθερές τιμές               

Ισοζύγιο τρεχουσών συναλλαγών (% ΑΕΠ)               

Ισοζύγιο γενικής κυβέρνησης (χωρίς τις τράπεζες, % ΑΕΠ)               

Χρέος γενικής κυβέρνησης (κατά Μάαστριχτ, % ΑΕΠ)               

Πρωτογενές πλεόνασμα (ως % ΑΕΠ)               

Εναρμονισμένος Δείκτης Τιμών Καταναλωτή               

 

ΦΟΡΟΛΟΓΙΑ Εξέλιξη την τελευταία 5ετία 
Πρόσφατα 

στοιχεία 
Επιδιωκόμενος 
στόχος (3ετία) 

Φορολογικά έσοδα ως ποσοστό του ΑΕΠ        

Αναλογία άμεσης και έμμεσης φορολογίας        

Ποσά που εισπράττονται μέχρι σήμερα από τον φόρο ή τους 
φόρους στους οποίους αφορούν οι διατάξεις του νομοσχεδίου.  

       

Ποσά που εισπράχθηκαν από φορολογικούς ελέγχους        

Ποσοστό πράξεων διοικητικού προσδιορισμού φόρου ή 
επιβολής προστίμων που ακυρώθηκαν εν μέρει ή εν όλω από τα 
δικαστήρια 

       

 
 Κοινωνική πολιτική: 

 

 

ΕΡΓΑΣΙΑΚΕΣ ΣΧΕΣΕΙΣ Εξέλιξη την τελευταία 5ετία 
Πρόσφατα 

στοιχεία 
Επιδιωκόμενος 
στόχος (3ετία) 

Αριθμός επιχειρησιακών, κλαδικών και ομοιοεπαγγελματικών 
συμβάσεων (και ε.γ.σ.σ.ε. εάν συνήφθη το συγκεκριμένο έτος) και 
αριθμός/ποσοστό εργαζομένων που καλύπτονται από αυτές.  

       

Αριθμός/ποσοστό σ.σ.ε. που συνήφθησαν χωρίς προσφυγή σε 
διαμεσολάβηση  

       

Αριθμός/ποσοστό σ.σ.ε. που συνήφθησαν χωρίς προσφυγή σε 
διαιτησία  

       

Μέσος χρόνος ολοκλήρωσης διαδικασίας μεσολάβησης         

Μέσος χρόνος ολοκλήρωσης διαδικασίας διαιτησίας          

Μέση διάρκεια σ.σ.ε. (προβλεπόμενη στα σχετικά κείμενα αλλά και 
πραγματική με την έννοια της παράτασης μετά τη συμβατική τους 
λήξη) 

       

Ώρες εργασίας ανά ημέρα, εβδομάδα και ανά κλάδο οικονομίας         

Αριθμός αμειβόμενων υπερωριών (που δηλώθηκαν) ανά 
εργαζόμενο και κλάδο οικονομίας  

       

Αριθμός ατυχημάτων ανά κλάδο οικονομίας και αριθμός/ποσοστό  
ατυχημάτων που προκάλεσαν θάνατο ή αναπηρία 
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ΚΟΙΝΩΝΙΚΗ ΠΡΟΝΟΙΑ Εξέλιξη την τελευταία 5ετία 
Πρόσφατα 

στοιχεία 
Επιδιωκόμενος 
στόχος (3ετία) 

Ποσοστό πληθυσμού σε καθεστώς φτώχειας, σε κίνδυνο φτώχειας ή 
σε κοινωνικό αποκλεισμό 

       

Ποσοστό υλικής στέρησης σε τέσσερα ή περισσότερα βασικά αγαθά 
ή υπηρεσίες 

       

Ποσοστό νοικοκυριών στο σύνολο του πληθυσμού που 
αντιμετωπίζουν δυσκολία αντιμετώπισης έκτακτων αναγκών 

       

Ποσοστό πληθυσμού που λαμβάνει επιδόματα και η αντίστοιχη 
κρατική δαπάνη (συνολικά και ανά επίδομα) 

       

Αριθμός παιδιών σε ορφανοτροφεία        

Αριθμός αστέγων (εκτίμηση) που σιτίζονται από δήμους και άλλες 
υπηρεσίες 

       

Ποσοστό πληθυσμού που μένει σε προσωρινή μορφή κατοικίας 
λόγω κρίσης (π.χ. σεισμός, πυρκαγιά) 

       

Κόστος κατ’ άτομο ανά πρόγραμμα φροντίδας (μητρότητας, 
δυσκολίες μάθησης κλπ)  

       

 
 

ΥΓΕΙΑ Εξέλιξη την τελευταία 5ετία 
Πρόσφατα 

στοιχεία 
Επιδιωκόμενος 
στόχος (3ετία) 

Αριθμός εσωτερικών / εξωτερικών ασθενών ανά έτος        

Ποσοστά παιδικής θνησιμότητας        

Συνολικές δαπάνες υγείας κατά κεφαλή         

Δαπάνες φαρμάκων κατά κεφαλή         

Αριθμός ιατρών ανά 1000 κατοίκους        

Αριθμός νοσοκομειακών κλινών ανά 1000 κατοίκους         

Μέση διάρκεια επείγουσας νοσηλείας         

Ειδικές νοσηλευτικές υπηρεσίες: εσωτερικοί ασθενείς (απόλυτος 
αριθμός και ανά διαθέσιμο κρεβάτι), μέση παραμονή, περίθαλψη 
εξωτερικών ασθενών (εξωτερικά ιατρεία και επείγοντα περιστατικά) 

       

Αριθμός ασθενών που περιμένουν για Χ μήνες να εξυπηρετηθούν 
(για μη επείγουσα νοσηλεία, ή για μονομερή περίθαλψη ή για την 
πρώτη εξέταση) 

       

ΑΠΑΣΧΟΛΗΣΗ Εξέλιξη την τελευταία 5ετία 
Πρόσφατα 

στοιχεία 
Επιδιωκόμενος 
στόχος (3ετία) 

Ποσοστό ανεργίας         

Ποσοστό μακροχρόνια ανέργων         

Ποσοστό ανεργίας νέων        

Ποσοστό ανεργίας γυναικών        

Ποσοστό ανεργίας ανά γεωγραφική περιφέρεια        

Ποσοστό ανεργίας βάσει μορφωτικού επιπέδου        

Δείκτης απασχόλησης / Δείκτης ωρών εργασίας / Δείκτης αμοιβών 
(ανά βασικό τομέα της οικονομίας π.χ. μεταποίηση, κατασκευές 
κ.λπ.) 

       

Μερική απασχόληση ως ποσοστό της συνολικής απασχόλησης (στο 
σύνολο του πληθυσμού και ειδικότερα για νέους) 

       

Ποσοστό απασχολουμένων με σύμβαση ορισμένου χρόνου (στο 
σύνολο του πληθυσμού και ειδικότερα για νέους) 

       

ΚΟΙΝΩΝΙΚΗ ΑΣΦΑΛΙΣΗ Εξέλιξη την τελευταία 5ετία 
Πρόσφατα 

στοιχεία 
Επιδιωκόμενος 
στόχος (3ετία) 

Πραγματικό ύψος συντάξεων ανά ασφαλιστική ομάδα (μισθωτοί 
του ιδιωτικού τομέα, δημόσιοι υπάλληλοι, επαγγελματίες και 
έμποροι, αγρότες) και ανά έτη συνολικής ασφάλισης και 
αντίστοιχες δαπάνες  

       

Ύψος ασφαλιστικών εισφορών ανά ασφαλιστική ομάδα (μισθωτοί 
του ιδιωτικού τομέα, δημόσιοι υπάλληλοι, επαγγελματίες και 
έμποροι, αγρότες) και αντίστοιχα έσοδα του ΕΦΚΑ 

       

Ηλικία (πραγματική) συνταξιοδότησης ανά πληθυσμιακή ομάδα 
και έτη συνολικής ασφάλισης 

       

Μέσος χρόνος απονομής σύνταξης        

Ποσοστό συνταξιοδοτικής δαπάνης επί του ΑΕΠ        

Ποσοστό προσφυγών σχετικά με την απονομή σύνταξης που 
γίνονται εν μέρει ή εν όλω δεκτές 
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Αριθμός νοσηλειών ανά 1000 κατοίκους         

Αριθμός κλινών ανά νοσηλευτική υπηρεσία        

 

 

ΜΕΤΑΝΑΣΤΕΥΤΙΚΗ-ΠΡΟΣΦΥΓΙΚΗ ΠΟΛΙΤΙΚΗ Εξέλιξη την τελευταία 5ετία 
Πρόσφατα 

στοιχεία 
Επιδιωκόμενος 
στόχος (3ετία) 

Αιτήματα ασύλου – Ποσοστό αποδοχής – Μέσος χρόνος έκδοσης 
αποφάσεων 

       

Μεταναστευτικές ροές ανά πύλη εισόδου/χώρα προέλευσης/ 
ηλικιακή ομάδα/φύλο 

       

Αριθμός απελάσεων ανά χώρα προέλευσης των 
απελαυνομένων/αιτία απέλασης 

       

Μονάδες φιλοξενίας μεταναστών (σχέση δυναμικότητας και 
πραγματικού αριθμού φιλοξενουμένων) 

       

Περιστατικά και είδος παραβατικότητας ανά μονάδα φιλοξενίας               

 Προφανώς, στο πεδίο αυτό θα υπάρχουν και στοιχεία που αφορούν τους αλλοδαπούς που προέρχονται από άλλους δείκτες 
(απασχόληση, εκπαίδευση, παραβατικότητα κ.λπ.) 

 
 Δημόσια Διοίκηση – Δημόσια τάξη – Δικαιοσύνη: 
 

ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΙΟΙΚΗΣΗ Εξέλιξη την τελευταία 5ετία 
Πρόσφατα 

στοιχεία 
Επιδιωκόμενος 
στόχος (3ετία) 

Αριθμός δημοσίων υπαλλήλων        

Αριθμός/ποσοστό α) μονίμων/ιδαχ β) ιδοχ και γ) μετακλητών 
υπαλλήλων 

       

Αναλογία υπαλλήλων ανά τμήμα, διεύθυνση, γενική διεύθυνση        

Ποσοστό υπαλλήλων με πρόσβαση στο INTERNET         

Αριθμός υπηρεσιών με εσωτερική δικτύωση (intranet)         

Αναλογία Η/Υ ανά θέση εργασίας         

Αριθμός ιστοσελίδων δημόσιων υπηρεσιών και φορέων/ σύνολο 
δημοσίων υπηρεσιών και φορέων  

       

Αριθμός κέντρων πληροφόρησης πολιτών, σε κεντρικό, 
περιφερειακό, νομαρχιακό και τοπικό επίπεδο καθώς και σε 
επίπεδο νομικών προσώπων, οργανισμών κλπ 

       

Αριθμός ατόμων που εξυπηρετούνται από τις δημόσιες υπηρεσίες 
ανά έτος και ανά υπηρεσία  

       

Κόστος προσωπικού (δαπάνες μισθοδοσίας και πρόσθετες δαπάνες 
ως ποσοστό επί της συνολικής δαπάνης ανά υπουργείο) 

       

Κόστος διαχείρισης θεμάτων προσωπικού: δαπάνες μονάδων 
προσωπικού ως ποσοστό της συνολικής δαπάνης ανά υπουργείο 

       

 

ΔΗΜΟΣΙΑ ΑΣΦΑΛΕΙΑ Εξέλιξη την τελευταία 5ετία 
Πρόσφατα 

στοιχεία 
Επιδιωκόμενος 
στόχος (3ετία) 

Διαπραχθέντα αδικήματα, δράστες αδικημάτων και αναλογία ανά 
100.000 κατοίκους 

       

Αδικήματα Ποινικού Κώδικα κατά κατηγορίες και κατά γεωγραφική 
περιοχή 

       

ΙΣΟΤΗΤΑ ΦΥΛΩΝ Εξέλιξη την τελευταία 5ετία 
Πρόσφατα 

στοιχεία 
Επιδιωκόμενος 
στόχος (3ετία) 

Ποσοστό απασχόλησης ανά φύλο   

συνολικά        

ανά περιφέρεια        

ανά κλάδο οικονομίας        

ανά ηλικιακή ομάδα        

Ποσοστό ανεργίας ανά φύλο  

συνολικά        

ανά περιφέρεια        

ανά κλάδο οικονομίας        

ανά ηλικιακή ομάδα        

Ποσοστό αυτοαπασχολούμενων ανά φύλο        

Ποσοστό εργοδοτών ανά φύλο        

Ποσοστό μελών Δ.Σ. εταιρειών ανά φύλο        

Ποσοστό μελών Κοινοβουλίου, περιφερειακών και δημοτικών 
συμβουλίων ανά φύλο 
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Διαπραχθέντα αδικήματα και θεωρούμενοι ως δράστες αυτών κατά 
εθνικότητα, φύλο και τάξεις ηλικιών 

       

Ετήσια στατιστική απεικόνιση των αδικημάτων και αξιόποινων 
συμπεριφορών που προκαλούν το κοινό αίσθημα (ανθρωποκτονίες, 
ληστείες, κλοπές – διαρρήξεις)  

       

Αδικήματα που αφορούν στην παράνομη είσοδο και παραμονή στη 
χώρα 

       

Συχνότητα εγκλημάτων ανά τύπο εγκλήματος        

Ποσοστό εγκληματικών περιπτώσεων που εξιχνιάστηκαν στο 
σύνολο των εγκλημάτων  

       

Σύνολο εργαζομένων στη δημόσια ασφάλεια         

Αριθμός κατοίκων ανά αστυνομικό, ανά αστυνομικό τμήμα και ανά 
περιοχή αστυνόμευσης  

       

Αναλογία αστυνομικών ανά 1000 κατοίκους – αναλογία κατοίκων 
ανά αστυνομικό τμήμα και περιοχή αστυνόμευσης 

       

Κατά κεφαλή καθαρές δαπάνες για αστυνομικές υπηρεσίες         

Κατανομή πόρων για την αντιμετώπιση της παραβατικής 
συμπεριφοράς ανά τομείς (π.χ. εγκλήματα βίας, οικονομικά 
εγκλήματα, ναρκωτικά, τροχαία, κλοπές, τρομοκρατία)  

       

 

ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗ  Εξέλιξη την τελευταία 5ετία 
Πρόσφατα 

στοιχεία 
Επιδιωκόμενος 
στόχος (3ετία) 

Αριθμός εισερχόμενων αστικών, εργατικών και εμπορικών 
διαφορών 

       

Αριθμός εισερχόμενων διοικητικών περιπτώσεων        

Συνολικός χρόνος που απαιτείται για την επίλυση αστικών, 
εμπορικών, εργατικών, διοικητικών και άλλων υποθέσεων 

       

Μέσος χρόνος έκδοσης δικαστικών αποφάσεων (Ειρηνοδικεία, 
Πρωτοδικεία, Εφετεία, Άρειος Πάγος/Συμβούλιο Επικρατείας) 

       

Μέσος όρος των υποθέσεων ανά δικαστή (ποινικά, πολιτικά και 
διοικητικά δικαστήρια)  

       

Ποσοστό δικαστικών αποφάσεων που ακυρώνονται μετά από 
έφεση ή αναίρεση 

       

Αριθμός υποθέσεων που επιλύονται με το σύστημα του 
εξωδικαστικού συμβιβασμού 

       

Αξιοποίηση εναλλακτικών μεθόδων επίλυσης διαφορών, πχ. 
Διαμεσολάβηση 

       

Στήριξη των ατόμων που χρήζουν προστασίας αλλά δεν διαθέτουν 
πόρους (νομική προστασία) 

       

Κόστος προσφυγής στη δικαιοσύνη        

Ποσοστό ηλεκτρονικής υποβολής δικογράφων        

Ποσοστό διεκπεραιουμένων κατ’ έτος υποθέσεων έναντι εκκρεμών 
(σε ετήσια και συνολική βάση εκκρεμοτήτων)  

       

Ποσοστό ποινικών υποθέσεων, σε ετήσια βάση, για τις οποίες 
επιβλήθηκαν ποινές μετατρέψιμες σε χρήμα 

       

Μέσο κόστος σωφρονιστικού συστήματος ανά κρατούμενο         

Αναλογία προσωπικού φύλαξης (φυλάκων) ανά κρατούμενο         

 
 Ανάπτυξη – Επενδυτική δραστηριότητα: 
 

ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΗ/ΕΠΕΝΔΥΤΙΚΗ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΑ  Εξέλιξη την τελευταία 5ετία 
Πρόσφατα 

στοιχεία 
Επιδιωκόμενος 
στόχος (3ετία) 

Δείκτης παγκόσμιας ανταγωνιστικότητας        

Επενδύσεις ως % ΑΕΠ        

Άμεσες ξένες επενδύσεις ως % ΑΕΠ        

Αριθμός επιχειρήσεων που ανοίγουν ανά κλάδο και περιφέρεια και 
αντίστοιχος αριθμός απασχολουμένων σε αυτές  

       

Αριθμός επιχειρήσεων που κλείνουν ανά κλάδο και περιφέρεια και 
αντίστοιχος αριθμός απασχολουμένων σε αυτές 

       

Διοικητικό κόστος σύστασης επιχειρήσεων        

Μέσος χρόνος σύστασης επιχειρήσεων        

 

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ – ΕΝΕΡΓΕΙΑ Εξέλιξη την τελευταία 5ετία 
Πρόσφατα 

στοιχεία 
Επιδιωκόμενος 
στόχος (3ετία) 

Μονάδες - Ετήσιες εκπομπές αερίων ατμοσφαιρικής ρύπανσης κατά 
κεφαλή 

       

Ποσοστό του πληθυσμού που εξυπηρετείται από βιολογικούς 
καθαρισμούς  

       

Ποσοστό των ακτών που κρίνονται κατάλληλες για κολύμβηση σε 
σχέση με το σύνολο των δυνάμενων να χρησιμοποιηθούν ακτών  

       

Αριθμός ελέγχων καταλληλότητας δικτύου ύδρευσης κατ’ έτος         

Ποσοστό οικιακών & βιομηχανικών απορριμμάτων που διατέθηκαν 
σε άλλες χρήσεις (π.χ. ανακύκλωση, παραγωγή ενέργειας, 
λιπασματοποίηση)  

       

Ποσοστό διατιθέμενων απορριμμάτων σε ΧΥΤΑ        
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Ποσοστό δασικών εκτάσεων που καταστράφηκαν από πυρκαγιά / 
σύνολο δασικών εκτάσεων  

       

Ποσοστό αναδασωθεισών (με φυσικό ή τεχνητό τρόπο) εκτάσεων 
/σύνολο κατεστραμμένων δασών από πυρκαγιές  

       

Ποσοστό προστατευόμενων περιοχών σε σχέση με την συνολική 
έκταση της χώρας  

       

Ποσοστό του προϋπολογισμού που διατίθεται για θέματα 
προστασίας περιβάλλοντος 

       

Κατανάλωση ενέργειας κατά κεφαλή        

Κατανάλωση ενέργειας ανά μορφή ενέργειας        

Κατανάλωση ενέργειας από ανανεώσιμες πηγές ενέργειας κατά 
κεφαλή 

       

Ποσοστά μείωσης εκπομπών αερίων θερμοκηπίου ανά τριετία        

 

ΑΛΛΟΙ ΠΡΟΤΕΙΝΟΜΕΝΟΙ ΔΕΙΚΤΕΣ Εξέλιξη την τελευταία 5ετία 
Πρόσφατα 

στοιχεία 
Επιδιωκόμενος 
στόχος (3ετία) 

        

        

        

        

 
 

Ψηφιακή διακυβέρνηση 

10. 

Σε περίπτωση που προβλέπεται η χρήση πληροφοριακού συστήματος, ποια θα 
είναι η συμβολή αυτού στην επίτευξη των στόχων της αξιολογούμενης ρύθμισης:         

ΑΜΕΣΗ    Χ       ή/και      ΕΜΜΕΣΗ      

i)   Εάν είναι άμεση, 
εξηγήστε: 

ΜΕΡΟΣ Α’  

Με τις αξιολογούμενες ρυθμίσεις προβλέπεται η 
χρήση του μηχανοργανωμένου συστήματος EMCS 
(Excise Movement and Control System), το οποίο ήδη 
χρησιμοποιείται για την παρακολούθηση των 
διακινήσεων των υποκείμενων σε ειδικό φόρο 
κατανάλωσης προϊόντων τελούντων υπό καθεστώς 
αναστολής μεταξύ κρατών μελών Ε.Ε., και για την 
παρακολούθηση της διακίνησης των  υποκείμενων σε 
ειδικό φόρο κατανάλωσης προϊόντων τα οποία έχουν 
τεθεί σε ανάλωση στο έδαφος ενός κράτους μέλους 
και διακινούνται προς το έδαφος άλλου κράτους 
μέλους, προκειμένου να παραδοθούν εκεί για 
εμπορικούς σκοπούς, η οποία μέχρι στιγμής λαμβάνει 
χώρα υπό την κάλυψη συνοδευτικού έγγραφου (ΑΣΔΕ 
– Απλουστευμένο Συνοδευτικό Διοικητικό Έγγραφο). 

Περαιτέρω, η πρακτική εφαρμογή των τελωνειακών 
διατυπώσεων που προβλέπονται από τις  
προτεινόμενες ρυθμίσεις γίνεται κατά κανόνα μέσω 
του πληροφοριακού συστήματος των τελωνείων 
ICISnet. 

 

ΜΕΡΟΣ Β’  

Στην αξιολογούμενη ρύθμιση ενσωματώνεται 
πρόβλεψη για την ηλεκτρονική τήρηση του Μητρώου 
Επαγγελματιών Τελωνειακών Αντιπροσώπων στο 
πληροφοριακό σύστημα των τελωνείων γεγονός που 
θα διευκολύνει την παρακολούθηση από τις αρμόδιες 

71



τελωνειακές αρχές της αδειοδότησης, αλλά και της 
πλήρωσης των προϋποθέσεων για την άσκηση του 
επαγγέλματος. 

 
ΜΕΡΟΣ Γ’  
Άρθρο 52  
Ήδη υφίσταται πληροφοριακό σύστημα υπολογισμού 
φόρου πλοίων πρώτης κατηγορίας του ν. 27/1975, με 
τη χρήση του οποίου εκδίδονται οι πράξεις 
διοικητικού προσδιορισμού φόρου.  

ii)  Εάν είναι έμμεση, 
εξηγήστε: 

 

 

11. 

Το προβλεπόμενο πληροφοριακό σύστημα είναι συμβατό με την εκάστοτε ψηφιακή 
στρατηγική της χώρας (Βίβλος Ψηφιακού Μετασχηματισμού);                                     

  ΝΑΙ                ΟΧΙ      

Εξηγήστε:  

12. 
Διασφαλίζεται η διαλειτουργικότητα του εν λόγω πληροφοριακού συστήματος με 

άλλα υφιστάμενα συστήματα;     ΝΑΙ     Χ            ΟΧΙ      

Αναφέρατε ποια είναι 
αυτά τα συστήματα: 

ΜΕΡΟΣ Β’   

Το Μητρώο Επαγγελματιών Τελωνειακών 
Αντιπροσώπων εντάσσεται στο πληροφοριακό 
σύστημα των τελωνείων, προκειμένου να είναι 
δυνατή η διαλειτουργικότητα του Μητρώου με τα 
λοιπά υποσυστήματα αυτού όπως π.χ. το 
Υποσύστημα Εισαγωγών – εξαγωγών, αλλά και με τα 
ηλεκτρονικά συστήματα της Ανεξάρτητης Αρχής 
Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.) εν γένει, εφόσον 
υφίσταται σχετική αναγκαιότητα. 

13. 
Έχει προηγηθεί μελέτη βιωσιμότητας του προβλεπόμενου πληροφοριακού 
συστήματος;                           ΝΑΙ                 ΟΧΙ      

Εξηγήστε: 
 

 

 

Κατ’ άρθρο ανάλυση αξιολογούμενης ρύθμισης 

14. Σύνοψη στόχων κάθε άρθρου 

Άρθρο Στόχος 

1 Με το προτεινόμενο άρθρο καθορίζεται ο σκοπός των 
ρυθμίσεων του Κεφαλαίου Α’ που είναι η ενσωμάτωση στoν 
Εθνικό Τελωνειακό Κώδικα (ν. 2960/2001, Α΄265, Ε.Τ.Κ.) των 
διατάξεων της Οδηγίας (ΕΕ) 2020/262 του Συμβουλίου της 19ης 
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Δεκεμβρίου 2019 για τη θέσπιση του γενικού καθεστώτος των 
ειδικών φόρων κατανάλωσης (αναδιατύπωση) (L 58/4). 

2 Στο άρθρο 2 καθορίζεται το αντικείμενο της Οδηγίας που 

ενσωματώνεται με το Κεφάλαιο Α’ (άρθρα 1-25) του παρόντος 

που είναι: α) η αναθεώρηση των όρων του γενικού καθεστώτος 

για τους ειδικούς φόρους κατανάλωσης που επιβάλλονται 

άμεσα ή έμμεσα στην κατανάλωση των κάτωθι προϊόντων 

(«προϊόντα υποκείμενα σε ειδικό φόρο κατανάλωσης»): αα) 

ενεργειακά προϊόντα και ηλεκτρική ενέργεια που εμπίπτουν 

στην Οδηγία 2003/96/ΕΚ· 

αβ) αλκοόλη και αλκοολούχα ποτά που εμπίπτουν στις Οδηγίες 

92/83/ΕΟΚ και 92/84/ΕΟΚ· 

αγ) βιομηχανοποιημένα καπνά που εμπίπτουν στην Οδηγία 

2011/64/ΕΕ και  

β) ο καθορισμός όλων των συναφών ζητημάτων, ιδίως, για την 

επιβολή άλλων πρόσθετων έμμεσων φόρων για ειδικούς 

σκοπούς.  

3 Με το άρθρο 3 (ενσωμάτωση άρθρων 2, 4, 5 και παρ. 1 του 
άρθρου 6 της Οδηγίας 2020/262/ΕΕ) τροποποιείται  το άρθρο 54 
του Εθνικού Τελωνειακού Κώδικα αναφορικά με την εφαρμογή 
των διατυπώσεων στις περιπτώσεις που τα προϊόντα που 
υπόκεινται σε ειδικό φόρο κατανάλωσης μεταφέρονται μεταξύ 
των εδαφών τα οποία ορίζονται ως τμήμα του τελωνειακού 
εδάφους της Ένωσης, εξαιρούνται ωστόσο από το πεδίο 
εφαρμογής της Οδηγίας, καθώς και εδαφών στα οποία 
εφαρμόζεται η Οδηγία. Επιπλέον, προβλέπεται ότι μεταξύ των 
γενεσιουργών αιτίων του φόρου είναι και η παράτυπη είσοδος 
στη χώρα προϊόντων που υπόκεινται σε ειδικό φόρο 
κατανάλωσης (παρ. 1 του άρθρου 54). 

4 Με το άρθρο 4 (ενσωμάτωση άρθρου 3 της Οδηγίας 
2020/262/ΕΕ) τροποποιείται το άρθρο 55 του ν. 2960/2001 (Α΄ 
265) στο οποίο περιλαμβάνονται εκ νέου οι ορισμοί για την 
εφαρμογή των διατάξεων του τρίτου µέρους του Ε.Τ.Κ.. Για 
λόγους εναρμόνισης με την τελωνειακή νομοθεσία 
επικαιροποιείται ο ορισμός της «εισαγωγής», ενώ απαλείφεται 
ο ορισμός της «τελωνειακής διαδικασίας αναστολής». 
Σημειώνεται ότι στις περ. β και ε όπου γίνεται αναφορά στις 
«Συνθήκες», νοούνται η Συνθήκη για την Ευρωπαϊκή Ένωση 
(ΣΕΕ) και η Συνθήκη για τη Λειτουργία της Ευρωπαϊκής Ένωσης 
(ΣΛΕΕ). Πέραν των υφιστάµενων ορισµών, που µεταφέρονται 
αναδιατυπωµένοι στο νέο άρθρο, εισάγονται δυο νέοι ορισµοί, 
του πιστοποιημένου αποστολέα, και του πιστοποιημένου 
παραλήπτη στο πλαίσιο της μηχανοργάνωσης των 
ενδοενωσιακών διακινήσεων προϊόντων υποκείμενων σε ειδικό 
φόρο κατανάλωσης που τίθενται σε ανάλωση. Παράλληλα, 
προβλέπονται και ορισμοί για τις περιπτώσεις της παράτυπης 
εισόδου, της διαγραφής, της επιστροφής, του κράτους μέλους 
προορισμού, του κράτους μέλους αποστολής και κράτους 
μέλους εξαγωγής, καθώς και του μηχανοργανωμένου 
συστήματος. 
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5  Με το άρθρο 5 (ενσωμάτωση των παρ. 2, 3 και 4 του άρθρου 6 
και των άρθρων 7 και 8 εδάφιο πρώτο της Οδηγίας 
2020/262/ΕΕ)  τροποποιείται το άρθρο 56 του ν. 2960/2001. 
Συγκεκριμένα, αποσαφηνίζεται η έννοια της θέσης σε ανάλωση 
και εισάγεται επιπλέον µία νέα περίπτωση θέσης σε ανάλωση, 
ήτοι η αποθήκευση υποκείμενων σε ειδικό φόρο κατανάλωσης 
προϊόντων, συμπεριλαμβανομένων των περιπτώσεων 
παρατυπίας, εκτός καθεστώτος αναστολής, για τα οποία δεν 
έχει επιβληθεί ειδικός φόρος κατανάλωσης. Επιπλέον, 
προβλέπεται ότι η παράτυπη είσοδος προϊόντων υποκείμενων 
σε ειδικό φόρο κατανάλωσης θεωρείται θέση σε ανάλωση εκτός 
αν η τελωνειακή οφειλή έχει αποσβεσθεί σύμφωνα με το άρθρο 
124 του Κανονισμού (ΕΕ) 952/2013. Περαιτέρω διευκρινίζεται 
ότι η εφαρμογή της περ. δ της παρ. 2 για οφειλές που 
αποσβένονται λόγω δήμευσης των εμπορευμάτων, σύμφωνα 
με το στοιχείο ε της παρ. 1 του άρθρου 124 του ίδιου 
Κανονισμού, είναι ανεξάρτητη από την επιβολή και την 
είσπραξη των πολλαπλών τελών της παρ. 1 του άρθρου 150 και 
την εφαρμογή των διατάξεων του πέμπτου μέρους του Εθνικού 
Τελωνειακού Κώδικα, όταν συντρέχει λαθρεμπορία. 
Αντίστοιχες τροποποιήσεις έχουν εισαχθεί και στις διατάξεις 
αναφορικά με τον υπόχρεο καταβολής του ειδικού φόρου 
κατανάλωσης που καθίσταται απαιτητός (παρ. 6). 

6 Με το άρθρο 6 (ενσωμάτωση των άρθρων 33 και 34 της Οδηγίας 
(ΕΕ) 2020/262) αντικαθίσταται το άρθρο 57 του ν. 2960/2001 
αναφορικά με τις διακινήσεις υποκείμενων σε ειδικό φόρο 
κατανάλωσης προϊόντων που έχουν τεθεί σε ανάλωση στο 
έδαφος ενός κράτους μέλους και διακινούνται προς το έδαφος 
άλλου κράτους μέλους, προκειμένου να παραδοθούν σε αυτό 
για εμπορικούς σκοπούς ή να χρησιμοποιηθούν εκεί. Στο 
πλαίσιο αυτό εισάγονται δύο νέοι ρόλοι οικονομικού φορέα, 
αυτοί του πιστοποιημένου αποστολέα και του πιστοποιημένου 
παραλήπτη, ενώ αντικαθίσταται ο ορισμός της κατοχής για 
εμπορικούς σκοπούς με την έννοια της παράδοσης για 
εμπορικούς σκοπούς για λόγους σαφήνειας. Επιπλέον, 
καθορίζεται πότε θεωρείται ότι αρχίζει και λήγει μια διακίνηση 
υποκείμενων σε ειδικό φόρο κατανάλωσης προϊόντων που 
πρόκειται να παραδοθούν για εμπορικούς σκοπούς. Τέλος, 
ορίζεται το πρόσωπο που είναι υπεύθυνο για την καταβολή του 
ειδικού φόρου κατανάλωσης και η χρονική στιγμή καταβολής 
του. 

7  Με το άρθρο 7 (ενσωμάτωση των άρθρων 35, 36 και 37 της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2020/262) προστίθεται στον ν. 2960/2001 άρθρο 
57Α, με το οποίο καθορίζονται οι προϋποθέσεις διακίνησης 
υποκείμενων σε ειδικό φόρο κατανάλωσης προϊόντων τα οποία 
έχουν τεθεί σε ανάλωση. Με την εν λόγω διάταξη προβλέπεται 
πλέον η χρήση του μηχανοργανωμένου συστήματος (Excise 
Movement and Control System-EMCS) για τις διακινήσεις των 
υποκείμενων σε ειδικό φόρο κατανάλωσης προϊόντων τα οποία 
έχουν τεθεί σε ανάλωση. Επίσης, καθορίζονται οι υποχρεώσεις 
με τις οποίες πρέπει να συμμορφώνονται ο πιστοποιημένος 
αποστολέας και ο πιστοποιημένος παραλήπτης, 
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συμπεριλαμβανομένων και αυτών που περιστασιακά μόνο 
αποστέλλουν ή παραλαμβάνουν υποκείμενα σε ειδικό φόρο 
κατανάλωσης προϊόντα, τα οποία έχουν τεθεί σε ανάλωση, ενώ  
προβλέπεται η παροχή εγγύησης για τη διακίνηση προϊόντων 
ειδικού φόρου κατανάλωσης, τα οποία έχουν τεθεί σε ανάλωση, 
ο υπόχρεος για την προσκόμιση αυτής, καθώς και η γεωγραφική 
ισχύς της. Ταυτόχρονα, παρέχεται και σε εγκεκριμένους 
αποθηκευτές ή εγγεγραμμένους αποστολείς η δυνατότητα να 
ενεργούν ως πιστοποιημένοι αποστολείς, και σε εγκεκριμένους 
αποθηκευτές ή εγγεγραμμένους παραλήπτες η δυνατότητα να 
ενεργούν ως πιστοποιημένοι παραλήπτες. Επιπλέον, 
προβλέπεται η χρησιμοποίηση ηλεκτρονικής αναφοράς 
παραλαβής ως απόδειξη ότι η διακίνηση έληξε ικανοποιητικά 
και περιγράφεται η διαδικασία που επακολουθεί. 

8  Με το άρθρο 8 (ενσωμάτωση των άρθρων 38, 39 και 40 της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2020/262) προστίθεται άρθρο 57Β στον ν. 
2960/2001, με το οποίο καθορίζονται οι διαδικασίες που πρέπει 
να ακολουθούνται όταν το μηχανοργανωμένο σύστημα δεν 
είναι διαθέσιμο στο κράτος μέλος προορισμού, ενώ 
προβλέπεται ότι, αν δεν υπάρχει αναφορά παραλαβής, είναι 
δυνατή η προσκόμιση εναλλακτικής απόδειξης για την 
παράδοση υποκείμενων σε ειδικό φόρο κατανάλωσης 
προϊόντων. Επιπλέον, καθορίζεται η διαδικασία που πρέπει να 
ακολουθείται όταν το μηχανοργανωμένο σύστημα δεν είναι 
διαθέσιμο στο κράτος μέλος αποστολής. 

9 Με το άρθρο 9 (ενσωμάτωση της παρ. 1 του άρθρου 42 της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2020/262) αντικαθίσταται το άρθρο 58 του ν. 
2960/2001 αναφορικά με τη διακίνηση προϊόντων που έχουν 
τεθεί σε ανάλωση στο εσωτερικό της χώρας και μεταφέρονται 
διαμέσου εδάφους άλλου κράτους μέλους, προκειμένου να 
παραδοθούν πάλι στο εσωτερικό της χώρας. Ειδικότερα, 
προβλέπεται ότι οι εν λόγω διακινήσεις πραγματοποιούνται 
πλέον με το ηλεκτρονικό απλουστευμένο διοικητικό έγγραφο 
και, ως εκ τούτου, καταργείται η δήλωση που πρέπει να 
αποστέλλει ο αποστολέας στις αρμόδιες αρχές του τόπου 
αναχώρησης. 

10  Με το άρθρο 10 (ενσωμάτωση του άρθρου 44 της Οδηγίας (ΕΕ)  
2020/262) τροποποιείται το άρθρο 60 του ν. 2960/2001 
αναφορικά με τις εξ αποστάσεως πωλήσεις υποκειμένων σε 
ειδικό φόρο κατανάλωσης προϊόντων. Ειδικότερα, θεσπίζεται 
πλέον η δυνατότητα του αποστολέα να χρησιμοποιεί 
φορολογικό αντιπρόσωπο, προκειμένου να συμμορφώνεται με 
τις απαιτήσεις του κράτους μέλους, όταν ο αποστολέας, ο 
οποίος ασκεί ανεξάρτητη οικονομική δραστηριότητα, επιθυμεί 
να διακινήσει υποκείμενα σε ειδικό φόρο κατανάλωσης 
προϊόντα που έχουν τεθεί σε ανάλωση σε ένα κράτος μέλος 
προς πρόσωπο που δεν ασκεί ανεξάρτητη οικονομική 
δραστηριότητα σε άλλο κράτος μέλος. 

11  Με το άρθρο 11 (ενσωμάτωση του άρθρου 45 της Οδηγίας (ΕΕ) 
2020/262) αντικαθίσταται το άρθρο 61 του ν. 2960/2001 
αναφορικά με τις καταστροφές και απώλειες προϊόντων  ειδικού 
φόρου κατανάλωσης κατά τη μεταφορά τους στο έδαφος 
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κράτους μέλους άλλου από το κράτος μέλος στο οποίο τέθηκαν 
σε ανάλωση. Ειδικότερα, και κατ’ αντιστοιχία με τα 
προβλεπόμενα για διακινήσεις προϊόντων ειδικού φόρου 
κατανάλωσης υπό καθεστώς αναστολής, ορίζεται πλέον ότι 
στην περίπτωση που οι μερικές απώλειες των προϊόντων 
οφείλονται στη φύση τους, ο ειδικός φόρος κατανάλωσης δεν 
καθίσταται απαιτητός, εφόσον το ποσό της απώλειας εμπίπτει 
στο κοινό όριο μερικής απώλειας για προϊόντα υποκείμενα σε 
ειδικό φόρο κατανάλωσης. Επιπλέον, προβλέπεται ότι τα κοινά 
όρια μερικών απωλειών για τις εν λόγω διακινήσεις 
καθορίζονται από την Ευρωπαϊκή Επιτροπή. 

12  Με το άρθρο 12 (ενσωμάτωση του άρθρου 14 της Οδηγίας (ΕΕ) 
2020/262) τροποποιούνται ο τίτλος και η παρ. 1 του άρθρου 62 
του ν. 2960/2001 με την προσθήκη της περίπτωσης της 
αποθήκευσης στο πεδίο εφαρμογής του άρθρου. 

13 Με το άρθρο 13 (ενσωμάτωση του άρθρου 15 της Οδηγίας (ΕΕ) 
2020/262) τροποποιείται το άρθρο 64 του Εθνικού Τελωνειακού 
Κώδικα.  
Ειδικότερα, τροποποιούνται οι παρ. 2 και 3 σύμφωνα με το 
ενσωματούμενο άρθρο 15 της Οδηγίας. 
Επιπλέον, αντικαθίσταται η περ. β της παρ. 2 για λόγους 
ασφάλειας δικαίου και προκειμένου να καθοριστούν με 
σαφήνεια οι εθνικές προϋποθέσεις χορήγησης της άδειας 
εγκεκριμένου αποθηκευτή, μεταξύ των οποίων περιλαμβάνεται 
πλέον το ενδιαφερόμενο πρόσωπο να μην έχει καταδικαστεί 
βάσει τελεσίδικης ποινικής απόφασης για παραβάσεις των 
σχετικών περί λαθρεμπορίας διατάξεων της παρ. 2 του άρθρου 
119Α σε συνδυασμό με τα άρθρα 155 και επόμενα περί 
λαθρεμπορίας του ν. 2960/2001, ή για οποιοδήποτε άλλο 
αδίκημα που σχετίζεται με την πώληση, διανομή, αποθήκευση, 
παραλαβή ή αποστολή λαθραίων προϊόντων ειδικού φόρου 
κατανάλωσης, ή σχετική με τα ανωτέρω νομιμοποίηση εσόδων 
από παράνομες δραστηριότητες ή να μην έχει εκδοθεί εις βάρος 
του τελεσίδικη απόφαση διοικητικού ή πολιτικού δικαστηρίου 
περί συμμετοχής σε πώληση, διανομή, αποθήκευση, παραλαβή 
ή αποστολή λαθραίων προϊόντων υποκειμένων σε ΕΦΚ ή 
σχετική με τα ανωτέρω νομιμοποίηση εσόδων από παράνομες 
δραστηριότητες. 
Τέλος, προστίθεται νέα παρ. 4 προκειμένου οι όροι, οι λοιπές 
προϋποθέσεις και η διαδικασία χορήγησης της άδειας του 
εγκεκριμένου αποθηκευτή, το ύψος και το είδος της εγγύησης 
και κάθε άλλο σχετικό θέμα να καθορίζονται με απόφαση του 
Υπουργού Οικονομικών κατόπιν εισήγησης του Διοικητή της 
Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων.  

14 Με το άρθρο 14 (ενσωμάτωση των παρ. 5, 6, 7, 8, 9 και 10 του 
άρθρου 6 της Οδηγίας (ΕΕ) 2020/262) τροποποιείται το άρθρο 
65 του ν. 2960/2001 αναφορικά με τις καταστροφές και 
απώλειες προϊόντων ειδικού φόρου κατανάλωσης που τελούν 
υπό καθεστώς αναστολής. Ειδικότερα, διευκρινίζεται η έννοια 
της μερικής απώλειας, ενώ προκειμένου να διασφαλισθεί η 
ενιαία αντιμετώπιση των μερικών απωλειών αναφορικά με 
διακινήσεις μεταξύ κρατών μελών, προβλέπεται ότι τα κοινά 
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όρια μερικών απωλειών για τις εν λόγω διακινήσεις 
καθορίζονται από την Ευρωπαϊκή Επιτροπή. 

15 Με το άρθρο 15 (ενσωμάτωση του άρθρου 10 της Οδηγίας (ΕΕ) 
2020/262) τροποποιείται το άρθρο 66 του ν. 2960/2001 
αναφορικά με τις περιπτώσεις και τη διαδικασία επιστροφής και 
διαγραφής του ειδικού φόρου κατανάλωσης. Ειδικότερα,  
αποσαφηνίζεται σε ποιες περιπτώσεις προβλέπεται η 
επιστροφή και σε ποιες η διαγραφή του ειδικού φόρου 
κατανάλωσης. 

16 Με το άρθρο 16 (ενσωμάτωση του άρθρου 12 της Οδηγίας 
2020/262/ΕΕ) τροποποιείται το άρθρο 68 του ν. 2960/2001. Με 
την εν λόγω διάταξη ορίζεται το περιεχόμενο του 
πιστοποιητικού απαλλαγής που χρησιμοποιείται για 
διακινήσεις προϊόντων ειδικού φόρου κατανάλωσης υπό 
καθεστώς αναστολής, τα οποία υπόκεινται στην απαλλαγή που 
αναφέρεται στην παρ. 1 του άρθρου 68. Επιπλέον, προβλέπεται 
ότι το έντυπο του εν λόγω πιστοποιητικού καθορίζεται από την 
Ευρωπαϊκή Επιτροπή.  

17  Με το άρθρο 17 τροποποιείται η παρ. 2 του άρθρου 70 του ν. 
2960/2001 χάριν νομοτεχνικών βελτιώσεων. Ειδικότερα, στο 
πρώτο εδάφιο τίθεται παραπομπή στο νέο άρθρο 57 Α,  ενώ στο 
δεύτερο εδάφιο ο όρος «φορολογικός εκπρόσωπος» 
αντικαθίσταται με τον ορθό όρο «φορολογικός αντιπρόσωπος». 

18 Με το άρθρο 18 (ενσωμάτωση του άρθρου 48 της Οδηγίας (ΕΕ) 
2020/262) αντικαθίσταται το άρθρο 71 του ν. 2960/2001 
αναφορικά με τους μικρούς οινοπαραγωγούς και 
αναδιατυπώνεται η σχετική διάταξη. 

19 Με το άρθρο 19 (ενσωμάτωση των άρθρων 16, 17 και 19 της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2020/262) αντικαθίσταται το άρθρο 112 του ν. 
2960/2001. Με τη συγκεκριμένη διάταξη το τελωνείο εξόδου 
καθίσταται πλέον ενδεχόμενος προορισμός όσον αφορά τα 
προϊόντα ειδικού φόρου κατανάλωσης στην περίπτωση που 
προβλέπεται από την παρ. 5 του άρθρου 329 του Κανονισμού 
2015/2447, το οποίο είναι ταυτόχρονα τελωνείο αναχώρησης 
για το καθεστώς εξωτερικής διαμετακόμισης. Με την εισαγωγή 
της παρ. 1Α προβλέπεται ότι, προκειμένου να διασφαλίζεται η 
συνοχή μεταξύ του ηλεκτρονικού διοικητικού εγγράφου και της 
τελωνειακής διασάφησης κατά την εισαγωγή, παρέχονται στις 
αρμόδιες αρχές του κράτους μέλους αποστολής πληροφορίες 
σχετικά με τον αποστολέα και τον παραλήπτη, καθώς και 
στοιχεία που αποδεικνύουν ότι τα εισαγόμενα προϊόντα θα 
αποσταλούν από το κράτος μέλος εισαγωγής σε άλλο κράτος 
μέλος.  
Επιπλέον, και αναφορικά με τη λήξη της διακίνησης προϊόντων 
ειδικού φόρου κατανάλωσης υπό καθεστώς αναστολής, 
προβλέπεται νέα περίπτωση λήξης της διακίνησης όταν τα 
προϊόντα υπαχθούν στο καθεστώς εξωτερικής διαμετακόμισης. 
Τέλος, και αναφορικά με τους κανόνες που διέπουν την 
εγγύηση, αίρεται πλέον η υποχρέωση για σύσταση εγγύησης για 
διακινήσεις ενεργειακών προϊόντων μεταξύ κρατών μελών της 
Ευρωπαϊκής Ένωσης, μέσω σταθερών αγωγών. 
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20  Με το άρθρο 20 (ενσωμάτωση της παρ. 1 του άρθρου 18 της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2020/262) προστίθενται στην παρ. 1 του άρθρου 
113 του ν. 2960/2001 και οι περιπτώσεις της παραγωγής, της 
μεταποίησης και της αποθήκευσης. 

21  Με το άρθρο 21 (ενσωμάτωση των άρθρων 20, 21, 22, 24 και 25 
της Οδηγίας (ΕΕ) 2020/262) αντικαθίσταται το άρθρο 114 του ν. 
2960/2001 αναφορικά με το ηλεκτρονικό διοικητικό έγγραφο 
και ειδικότερα αναφορικά με τη διεκπεραίωσή του όσον αφορά 
τα εξαγόμενα προϊόντα. Συγκεκριμένα, καθορίζονται οι κανόνες 
που πρέπει να τηρούνται όταν υποκείμενα σε ειδικό φόρο 
κατανάλωσης προϊόντα πρόκειται να εξαχθούν ή να εξέλθουν 
από το έδαφος της Ένωσης. Ειδικότερα, θεσπίζεται υποχρέωση 
του διασαφιστή να γνωστοποιεί στις αρμόδιες αρχές του 
κράτους μέλους εξαγωγής τον μοναδικό διοικητικό κωδικό 
αναφοράς,  προκειμένου να διασφαλιστεί η συνοχή μεταξύ του 
ηλεκτρονικού διοικητικού εγγράφου και της τελωνειακής 
διασάφησης κατά την εξαγωγή. Επιπλέον, ορίζεται ότι πριν από 
την παράδοση των προϊόντων προς εξαγωγή, οι αρμόδιες αρχές 
του κράτους μέλους εξαγωγής πρέπει να επαληθεύουν ότι τα 
δεδομένα που περιλαμβάνονται στο ηλεκτρονικό διοικητικό 
έγγραφο αντιστοιχούν στα δεδομένα που περιέχονται στην 
τελωνειακή διασάφηση, ενώ καθορίζονται οι διαδικασίες σε 
περίπτωση εντοπισμού αναντιστοιχιών, καθώς και σε 
περίπτωση που τα προϊόντα δεν πρόκειται πλέον να εξέλθουν 
από το έδαφος της Ένωσης. 
Επιπλέον, διευκρινίζεται ότι, σε περίπτωση που κανείς δεν 
συνοδεύει τα υποκείμενα σε ειδικό φόρο κατανάλωσης 
προϊόντα, ο αποστολέας θα πρέπει να παρέχει τον μοναδικό 
διοικητικό κωδικό αναφοράς (ARC) στον μεταφορέα.  
Επιπλέον, εισάγεται η δυνατότητα αλλαγής (διαζευκτικά με τη 
δυνατότητα αλλαγής προορισμού), μέσω του 
μηχανοργανωμένου συστήματος, του παραλήπτη των 
προϊόντων ειδικού φόρου κατανάλωσης κατά τη διάρκεια της 
διακίνησης υπό καθεστώς αναστολής.  
Τέλος, προβλέπονται οι διατυπώσεις που πρέπει να 
εφαρμόζονται στην περίπτωση που το καθεστώς εξαγωγής 
ακολουθείται από καθεστώς εξωτερικής διαμετακόμισης.  

22  Με το άρθρο 22 (ενσωμάτωση των άρθρων 26 και 27 της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2020/262) αντικαθίσταται το άρθρο 115 του ν. 
2960/2001 αναφορικά με τις διαδικασίες που πρέπει να 
ακολουθούνται όταν το μηχανοργανωμένο σύστημα δεν είναι 
διαθέσιμο στο κράτος μέλος αποστολής. Επιπλέον, καθορίζεται 
η ακολουθητέα διαδικασία για τις περιπτώσεις του καθεστώτος 
εξαγωγής και για τις περιπτώσεις στις οποίες το καθεστώς 
εξαγωγής ακολουθείται από το καθεστώς εξωτερικής 
διαμετακόμισης. Επιπλέον, εισάγεται η υποχρέωση 
γνωστοποίησης ότι τα προϊόντα δεν θα εξέλθουν πλέον από το 
έδαφος της Ένωσης. 

23  Με το άρθρο 23 (ενσωμάτωση του άρθρου 28 της Οδηγίας (ΕΕ) 
2020/262) αντικαθίσταται το άρθρο 116 του ν. 2960/2001 
σύμφωνα με το οποίο ορίζεται ότι, αν δεν υπάρχει αναφορά 
παραλαβής ή αναφορά εξαγωγής, πρέπει να προσκομίζεται 
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εναλλακτική απόδειξη αναφορικά με τη λήξη της διακίνησης. 
Επιπλέον, καθορίζεται τυποποιημένος ελάχιστος κατάλογος με 
εναλλακτικά αποδεικτικά στοιχεία για την έξοδο, τα οποία 
πρέπει να λαμβάνονται υπόψη, προκειμένου να διαπιστωθεί ότι 
τα προϊόντα έχουν εξέλθει από το έδαφος της Ένωσης. 

24  Με το άρθρο 24 (ενσωμάτωση του άρθρου 46 της Οδηγίας (ΕΕ) 
2020/262/ΕΕ) τροποποιείται το άρθρο 119 του ν. 2960/2001 
αναφορικά με τις παρατυπίες κατά τη διακίνηση. Ειδικότερα 
θεσπίζεται πλέον αλληλέγγυος και εις ολόκληρον ευθύνη για 
την καταβολή του ειδικού φόρου κατανάλωσης σε περίπτωση 
που υπάρχουν περισσότεροι υπόχρεοι για την καταβολή του 
ίδιου ειδικού φόρου κατανάλωσης. Επιπλέον, προστίθεται 
ρύθμιση με την οποία προβλέπεται ότι οποιαδήποτε απουσία 
εγγραφής ή πιστοποίησης ενός ή όλων των προσώπων που 
εμπλέκονται στη διακίνηση, αποτελεί παρατυπία. 

25 Με το άρθρο 24 (ενσωμάτωση του άρθρου 54 της Οδηγίας (ΕΕ) 
2020/262) προβλέπεται μεταβατική περίοδος έως τις 31 
Δεκεμβρίου 2023 αναφορικά με την εφαρμογή των 
διατυπώσεων που προβλέπονται σχετικά με την παραλαβή 
υποκείμενων σε ειδικό φόρο κατανάλωσης προϊόντων τα οποία 
έχουν ήδη τεθεί σε ανάλωση σε άλλο κράτος μέλος, και 
κατέχονται για εμπορικούς σκοπούς στο εσωτερικό της χώρας, 
καθώς και προϊόντων ΕΦΚ τα οποία έχουν τεθεί σε ανάλωση στο 
εσωτερικό της χώρας και μεταφέρονται διαμέσου εδάφους 
άλλου κράτους μέλους, προκειμένου να παραδοθούν πάλι στο 
εσωτερικό της χώρας (άρθρα 57 και 58 του ν. 2960/2001).  

26  Με το προτεινόμενο άρθρο περιγράφεται ο σκοπός της 
αξιολογούμενης ρύθμισης που είναι, αφενός, η διασφάλιση της 
ορθής εφαρμογής των τελωνειακών διαδικασιών και των 
δασμολογικών ρυθμίσεων, καθώς και των ρυθμίσεων για την 
εμπορική πολιτική και την προστασία της ασφάλειας των 
πολιτών, του περιβάλλοντος και των δημοσιονομικών 
συμφερόντων της χώρας και των άλλων κρατών μελών της 
Ευρωπαϊκής Ένωσης και αφετέρου η αποτελεσματικότητα, η 
διαφάνεια και η ασφάλεια δικαίου μέσω του εκσυγχρονισμού 
του πλαισίου άσκησης της τελωνειακής αντιπροσώπευσης και 
του επαγγέλματος του τελωνειακού αντιπροσώπου.  

27 Με το προτεινόμενο άρθρο ορίζεται το αντικείμενο του 
παρόντος νόμου που είναι ο ανακαθορισμός των όρων και των 
προϋποθέσεων για την άσκηση της τελωνειακής 
αντιπροσώπευσης, καθώς και η ρύθμιση όλων των θεμάτων που 
άπτονται του επαγγέλματος του τελωνειακού αντιπροσώπου 
στο πλαίσιο του Κανονισμού (ΕΕ) 952/2013 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 9ης Οκτωβρίου 2013 για 
τη θέσπιση του Ενωσιακού Τελωνειακού Κώδικα (L 269) και η 
ταυτόχρονη κατάργηση του ν. 718/1977 «Περί εκτελωνιστών» 
(Α΄304). 
  

28  Με το προτεινόμενο άρθρο δίνονται οι βασικοί ορισμοί των 
σχετικών με την τελωνειακή αντιπροσώπευση εννοιών, χάριν 
της πληρότητας και της σαφήνειας του νομοθετήματος. 
Επισημαίνεται ότι η βάση των ορισμών στηρίζεται στον 
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Ενωσιακό Τελωνειακό Κώδικα (Κανονισμός (ΕΕ) 952/2013, L 269 
και στις κατ’ εξουσιοδότηση και Εκτελεστικές Πράξεις αυτού 
(Κανονισμοί ΕΕ 2015/2446 και 2015/2447).  

29  Με το προτεινόμενο άρθρο παρέχεται η δυνατότητα 
οποιουδήποτε προσώπου να ορίσει τελωνειακό αντιπρόσωπο 
και ορίζονται τα είδη της τελωνειακής αντιπροσώπευσης, καθώς 
και οι όροι άσκησης αυτής ανάλογα με το είδος της.     

30 Με το προτεινόμενο άρθρο καθορίζεται σύμφωνα με τις 
διατάξεις του Ενωσιακού Τελωνειακού Κώδικα (Κανονισμός 
952/2013/ΕΕ, L 269) ο βαθμός της ευθύνης ανάλογα με το είδος 
της αντιπροσώπευσης με στόχο την προστασία του 
αντιπροσωπευόμενου και τη διαφύλαξη των συμφερόντων του 
Δημοσίου.  

31 Με το προτεινόμενο άρθρο ορίζονται οι αρμόδιες διοικητικές 
Αρχές για την τήρηση του Μητρώου των επαγγελματιών 
τελωνειακών αντιπροσώπων και καθορίζονται τα όρια της 
χωρικής τους αρμοδιότητας. 

32  Με το προτεινόμενο άρθρο καθορίζονται οι προϋποθέσεις που 
πρέπει να πληρούνται από φυσικό ή νομικό πρόσωπο ή ένωση 
προσώπων για την εγγραφή στο Μητρώο Επαγγελματιών 
Τελωνειακών Αντιπροσώπων και τη λήψη αδείας, ώστε να 
δύναται να ασκήσει το επάγγελμα του Τελωνειακού 
Αντιπροσώπου. 

33 
 

Με το προτεινόμενο άρθρο καθορίζονται οι προϋποθέσεις 
αναστολής, ανάκλησης και ακύρωσης της Άδειας Επαγγελματία 
Τελωνειακού Αντιπροσώπου. Η διαδικασία η οποία θα 
ακολουθείται στηρίζεται στην ισχύουσα ενωσιακή τελωνειακή 
νομοθεσία.   

34 
 

Με το προτεινόμενο άρθρο καθορίζονται οι υποχρεώσεις  των 
Επαγγελματιών Τελωνειακών Αντιπρόσωπων κατά την άσκηση 
του επαγγέλματός τους.  
Οι υποχρεώσεις αυτές αφορούν κυρίως στην ορθή εκτέλεση του 
επαγγέλματος, τις σχέσεις με τις τελωνειακές αρχές αλλά και την 
ενημέρωσή τους για την εξέλιξη της τελωνειακής νομοθεσίας. 

35 
 

Με το προτεινόμενο άρθρο ορίζεται ότι η αμοιβή του 
τελωνειακού αντιπροσώπου καθορίζεται ελεύθερα κατόπιν 
συμφωνίας με τον αντιπροσωπευόμενο. 

36 
 

Με το προτεινόμενο άρθρο παρέχεται η δυνατότητα οργάνωσης 
και υλοποίησης προγραμμάτων εκπαίδευσης ή επιμόρφωσης 
των εν ενεργεία επαγγελματιών τελωνειακών αντιπροσώπων 
στο πλαίσιο της δια βίου μάθησης και της συνεχούς 
επιμόρφωσης αυτών, με στόχο τη βέλτιστη δυνατή ποιότητα 
παροχής υπηρεσιών από μέρους τους.   

37 
 

Με το προτεινόμενο άρθρο καθορίζονται οι όροι άσκησης της 
πειθαρχικής εξουσίας επί των Επαγγελματιών Τελωνειακών 
Αντιπροσώπων.   

38 
 

Με το προτεινόμενο άρθρο προβλέπεται η σύσταση  
Πειθαρχικού Συμβουλίου στη Γενική Διεύθυνση Τελωνείων και 
Ειδικών Φόρων Κατανάλωσης της Α.Α.Δ.Ε. το οποίο ασκεί την 
πειθαρχική εποπτεία επί των επαγγελματιών τελωνειακών 
αντιπροσώπων. Με το ίδιο άρθρο καθορίζεται η σύνθεση του 
Πειθαρχικού Συμβουλίου. 
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39 Με το προτεινόμενο άρθρο περιγράφεται λεπτομερώς ο τρόπος 
λειτουργίας του Πειθαρχικού Συμβουλίου.   

40 
 

Με το προτεινόμενο άρθρο  καθορίζονται οι πειθαρχικές ποινές, 
ήτοι χρηματικές κυρώσεις ή η ποινή της αναστολής ή της 
ανάκλησης αδείας, οι οποίες μπορούν να επιβληθούν από το 
Πειθαρχικό Συμβούλιο Επαγγελματιών Τελωνειακών 
Αντιπροσώπων κατά την άσκηση της πειθαρχικής εξουσίας. 

41 Με το προτεινόμενο άρθρο ρυθμίζονται οι χρόνοι παραγραφής 
των πειθαρχικών αδικημάτων.   

42 
 

Με το προτεινόμενο άρθρο προβλέπεται η λήξη της πειθαρχικής 
ευθύνης σε συγκεκριμένες περιπτώσεις απώλειας της 
επαγγελματικής ιδιότητας του τελωνειακού αντιπροσώπου. 

43 
 

Με το προτεινόμενο άρθρο ορίζεται η αυτοτέλεια και η 
ανεξαρτησία της πειθαρχικής δίκης έναντι της ποινικής.  
Επιπλέον, χωρίς να είναι δεσμευτική η σχετική δικαστική 
απόφαση, προβλέπεται η επανάληψη της πειθαρχικής 
διαδικασίας όταν εκδοθεί αμετάκλητη αθωωτική δικαστική 
απόφαση για ζήτημα για το οποίο ο τελωνειακός αντιπρόσωπος 
είχε κριθεί πειθαρχικά ελεγκτέος ή αμετάκλητη καταδικαστική 
απόφαση για πράξη για την οποία ο τελωνειακός αντιπρόσωπος 
τιμωρήθηκε πειθαρχικά. 

44 Με την παρ. 1 του προτεινόμενου άρθρου εισάγονται  
εξουσιοδοτικές διατάξεις για την έκδοση κανονιστικής 
απόφασης για τις λεπτομέρειες εφαρμογής της προτεινόμενης 
ρύθμισης και με την παρ. 2 του ίδιου άρθρου παρέχεται 
νομοθετική εξουσιοδότηση για την έκδοση απόφασης 
συγκρότησης του Πειθαρχικού Συμβουλίου του άρθρου 13.  

45 Με το προτεινόμενο άρθρο ρυθμίζονται  μεταβατικά ζητήματα 
για την εφαρμογή της αξιολογούμενης ρύθμισης.  

46 Με το προτεινόμενο άρθρο καταργούνται ο ν. 718/1977 «περί 
εκτελωνιστών» και κάθε αντίθετη στην αξιολογούμενη ρύθμιση 
διάταξη. 

47 Τροποποιείται το δεύτερο εδάφιο της παρ. 2 του άρθρου 3 του 
ν. 2960/2001 με προσθήκη αναφοράς και στα ασυνόδευτα 
ρευστά διαθέσιμα, καθώς και στον νέο Κανονισμό (ΕΕ) 
2018/1672. Επιπροσθέτως, αντικαθίσταται η αναφορά στον 
Υπουργό Οικονομίας και Οικονομικών ως φορέα της κατ’ 
εξουσιοδότηση κανονιστικής αρμοδιότητας με την ορθή πλέον 
αναφορά στον Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε. καθώς η εν λόγω 
αρμοδιότητα έχει μεταβιβαστεί με την παρ. 59 του άρθρου 2 της 
υπό στοιχεία Δ6/1015213/2013 κοινής απόφασης του Υπουργού 
και του Υφυπουργού Οικονομικών (Β΄130) σε συνδυασμό με την 
περ. α της παρ. 3 του άρθρου 41 του ν. 4389/2016.  

Περαιτέρω, προστίθεται αναφορά και στον τρόπο υποβολής της 
δήλωσης ρευστών διαθεσίμων, προκειμένου να καλύπτονται 
μελλοντικές παρεμβάσεις λόγω της ανάπτυξης της ηλεκτρονικής 
εφαρμογής υποβολής δηλώσεων ρευστών διαθεσίμων που 
βρίσκεται ήδη σε εξέλιξη. 

48  Με την πρόβλεψη της προτεινόμενης ρύθμισης, εισάγεται 
διάταξη στον Εθνικό Τελωνειακό Κώδικα, με την οποία 
επιδιώκονται η αντιμετώπιση και η αποτροπή των 

81



λαθρεμπορικών τελωνειακών παραβάσεων και των 
παραβάσεων των ενωσιακών και εθνικών διατάξεων περί 
αιθυλικής αλκοόλης, αλκοολούχων ποτών και τροφίμων, που 
τελούνται σχετικά με την πώληση, παρασκευή, εμφιάλωση ή 
διάθεση στην κατανάλωση αιθυλικής αλκοόλης ή αλκοολούχων 
ποτών.  

Επιπλέον, παρέχεται εξουσιοδότηση στον Υπουργό 
Οικονομικών, κατόπιν εισήγησης του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε., να 
προσδιορίσει τις αναγκαίες λεπτομέρειες για την εφαρμογή της 
διάταξης. 

49  Επιδιώκεται στο άρθρο που αφορά την επιβολή των κυρώσεων 
να προστεθεί η αναφορά στα ασυνόδευτα ρευστά διαθέσιμα και 
στον νέο Κανονισμό (ΕΕ) 2018/1672, ενώ παράλληλα 
καταργούνται το τέταρτο και πέμπτο εδάφιο της ίδιας 
παραγράφου καθώς το ζήτημα της προσωρινής δέσμευσης 
ρευστών διαθεσίμων ρυθμίζεται πλέον εξαντλητικά στο άρθρο 7 
του ανωτέρω Κανονισμού. 

50  Με την προτεινόμενη διάταξη ανακαθορίζεται το ποσοτικό όριο 
απαλλαγής του φόρου κατανάλωσης των δεκατριών (13) 
γραμμαρίων μείγματος καπνού που περιέχεται στο ηλεκτρικά 
θερμαινόμενο προϊόν καπνού που αποκτά ιδιώτης για ατομική 
χρήση και το οποίο μεταφέρει αυτοπροσώπως από άλλο κράτος 
μέλος ή τρίτη χώρα, σε διακόσια (200) τεμάχια ηλεκτρικά 
θερμαινόμενου προϊόντος καπνού, με σκοπό την επίτευξη 
μεγαλύτερης αναλογικότητας σε σχέση με τα ισχύοντα ποσοτικά 
όρια που εφαρμόζονται στα βιομηχανοποιημένα καπνά.   

51  Η παρούσα διάταξη έχει ως στόχο τον ορισμό επαρκούς και 
ενιαίου χρόνου για την απόδοση τελών χαρτοσήμου επί 
συμβάσεων, ο οποίος ορίζεται έως το τέλος του επομένου μήνα 
από τη σύνταξη του σημαινόμενου εγγράφου και στην 
περίπτωση δανείων από τη σχετική εγγραφή στα λογιστικά 
βιβλία. 

52  Με την προτεινόμενη ρύθμιση επιδιώκεται η αύξηση των 
εσόδων από την αναπροσαρμογή των συντελεστών φόρου και 
εισφοράς πλοίων πρώτης κατηγορίας του ν. 27/1975 καθώς και 
των συντελεστών εισφοράς του ν. 29/1975 για την πενταετία 
2021-2025 μέσα από την εμπέδωση νομικής ασφάλειας και του 
αποκλεισμού αμφισβητήσεων, με ρητή διατύπωση του νόμου 
για τους συντελεστές των επόμενων του έτους 2021 ετών της 
πενταετίας 2021 έως 2025. 

53   Ορίζεται η έναρξη ισχύος των διατάξεων του παρόντος. Με την 
παρ. 2 του άρθρου 29 (ενσωμάτωση του άρθρου 55 της Οδηγίας 
(ΕΕ) 2020/262) καθορίζεται ως χρόνος έναρξης εφαρμογής των 
διατάξεων η 13η Φεβρουαρίου 2023, όπως προβλέπεται και στο 
άρθρο 55 τρίτο εδάφιο της Οδηγίας, πλην της περ. β της παρ. 2 
του άρθρου 64 του ν. 2960/2001, όπως τροποποιείται από το 
άρθρο 13 της αξιολογούμενης ρύθμισης, η οποία ισχύει από τη 
δημοσίευση του νόμου στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.  
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Β.  Έκθεση του άρθρου 75 παρ. 1 και 2 του Συντάγματος 

Βλ. συνημμένο  

Γ.  Έκθεση του άρθρου 75 παρ. 3 του Συντάγματος 

Βλ. συνημμένο  
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Δ.  Έκθεση γενικών συνεπειών 

 

18. Οφέλη αξιολογούμενης ρύθμισης  

 

      

ΘΕΣΜΟΙ, 
ΔΗΜΟΣΙΑ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗ, 

ΔΙΑΦΑΝΕΙΑ 

ΑΓΟΡΑ, 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ, 

ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΜΟΣ 

ΚΟΙΝΩΝΙΑ & 
ΚΟΙΝΩΝΙΚΕΣ 

ΟΜΑΔΕΣ 

ΦΥΣΙΚΟ, ΑΣΤΙΚΟ 
ΚΑΙ 

ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟ 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ 

ΝΗΣΙΩΤΙΚΟΤΗΤΑ 

ΟΦΕΛΗ 
ΡΥΘΜΙΣΗΣ 

ΑΜΕΣΑ 

Αύξηση εσόδων  ٧  Χ     

Μείωση δαπανών           

Εξοικονόμηση χρόνου Χ Χ      

Μεγαλύτερη 
αποδοτικότητα / 

αποτελεσματικότητα 

 Χ  
Χ 

Χ  
Χ*  
Χ 
 

 Χ*  
Χ 

Χ   

Άλλο           

ΕΜΜΕΣΑ 

Βελτίωση 
παρεχόμενων 

υπηρεσιών 
Χ  

 Χ  
 Χ*  

χ      

Δίκαιη μεταχείριση 
πολιτών Χ  

 Χ 
 

Χ     

Αυξημένη αξιοπιστία 
/ διαφάνεια θεσμών  Χ 

  
Χ 
 

Χ     

Βελτιωμένη 
διαχείριση κινδύνων  Χ 

 Χ 
 

      

Άλλο       Χ     

 
Σχολιασμός / ποιοτική αποτίμηση: 

ΜΕΡΟΣ Α’   

Με το σχέδιο νόμου επιδιώκεται η εναρμόνιση της εθνικής νομοθεσίας για το γενικό καθεστώς των ειδικών 
φόρων κατανάλωσης με τις διατάξεις της Οδηγίας (ΕΕ) 2020/262 του Συμβουλίου της 19ης Δεκεμβρίου 2019 για 
τη θέσπιση του γενικού καθεστώτος των ειδικών φόρων κατανάλωσης (αναδιατύπωση).  

Ειδικότερα, οι ρυθμίσεις περί διαλειτουργικότητας μεταξύ των τελωνειακών διαδικασιών και των διαδικασιών 
ειδικού φόρου κατανάλωσης σε θέματα εξαγωγής προϊόντων ειδικού φόρου κατανάλωσης αφενός, και της 
συμπερίληψης στο ηλεκτρονικό μηχανογραφικό σύστημα των ειδικών φόρων κατανάλωσης (Excise Movement 
and Control System - EMCS) και των διακινήσεων που αφορούν στα προϊόντα για τα οποία έχει καταβληθεί ο 
ειδικός φόρος κατανάλωσης αφετέρου, αναμένεται να συμβάλουν στη διευκόλυνση του ενδοενωσιακού 
εμπορίου και συνακόλουθα στην καλύτερη επιτήρηση αυτού, καθώς και στη μείωση του διοικητικού φόρτου 
τόσο για τους εμπλεκόμενους οικονομικούς φορείς όσο και για τις διοικητικές αρχές. 
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ΜΕΡΟΣ Β’   

Το αναμενόμενο όφελος από την εφαρμογή της αξιολογούμενης ρύθμισης για την άσκηση της τελωνειακής 
αντιπροσώπευσης και τη ρύθμιση του επαγγέλματος του τελωνειακού αντιπροσώπου είναι η βελτίωση της 
αποδοτικότητας των προσώπων που το ασκούν και η μείωση του διοικητικού φόρτου των τελωνειακών αρχών 
δεδομένης της άμεσης συνεργασίας τους με τη συγκεκριμένη επαγγελματική ομάδα. 

 

ΜΕΡΟΣ Γ’ :  
Άρθρο 48: Αναμένεται να υπάρχει σημαντικό όφελος για την οικονομία και την κοινωνία από την  αντιμετώπιση 
και την αποτροπή των λαθρεμπορικών τελωνειακών παραβάσεων και των παραβάσεων των ενωσιακών και 
εθνικών διατάξεων περί αιθυλικής αλκοόλης, αλκοολούχων ποτών και τροφίμων, που τελούνται σχετικά με την 
πώληση, παρασκευή, εμφιάλωση ή διάθεση στην κατανάλωση αιθυλικής αλκοόλης ή αλκοολούχων ποτών.  
Άρθρο 49: Αναμένεται να υπάρχει όφελος από τη συμπερίληψη των ρευστών διαθεσίμων στις σχετικές 
προβλέψεις για την επιβολή κυρώσεων.  
 Άρθρο 50:  Με την εφαρμογή της προτεινόμενης ρύθμισης προκύπτει νομοθετική σύγκλιση των ποσοτικών 
ορίων απαλλαγής από τον φόρο κατανάλωσης του ηλεκτρικά θερμαινόμενου προϊόντος καπνού το οποίο 
αποκτά ιδιώτης για δική του χρήση και μεταφέρει στη χώρα αυτοπροσώπως από άλλο κράτος-μέλος ή τρίτη 
χώρα, κατ’ αναλογία με την ισχύουσα απαλλαγή των βιομηχανοποιημένων καπνών, του άρθρου 59 του 
ν.2960/2001. 

Άρθρο 51:  Το όφελος της ρύθμισης προκύπτει λόγω του επαρκούς και ενιαίου χρόνου για την απόδοση τελών 
χαρτοσήμου επί συμβάσεων, ο οποίος ορίζεται έως το τέλος του επομένου μήνα από τη σύνταξη του 
σημαινόμενου εγγράφου και στην περίπτωση δανείων από τη σχετική εγγραφή στα λογιστικά βιβλία. 

Άρθρο 52:  Το όφελος της προτεινόμενης ρύθμισης είναι η  αποσαφήνιση ως προς  τον τρόπο του υπολογισμού 
του φόρου. 

19. Κόστος αξιολογούμενης ρύθμισης  

 

      

ΘΕΣΜΟΙ, 
ΔΗΜΟΣΙΑ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗ, 

ΔΙΑΦΑΝΕΙΑ 

ΑΓΟΡΑ, 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ, 

ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΜΟΣ 

ΚΟΙΝΩΝΙΑ & 
ΚΟΙΝΩΝΙΚΕΣ 

ΟΜΑΔΕΣ 

ΦΥΣΙΚΟ, ΑΣΤΙΚΟ 
ΚΑΙ 

ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟ 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ 

ΝΗΣΙΩΤΙΚΟΤΗΤΑ 

ΚΟΣΤΟΣ 
ΡΥΘΜΙΣΗΣ 

ΓΙΑ ΤΗΝ 
ΕΝΑΡΞΗ 

ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ 
ΤΗΣ 

ΡΥΘΜΙΣΗΣ 

Σχεδιασμός / 
προετοιμασία 

          

Υποδομή / 
εξοπλισμός 

          

Προσλήψεις / 
κινητικότητα 

          

Ενημέρωση 
εκπαίδευση 

εμπλεκομένων 
    Χ     

Άλλο           

ΓΙΑ ΤΗ 
ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑ & 

ΑΠΟΔΟΣΗ 
ΤΗΣ 

ΡΥΘΜΙΣΗΣ 

Στήριξη και 
λειτουργία 
διαχείρισης 

 Χ         

Διαχείριση 
αλλαγών κατά 
την εκτέλεση 

          

Κόστος 
συμμετοχής 
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στη νέα 
ρύθμιση 

Άλλο           

 
 Σχολιασμός / ποιοτική αποτίμηση: 

ΜΕΡΟΣ Γ’  

Άρθρο 47: Είναι σε εξέλιξη μεταβολές στον τρόπο υποβολής της δήλωσης ρευστών διαθεσίμων, προκειμένου 
να καλύπτονται τυχόν μελλοντικές παρεμβάσεις λόγω της ανάπτυξης της ηλεκτρονικής εφαρμογής υποβολής 
δηλώσεων ρευστών διαθεσίμων.  

 

 
 

20. Κίνδυνοι αξιολογούμενης ρύθμισης  

 

      

ΘΕΣΜΟΙ, 
ΔΗΜΟΣΙΑ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗ, 

ΔΙΑΦΑΝΕΙΑ 

ΑΓΟΡΑ, 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ, 

ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΜΟΣ 

ΚΟΙΝΩΝΙΑ & 
ΚΟΙΝΩΝΙΚΕΣ 

ΟΜΑΔΕΣ 

ΦΥΣΙΚΟ, ΑΣΤΙΚΟ 
ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟ 

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ 
ΝΗΣΙΩΤΙΚΟΤΗΤΑ 

ΚΙΝΔΥΝΟΙ 
ΡΥΘΜΙΣΗΣ 

ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗ 
ΚΙΝΔΥΝΩΝ 

Αναγνώριση / 
εντοπισμός 
κινδύνου 

          

Διαπίστωση 
συνεπειών 

κινδύνων στους 
στόχους 

          

Σχεδιασμός 
αποτροπής / 

αντιστάθμισης 
κινδύνων 

          

Άλλο           

ΜΕΙΩΣΗ 
ΚΙΝΔΥΝΩΝ 

Πιλοτική 
εφαρμογή 

          

Ανάδειξη καλών 
πρακτικών κατά 
την υλοποίηση 
της ρύθμισης 

          

Συνεχής 
αξιολόγηση 
διαδικασιών 
διαχείρισης 

κινδύνων 

          

Άλλο           

 
Σχολιασμός / ποιοτική αποτίμηση: 
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21. 

Γνώμες ή πορίσματα αρμόδιων υπηρεσιών και ανεξάρτητων αρχών (ηλεκτρονική 

επισύναψη).  

Ειδική αιτιολογία σε περίπτωση σημαντικής απόκλισης μεταξύ της γνωμοδότησης 

και της αξιολογούμενης ρύθμισης. 

  

Ε.  Έκθεση διαβούλευσης 

 

22. 

Διαβούλευση κατά τη διάρκεια της νομοπαρασκευαστικής διαδικασίας από την 

έναρξη κατάρτισης της αξιολογούμενης ρύθμισης μέχρι την υπογραφή από τους 

συναρμόδιους Υπουργούς 

 

 

 

 

 

Συνεργασία με άλλα 

υπουργεία / υπηρεσίες  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Συνεργασία με 

κοινωνικούς φορείς / 

Ανεξάρτητες Αρχές 

ΜΕΡΟΣ Α’  

 Υπουργείο Οικονομικών 

 Ανεξάρτητη Αρχή Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.) 

Γενική Δ/νση Τελωνείων και Ε.Φ.Κ.  

- Διεύθυνση Ειδικών Φόρων Κατανάλωσης και Φ.Π.Α. 

 

ΜΕΡΟΣ Β’   

 Υπουργείο Οικονομικών 

 Ανεξάρτητη Αρχή Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.) 

Γενική Δ/νση Τελωνείων και Ε.Φ.Κ.  

- Δ/νση Ειδικών Φόρων Κατανάλωσης και 
Φ.Π.Α.  

Η εισήγηση των αξιολογούμενων ρυθμίσεων  υπήρξε 
αποτέλεσμα μακράς επεξεργασίας στο πλαίσιο ad hoc 
Επιτροπής που συστάθηκε στην Ανεξάρτητη Αρχή 
Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.) με συμμετοχή 
εκπροσώπων της Ομοσπονδίας Εκτελωνιστών της 
Ελλάδας (Ο.Ε.Τ.Ε.) και οικονομικών φορέων.   

 

ΜΕΡΟΣ Γ’  

Άρθρα 47 και 49   

 Υπουργείο Οικονομικών 

 Ανεξάρτητη Αρχή Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.) 

Γενική Δ/νση Τελωνείων και Ε.Φ.Κ.  
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- Δ/νση Στρατηγικής Τελωνειακών Ελέγχων και 
Παραβάσεων  

Άρθρο 48  

 Υπουργείο Οικονομικών 

 Ανεξάρτητη Αρχή Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.) 

Γενική Δ/νση Τελωνείων και Ε.Φ.Κ.  

- Δ/νση Στρατηγικής Τελωνειακών Ελέγχων και 
Παραβάσεων  

- Δ/νση Ειδικών Φόρων Κατανάλωσης (Ε.Φ.Κ.) 
και Φ.Π.Α. 

Γενική Δ/νση Γενικού Χημείου του Κράτους .  

- Δ/νση Αλκοόλης και Τροφίμων  

 

Άρθρο 50   

 Υπουργείο Οικονομικών 

 Ανεξάρτητη Αρχή Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.) 

Γενική Δ/νση Τελωνείων και Ε.Φ.Κ.  

- Διεύθυνση Ειδικών Φόρων Κατανάλωσης και Φ.Π.Α. 

 

Άρθρο 51   

Υπουργείο Οικονομικών  

Γενική Γραμματεία Φορολογικής Πολιτικής και 
Δημόσιας Περιουσίας  

Δ/νση Φορολογικής Πολιτικής  

και  

Ανεξάρτητη Αρχή Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.) 

Γενική Διεύθυνση Φορολογικής Διοίκησης  -
Διεύθυνση Εφαρμογής Έμμεσης Φορολογίας – Τμήμα 
Β΄ 

 

 

 

 

 

 

Διεθνής διαβούλευση 

 

 

 

 
 
 

23. 
Σχόλια στο πλαίσιο της διαβούλευσης μέσω της ηλεκτρονικής πλατφόρμας 

www.opengov.gr(ηλεκτρονική επισύναψη της έκθεσης) 

 

 

Επί των γενικών 
αρχών («επί της 
αρχής») της 

 

Αριθμός 
συμμετασχόντων 

 

ΜΕΡΟΣ Α’   

Οι διατάξεις του σχεδίου νόμου 
αναρτήθηκαν προς δημόσια 
διαβούλευση, η οποία διήρκεσε 
από την 30η.5.2022 έως και την 
14η.6.2022.  
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αξιολογούμενης 
ρύθμισης 

 

Υποβλήθηκαν συνολικά τρία (3)4 
σχόλια τα οποία αφορούσαν στο 
σύνολό τους την ενσωμάτωση της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2020/262 του 
Συμβουλίου της 19ης Δεκεμβρίου 
2019 για τη θέσπιση του γενικού 
καθεστώτος των ειδικών φόρων 
κατανάλωσης (αναδιατύπωση).  

 

ΜΕΡΟΣ Β’   

Οι διατάξεις του σχεδίου νόμου 
αναρτήθηκαν προς δημόσια 
διαβούλευση, η οποία διήρκεσε 
από την 15η.6.2022 και ώρα 21:00 
έως και 29η.6.2022 και ώρα 21:00.  
Υποβλήθηκαν συνολικά δεκαεννέα  

(19) σχόλια. 

 

 

 

Σχόλια που υιοθετήθηκαν 

 

 

 

ΜΕΡΟΣ Α’   

Μηδέν (0) 

 

ΜΕΡΟΣ Β’   

Μηδέν (0) 

 

 

Σχόλια που δεν 
υιοθετήθηκαν 
(συμπεριλαμβανομένης 
επαρκούς αιτιολόγησης) 

 

ΜΕΡΟΣ Α’   

Τρία (3) ως κατωτέρω αιτιολόγηση 
κατ’ άρθρον. 

 

ΜΕΡΟΣ Β’   

Δεκαεννέα (19) ως κατωτέρω 
αιτιολόγηση κατ’ άρθρον. 

 

 

Επί των άρθρων 
της 
αξιολογούμενης 
ρύθμισης 

 

 

Αριθμός 
συμμετασχόντων 

 

ΜΕΡΟΣ Α’   

Υποβλήθηκαν τρία (3) σχόλια, επί 
των άρθρων 3, 11 και  21 της 
αξιολογούμενης ρύθμισης. 

 

ΜΕΡΟΣ Β’   

Υποβλήθηκαν δεκαεννέα (19) 
σχόλια, επί των άρθρων 26, 27, 
28,29,30, 32, 35 και 38 της 
αξιολογούμενης ρύθμισης. 

 

 

 

Σχόλια που υιοθετήθηκαν 

 

 

ΜΕΡΟΣ Α’   

Μηδέν (0) 

 

ΜΕΡΟΣ Β’   

Μηδέν (0) 
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Σχόλια που δεν 
υιοθετήθηκαν 
(συμπεριλαμβανομένης 
επαρκούς αιτιολόγησης) 

ΜΕΡΟΣ Α’   

Τρία (3) σχόλια δεν υιοθετήθηκαν 

 

ΜΕΡΟΣ Β’   

Δεκαεννέα (19) σχόλια δεν 
υιοθετήθηκαν  

 

Επί των άρθρων 
1 και 2 

της 
αξιολογούμενης 
ρύθμισης 

 

Αριθμός συμμετασχόντων Μηδέν (0) 

Σχόλια που υιοθετήθηκαν Μηδέν (0) 

Σχόλια που δεν 
υιοθετήθηκαν 
(συμπεριλαμβανομένης 
επαρκούς αιτιολόγησης) 

 

Μηδέν (0) 

 

 

Επί του άρθρου 3 
της 
αξιολογούμενης 
ρύθμισης  

 

Αριθμός συμμετασχόντων Ένας (1) 

Σχόλια που υιοθετήθηκαν Μηδέν (0) 

Σχόλια που δεν 
υιοθετήθηκαν 
(συμπεριλαμβανομένης 
επαρκούς αιτιολόγησης) 

Ένα (1) σχόλιο σχετικά με την 
απαλοιφή αναφοράς στις 
Αγγλονορμανδικές Νήσους και την 
νήσο του Μαν δεν υιοθετήθηκε, 
καθώς το άρθρο 3 του σχεδίου 
νόμου, με το οποίο τροποποιείται 
το άρθρο 54 του Εθνικού 
Τελωνειακού Κώδικα (ν. 
2960/2001, Α΄265) αποτελεί 
ενσωμάτωση των υποχρεωτικού 
χαρακτήρα διατάξεων της Οδηγίας 
(ΕΕ) 2020/262 και ειδικότερα της 
περ. δ της παρ. 2 του άρθρου 4 
όπου αναφέρονται ρητά οι 
Αγγλονορμανδικές Νήσοι ως 
έδαφος στο οποίο δεν εφαρμόζεται 
η εν λόγω οδηγία και της περ. δ της 
παρ. 2 του άρθρου 5 όπου ορίζεται 
ρητά ότι η Νήσος του Μαν 
αντιμετωπίζεται ως διακίνηση από 
ή προς το Ηνωμένο Βασίλειο. 
Ως εκ τούτου ακολουθούνται οι 
διαδικασίες εισαγωγής αναφορικά 
με προϊόντα που προέρχονται από 
τα εν λόγω νησιά.  

 

Επί των άρθρων 
4 έως και 10 

της 
αξιολογούμενης 
ρύθμισης 

 

 

Αριθμός 
συμμετασχόντων 

 

Μηδέν (0) 

 

Σχόλια που υιοθετήθηκαν Μηδέν (0) 

 

Σχόλια που δεν 
υιοθετήθηκαν 

 

Μηδέν (0) 
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(συμπεριλαμβανομένης 
επαρκούς αιτιολόγησης) 

 

 

 

Επί του άρθρου 
11 της 
αξιολογούμενης 
ρύθμισης  

 

Αριθμός 
συμμετασχόντων 

 

Ένας (1) 

Σχόλια που υιοθετήθηκαν Μηδέν (0) 

Σχόλια που δεν 
υιοθετήθηκαν 
(συμπεριλαμβανομένης 
επαρκούς αιτιολόγησης) 

Ένα (1) σχόλιο σχετικά με τη 
συμπερίληψη στην έννοια της 
ανεπανόρθωτης απώλειας και της 
κλοπής των προϊόντων κατά την 
μεταφορά δεν υιοθετήθηκε. 
Ειδικότερα, το άρθρο 11, με το 
οποίο τροποποιείται το άρθρο 61 
του Εθνικού Τελωνειακού Κώδικα 
(ν. 2960/2001, Α΄ 265) και το οποίο 
αποτελεί μεταφορά της 
υποχρεωτικής διάταξης του 
άρθρου 45 της Οδηγίας (ΕΕ) 
2020/262, αναφέρεται σε 
απαλλαγή από την υποχρέωση 
καταβολής ειδικού φόρου 
κατανάλωσης (ΕΦΚ) σε 
περιπτώσεις ολικής καταστροφής ή 
ανεπανόρθωτης απώλειας των 
υποκείμενων σε ΕΦΚ προϊόντων 
κατά τη μεταφορά τους στο 
έδαφος κράτους μέλους της Ε.Ε. 
άλλου από το κράτος μέλος στο 
οποίο τέθηκαν σε ανάλωση. 
Περαιτέρω, σύμφωνα με την ίδια 
διάταξη, θεωρείται ότι τα προϊόντα 
έχουν υποστεί ολική καταστροφή ή 
ανεπανόρθωτη απώλεια, όταν δεν 
μπορούν να χρησιμοποιηθούν, ως 
προϊόντα υποκείμενα σε ειδικό 
φόρο κατανάλωσης. Επομένως, η 
περίπτωση της κλοπής δεν μπορεί 
να θεωρηθεί ως ολική καταστροφή 
ή ανεπανόρθωτη απώλεια των 
κλαπέντων καθώς θα διατεθούν 
αυτά παρανόμως στην 
κατανάλωση ως προϊόντα ΕΦΚ για 
τα οποία οφείλονται οι 
αναλογούσες φορολογικές 
επιβαρύνσεις.  

 

Επί των άρθρων 
12 έως και 20 

της 
αξιολογούμενης 
ρύθμισης 

 

Αριθμός 
συμμετασχόντων 

Μηδέν (0) 

 

Σχόλια που υιοθετήθηκαν Μηδέν (0) 

Σχόλια που δεν 
υιοθετήθηκαν 
(συμπεριλαμβανομένης 
επαρκούς αιτιολόγησης) 

 

Μηδέν (0) 
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Επί του άρθρου 
21 της 
αξιολογούμενης 
ρύθμισης  

 

Αριθμός 
συμμετασχόντων 

 

Ένας (1) 

 

Σχόλια που υιοθετήθηκαν 

 

Μηδέν (0) 

Σχόλια που δεν 
υιοθετήθηκαν 
(συμπεριλαμβανομένης 
επαρκούς αιτιολόγησης) 

Ένα (1) σχόλιο σχετικά με την 
προσθήκη πρόβλεψης για την 
απαλοιφή της υποχρέωσης χρήσης 
του ηλεκτρονικού διοικητικού 
εγγράφου (e-ΔΕ) στην περίπτωση 
της εξαγωγής προϊόντων ΕΦΚ δεν 
υιοθετήθηκε. Ειδικότερα, το άρθρο 
21, το οποίο αποτελεί μεταφορά 
των υποχρεωτικών διατάξεων των 
άρθρων  20, 21, 22, 24 και 25 της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2020/262, τροποποιεί 
το άρθρο  114 του Εθνικού 
Τελωνειακού Κώδικα (ν. 
2960/2001, Α΄ 265) σχετικά με τη 
διακίνηση υποκείμενων σε ειδικό 
φόρο κατανάλωσης προϊόντων υπό 
καθεστώς αναστολής μέσω 
μηχανοργανωμένου συστήματος. 
Η πρόταση κατάργησης της 
υποχρέωσης τήρησης e-ΔΕ κατά 
την εξαγωγή προϊόντων ΕΦΚ 
απαιτεί περαιτέρω διαβούλευση 
με τις αρμόδιες Υπηρεσίες της 
ΑΑΔΕ και δεν είναι δυνατόν να 
αξιολογηθεί εντός των διαθέσιμων 
χρονικών περιθωρίων που για την 
προώθηση της αξιολογούμενης 
ρύθμισης για ψήφιση.  

 

Επί των άρθρων 
22 έως και 25 

της 
αξιολογούμενης 
ρύθμισης 

 

Αριθμός 
συμμετασχόντων 

Μηδέν (0) 

Σχόλια που υιοθετήθηκαν Μηδέν (0) 

Σχόλια που δεν 
υιοθετήθηκαν 
(συμπεριλαμβανομένης 
επαρκούς αιτιολόγησης) 

 

Μηδέν (0) 

 

 

 

Επί του  άρθρου 
26  

της 
αξιολογούμενης 
ρύθμισης 

 

Αριθμός συμμετασχόντων Πέντε (5) 

Σχόλια που υιοθετήθηκαν Μηδέν (0) 

Σχόλια που δεν 
υιοθετήθηκαν 
(συμπεριλαμβανομένης 
επαρκούς αιτιολόγησης) 

Και τα πέντε (5) σχόλια εξέφραζαν 
την επιδοκιμασία των 
εμπλεκόμενων φορέων 
εκτελωνιστών αλλά και ιδιωτών και 
συνέχαιραν την πολιτική ηγεσία 
για την εν θέματι νομοθετική 
πρωτοβουλία. 
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Επί του άρθρου 
27 της 
αξιολογούμενης 
ρύθμισης  

 

Αριθμός συμμετασχόντων Ένας (1) 

Σχόλια που υιοθετήθηκαν Μηδέν (0) 

Σχόλια που δεν 
υιοθετήθηκαν 
(συμπεριλαμβανομένης 
επαρκούς αιτιολόγησης) 

Ένα (1) σχόλιο υποβλήθηκε 
αναφορικά με το άρθρο 27. Το 
σχόλιο ήταν επιδοκιμαστικό και 
επεσήμανε την ανάγκη ψήφισης 
του νομοσχεδίου, οι διατάξεις του 
οποίου ρυθμίζουν με επάρκεια τα 
θέματα που έχουν σχέση με το 
επάγγελμά του τελωνειακού 
αντιπροσώπου και εκσυγχρονίζουν 
το συνολικό πλαίσιο για τη 
διασφάλιση της ορθής εφαρμογής 
των τελωνειακών διαδικασιών. 

 

Επί του άρθρου 
28  

της 
αξιολογούμενης 
ρύθμισης 

 

Αριθμός συμμετασχόντων Ένας (1) 

Σχόλια που υιοθετήθηκαν Μηδέν (0) 

Σχόλια που δεν 
υιοθετήθηκαν 
(συμπεριλαμβανομένης 
επαρκούς αιτιολόγησης) 

Ένα (1) σχόλιο επί του άρθρου 3 
στους ορισμούς. Με το εν λόγω 
σχόλιο προτείνεται να 
συμπεριληφθεί στους ορισμούς ο 
όρος «οφειλέτης» ως πρόσωπο 
υπόχρεο τελωνειακής οφειλής. Το 
σχόλιο δεν  υιοθετήθηκε, καθώς 
δεν κρίθηκε σκόπιμο να 
συμπεριληφθεί στους ορισμούς. 

 

 

Επί του άρθρου 
29 της 
αξιολογούμενης 
ρύθμισης  

 

Αριθμός συμμετασχόντων Δύο (2) 

Σχόλια που υιοθετήθηκαν Μηδέν (0) 

Σχόλια που δεν 
υιοθετήθηκαν 
(συμπεριλαμβανομένης 
επαρκούς αιτιολόγησης) 

Δύο (2) σχόλια επί του άρθρου 29  
για τους όρους διενέργειας 
τελωνειακών διατυπώσεων από το 
τελωνειακό αντιπρόσωπο δεν 
υιοθετήθηκαν. Με το πρώτο σχόλιο 
προτείνεται να δηλώνεται και στην 
ηλεκτρονική εξουσιοδότηση ο 
τύπος της αντιπροσώπευσης και 
επιπλέον επειδή η εξουσιοδότηση 
συντάσσεται ηλεκτρονικά μέσω 
του ΟΠΣΤ και δεν υπάρχει σε σώμα 
ότι δε μπορεί να ζητείται και θα  
πρέπει να προβλεφθεί να εκδίδεται 
κάποιο βεβαιωτικό έγγραφο από 
το σύστημα. Αναφορικά με το 
πρώτο σχόλιο στην ηλεκτρονική 
εξουσιοδότηση προβλέπεται ήδη η 
δήλωση του τύπου της 
αντιπροσώπευσης.  

Με το δεύτερο σχόλιο προτείνεται  
στην περ. στ) της παρ.8 του άρθρου 
29 ως τελωνειακός αντιπρόσωπος 
με άμεση αντιπροσώπευση  να 
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ορίζεται και κάποιος που δε 
διαθέτει  άδεια επαγγελματία 
τελωνειακού αντιπροσώπου, όταν 
πρόκειται για υποβολή  
διασάφησης εξαγωγής για 
εφοδιασμό πλοίων με 
εμπορεύματα αξίας μέχρι τρεις 
χιλιάδες (3.000 ευρώ), έναντι των 
χιλίων πεντακοσίων ευρώ (1.500€) 
που ορίζεται στο σχέδιο νόμου.  

Όσον αφορά τη πρόταση αυτή για 
την υποβολή τελωνειακής 
διασάφησης χωρίς τη 
διαμεσολάβηση επαγγελματία 
τελωνειακού αντιπροσώπου με 
προσαύξηση της αξίας των 
απαλλασσόμενων εφοδίων στις 
3.000 ευρώ, σημειώνεται ότι οι 
περιπτώσεις για τις οποίες δεν 
απαιτείται διαμεσολάβηση 
καθορίστηκαν από ad hoc ομάδα 
εργασίας με κριτήριο τον 
πληροφοριακό χαρακτήρα της 
δήλωσης, το οικονομικό 
διακύβευμα και τον κίνδυνο 
απώλειας εσόδων. 

Επί του άρθρου 
30  

της 
αξιολογούμενης 
ρύθμισης 

 

Αριθμός 
συμμετασχόντων 

Ένας  (1) 

Σχόλια που υιοθετήθηκαν Μηδέν (0) 

Σχόλια που δεν 
υιοθετήθηκαν 
(συμπεριλαμβανομένης 
επαρκούς αιτιολόγησης) 

Ένα (1) σχόλιο επί του άρθρου 30  
ως προς  τον τρόπο που ορίζονται 
οι ευθύνες των τελωνειακών 
αντιπροσώπων και ότι προκαλούν 
σύγχυση στον προσδιορισμό 
αυτών των εννοιών. Στο σχόλιο 
υπήρχε πρόταση εναλλακτικής 
διατύπωσης. Το σχόλιο δεν  
υιοθετήθηκε, καθώς πρόκειται για 
εναλλακτική διατύπωση,  η οποία 
δεν επηρεάζει την ουσία της 
ρύθμισης. 

Επί του άρθρου 
31 της 
αξιολογούμενης 
ρύθμισης  

 

Αριθμός συμμετασχόντων Μηδέν (0) 

Σχόλια που υιοθετήθηκαν Μηδέν (0) 

Σχόλια που δεν 
υιοθετήθηκαν 
(συμπεριλαμβανομένης 
επαρκούς αιτιολόγησης) 

Μηδέν (0)  

 

Επί του άρθρου 
32  

Αριθμός συμμετασχόντων Πέντε (5) 

 

Σχόλια που υιοθετήθηκαν Μηδέν (0) 
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της 
αξιολογούμενης 
ρύθμισης 

 

Σχόλια που δεν 
υιοθετήθηκαν 
(συμπεριλαμβανομένης 
επαρκούς αιτιολόγησης) 

Πέντε (5) σχόλια αναφορικά με το 
άρθρο 32 για τον επαγγελματία 
τελωνειακό αντιπρόσωπο.  

Δύο (2)  σχόλια εξέφραζαν την 
επιδοκιμασία των εμπλεκόμενων 
φορέων και συνέχαιραν την 
πολιτική ηγεσία για την εν θέματι 
νομοθετική πρωτοβουλία.  

 Ένα (1) σχόλιο υποβλήθηκε 
αναφορικά με την περ. δ της παρ. 2 
του άρθρου 32 για το γεγονός ότι 
δεν πρέπει να είναι 
προαπαιτούμενο για την εγγραφή 
φυσικού προσώπου στο Μητρώο 
Επαγγελματιών  Τελωνειακών 
Αντιπροσώπων, το πρόσωπο αυτό 
να είναι φορολογικά και 
ασφαλιστικά ενήμερο. Η πρόταση 
απαιτεί περαιτέρω διαβούλευση 
και δεν είναι δυνατόν να 
αξιολογηθεί εντός των διαθέσιμων 
χρονικών περιθωρίων που 
υπάρχουν για την προώθηση της 
αξιολογούμενης ρύθμισης για 
ψήφιση. 

Δύο (2) σχόλια υποβλήθηκαν για τα 
προγράμματα πιστοποίησης των 
τελωνειακών αντιπροσώπων. Οι 
προτάσεις σχετικά με τη 
διαδικασία πιστοποίησης των 
επαγγελματιών τελωνειακών 
αντιπροσώπων δεν υιοθετήθηκαν,  
καθώς είτε απαιτούν πλήρη 
ανασχεδιασμό της διαδικασίας 
πιστοποίησης που τίθεται με το 
άρθρο 30 της προτεινόμενης 
ρύθμισης είτε αφορούν 
λεπτομέρειες της διαδικασίας  οι 
οποίες θα καθοριστούν από τις 
συναφείς κανονιστικές πράξεις 
που θα εκδοθούν σύμφωνα με την 
περ. γ της παρ.1 του άρθρου 44 
εξουσιοδοτικές διατάξεις».  

 

Επί των άρθρων 
33 και 34  

της 
αξιολογούμενης 
ρύθμισης 

 

Αριθμός συμμετασχόντων Μηδέν (0) 

Σχόλια που υιοθετήθηκαν Μηδέν (0) 

Σχόλια που δεν 
υιοθετήθηκαν 
(συμπεριλαμβανομένης 
επαρκούς αιτιολόγησης) 

Μηδέν (0) 
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Επί του άρθρου 
35  

της 
αξιολογούμενης  

ρύθμισης 

 

 

 

 

 

 

Αριθμός συμμετασχόντων Ένας (1) 

Σχόλια που υιοθετήθηκαν Μηδέν (0) 

Σχόλια που δεν 
υιοθετήθηκαν 
(συμπεριλαμβανομένης 
επαρκούς αιτιολόγησης) 

  Ένα (1)  σχόλιο στο άρθρο 35  για την 
αμοιβή των τελωνειακών 
αντιπροσώπων. Το σχόλιο  αναφερόταν 
στις χρηματικές ανταμοιβές που πρέπει 
να λαμβάνουν οι τελωνειακοί 
αντιπρόσωποι που παρέχουν 
πληροφορίες στις τελωνειακές αρχές. Το 
σχόλιο δεν υιοθετήθηκε καθώς το 
περιεχόμενο του δεν συνδέεται με το 
σκοπό του παρόντος σχεδίου νόμου. 

 

 

Επί των άρθρων 36  
και 37 της 
αξιολογούμενης 
ρύθμισης 

 

 

 

Αριθμός 
συμμετασχόντων 

 

 

 

Μηδέν (0) 

Σχόλια που 
υιοθετήθηκαν 

Μηδέν (0) 

Σχόλια που δεν 
υιοθετήθηκαν 
(συμπεριλαμβανομένη
ς επαρκούς 
αιτιολόγησης) 

Μηδέν (0) 

 

 

Επί του άρθρου 38   

της αξιολογούμενης 
ρύθμισης 

 

Αριθμός συμμετασχόντων Τρεις (3) 

Σχόλια που υιοθετήθηκαν Μηδέν (0) 

Σχόλια που δεν 
υιοθετήθηκαν 
(συμπεριλαμβανομένης 
επαρκούς αιτιολόγησης) 

Τρία (3) σχόλια επί του άρθρου 13 για 
το Πειθαρχικό Συμβούλιο 
Επαγγελματιών Τελωνειακών 
Αντιπροσώπων (ΠΕΙ.Σ.Ε.Τ.Α.). Η 
σύνθεση του Πειθαρχικού Συμβουλίου 
των επαγγελματιών τελωνειακών 
αντιπροσώπων δεν κρίθηκε σκόπιμο 
να αναμορφωθεί. Ως εκ τούτου το 
σχόλιο δεν υιοθετήθηκε. 
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Στ.  Έκθεση νομιμότητας 

24. Συναφείς συνταγματικές διατάξεις 

 Άρθρο 78  του Συντάγματος.  

25. Ενωσιακό δίκαιο  

 

 

Πρωτογενές ενωσιακό 
δίκαιο 
(συμπεριλαμβανομένου 
του Χάρτη Θεμελιωδών 
Δικαιωμάτων) 

Άρθρο 113 ΣΛΕΕ.  

 

 Κανονισμός 

Κανονισμός (ΕΕ) 952/2013 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 9ης Οκτωβρίου 
2013 για τη θέσπιση του ενωσιακού τελωνειακού 
κώδικα (L 269). 

 

 

 

 Οδηγία 

 

 Οδηγία (ΕΕ) 2020/262 του Συμβουλίου.  

 Οδηγία 2008/118/ ΕΚ του Συμβουλίου της 
16ης Δεκεμβρίου 2008 «σχετικά με το γενικό 
καθεστώς των ειδικών φόρων κατανάλωσης 
και για την κατάργηση της οδηγίας 
92/12/ΕΟΚ» - Άρθρο 32 

 

 

 Απόφαση 

 

26. Συναφείς διατάξεις διεθνών συνθηκών ή συμφωνιών  

 

Επί του άρθρου 39 έως 
46 

της αξιολογούμενης 
ρύθμισης 

 

Αριθμός συμμετασχόντων Μηδέν (0) 

Σχόλια που υιοθετήθηκαν Μηδέν (0) 

 

Σχόλια που δεν 
υιοθετήθηκαν 
(συμπεριλαμβανομένης 
επαρκούς αιτιολόγησης) 

Μηδέν (0) 
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 
Ευρωπαϊκή Σύμβαση 
των Δικαιωμάτων του 
Ανθρώπου 

 

 

 Διεθνείς συμβάσεις 

 

 

27. 
Συναφής νομολογία των ανωτάτων και άλλων εθνικών δικαστηρίων, καθώς και 

αποφάσεις των Ανεξάρτητων Αρχών 

  Στοιχεία & βασικό περιεχόμενο απόφασης 

 

 

 

Ανώτατο ή άλλο εθνικό 
δικαστήριο  
(αναφέρατε) 

 

 

 

 

Ανεξάρτητη Αρχή 
(αναφέρατε) 

 

28. Συναφής ευρωπαϊκή και διεθνής νομολογία 

  Στοιχεία & βασικό περιεχόμενο απόφασης 

 

 

 

Νομολογία Δικαστηρίου 
Ε.Ε. 

 

 

 

Νομολογία Ευρωπαϊκού 
Δικαστηρίου 
Δικαιωμάτων του 
Ανθρώπου 

 

 

 

 

Άλλα ευρωπαϊκά ή 
διεθνή δικαστήρια ή 
διαιτητικά όργανα 

 

 

Ζ.  Πίνακας τροποποιούμενων ή καταργούμενων διατάξεων 

 

29. Τροποποίηση – αντικατάσταση – συμπλήρωση διατάξεων 

Διατάξεις αξιολογούμενης ρύθμισης Υφιστάμενες διατάξεις 

Άρθρο 3  
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Εφαρμογή του ενωσιακού τελωνειακού 
κώδικα στα υποκείμενα σε ειδικό φόρο 

κατανάλωσης προϊόντα - Εδαφική εφαρμογή- 
Γενεσιουργό γεγονός επιβολής του φόρου - 
Τροποποίηση άρθρου 54 του ν. 2960/2001 
(παρ. 1, 2 και 4 άρθρου 2, παρ. 2, 3, 4 και 5 
άρθρου 4, άρθρο 5 και παρ. 1 άρθρου 6 της 

Οδηγίας (ΕΕ) 2020/262) 
 

Στο άρθρο 54 του ν. 2960/2001 (Α΄ 265): α) 

αντικαθίσταται ο τίτλος, β) η παρ. 1 

τροποποιείται ως προς βα) την υποδιαίρεσή 

της σε περ. α΄ έως γ΄, ββ) την εξειδίκευση της 

εδαφικής εφαρμογής του ειδικού φόρου 

κατανάλωσης, γ) στο πρώτο και το δεύτερο 

εδάφιο της παρ. 3, η λέξη «εδάφος» 

αντικαθίσταται από τις λέξεις «ένα από τα 

εδάφη», δ) η παρ. 4 αντικαθίσταται, ε) στην 

παρ. 6, στο πεδίο εφαρμογής για τα 

εισαγόμενα προϊόντα, προστίθενται τα 

προϊόντα της παρ. 3 του άρθρου 355 της 

Συνθήκης για τη Λειτουργία της Ευρωπαϊκής 

Ένωσης (ΣΛΕΕ), στ) επέρχονται 

νομοτεχνικές βελτιώσεις και το άρθρο 54 

διαμορφώνεται ως εξής: 

«Άρθρο 54 

Εφαρμογή του ενωσιακού τελωνειακού 

κώδικα στα υποκείμενα σε ειδικό φόρο 

κατανάλωσης προϊόντα - Εδαφική εφαρμογή 

- Γενεσιουργό γεγονός επιβολής του φόρου 

1. Στον ειδικό φόρο κατανάλωσης υπόκεινται τα 

προϊόντα του άρθρου 53, κατά: 

α) την παραγωγή τους, συμπεριλαμβανομένης, 

ανάλογα με την περίπτωση, της εξόρυξής τους 

στο εσωτερικό της χώρας, 

β) την εισαγωγή τους ή την παράτυπη είσοδό 

τους στο εσωτερικό της χώρας, 

γ) την παραλαβή τους από άλλα κράτη – μέλη 

της Ε.Ε. στο εσωτερικό της χώρας. 

2. Επί των εισαγόμενων και εξαγόμενων 

προϊόντων του άρθρου 53 εφαρμόζονται οι 

διατάξεις της τελωνειακής και συναφούς με 

τον παρόντα κώδικα νομοθεσίας. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Άρθρο 54 

 

Αντικείμενο του φόρου 

1. Στον ειδικό φόρο κατανάλωσης 

υπόκεινται τα προϊόντα του άρθρου 53, 

τα οποία παράγονται ή εξορύσσονται, 

ανάλογα με την περίπτωση, στο 

εσωτερικό της χώρας, προέρχονται από 

άλλα κράτη-μέλη ή εισάγονται στο 

εσωτερικό της χώρας. 

2. Επί των εισαγόμενων και εξαγόμενων 

προϊόντων του άρθρου 53 

εφαρμόζονται οι διατάξεις της 

τελωνειακής και συναφούς με τον 

παρόντα κώδικα νομοθεσίας. 

3. Οι διατυπώσεις που προβλέπονται 

από τις κοινοτικές τελωνειακές 

διατάξεις για την είσοδο εμπορευμάτων 

στο τελωνειακό έδαφος της Κοινότητας 

εφαρμόζονται κατ΄ αναλογία κατά την 

είσοδο υποκειμένων σε ειδικό φόρο 

κατανάλωσης προϊόντων στην 

Κοινότητα από έδαφος που αναφέρεται 

στην παράγραφο 5 του παρόντος 

άρθρου. Οι διατυπώσεις που 

προβλέπονται από τις κοινοτικές 

τελωνειακές διατάξεις για την έξοδο 

εμπορευμάτων από το τελωνειακό 

έδαφος της Κοινότητας εφαρμόζονται 

κατ΄ αναλογία κατά την έξοδο 

υποκειμένων σε ειδικό φόρο 

κατανάλωσης προϊόντων από την 

Κοινότητα προς έδαφος που 

αναφέρεται στην παράγραφο 5 του 

παρόντος άρθρου. 

4. Οι διατάξεις του τμήματος Β΄ του 

κεφαλαίου Α΄, καθώς και οι διατάξεις οι 
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3. Οι διατυπώσεις που προβλέπονται από τις 

ενωσιακές τελωνειακές διατάξεις για την είσοδο 

εμπορευμάτων στο τελωνειακό έδαφος της 

Ένωσης εφαρμόζονται κατ΄ αναλογία κατά την 

είσοδο υποκείμενων σε ειδικό φόρο 

κατανάλωσης προϊόντων στο έδαφος της 

Ένωσης από ένα από τα εδάφη που 

αναφέρονται στην παρ. 5. Οι διατυπώσεις που 

προβλέπονται από τις ενωσιακές τελωνειακές 

διατάξεις για την έξοδο εμπορευμάτων από το 

τελωνειακό έδαφος της Ένωσης εφαρμόζονται 

κατ΄ αναλογία κατά την έξοδο υποκείμενων σε 

ειδικό φόρο κατανάλωσης προϊόντων από το 

έδαφος της Ένωσης προς ένα από τα εδάφη που 

αναφέρονται στην παρ. 5. 

4. Τα άρθρα 57 έως 65, 112 έως 117 και 119 δεν 

εφαρμόζονται σε υποκείμενα σε ειδικό φόρο 

κατανάλωσης προϊόντα που έχουν τον 

τελωνειακό χαρακτήρα των μη ενωσιακών 

εμπορευμάτων, όπως ορίζονται στο σημείο 24 

του άρθρου 5 του Κανονισμού (ΕΕ) 952/2013 του 

Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου 

της 9ης Οκτωβρίου 2013 για τη θέσπιση 

ενωσιακού τελωνειακού κώδικα 

(αναδιατύπωση) (L 269). 

5. Θεωρούνται ως προϊόντα εισαγόμενα στο 

εσωτερικό της χώρας, τα προϊόντα που 

προέρχονται από τα ακόλουθα εδάφη, τα οποία 

αποτελούν μέρος του τελωνειακού εδάφους της 

Ένωσης: 

α) Κανάριοι Νήσοι, 

β) Τα γαλλικά εδάφη που αναφέρονται στο 

άρθρο 349 και στην παρ. 1 του άρθρου 355 της 

Συνθήκης για τη Λειτουργία της Ευρωπαϊκής 

Ένωσης, 

γ) Νήσοι Άαλαντ, 

δ) Αγγλονορμανδικές Νήσοι, 

Οι περ.α΄ και β΄ παύουν να ισχύουν από την 

πρώτη ημέρα του δεύτερου μήνα που 

ακολουθεί την κατάθεση σχετικής δήλωσης της 

Ισπανίας ή της Γαλλίας αντίστοιχα, για τα 

προϊόντα που περιλαμβάνονται στη δήλωση 

αυτή. 

σχετικές με τη διακίνηση και τον έλεγχο 

του τμήματος Β΄ του κεφαλαίου Γ΄ του 

τρίτου μέρους του παρόντος Κώδικα δεν 

εφαρμόζονται στα υποκείμενα σε ειδικό 

φόρο κατανάλωσης προϊόντα που 

καλύπτονται από τελωνειακή 

διαδικασία αναστολής ή τελωνειακό 

καθεστώς αναστολής. 

5. Θεωρούνται ως προϊόντα εισαγόμενα 

στο εσωτερικό της χώρας, τα προϊόντα 

που προέρχονται από τα ακόλουθα 

εδάφη, τα οποία αποτελούν μέρος του 

τελωνειακού εδάφους της Κοινότητας: 

α) Κανάριοι Νήσοι, 

β) Τα γαλλικά εδάφη που αναφέρονται 

στα άρθρα 349 και 355 παράγραφος 1 

της Συνθήκης για τη λειτουργία της 

Ευρωπαϊκής Ένωσης, γ) Νήσοι Άαλαντ, 

δ) Αγγλονορμανδικές Νήσοι. 

Οι περιπτώσεις α΄ και β΄παύουν να 

ισχύουν από την πρώτη ημέρα του 

δεύτερου μήνα που ακολουθεί την 

κατάθεση σχετικής δήλωσης της 

Ισπανίας ή της Γαλλίας αντίστοιχα, για 

τα προϊόντα που θα περιλαμβάνονται 

στη δήλωση αυτή. 

6. Θεωρούνται επίσης ως προϊόντα 

εισαγόμενα στο εσωτερικό της χώρας, 

τα προϊόντα που προέρχονται από τα 

ακόλουθα εδάφη, τα οποία δεν 

αποτελούν μέρος του τελωνειακού 

εδάφους της Κοινότητας: 

α) Νήσος Ελιγολάνδη, 

β) Έδαφος του Μπίζινγκεν, 

γ) Θέουτα, 

δ) Μελίλια, 

ε) Λιβίνιο, 

στ) Καμπιόνε ντ’ Ιτάλια, 

ζ) Τα ιταλικά ύδατα της Λίμνης του 

Λουγκάνο, η) Το Γιβραλτάρ. 

7. Για την εφαρμογή του τρίτου μέρους 

του παρόντος Κώδικα, η διακίνηση των 

υποκείμενων σε ειδικό φόρο 

κατανάλωσης προϊόντων από ή προς: 
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6. Θεωρούνται επίσης ως προϊόντα εισαγόμενα 

στο εσωτερικό της χώρας, τα προϊόντα που 

προέρχονται από τα εδάφη που εμπίπτουν στο 

πεδίο εφαρμογής της παρ. 3 του άρθρου 355 της 

Συνθήκης για τη Λειτουργία της Ευρωπαϊκής 

Ένωσης (ΣΛΕΕ), καθώς και από τα ακόλουθα 

εδάφη, τα οποία δεν αποτελούν μέρος του 

τελωνειακού εδάφους της Ένωσης: 

α) Νήσος Ελιγολάνδη, 

β) Έδαφος του Μπίζινγκεν, 

γ) Θέουτα, 

δ) Μελίλια, 

ε) Λιβίνιο, 

στ) το Γιβραλτάρ. 

7. Για την εφαρμογή του τρίτου μέρους, η 

διακίνηση των υποκείμενων σε ειδικό φόρο 

κατανάλωσης προϊόντων από ή προς: 

α) το Πριγκιπάτο του Μονακό, αντιμετωπίζεται 

ως διακίνηση από ή προς τη Γαλλία, 

β) τον Άγιο Μαρίνο, αντιμετωπίζεται ως 

διακίνηση από ή προς την Ιταλία, 

γ) τις περιοχές κυρίαρχων βάσεων του 

Ηνωμένου Βασιλείου στο Ακρωτήρι και τη 

Δεκέλεια, αντιμετωπίζεται ως διακίνηση από ή 

προς την Κύπρο, 

δ) τη Nήσο του Μαν, αντιμετωπίζεται ως 

διακίνηση από ή προς το Ηνωμένο Βασίλειο, 

ε) το Jungholz και το Mittelberg (Kleines 

Walsertal), αντιμετωπίζεται ως διακίνηση από ή 

προς τη Γερμανία.». 

 
 

α) το Πριγκιπάτο του Μονακό, 

αντιμετωπίζεται ως διακίνηση από ή 

προς τη Γαλλία, 

 

β) τον Άγιο Μαρίνο, αντιμετωπίζεται ως 

διακίνηση από ή προς την Ιταλία, 

γ) τις περιοχές κυρίαρχων βάσεων του 

Ηνωμένου Βασιλείου στο Ακρωτήρι και 

τη Δεκέλεια, αντιμετωπίζεται ως 

διακίνηση από ή προς την Κύπρο, 

δ) τη νήσο του Μαν, αντιμετωπίζεται ως 

διακίνηση από ή προς το Ηνωμένο 

Βασίλειο, 

ε) το JUNGHOLZ και MITTELBERG 

(KLEINES WALSERTAL), αντιμετωπίζεται 

ως διακίνηση από ή προς τη Γερμανία  

Στο άρθρο 55 του ν. 2960/2001 (Α΄ 265) α) 

εξειδικεύονται οι ορισμοί των περ. α΄ έως γ΄, 

ζ’ έως ια’, β) στην περ. στ’ ο ορισμός 

«τελωνειακή διαδικασία αναστολής ή 

τελωνειακό καθεστώς αναστολής» 

αντικαθίσταται από τον ορισμό της 

«παράτυπης εισόδου», γ) προστίθενται περ. 

ιδ’ έως κα’, δ) επέρχονται νομοτεχνικές 

βελτιώσεις και το άρθρο 55 διαμορφώνεται 

ως εξής: 

 

Άρθρο 55 

 

Ορισμοί 
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«Άρθρο 55 

Ορισμοί 

Για την εφαρμογή του τρίτου μέρους 

νοούνται ως: 

α) «εγκεκριμένος αποθηκευτής»: φυσικό ή 

νομικό πρόσωπο, εξουσιοδοτημένο από τις 

αρμόδιες αρχές, στο πλαίσιο των 

επιχειρηματικών δραστηριοτήτων του, να 

παράγει, να μεταποιεί, να κατέχει, να 

αποθηκεύει, να παραλαμβάνει ή να 

αποστέλλει υποκείμενα σε ειδικό φόρο 

κατανάλωσης προϊόντα, τα οποία τελούν υπό 

καθεστώς αναστολής του ειδικού φόρου 

κατανάλωσης σε φορολογική αποθήκη, 

β) «έδαφος κράτους μέλους»: το έδαφος 

κράτους μέλους της Ε.Ε. στο οποίο 

εφαρμόζονται οι Συνθήκες, σύμφωνα με τα 

άρθρα 349 και 355 της Συνθήκης για τη 

Λειτουργία της Ευρωπαϊκής Ένωσης 

(ΣΛΕΕ), πλην των τρίτων εδαφών, 

γ) «έδαφος της Ένωσης»: τα εδάφη των 

κρατών μελών της Ε.Ε., 

δ) «τρίτα εδάφη»: τα εδάφη που 

απαριθμούνται στις παρ. 5 και 6 του άρθρου 

54, 

ε) «τρίτη χώρα»: κράτος ή έδαφος στο οποίο 

δεν εφαρμόζονται οι Συνθήκες, 

στ) «παράτυπη είσοδος»: η είσοδος 

προϊόντων στο έδαφος της χώρας τα οποία 

δεν έχουν τεθεί σε ελεύθερη κυκλοφορία 

σύμφωνα με το άρθρο 201 του Κανονισμού 

(ΕΕ) 952/2013 του Ευρωπαϊκού 

Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 9ης 

Οκτωβρίου 2013 για τη θέσπιση ενωσιακού 

τελωνειακού κώδικα (αναδιατύπωση) και για 

τα οποία έχει γεννηθεί τελωνειακή οφειλή 

σύμφωνα με την παρ. 1 του άρθρου 79 του 

ίδιου Κανονισμού ή θα είχε γεννηθεί, εάν στα 

εμπορεύματα είχε επιβληθεί τελωνειακός 

δασμός, 

ζ) «καθεστώς αναστολής»: το φορολογικό 

καθεστώς που εφαρμόζεται στην παραγωγή, 

τη μεταποίηση, την κατοχή, την αποθήκευση, 

Για την εφαρμογή των διατάξεων του 

τρίτου μέρους του παρόντος Κώδικα 

νοούνται ως: 

α) «εγκεκριμένος αποθηκευτής»: το 

φυσικό ή νομικό πρόσωπο που έχει 

λάβει άδεια από τις αρμόδιες αρχές, να 

παράγει, να μεταποιεί, να κατέχει, να 

παραλαμβάνει ή να αποστέλλει, στο 

πλαίσιο των επιχειρηματικών 

δραστηριοτήτων του, υποκείμενα σε 

ειδικό φόρο κατανάλωσης προϊόντα, τα 

οποία τελούν υπό καθεστώς αναστολής 

του φόρου σε φορολογική αποθήκη, 

β) «κράτος-μέλος» και «έδαφος 

κράτους-μέλους»: το έδαφος κάθε 

κράτους-μέλους της Κοινότητας, στο 

οποίο εφαρμόζεται η συνθήκη ίδρυσης 

της Ευρωπαϊκής Κοινότητας, σύμφωνα 

με το άρθρο 299 αυτής, πλην των τρίτων 

εδαφών, 

γ) «Κοινότητα» και «έδαφος της 

Κοινότητας»: τα εδάφη των κρατών- 

μελών, όπως ορίζονται στο σημείο β΄, 

δ) «τρίτα εδάφη»: τα εδάφη που 

απαριθμούνται στο άρθρο 54 

παράγραφοι 5 και 6, 

ε) «τρίτη χώρα»: κράτος ή έδαφος, στο 

οποίο δεν εφαρμόζεται η συνθήκη 

ίδρυσης της Ευρωπαϊκής Κοινότητας, 

στ) «τελωνειακή διαδικασία αναστολής 

ή τελωνειακό καθεστώς αναστολής»: 

οποιαδήποτε από τις ειδικές 

διαδικασίες που προβλέπονται στον 

Κανονισμό (ΕΟΚ) αριθ. 2913/1992, 

σχετικά με την τελωνειακή επιτήρηση 

στην οποία υπόκεινται τα μη κοινοτικά 

εμπορεύματα κατά την είσοδό τους στο 

τελωνειακό έδαφος της Κοινότητας, την 

προσωρινή εναπόθεση, τις ελεύθερες 

ζώνες ή ελεύθερες αποθήκες, καθώς και 
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ή τη διακίνηση υποκείμενων σε ειδικό φόρο 

κατανάλωσης προϊόντων υπό αναστολή του 

ειδικού φόρου κατανάλωσης, 

η) «εισαγωγή»: η θέση των προϊόντων σε 

ελεύθερη κυκλοφορία σύμφωνα με το άρθρο 

201 του Κανονισμού (ΕΕ) 952/2013 του 

Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου της 9ης Οκτωβρίου 2013 για τη 

θέσπιση ενωσιακού τελωνειακού κώδικα 

(αναδιατύπωση) (L 269), 

θ) «εγγεγραμμένος παραλήπτης»: φυσικό ή 

νομικό πρόσωπο, εξουσιοδοτημένο από τις 

τελωνειακές αρχές, να παραλαμβάνει, στο 

πλαίσιο των επιχειρηματικών 

δραστηριοτήτων του, υποκείμενα σε ειδικό 

φόρο κατανάλωσης προϊόντα προερχόμενα 

από το έδαφος άλλου κράτους-μέλους της 

Ε.Ε., τα οποία διακινούνται υπό καθεστώς 

αναστολής του ειδικού φόρου κατανάλωσης, 

ι) «εγγεγραμμένος αποστολέας»: φυσικό ή 

νομικό πρόσωπο, εξουσιοδοτημένο από τις 

τελωνειακές αρχές, αποκλειστικά και μόνο 

να αποστέλει υποκείμενα σε ειδικό φόρο 

κατανάλωσης προϊόντα υπό καθεστώς 

αναστολής του ειδικού φόρου κατανάλωσης, 

κατόπιν της θέσης τους σε ελεύθερη 

κυκλοφορία σύμφωνα με το άρθρο 201 του 

Κανονισμού (ΕΕ) 952/2013 του Ευρωπαϊκού 

Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 9ης 

Οκτωβρίου 2013 για τη θέσπιση ενωσιακού 

τελωνειακού κώδικα (αναδιατύπωση) στο 

πλαίσιο των επιχειρηματικών 

δραστηριοτήτων του, 

ια) «φορολογική αποθήκη»: ο τόπος όπου 

υποκείμενα σε ειδικό φόρο κατανάλωσης 

προϊόντα παράγονται, μεταποιούνται, 

κατέχονται, αποθηκεύονται, 

παραλαμβάνονται ή αποστέλλονται υπό 

καθεστώς αναστολής του ειδικού φόρου 

κατανάλωσης από εγκεκριμένο αποθηκευτή 

στο πλαίσιο των επιχειρηματικών 

δραστηριοτήτων του, 

οποιοδήποτε από τα καθεστώτα που 

αναφέρονται στο άρθρο 84 

παράγραφος 1 στοιχείο α΄ του εν λόγω 

Κανονισμού, 

ζ) «καθεστώς αναστολής»: το 

φορολογικό καθεστώς που εφαρμόζεται 

στην παραγωγή, τη μεταποίηση, την 

κατοχή ή τη διακίνηση υποκείμενων σε 

ειδικό φόρο κατανάλωσης προϊόντων, 

τα οποία δεν καλύπτονται από 

τελωνειακή διαδικασία αναστολής ή 

τελωνειακό καθεστώς αναστολής, αλλά 

τελούν σε αναστολή του ειδικού φόρου 

κατανάλωσης, 

η) «εισαγωγή υποκείμενων σε ειδικό 

φόρο κατανάλωσης προϊόντων»: η 

είσοδος στο εσωτερικό της χώρας 

υποκείμενων σε ειδικό φόρο 

κατανάλωσης προϊόντων από τρίτες 

χώρες ή τρίτα εδάφη, εκτός εάν τα 

προϊόντα, κατά την είσοδό τους στο 

εσωτερικό της χώρας, υπάγονται σε 

τελωνειακή διαδικασία αναστολής ή 

τελωνειακό καθεστώς αναστολής, 

καθώς και η έξοδός τους από 

τελωνειακή διαδικασία αναστολής ή 

τελωνειακό καθεστώς αναστολής, 

θ) «εγγεγραμμένος παραλήπτης»: το 

φυσικό ή νομικό πρόσωπο που έχει 

λάβει άδεια από τις αρμόδιες αρχές,να 

παραλαμβάνει, στο πλαίσιο των 

επιχειρηματικών δραστηριοτήτων του, 

υποκείμενα σε ειδικό φόρο 

κατανάλωσης προϊόντα προερχόμενα 

από άλλο κράτος-μέλος, τα οποία 

διακινούνται υπό καθεστώς αναστολής 

του ειδικού φόρου κατανάλωσης, 

ι) «εγγεγραμμένος αποστολέας»: το 

φυσικό ή νομικό πρόσωπο που έχει 

λάβει άδεια από τις αρμόδιες αρχές, στο 

πλαίσιο των επιχειρηματικών 

δραστηριοτήτων του, μόνο να 
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ιβ) «Σημείο Κατανάλωσης φυσικού αερίου»: 

η εγκατάσταση καταναλωτή φυσικού αερίου 

στην οποία παραδίδεται φυσικό αέριο για 

τελική χρήση. 

ιγ) «Διανομέας ή Αναδιανομέας φυσικού 

αερίου» είναι: 

αα. ο Προμηθευτής φυσικού αερίου, κατά την 

έννοια της περ. κβ΄ της παρ. 2 του άρθρου 2 

του ν. 4001/2011 (Α΄ 179), για την ποσότητα 

φυσικού αερίου που προμηθεύει σε Σημείο 

Κατανάλωσης φυσικού αερίου, 

ββ. ο Τελικός Πελάτης φυσικού αερίου, κατά 

την έννοια της περ. ιστ΄ της παρ. 1 του 

άρθρου 2 του ν. 4001/2011, για την ποσότητα 

που καταναλώνει και την οποία 

προμηθεύεται αποκλειστικά για δική του 

χρήση σε σημείο διαφορετικό από το Σημείο 

Κατανάλωσης φυσικού αερίου, 

ιδ) «πιστοποιημένος αποστολέας»: φυσικό ή 

νομικό πρόσωπο εγγεγραμμένο σε μητρώο με 

σκοπό, στο πλαίσιο των επιχειρηματικών του 

δραστηριοτήτων, την αποστολή υποκείμενων 

σε ειδικό φόρο κατανάλωσης προϊόντων, τα 

οποία έχουν τεθεί σε ανάλωση στο εσωτερικό 

της χώρας, και στη συνέχεια διακινούνται 

προς το έδαφος άλλου κράτους μέλους της 

Ε.Ε.,  

ιε) «πιστοποιημένος παραλήπτης»: φυσικό ή 

νομικό πρόσωπο εγγεγραμμένο σε μητρώο με 

σκοπό, στο πλαίσιο των επιχειρηματικών 

δραστηριοτήτων του, την παραλαβή 

υποκείμενων σε ειδικό φόρο κατανάλωσης 

προϊόντων, τα οποία έχουν τεθεί σε ανάλωση 

στο έδαφος άλλου κράτους μέλους της Ε.Ε. 

και στη συνέχεια διακινούνται προς το 

εσωτερικό της χώρας,  

ιστ) «κράτος μέλος προορισμού»: το κράτος 

μέλος της Ε.Ε., στο οποίο πρόκειται να 

παραδοθούν ή να χρησιμοποιηθούν τα 

υποκείμενα σε ειδικό φόρο κατανάλωσης 

προϊόντα σύμφωνα με το Τρίτο Μέρος του 

παρόντος, 

αποστέλλει υποκείμενα σε ειδικό φόρο 

κατανάλωσης προϊόντα υπό καθεστώς 

αναστολής κατόπιν της θέσης τους σε 

ελεύθερη κυκλοφορία σύμφωνα με το 

άρθρο 79 του Κανονισμού (ΕΟΚ) αριθ. 

2913/1992, 

ια) «φορολογική αποθήκη»: ο τόπος 

όπου υποκείμενα σε ειδικό φόρο 

κατανάλωσης προϊόντα παράγονται, 

μεταποιούνται, κατέχονται, 

παραλαμβάνονται ή αποστέλλονται υπό 

καθεστώς αναστολής από εγκεκριμένο 

αποθηκευτή, στο πλαίσιο των 

επιχειρηματικών δραστηριοτήτων του. 

 «ιβ) «Σημείο Κατανάλωσης φυσικού 

αερίου»: Η εγκατάσταση καταναλωτή 

φυσικού αερίου στην οποία 

παραδίδεται φυσικό αέριο για τελική 

χρήση. 

ιγ) «Διανομέας ή Αναδιανομέας 

φυσικού αερίου» είναι: 

αα. ο Προμηθευτής φυσικού αερίου, 

κατά την έννοια της περίπτωσης κβ΄ της 

παρ. 2 του άρθρου 2 του ν. 4001/ 2011 

(Α΄ 179), για την ποσότητα φυσικού 

αερίου που προμηθεύει σε Σημείο 

Κατανάλωσης φυσικού αερίου, 

ββ. ο Τελικός Πελάτης φυσικού αερίου, 

κατά την έννοια της περίπτωσης ιστ΄ της 

παρ. 1 του άρθρου 2 του ν. 4001/2011, 

για την ποσότητα που καταναλώνει και 

την οποία προμηθεύεται αποκλειστικά 

για δική του χρήση σε σημείο 

διαφορετικό από το Σημείο 

Κατανάλωσης φυσικού αερίου.»  
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ιζ) «κράτος μέλος αποστολής»: το κράτος 

μέλος της Ε.Ε., από το οποίο αποστέλλονται 

σε κράτος μέλος προορισμού της περ. ιστ΄ 

υποκείμενα σε ειδικό φόρο κατανάλωσης 

προϊόντα σύμφωνα με το Τρίτο Μέρος του 

παρόντος, 

ιη) «κράτος μέλος εξαγωγής»: το κράτος 

μέλος της Ε.Ε. όπου υποβάλλεται η 

διασάφηση εξαγωγής κατ’ εφαρμογή της 

παρ. 2 του άρθρου 221 του Εκτελεστικού 

Κανονισμού (ΕΕ) 2015/2447 της Επιτροπής 

της 24ης Νοεμβρίου 2015 «για τη θέσπιση 

λεπτομερών κανόνων εφαρμογής ορισμένων 

διατάξεων του κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 

952/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 

του Συμβουλίου για τη θέσπιση του 

ενωσιακού τελωνειακού κώδικα», 

ιθ) «διαγραφή»: η απαλλαγή από την 

υποχρέωση καταβολής ειδικού φόρου 

κατανάλωσης που δεν έχει καταβληθεί, 

κ) «επιστροφή»: η επιστροφή ποσού ειδικού 

φόρου κατανάλωσης που έχει καταβληθεί, 

κα) «μηχανοργανωμένο σύστημα»: το 

μηχανοργανωμένο σύστημα που αναφέρεται 

στο άρθρο 1 της Απόφασης (ΕΕ) 2020/263 

του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου της 15ης Ιανουαρίου 2020 για 

την εισαγωγή της πληροφορικής στη 

διακίνηση και στους ελέγχους των αγαθών 

που υπόκεινται σε ειδικούς φόρους 

κατανάλωσης (L 58 ).». 

 

Άρθρο 5 

Χρόνος και τόπος όπου καθίσταται απαιτητός 

ο φόρος - Τροποποίηση άρθρου 56 του ν. 

2960/2001  

(παρ. 2, 3 και 4 άρθρου 6, άρθρο 7 και πρώτο 

εδάφιο άρθρου 8 της Οδηγίας (ΕΕ) 2020/262) 

 

Στο άρθρο 56 του ν. 2960/2001 (Α΄ 265), α) 

αντικαθίστανται αα) ο τίτλος, αβ) οι περ. β΄, 

γ΄και δ΄ της παρ. 2, αγ) οι παρ. 3 και 8, β) στην 

παρ. 6, βα) αντικαθίστανται η περ. β΄ και το 

 

Άρθρο 56 

«Απαιτητό του φόρου 

1. Ο ειδικός φόρος κατανάλωσης 

καθίσταται απαιτητός κατά το χρόνο 

θέσης σε ανάλωση των προϊόντων στο 

εσωτερικό της χώρας. 
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πρώτο εδάφιο της περ. δ’, ββ) τροποποιείται η 

περ. γ΄ με την προσθήκη της μεταποίησης, γ) 

επέρχονται νομοτεχνικές βελτιώσεις και το 

άρθρο 56 διαμορφώνεται ως εξής: 

«Άρθρο 56 

Χρόνος και τόπος όπου καθίσταται απαιτητός ο 

φόρος 

1. Ο ειδικός φόρος κατανάλωσης καθίσταται 

απαιτητός κατά το χρόνο θέσης σε ανάλωση των 

προϊόντων στο εσωτερικό της χώρας. 

2. Θεωρείται ως «θέση σε ανάλωση»: 

α) η έξοδος υποκείμενων σε ειδικό φόρο 

κατανάλωσης προϊόντων από ένα καθεστώς 

αναστολής, συμπεριλαμβανομένης της 

παράτυπης εξόδου, 

β) η κατοχή ή αποθήκευση υποκείμενων σε 

ειδικό φόρο κατανάλωσης προϊόντων, 

συμπεριλαμβανομένων των περιπτώσεων 

παρατυπίας, εκτός καθεστώτος αναστολής, για 

τα οποία δεν έχει επιβληθεί ειδικός φόρος 

κατανάλωσης δυνάμει των εφαρμοστέων 

διατάξεων του ενωσιακού δικαίου και της 

εθνικής νομοθεσίας, 

γ) η παραγωγή, συμπεριλαμβανομένης της 

μεταποίησης, υποκείμενων σε ειδικό φόρο 

κατανάλωσης προϊόντων και η παράτυπη 

παραγωγή ή μεταποίηση, εκτός καθεστώτος 

αναστολής, 

δ) η εισαγωγή υποκείμενων σε ειδικό φόρο 

κατανάλωσης προϊόντων, εκτός εάν τα 

υποκείμενα σε ειδικό φόρο κατανάλωσης 

προϊόντα υπαχθούν, αμέσως μετά την 

εισαγωγή, σε καθεστώς αναστολής, ή η 

παράτυπη είσοδος προϊόντων υποκείμενων σε 

ειδικό φόρο κατανάλωσης, εκτός εάν η 

τελωνειακή οφειλή έχει αποσβεσθεί σύμφωνα 

με τα στοιχεία ε, στ, ζ και ια της παρ. 1 του 

άρθρου 124 του Κανονισμού (ΕΕ) 952/2013 του 

Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου 

της 9ης Οκτωβρίου 2013 για τη θέσπιση 

ενωσιακού τελωνειακού κώδικα 

(αναδιατύπωση). Η εφαρμογή της παρούσας για 

οφειλές που αποσβαίνονται σύμφωνα με το 

στοιχείο ε της παρ. 1 του άρθρου 124 του ίδιου 

2. Θεωρείται ως «θέση σε ανάλωση»: 

α) η έξοδος υποκείμενων σε ειδικό φόρο 

κατανάλωσης προϊόντων από ένα 

καθεστώς αναστολής, 

συμπεριλαμβανομένης της παράτυπης 

εξόδου, 

β) η κατοχή υποκείμενων σε ειδικό 

φόρο κατανάλωσης προϊόντων εκτός 

καθεστώτος αναστολής, για τα οποία 

δεν έχει επιβληθεί ειδικός φόρος 

κατανάλωσης δυνάμει των 

εφαρμοστέων διατάξεων του 

κοινοτικού δικαίου και της εθνικής 

νομοθεσίας, 

γ) η παραγωγή υποκείμενων σε ειδικό 

φόρο κατανάλωσης προϊόντων, 

συμπεριλαμβανομένης της παράτυπης 

παραγωγής, εκτός καθεστώτος 

αναστολής, 

δ) η εισαγωγή υποκείμενων σε ειδικό 

φόρο κατανάλωσης προϊόντων, 

συμπεριλαμβανομένης της παράτυπης 

εισαγωγής, εκτός εάν τα υποκείμενα σε 

ειδικό φόρο κατανάλωσης προϊόντα 

υπαχθούν, αμέσως μετά την εισαγωγή, 

σε καθεστώς αναστολής. 

Για την εφαρμογή της παραπάνω 

περίπτωσης α΄, ως έξοδος από το 

καθεστώς αναστολής των 

πετρελαιοειδών προϊόντων που τελούν 

υπό καθεστώς αναστολής εντός 

φορολογικών αποθηκών στο εσωτερικό 

της χώρας και ζητείται η θέση τους σε 

ανάλωση, θεωρείται η φυσική έξοδος 

των προϊόντων από τη φορολογική 

αποθήκη. 

3. Στις ακόλουθες περιπτώσεις ο χρόνος 

θέσης σε ανάλωση είναι: 
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Κανονισμού είναι ανεξάρτητη από την επιβολή 

και την είσπραξη των πολλαπλών τελών της παρ. 

1 του άρθρου 150 και την εφαρμογή του 

Πέμπτου Μέρους, όταν συντρέχει λαθρεμπορία.  

Για την εφαρμογή της περ. α, ως έξοδος από το 

καθεστώς αναστολής των πετρελαιοειδών 

προϊόντων που τελούν υπό καθεστώς 

αναστολής εντός φορολογικών αποθηκών στο 

εσωτερικό της Χώρας και ζητείται η θέση τους σε 

ανάλωση, θεωρείται η φυσική έξοδος των 

προϊόντων από τη φορολογική αποθήκη. 

3. Ο χρόνος εξόδου από καθεστώς αναστολής, 

σύμφωνα με την περ. α΄ της παρ. 2, είναι: 

α) ο χρόνος παραλαβής των υποκείμενων σε 

ειδικό φόρο κατανάλωσης προϊόντων από τον 

εγγεγραμμένο παραλήπτη, στις περιπτώσεις 

που αναφέρονται στο στοιχείο ii της περ. α της 

παρ. 1 του άρθρου 112,  

β) ο χρόνος παραλαβής των υποκείμενων σε 

ειδικό φόρο κατανάλωσης προϊόντων από τον 

παραλήπτη, στις περιπτώσεις που αναφέρονται 

στο στοιχείο iv της περ. α της παρ. 1 του άρθρου 

112,  

γ) ο χρόνος παραλαβής των υποκείμενων σε 

ειδικό φόρο κατανάλωσης προϊόντων στον τόπο 

άμεσης παράδοσής τους, στις περιπτώσεις που 

αναφέρονται στην παρ. 2 του άρθρου 112. 

4. Με την επιφύλαξη της παρ. 5, ο ειδικός φόρος 

κατανάλωσης στις περιπτώσεις των παρ. 2 και 3 

εισπράττεται με βάση τους συντελεστές που 

ισχύουν την ημερομηνία κατά την οποία ο 

φόρος καθίσταται απαιτητός. 

5. Στην περίπτωση παράτυπης εξόδου από 

καθεστώς αναστολής ή κατοχής ή αποθήκευσης 

εκτός καθεστώτος αναστολής ή παράτυπης 

παραγωγής ή παράτυπης εισαγωγής, κατά τα 

οριζόμενα στην παρ. 2, ο ειδικός φόρος 

κατανάλωσης εισπράττεται με βάση τους 

συντελεστές που ισχύουν κατά τον χρόνο 

διαπίστωσης των παρατυπιών αυτών. 

Εντούτοις, όταν από τα στοιχεία που διαθέτουν 

οι αρμόδιες αρχές διαπιστώνεται ότι η 

παράτυπη έξοδος από καθεστώς αναστολής ή η 

κατοχή εκτός καθεστώτος αναστολής ή η 

α) στις περιπτώσεις που αναφέρονται 

στο άρθρο 112 παράγραφος 1 

περίπτωση α΄ σημείο ii), ο χρόνος 

παραλαβής των υποκείμενων σε ειδικό 

φόρο κατανάλωσης προϊόντων από τον 

εγγεγραμμένο παραλήπτη, 

β) στις περιπτώσεις που αναφέρονται 

στο άρθρο 112 παράγραφος 1 

περίπτωση α΄ σημείο iv), ο χρόνος 

παραλαβής των υποκείμενων σε ειδικό 

φόρο κατανάλωσης προϊόντων από τον 

παραλήπτη, 

γ) στις περιπτώσεις που αναφέρονται 

στο άρθρο 112 παράγραφος 2, ο χρόνος 

παραλαβής των υποκείμενων σε ειδικό 

φόρο κατανάλωσης προϊόντων στον 

τόπο άμεσης παράδοσής τους. 

4. Με την επιφύλαξη της παραγράφου 

5, ο ειδικός φόρος κατανάλωσης στις 

περιπτώσεις των παραγράφων 2 και 3 

του παρόντος άρθρου εισπράττεται με 

βάση τους συντελεστές που ισχύουν την 

ημερομηνία κατά την οποία ο φόρος 

καθίσταται απαιτητός. 

5. Στην περίπτωση παράτυπης εξόδου 

από καθεστώς αναστολής ή κατοχής 

εκτός καθεστώτος αναστολής ή 

παράτυπης παραγωγής ή παράτυπης 

εισαγωγής, κατά τα οριζόμενα στην 

παράγραφο 2 του παρόντος άρθρου, ο 

ειδικός φόρος κατανάλωσης 

εισπράττεται με βάση τους συντελεστές 

που ισχύουν κατά το χρόνο 

διαπίστωσης των παρατυπιών αυτών. 

Εντούτοις, όταν από τα στοιχεία που 

διαθέτουν οι αρμόδιες αρχές 

διαπιστώνεται ότι η παράτυπη έξοδος 

από καθεστώς αναστολής ή η κατοχή 

εκτός καθεστώτος αναστολής ή η 

παράτυπη παραγωγή ή η παράτυπη 

εισαγωγή πραγματοποιήθηκαν ή 
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παράτυπη παραγωγή ή η παράτυπη εισαγωγή 

πραγματοποιήθηκαν ή υπήρξαν, κατά 

περίπτωση, σε χρόνο προγενέστερο της 

διαπίστωσης, ο ειδικός φόρος κατανάλωσης 

εισπράττεται με βάση τους συντελεστές που 

ίσχυαν κατά την προγενέστερη της διαπίστωσης 

ημερομηνία, στην οποία πραγματοποιήθηκαν ή 

υπήρξαν. 

6. Με την επιφύλαξη του άρθρου 101, υπόχρεος 

να καταβάλει τον ειδικό φόρο κατανάλωσης που 

καθίσταται απαιτητός είναι: 

α) σε σχέση με την έξοδο υποκείμενων σε ειδικό 

φόρο κατανάλωσης προϊόντων από καθεστώς 

αναστολής, όπως αναφέρεται στην περ. α΄ της 

παρ. 2: 

i) Ο εγκεκριμένος αποθηκευτής, ο 

εγγεγραμμένος παραλήπτης ή κάθε άλλο 

πρόσωπο που απελευθερώνει ή εξ ονόματος του 

οποίου απελευθερώνονται τα υποκείμενα σε 

ειδικό φόρο κατανάλωσης προϊόντα από 

καθεστώς αναστολής και σε περίπτωση 

παράτυπης εξόδου από τη φορολογική 

αποθήκη, κάθε άλλο πρόσωπο που εμπλέκεται 

στην έξοδο αυτή, 

ii) σε περίπτωση παρατυπίας κατά τη διακίνηση 

υποκείμενων σε ειδικό φόρο κατανάλωσης 

προϊόντων υπό καθεστώς αναστολής, όπως 

αυτή ορίζεται στις παρ. 1, 2 και 4 του άρθρου 

118, ο εγκεκριμένος αποθηκευτής, ο 

εγγεγραμμένος αποστολέας ή κάθε άλλο 

πρόσωπο που εγγυήθηκε την πληρωμή, 

σύμφωνα με τις παρ. 6 και 7 του άρθρου 112, και 

κάθε πρόσωπο που συμμετείχε στην παράτυπη 

έξοδο και το οποίο γνώριζε ή όφειλε ευλόγως να 

γνωρίζει τον παράτυπο χαρακτήρα της εξόδου, 

β) σχετικά με την κατοχή ή αποθήκευση 

υποκείμενων σε ειδικό φόρο κατανάλωσης 

προϊόντων όπως αναφέρεται στην περ. β΄ της 

παρ. 2, το πρόσωπο που κατέχει ή αποθηκεύει 

τα υποκείμενα σε ειδικό φόρο κατανάλωσης 

προϊόντα ή κάθε άλλο πρόσωπο που εμπλέκεται 

στην κατοχή ή αποθήκευση των υποκείμενων σε 

ειδικό φόρο κατανάλωσης προϊόντων ή 

οποιοσδήποτε συνδυασμός αυτών των 

υπήρξαν, κατά περίπτωση, σε χρόνο 

προγενέστερο της διαπίστωσης, ο 

ειδικός φόρος κατανάλωσης 

εισπράττεται με βάση τους συντελεστές 

που ίσχυαν κατά την προγενέστερη της 

διαπίστωσης ημερομηνία, στην οποία 

πραγματοποιήθηκαν ή υπήρξαν. 

6. Με την επιφύλαξη των διατάξεων του 

άρθρου 101, υπόχρεος να καταβάλει 

τον ειδικό φόρο κατανάλωσης που 

καθίσταται απαιτητός είναι: 

α) Σε σχέση με την έξοδο υποκείμενων 

σε ειδικό φόρο κατανάλωσης 

προϊόντων από καθεστώς αναστολής, 

όπως αναφέρεται στην περίπτωση α΄ 

της παραγράφου 2 του παρόντος 

άρθρου: 

i) Ο εγκεκριμένος αποθηκευτής, ο 

εγγεγραμμένος παραλήπτης ή κάθε 

άλλο πρόσωπο που απελευθερώνει ή εξ 

ονόματος του οποίου 

απελευθερώνονται τα υποκείμενα σε 

ειδικό φόρο κατανάλωσης προϊόντα 

από καθεστώς αναστολής και σε 

περίπτωση παράτυπης εξόδου από τη 

φορολογική αποθήκη, κάθε άλλο 

πρόσωπο που εμπλέκεται στην έξοδο 

αυτή, 

ii) σε περίπτωση παρατυπίας κατά τη 

διακίνηση υποκείμενων σε ειδικό φόρο 

κατανάλωσης προϊόντων υπό καθεστώς 

αναστολής, όπως αυτό ορίζεται στο 

άρθρο 118 παράγραφοι 1, 2 και 4: ο 

εγκεκριμένος αποθηκευτής, ο 

εγγεγραμμένος αποστολέας ή κάθε 

άλλο πρόσωπο που εγγυήθηκε την 

πληρωμή, σύμφωνα με το άρθρο 112 

παράγραφοι 6 και 7, και κάθε πρόσωπο 

που συμμετείχε στην παράτυπη έξοδο 

και το οποίο γνώριζε ή όφειλε ευλόγως 

να γνωρίζει τον παράτυπο χαρακτήρα 

της εξόδου, 
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προσώπων, σύμφωνα με την αρχή της 

αλληλέγγυας και εις ολόκληρον ευθύνης, 

γ) σχετικά με την παραγωγή, 

συμπεριλαμβανομένης της μεταποίησης, 

υποκείμενων σε ειδικό φόρο κατανάλωσης 

προϊόντων όπως αναφέρεται στην περ. γ΄ της 

παρ. 2: το πρόσωπο που παράγει τα υποκείμενα 

σε ειδικό φόρο κατανάλωσης προϊόντα και, σε 

περίπτωση παράτυπης παραγωγής, κάθε άλλο 

πρόσωπο που εμπλέκεται στην παραγωγή τους, 

δ) σχετικά με την εισαγωγή ή την παράτυπη 

είσοδο υποκείμενων σε ειδικό φόρο 

κατανάλωσης προϊόντων που αναφέρεται στην 

περ. δ΄ της παρ. 2, ο διασαφιστής, όπως ορίζεται 

στο σημείο 15 του άρθρου 5 του Κανονισμού 

(ΕΕ) 952/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου 

και του Συμβουλίου της 9ης Οκτωβρίου 2013 για 

τη θέσπιση ενωσιακού τελωνειακού κώδικα 

(αναδιατύπωση) ή κάθε άλλο πρόσωπο που 

αναφέρεται στην παρ. 3 του άρθρου 77 του 

ίδιου Κανονισμού και σε περίπτωση παράτυπης 

εισαγωγής, κάθε άλλο πρόσωπο που εμπλέκεται 

στην παράτυπη εισαγωγή. 

Σε περίπτωση περισσότερων υπόχρεων για την 

καταβολή του οφειλόμενου ποσού ειδικού 

φόρου κατανάλωσης, τα πρόσωπα αυτά είναι 

αλληλεγγύως και εις ολόκληρον υπόχρεα για την 

πληρωμή της εν λόγω οφειλής. 

7. Σε περίπτωση ακύρωσης ή ανάκλησης της 

άδειας εγκεκριμένου αποθηκευτή, οι 

φορολογικές επιβαρύνσεις που αναλογούν στα 

αποθηκευμένα σε καθεστώς αναστολής 

προϊόντα στη φορολογική αποθήκη ή στις 

φορολογικές αποθήκες του αποθηκευτή, 

καθίστανται άμεσα απαιτητές και τα προϊόντα 

δεσμεύονται μέχρι την εξόφληση αυτών από τον 

υπόχρεο ή από τις εγγυήσεις που έχουν 

κατατεθεί. 

8. Με απόφαση του Υπουργού Οικονομικών, 

κατόπιν εισήγησης του Διοικητή της 

Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων, δύναται 

να καθορίζεται κάθε ειδικότερο θέμα για τον 

χρόνο και τον τόπο όπου καθίσταται απαιτητός 

ο φόρος και κάθε άλλη λεπτομέρεια για την 

εφαρμογή του παρόντος.». 

β) σχετικά με την κατοχή υποκείμενων 

σε ειδικό φόρο κατανάλωσης 

προϊόντων, όπως αναφέρεται στην 

περίπτωση β΄ της παραγράφου 2 του 

παρόντος άρθρου: το πρόσωπο που 

κατέχει τα υποκείμενα σε ειδικό φόρο 

κατανάλωσης προϊόντα και κάθε άλλο 

πρόσωπο που εμπλέκεται στην κατοχή 

τους, 

γ) σχετικά με την παραγωγή 

υποκείμενων σε ειδικό φόρο 

κατανάλωσης προϊόντων, όπως 

αναφέρεται στην περίπτωση γ΄ της 

παραγράφου 2 του παρόντος άρθρου: 

το πρόσωπο που παράγει τα 

υποκείμενα σε ειδικό φόρο 

κατανάλωσης προϊόντα και σε 

περίπτωση παράτυπης παραγωγής, 

κάθε άλλο πρόσωπο που εμπλέκεται 

στην παραγωγή τους, 

δ) σχετικά με την εισαγωγή 

υποκείμενων σε ειδικό φόρο 

κατανάλωσης προϊόντων, που 

αναφέρεται στην περίπτωση δ΄ της 

παραγράφου 2 του παρόντος άρθρου: 

το πρόσωπο που δηλώνει τα 

υποκείμενα σε ειδικό φόρο 

κατανάλωσης προϊόντα ή εξ ονόματος 

του οποίου δηλώνονται αυτά κατά την 

εισαγωγή και σε περίπτωση παράτυπης 

εισαγωγής, κάθε άλλο πρόσωπο που 

εμπλέκεται στην εισαγωγή. 

Σε περίπτωση περισσότερων υπόχρεων 

για την καταβολή του οφειλόμενου 

ποσού του ειδικού φόρου 

κατανάλωσης, τα πρόσωπα αυτά είναι 

αλληλεγγύως και εις ολόκληρον 

υπόχρεα για την πληρωμή της εν λόγω 

οφειλής. 

7. Σε περίπτωση ακύρωσης ή ανάκλησης 

της άδειας εγκεκριμένου αποθηκευτή, 

οι φορολογικές επιβαρύνσεις που 
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 αναλογούν στα αποθηκευμένα σε 

καθεστώς αναστολής προϊόντα στη ή 

στις φορολογικές αποθήκες του 

αποθηκευτή, καθίστανται άμεσα 

απαιτητές και τα προϊόντα δεσμεύονται 

μέχρι την εξόφληση αυτών από τον 

υπόχρεο ή από τις εγγυήσεις που έχουν 

κατατεθεί. 

8. Με αποφάσεις του Υπουργού 

Οικονομικών δύναται να καθορίζονται 

οι λεπτομέρειες εφαρμογής του 

παρόντος άρθρου. 

Άρθρο 6 

Διακινήσεις υποκείμενων σε ειδικό φόρο 

κατανάλωσης προϊόντων που έχουν τεθεί σε 

ανάλωση στο έδαφος ενός κράτους μέλους της 

Ε.Ε., προκειμένου να παραδοθούν στο έδαφος 

άλλου κράτους μέλους για εμπορικούς 

σκοπούς και γενεσιουργός αιτία του ειδικού 

φόρου - Αντικατάσταση άρθρου 57 του ν. 

2960/2001 

(άρθρα 33 και 34 της Οδηγίας (ΕΕ) 2020/262) 

 

 

Διακινήσεις υποκείμενων σε ειδικό φόρο 

κατανάλωσης προϊόντων που έχουν τεθεί σε 

ανάλωση στο έδαφος ενός κράτους μέλους της 

Ε.Ε., προκειμένου να παραδοθούν στο έδαφος 

άλλου κράτους μέλους για εμπορικούς 

σκοπούς και γενεσιουργός αιτία του ειδικού 

φόρου κατανάλωσης- - Αντικατάσταση 

άρθρου 57 του ν. 2960/2001 

(άρθρα 33 και 34 της Οδηγίας (ΕΕ) 2020/262) 

 

Το άρθρο 57 του ν. 2960/2001 (Α΄265) 

αντικαθίσταται ως εξής: 

«Άρθρο 57 

Διακινήσεις υποκείμενων σε ειδικό φόρο 

κατανάλωσης προϊόντων που έχουν τεθεί σε 

ανάλωση στο έδαφος ενός κράτους μέλους της 

Ε.Ε., προκειμένου να παραδοθούν στο έδαφος 

άλλου κράτους μέλους για εμπορικούς σκοπούς 

και γενεσιουργός αιτία του ειδικού φόρου 

 

 

 

 

 

 

Άρθρο 57 

Ειδικές περιπτώσεις απαιτητού του 

φόρου 

1. Με την επιφύλαξη των διατάξεων του 

άρθρου 60 παράγραφος 1, σε 

περίπτωση κατά την οποία υποκείμενα 

σε ειδικό φόρο κατανάλωσης προϊόντα, 

τα οποία έχουν ήδη τεθεί σε ανάλωση 

σε άλλο κράτος-μέλος, κατέχονται για 

εμπορικούς σκοπούς στο εσωτερικό της 

χώρας προκειμένου να παραδοθούν ή 

να χρησιμοποιηθούν σε αυτό, 

υπόκεινται σε ειδικό φόρο 

κατανάλωσης, ο οποίος καθίσταται 

απαιτητός από τις αρμόδιες αρχές. 

Για τους σκοπούς του παρόντος άρθρου, 

ως «κατοχή για εμπορικούς σκοπούς» 

νοείται η κατοχή προϊόντων 
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κατανάλωσης 1. Αν υποκείμενα σε ειδικό φόρο 

κατανάλωσης προϊόντα που έχουν τεθεί σε 

ανάλωση στο έδαφος άλλου κράτους μέλους της 

Ε.Ε., διακινούνται, προκειμένου να παραδοθούν 

στο εσωτερικό της χώρας για εμπορικούς 

σκοπούς ή να χρησιμοποιηθούν σε αυτό, 

υπόκεινται σε ειδικό φόρο κατανάλωσης, ο 

οποίος καθίσταται απαιτητός από τις 

τελωνειακές αρχές σύμφωνα με τις παρ. 5 και 6. 

 

Για τους σκοπούς των άρθρων 57, 57Α, 57Β και 

58, τα υποκείμενα σε ειδικό φόρο κατανάλωσης 

προϊόντα διακινούνται μόνο από πιστοποιημένο 

αποστολέα προς πιστοποιημένο παραλήπτη. 

Για την απόκτηση της ιδιότητας του 

πιστοποιημένου αποστολέα ή του 

πιστοποιημένου παραλήπτη απαιτείται η 

εγγραφή σε μητρώο, κατόπιν αίτησης του 

ενδιαφερομένου, στην αρμόδια τελωνειακή 

αρχή. 

 

2. Για τους σκοπούς του παρόντος, θεωρείται ότι 

τα υποκείμενα σε ειδικό φόρο κατανάλωσης 

προϊόντα έχουν «παραδοθεί για εμπορικούς 

σκοπούς», εφόσον έχουν τεθεί σε ανάλωση στο 

έδαφος ενός κράτους μέλους της Ε.Ε., έχουν 

διακινηθεί από το εν λόγω κράτος μέλος προς το 

έδαφος άλλου κράτους μέλους και 

παραδίδονται είτε σε μη ιδιώτη είτε σε ιδιώτη αν 

η διακίνηση δεν καλύπτεται από το άρθρο 59 ή 

το άρθρο 60. Ωστόσο, τα υποκείμενα σε ειδικό 

φόρο κατανάλωσης προϊόντα δεν θεωρούνται 

ότι έχουν παραδοθεί για εμπορικούς σκοπούς, 

εφόσον μεταφέρονται από τον εν λόγω ιδιώτη 

για δική του χρήση, όταν διακινούνται από το 

έδαφος του άλλου κράτους μέλους. 

3. Η διακίνηση των υποκείμενων σε ειδικό φόρο 

κατανάλωσης προϊόντων βάσει του παρόντος 

άρθρου αρχίζει όταν τα υποκείμενα σε ειδικό 

φόρο κατανάλωσης προϊόντα εξέλθουν από τις 

εγκαταστάσεις του πιστοποιημένου αποστολέα 

ή από οποιονδήποτε τόπο στο κράτος μέλος 

αποστολής που έχει γνωστοποιηθεί πριν από 

υποκείμενων σε ειδικό φόρο 

κατανάλωσης από μη ιδιώτη ή από 

ιδιώτη για μη δική του χρήση και τα 

οποία μεταφέρονται από αυτόν, 

σύμφωνα με το άρθρο 59. 

2. Οι όροι υπό τους οποίους ο ειδικός 

φόρος κατανάλωσης καθίσταται 

απαιτητός, καθώς και ο συντελεστής 

του ειδικού φόρου κατανάλωσης είναι 

αυτοί που ισχύουν τη στιγμή κατά την 

οποία ο φόρος καθίσταται απαιτητός 

στο εσωτερικό της χώρας. 

3. Στις περιπτώσεις που αναφέρονται 

στην παράγραφο 1, τα υποκείμενα σε 

ειδικό φόρο κατανάλωσης προϊόντα 

διακινούνται μεταξύ των εδαφών των 

διαφόρων κρατών-μελών υπό την 

κάλυψη του προβλεπόμενου από τον 

Κανονισμό (ΕΟΚ) αριθμ. 3649/1992 (EE 

L 369/18.12.1992) Απλουστευμένου 

Συνοδευτικού Διοικητικού Εγγράφου 

(Α.Σ.Δ.Ε.). 

4. Με την επιφύλαξη του άρθρου 119, 

όταν υποκείμενα σε ειδικό φόρο 

κατανάλωσης προϊόντα, τα οποία έχουν 

ήδη τεθεί σε ανάλωση σε ένα κράτος-

μέλος διακινούνται στο εσωτερικό της 

Κοινότητας για εμπορικούς σκοπούς, 

δεν θεωρείται ότι κατέχονται για αυτούς 

τους σκοπούς μέχρις ότου φτάσουν στο 

κράτος-μέλος προορισμού, υπό την 

προϋπόθεση ότι διακινούνται βάσει των 

διατυπώσεων που προβλέπονται στις 

παραγράφους 3 και 7 του παρόντος 

άρθρου. 

5. Τα υποκείμενα σε ειδικό φόρο 

κατανάλωσης προϊόντα τα οποία 

βρίσκονται επί πλοίου ή αεροσκάφους, 

που πραγματοποιεί θαλάσσια ταξίδια ή 

πτήσεις μεταξύ δύο κρατών-μελών και 

τα οποία δεν διατίθενται προς πώληση 

όταν το πλοίο ή το αεροσκάφος 
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την έναρξη της διακίνησης στις αρμόδιες αρχές 

του κράτους μέλους αποστολής. 

4. Η διακίνηση των υποκείμενων σε ειδικό φόρο 

κατανάλωσης προϊόντων βάσει του παρόντος 

άρθρου λήγει όταν ο πιστοποιημένος 

παραλήπτης παραλάβει τα υποκείμενα σε ειδικό 

φόρο κατανάλωσης προϊόντα στις 

εγκαταστάσεις του ή σε οποιονδήποτε τόπο στο 

κράτος μέλος προορισμού που έχει 

γνωστοποιηθεί πριν από την έναρξη της 

διακίνησης στις αρμόδιες αρχές του κράτους 

μέλους προορισμού. 

5. Οι όροι υπό τους οποίους ο ειδικός φόρος 

κατανάλωσης καθίσταται απαιτητός, καθώς και 

ο συντελεστής του ειδικού φόρου κατανάλωσης 

είναι αυτοί που ισχύουν τη στιγμή κατά την 

οποία ο φόρος καθίσταται απαιτητός στο 

εσωτερικό της χώρας. 

6. Ο πιστοποιημένος παραλήπτης είναι 

υπόχρεος για την καταβολή του ειδικού φόρου 

κατανάλωσης, ο οποίος καθίσταται απαιτητός 

όταν τα προϊόντα έχουν παραδοθεί στο 

εσωτερικό της χώρας, εκτός από τις περιπτώσεις 

στις οποίες διαπράττεται παρατυπία κατά τη 

διακίνηση, σύμφωνα με το άρθρο 119. 

7. Σε περίπτωση μη εγγραφής ή πιστοποίησης 

ενός ή όλων των προσώπων που εμπλέκονται 

στη διακίνηση, τα πρόσωπα αυτά καθίστανται 

επίσης υπόχρεα για την καταβολή του ειδικού 

φόρου κατανάλωσης. 

8. Τα υποκείμενα σε ειδικό φόρο κατανάλωσης 

προϊόντα, τα οποία βρίσκονται επί πλοίου ή 

αεροσκάφους που πραγματοποιεί θαλάσσια 

ταξίδια ή πτήσεις μεταξύ των εδαφών δύο 

κρατών μελών της Ε.Ε. και τα οποία δεν 

διατίθενται προς πώληση όταν το πλοίο ή το 

αεροσκάφος βρίσκεται στο έδαφος της χώρας, 

δεν υπόκεινται σε ειδικό φόρο κατανάλωσης στη 

χώρα. 

9. Με απόφαση του Διοικητή της Ανεξάρτητης 

Αρχής Δημοσίων Εσόδων καθορίζονται οι 

διατυπώσεις, οι προϋποθέσεις, η διαδικασία 

εγγραφής στο μητρώο, η αρμόδια αρχή για την 

βρίσκεται στο έδαφος ενός κράτους-

μέλους δεν θεωρείται ότι κατέχονται 

στο εν λόγω κράτος-μέλος για 

εμπορικούς σκοπούς. 

6. Υπόχρεος για την καταβολή του 

ειδικού φόρου κατανάλωσης που 

καθίσταται απαιτητός είναι, ανάλογα με 

την περίπτωση που αναφέρεται στην 

παράγραφο 1, το πρόσωπο το οποίο 

εκτελεί την παράδοση ή το οποίο έχει 

στην κατοχή του τα παραδοτέα 

προϊόντα, ή το πρόσωπο στο οποίο 

παραδίδονται τα προϊόντα στο 

εσωτερικό της χώρας. 

7. Τα πρόσωπα της παραγράφου 6 

υποχρεούνται, σε περίπτωση 

αποστολής προϊόντων από άλλο 

κράτος-μέλος: 

α) να καταθέτουν, πριν από την 

αποστολή των προϊόντων, σχετική 

δήλωση στην αρμόδια αρχή του 

εσωτερικού της χώρας, καθώς και 

εγγύηση η οποία να καλύπτει τους 

αναλογούντες φόρους, 

β) να καταβάλλουν στην αρμόδια αρχή, 

με την άφιξη των προϊόντων στο 

εσωτερικό της χώρας, ή το αργότερο την 

επόμενη εργάσιμη ημέρα από την 

άφιξη, τους οφειλόμενους φόρους, 

γ) να θέτουν στη διάθεση του ελέγχου 

κάθε απαραίτητο στοιχείο ή έγγραφο, 

που κρίνεται από την αρμόδια αρχή 

αναγκαίο ή χρήσιμο, για την 

εξακρίβωση της πραγματοποίησης της 

παραλαβής των προϊόντων και της 

καταβολής των οφειλόμενων φόρων. 

8. Ο ειδικός φόρος κατανάλωσης, που 

έχει επιβληθεί στο εσωτερικό της χώρας 

κατά τη θέση σε ανάλωση προϊόντων, τα 

οποία βρίσκονται στην κατοχή 

προσώπου για εμπορικούς σκοπούς στο 
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εγγραφή και κάθε σχετικό θέμα για την 

εφαρμογή του παρόντος.» 

 

εσωτερικό άλλου κράτους-μέλους, 

διαγράφεται ή επιστρέφεται σύμφωνα 

με τους όρους και τις διαδικασίες που 

προβλέπονται στο άρθρο 66 του 

παρόντος Κώδικα. 

9. Με αποφάσεις του Υπουργού 

Οικονομικών καθορίζονται οι 

διατυπώσεις και κάθε αναγκαία 

λεπτομέρεια για την εφαρμογή των 

διατάξεων του παρόντος άρθρου. 

Άρθρο 9 

Διακίνηση προϊόντων που έχουν τεθεί σε 

ανάλωση μεταξύ δύο τόπων στο έδαφος της 

χώρας μέσω του εδάφους άλλου κράτους 

μέλους της Ε.Ε. – Αντικατάσταση άρθρου 58 

του ν. 2960/2001   

(παρ. 1 άρθρου 42 της Οδηγίας (ΕΕ) 2020/262) 

 

Το άρθρο 58 του ν. 2960/2001 (Α΄265) 

αντικαθίσταται ως εξής: 

 

«Άρθρο 58  

Διακίνηση προϊόντων που έχουν τεθεί σε 

ανάλωση μεταξύ δύο τόπων στο έδαφος της 

χώρας μέσω του εδάφους άλλου κράτους 

μέλους της Ε.Ε. 

Η διακίνηση υποκειμένων σε ειδικό φόρο 

κατανάλωσης προϊόντων που έχουν ήδη τεθεί σε 

ανάλωση στο εσωτερικό της χώρας, προς 

προορισμό που βρίσκεται επίσης στο εσωτερικό 

της χώρας, μέσω του εδάφους άλλου κράτους 

μέλους της Ε.Ε., διενεργείται υπό τις ακόλουθες 

προϋποθέσεις:  

α) η διακίνηση πραγματοποιείται υπό την 

κάλυψη του ηλεκτρονικού απλουστευμένου 

διοικητικού εγγράφου που προβλέπεται στην 

παρ. 1 του άρθρου 57Α, μέσω κατάλληλης 

διαδρομής, 

β) ο πιστοποιημένος παραλήπτης βεβαιώνει την 

παραλαβή των προϊόντων σύμφωνα με τους 

ισχύοντες κανόνες, 

 

 

 

 

Άρθρο 58 

Ειδικές περιπτώσεις κυκλοφορίας 

προϊόντων που έχουν τεθεί σε ανάλωση 

Η κυκλοφορία προϊόντων τα οποία 

έχουν τεθεί σε ανάλωση στο εσωτερικό 

της χώρας και μεταφέρονται διαμέσου 

εδάφους άλλου Κράτους Μέλους 

χρησιμοποιώντας κατάλληλο 

δρομολόγιο, προκειμένου να 

παραδοθούν πάλι στο εσωτερικό της 

χώρας, πραγματοποιείται με το 

προβλεπόμενο από τον Καν. ΕΟΚ 

3649/1992 της Επιτροπής, της 19ης 

Δεκεμβρίου 1992 (EEL369/ 18.12.1992), 

Απλουστευμένο Συνοδευτικό Διοικητικό 

Έγγραφο (ΑΣΔΕ). Με το ίδιο 

συνοδευτικό έγγραφο γίνεται η 

κυκλοφορία των προϊόντων τα οποία 

έχουν τεθεί σε ανάλωση σε άλλο Κράτος 

Μέλος και μεταφέρονται διαμέσου του 

εδάφους της χώρας, προκειμένου να 

παραδοθούν πάλι στο Κράτος Μέλος 

που έχουν τεθεί σε ανάλωση. 
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γ) ο πιστοποιημένος αποστολέας και ο 

πιστοποιημένος παραλήπτης αποδέχονται κάθε 

έλεγχο που επιτρέπει στις αρμόδιες αρχές να 

διαπιστώνουν την πραγματική παραλαβή των 

προϊόντων.» 

 

Στις περιπτώσεις που προβλέπονται στο 

προηγούμενο εδάφιο: 

α) Ο αποστολέας οφείλει να υποβάλει 

πριν την αποστολή των εμπορευμάτων 

δήλωση στην αρμόδια Αρχή του τόπου 

αναχώρησης. 

β) Ο παραλήπτης οφείλει να βεβαιώνει 

την παραλαβή των εμπορευμάτων και 

να ενημερώνει την αρμόδια Αρχή του 

τόπου προορισμού. 

γ) Ο αποστολέας και ο παραλήπτης 

υποχρεούνται να θέτουν στη διάθεση 

του ελέγχου κάθε απαραίτητο στοιχείο 

ή έγγραφο που κρίνεται από τις 

αρμόδιες Αρχές αναγκαίο ή χρήσιμο για 

την εξακρίβωση της πραγματοποίησης 

της παραλαβής των προϊόντων. 

Άρθρο 10 

Πωλήσεις εξ αποστάσεως - Τροποποίηση 

άρθρου 60 ν. 2960/2001  

(άρθρο 44 της Οδηγίας (ΕΕ) 2020/262) 

 

Στο άρθρο 60 του ν. 2960/2001 (Α΄265): α) ως 

«αρμόδια αρχή» προσδιορίζεται η αρμόδια 

τελωνειακή αρχή, β) στο πρώτο και τρίτο εδάφιο 

της παρ. 3, στο εισαγωγικό εδάφιο της παρ. 4 και 

στην παρ. 5 η λέξη «πωλητής» αντικαθίσταται 

από την λέξη «αποστολέας», γ) στην παρ. 1: γα) 

μετά τις λέξεις «εγγεγραμμένου παραλήπτη» 

προστίθενται οι λέξεις «ή του πιστοποιημένου 

παραλήπτη», γβ) οι λέξεις «τον πωλητή» 

αντικαθίστανται από τις λέξεις «αποστολέα που 

ασκεί ανεξάρτητη οικονομική δραστηριότητα», 

δ) στο πρώτο εδάφιο της παρ. 3 διαγράφονται οι 

λέξεις «στο εσωτερικό της χώρας», ε) στην περ. 

β’ της παρ. 4, οι λέξεις «αρχή που προβλέπεται 

στην περίπτωση α’» αντικαθίστανται από τις 

λέξεις «αρμόδια τελωνειακή αρχή», στ) στην 

παρ. 5 απαλείφονται οι λέξεις «διαγράφεται ή», 

ζ) η παρ. 6 αντικαθίσταται, η) επέρχονται 

 

 

 

Άρθρο 60 

Πωλήσεις εξ αποστάσεως 

1. Τα υποκείμενα σε ειδικό φόρο 

κατανάλωσης προϊόντα τα οποία έχουν 

ήδη τεθεί σε ανάλωση σε άλλο κράτος-

μέλος και αγοράζονται από πρόσωπο 

που δεν έχει την ιδιότητα του 

εγκεκριμένου αποθηκευτή ή του 

εγγεγραμμένου παραλήπτη, είναι 

εγκατεστημένο στο εσωτερικό της 

χώρας και δεν ασκεί ανεξάρτητη 

οικονομική δραστηριότητα, και τα 

οποία αποστέλλονται ή μεταφέρονται 

στο εσωτερικό της χώρας άμεσα ή 

έμμεσα από τον πωλητή ή για 

λογαριασμό του, υπόκεινται σε ειδικό 

φόρο κατανάλωσης. 
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νομοτεχνικές βελτιώσεις και το άρθρο 60 

διαμορφώνεται ως εξής: 

 

«Άρθρο 60 

Πωλήσεις εξ αποστάσεως 

 

1. Τα υποκείμενα σε ειδικό φόρο κατανάλωσης 

προϊόντα τα οποία έχουν ήδη τεθεί σε ανάλωση 

στο έδαφος άλλου κράτους μέλους της Ε.Ε. και 

αγοράζονται από πρόσωπο που δεν έχει την 

ιδιότητα του εγκεκριμένου αποθηκευτή, του 

εγγεγραμμένου παραλήπτη ή του 

πιστοποιημένου παραλήπτη, είναι 

εγκατεστημένο στο εσωτερικό της χώρας και δεν 

ασκεί ανεξάρτητη οικονομική δραστηριότητα 

και τα οποία αποστέλλονται ή μεταφέρονται στο 

εσωτερικό της χώρας άμεσα ή έμμεσα από 

αποστολέα που ασκεί ανεξάρτητη οικονομική 

δραστηριότητα ή για λογαριασμό του, 

υπόκεινται σε ειδικό φόρο κατανάλωσης. 

2. Στην περίπτωση που αναφέρεται στην παρ. 1, 

ο ειδικός φόρος κατανάλωσης καθίσταται 

απαιτητός και καταβάλλεται κατά την παράδοση 

των υποκείμενων σε ειδικό φόρο κατανάλωσης 

προϊόντων στο εσωτερικό της χώρας. Οι όροι 

υπό τους οποίους ο ειδικός φόρος κατανάλωσης 

καθίσταται απαιτητός, καθώς και ο συντελεστής 

του ειδικού φόρου κατανάλωσης είναι αυτοί 

που ισχύουν τη στιγμή κατά την οποία ο φόρος 

καθίσταται απαιτητός. 

3. Υπόχρεος για την καταβολή του ειδικού 

φόρου κατανάλωσης είναι ο αποστολέας ή ο 

φορολογικός αντιπρόσωπος αυτού. Ο 

φορολογικός αντιπρόσωπος είναι 

εγκατεστημένος στο εσωτερικό της χώρας και 

εγκεκριμένος από την αρμόδια τελωνειακή 

αρχή. Στις περιπτώσεις που ο αποστολέας ή ο 

φορολογικός του αντιπρόσωπος δεν έχει 

τηρήσει τις υποχρεώσεις της περ. α’ της παρ. 4, 

υπόχρεος για την καταβολή του ειδικού φόρου 

κατανάλωσης είναι ο παραλήπτης των 

υποκείμενων σε ειδικό φόρο κατανάλωσης 

προϊόντων. 

2. Στην περίπτωση που αναφέρεται στην 

παράγραφο 1, ο ειδικός φόρος 

κατανάλωσης καθίσταται απαιτητός και 

καταβάλλεται κατά την παράδοση των 

υποκείμενων σε ειδικό φόρο 

κατανάλωσης προϊόντων στο εσωτερικό 

της χώρας. Οι όροι υπό τους οποίους ο 

ειδικός φόρος κατανάλωσης καθίσταται 

απαιτητός, καθώς και ο συντελεστής 

του ειδικού φόρου κατανάλωσης είναι 

αυτοί που ισχύουν τη στιγμή κατά την 

οποία ο φόρος καθίσταται απαιτητός. 

3. Υπόχρεος για την καταβολή του 

ειδικού φόρου κατανάλωσης στο 

εσωτερικό της χώρας είναι ο πωλητής ή 

ο φορολογικός αντιπρόσωπος αυτού. Ο 

φορολογικός αντιπρόσωπος πρέπει να 

είναι εγκατεστημένος στο εσωτερικό 

της χώρας και εγκεκριμένος από την 

αρμόδια αρχή. Στις περιπτώσεις που ο 

πωλητής ή ο φορολογικός του 

αντιπρόσωπος δεν έχει τηρήσει τις 

υποχρεώσεις της περίπτωσης α΄ της 

παραγράφου 4, υπόχρεος για την 

καταβολή του ειδικού φόρου 

κατανάλωσης είναι ο παραλήπτης των 

υποκείμενων σε ειδικό φόρο 

κατανάλωσης προϊόντων. 

4. Στην περίπτωση αποστολής 

προϊόντων από άλλο κράτος-μέλος στο 

εσωτερικό της χώρας, ο πωλητής ή ο 

φορολογικός αντιπρόσωπος αυτού 

πρέπει να συμμορφώνεται προς τις 

ακόλουθες υποχρεώσεις: 

α) πριν από την αποστολή των 

υποκείμενων σε ειδικό φόρο 

κατανάλωσης προϊόντων, να 

εγγράφεται στα μητρώα και να εγγυάται 

την καταβολή του ειδικού φόρου 

κατανάλωσης στην αρμόδια αρχή, 

β) να καταβάλλει τον ειδικό φόρο 

κατανάλωσης στην αρχή που 
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4. Στην περίπτωση αποστολής προϊόντων από 

άλλο κράτος μέλος της Ε.Ε. στο εσωτερικό της 

χώρας, ο αποστολέας ή ο φορολογικός 

αντιπρόσωπός του συμμορφώνεται προς τις 

ακόλουθες υποχρεώσεις: 

α) πριν από την αποστολή των υποκείμενων σε 

ειδικό φόρο κατανάλωσης προϊόντων, 

εγγράφεται στα μητρώα και εγγυάται την 

καταβολή του ειδικού φόρου κατανάλωσης στην 

αρμόδια τελωνειακή αρχή, 

β) καταβάλλει τον ειδικό φόρο κατανάλωσης 

στην αρμόδια τελωνειακή αρχή την ημέρα 

άφιξης των προϊόντων ή το αργότερο την 

επόμενη εργάσιμη ημέρα, 

γ) τηρεί λογιστική των παραδιδόμενων 

υποκείμενων σε ειδικό φόρο κατανάλωσης 

προϊόντων. 

5. Στην περίπτωση αποστολής προϊόντων από το 

εσωτερικό της χώρας σε άλλο κράτος μέλος της 

Ε.Ε., ο ειδικός φόρος κατανάλωσης που 

επιβλήθηκε στο εσωτερικό της χώρας 

επιστρέφεται, κατόπιν σχετικού αιτήματος του 

αποστολέα, σύμφωνα με τους όρους και τις 

διαδικασίες που προβλέπονται στο άρθρο 66. 

6. Με απόφαση του Υπουργού Οικονομικών, 

κατόπιν εισήγησης του Διοικητή της 

Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων, 

καθορίζονται οι διατυπώσεις, οι προϋποθέσεις, 

οι όροι, η διαδικασία και κάθε σχετικό θέμα για 

την εφαρμογή του παρόντος. 

7. Οι διασυνοριακές εξ αποστάσεως πωλήσεις 

προϊόντων καπνού μέσω διαδικτύου, 

τηλεπικοινωνιών ή κάθε άλλου τρόπου πώλησης 

βασιζόμενου σε εξελισσόμενη τεχνολογία 

απαγορεύονται.» 

 

προβλέπεται στην περίπτωση α΄ την 

ημέρα άφιξης των προϊόντων ή το 

αργότερο την επόμενη εργάσιμη ημέρα, 

γ) να τηρεί λογιστική των 

παραδιδόμενων υποκείμενων σε ειδικό 

φόρο κατανάλωσης προϊόντων. 

5. Στην περίπτωση αποστολής 

προϊόντων από το εσωτερικό της χώρας 

σε άλλο κράτος-μέλος, ο ειδικός φόρος 

κατανάλωσης που επιβλήθηκε στο 

εσωτερικό της χώρας διαγράφεται ή 

επιστρέφεται κατόπιν σχετικού 

αιτήματος του πωλητή, σύμφωνα με 

τους όρους και τις διαδικασίες που 

προβλέπονται στο άρθρο 66 του 

παρόντος Κώδικα. 

6. Με απόφαση του Υπουργού 

Οικονομικών καθορίζονται οι 

διατυπώσεις και κάθε αναγκαία 

λεπτομέρεια για την εφαρμογή των 

διατάξεων του παρόντος άρθρου. 

7. Οι διασυνοριακές εξ αποστάσεως 

πωλήσεις προϊόντων καπνού μέσω 

διαδικτύου, τηλεπικοινωνιών ή κάθε 

άλλου τρόπου πώλησης βασιζόμενου σε 

εξελισσόμενη τεχνολογία 

απαγορεύονται. 

 Άρθρο 11 

Καταστροφές και απώλειες υποκείμενων σε 

ειδικό φόρο κατανάλωσης προϊόντων που 

έχουν τεθεί σε ανάλωση στο έδαφος ενός 

κράτους μέλους κατά τη μεταφορά τους στο 

έδαφος κράτους μέλους άλλου από το κράτος 

μέλος στο οποίο τέθηκαν σε ανάλωση - 

Αντικατάσταση άρθρου 61 του ν. 2960/2001  

Άρθρο 61 

Καταστροφές και Απώλειες προϊόντων 
που έχουν τεθεί σε ανάλωση σε άλλο 
κράτος-μέλος 

 1. Στις περιπτώσεις που 
προβλέπονται στο άρθρο 57 
παράγραφος 1 και στο άρθρο 60 
παράγραφος 1, σε περίπτωση ολικής 
καταστροφής ή ανεπανόρθωτης 
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(άρθρο 45 της Οδηγίας (ΕΕ) 2020/262) 

 

 Το άρθρο 61 του ν. 2960/2001 (Α΄265) 

αντικαθίσταται ως εξής: 

 

«Άρθρο 61 

Καταστροφές και απώλειες υποκείμενων σε 

ειδικό φόρο κατανάλωσης προϊόντων που 

έχουν τεθεί σε ανάλωση στο έδαφος ενός 

κράτους μέλους κατά τη μεταφορά τους στο 

έδαφος κράτους μέλους άλλου από το κράτος 

μέλος στο οποίο τέθηκαν σε ανάλωση 

1. Στις περιπτώσεις που προβλέπονται στην παρ. 

1 του άρθρου 57 και στην παρ. 1 του άρθρου 60, 

σε περίπτωση ολικής καταστροφής ή 

ανεπανόρθωτης απώλειας των υποκείμενων σε 

ειδικό φόρο κατανάλωσης προϊόντων κατά τη 

μεταφορά τους στο έδαφος κράτους μέλους της 

Ε.Ε. άλλου από το κράτος μέλος στο οποίο 

τέθηκαν σε ανάλωση, εξαιτίας τυχαίου 

συμβάντος ή ανωτέρας βίας ή κατόπιν έγκρισης 

των αρμόδιων αρχών του συγκεκριμένου 

κράτους μέλους για την καταστροφή των 

προϊόντων, ο ειδικός φόρος κατανάλωσης δεν 

καθίσταται απαιτητός στο εν λόγω κράτος-

μέλος. 

Θεωρείται ότι τα προϊόντα έχουν υποστεί ολική 

καταστροφή ή ανεπανόρθωτη απώλεια, όταν 

δεν μπορούν να χρησιμοποιηθούν, ως προϊόντα 

υποκείμενα σε ειδικό φόρο κατανάλωσης. 

2. Σε περίπτωση μερικής απώλειας που 

οφείλεται στη φύση των προϊόντων κατά τη 

μεταφορά τους στο έδαφος κράτους μέλους 

άλλου από το κράτος μέλος, στο οποίο τέθηκαν 

σε ανάλωση, ο ειδικός φόρος κατανάλωσης δεν 

καθίσταται απαιτητός σε αυτό το κράτος μέλος, 

εφόσον το ποσό της απώλειας δεν υπερβαίνει το 

κοινό όριο μερικής απώλειας που καθορίζεται 

από την Ευρωπαϊκή Επιτροπή για τα εν λόγω 

υποκείμενα σε ειδικό φόρο κατανάλωσης 

προϊόντα, εκτός εάν υπάρχει εύλογη αιτία 

απάτης ή παρατυπίας. 

3. Η ολική καταστροφή ή η ανεπανόρθωτη 

απώλεια, ολική ή μερική, των υποκείμενων σε 

απώλειας των υποκείμενων σε 
ειδικόφόρο κατανάλωσης προϊόντων 
κατά τη μεταφορά τους σε κράτος-
μέλος άλλο από το κράτος-μέλος στο 
οποίο τέθηκαν σε ανάλωση, από αιτία 
οφειλόμενη στην ίδια τη φύση των 
προϊόντων, ή εξ αιτίας τυχαίων 
περιστατικών ή ανωτέρας βίας, ή 
κατόπιν έγκρισης των αρμόδιων αρχών 
του συγκεκριμένου κράτους-μέλους, ο 
ειδικός φόρος κατανάλωσης δεν 
καθίσταται απαιτητός στο εν λόγω 
κράτος-μέλος. 

 Η ολική καταστροφή ή η ανεπανόρθωτη 
απώλεια των εν λόγω υποκείμενων σε 
ειδικό φόρο κατανάλωσης προϊόντων 
πρέπει να αποδεικνύεται κατά τρόπο 
ικανοποιητικό για τις αρμόδιες αρχές 
της χώρας, στην περίπτωση που η εν 
λόγω ολική καταστροφή ή 
ανεπανόρθωτη απώλεια επήλθε στο 
εσωτερικό της ή όταν η απώλεια 
διαπιστώνεται στο εσωτερικό της χώρας 
και δεν είναι δυνατός ο προσδιορισμός 
του τόπου όπου επήλθε. Η εγγύηση που 
κατατίθεται σύμφωνα με το άρθρο 57 
παράγραφος 7 περίπτωση α` ή το άρθρο 
60 παράγραφος 4 περίπτωση α` 
αποδεσμεύεται. 

 2. Με αποφάσεις του Υπουργού 
Οικονομικών, καθορίζονται τα προϊόντα 
που υπόκεινται σε φυσική απομείωση, 
τα ποσοστά της απομείωσης, οι όροι και 
οι προϋποθέσεις για την αναγνώριση 
των απωλειών αυτών, καθώς και κάθε 
άλλη αναγκαία λεπτομέρεια για την 
εφαρμογή των διατάξεων του παρόντος 
άρθρου. » 
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ειδικό φόρο κατανάλωσης προϊόντων της παρ. 1 

αποδεικνύεται κατά τρόπο ικανοποιητικό για τις 

αρμόδιες αρχές της χώρας, αν η εν λόγω ολική 

καταστροφή ή ανεπανόρθωτη απώλεια, ολική ή 

μερική, επήλθε στο εσωτερικό της ή όταν η 

απώλεια διαπιστώνεται στο εσωτερικό της 

χώρας και δεν είναι δυνατός ο προσδιορισμός 

του τόπου όπου επήλθε. 

Στις περιπτώσεις διαπίστωσης ολικής 

καταστροφής ή ανεπανόρθωτης απώλειας, 

ολικής ή μερικής, των υποκείμενων σε ειδικό 

φόρο κατανάλωσης προϊόντων, η εγγύηση που 

κατατίθεται σύμφωνα με την περ. α) της παρ. 2 

του άρθρου 57Α ή την περ. α) της παρ. 4 του 

άρθρου 60 αποδεσμεύεται, πλήρως ή εν μέρει, 

κατά περίπτωση, με την προσκόμιση 

ικανοποιητικών αποδείξεων.». 

 

 

Άρθρο 12 

Παραγωγή, μεταποίηση, κατοχή, αποθήκευση 

- Τροποποίηση άρθρου 62 του ν. 2960/2001  

(άρθρο 14 της Οδηγίας (ΕΕ) 2020/262) 

 

Στο άρθρο 62 του ν. 2960/2001 (Α΄265) 

επέρχονται οι εξής τροποποιήσεις: α) στον τίτλο 

προστίθεται η έννοια της αποθήκευσης, β) στο 

πρώτο εδάφιο της παρ. 1 βα) προστίθεται 

αναφορά στην αποθήκευση, και ββ) οι λέξεις 

«κείμενες διατάξεις» αντικαθίστανται από τις 

λέξεις «διατάξεις του τρίτου μέρους» και το 

άρθρο 62 διαμορφώνεται ως εξής: 

 

«Άρθρο 62 

Παραγωγή – Μεταποίηση – Κατοχή - 

Αποθήκευση 

1. Με την επιφύλαξη άλλων διατάξεων του 

παρόντα Κώδικα, η παραγωγή, η μεταποίηση, η 

κατοχή και η αποθήκευση των προϊόντων του 

άρθρου 53 του παρόντα Κώδικα, γίνεται 

σύμφωνα με τις διατάξεις του τρίτου μέρους. 

Όταν δεν έχει καταβληθεί ο Ειδικός Φόρος 

Κατανάλωσης (Ε.Φ.Κ.), τα ανωτέρω 

πραγματοποιούνται σε φορολογική αποθήκη. 

 

 

Άρθρο 62 

 

Παραγωγή - Μεταποίηση - Κατοχή 

1. Με την επιφύλαξη άλλων διατάξεων 

του παρόντα Κώδικα, η παραγωγή, η 

μεταποίηση και η κατοχή των 

προϊόντων που αναφέρονται στο 

άρθρο 53 του παρόντα Κώδικα, γίνεται 

σύμφωνα με τις κείμενες διατάξεις. 

Όταν δεν έχει καταβληθεί ο Ειδικός 

Φόρος Κατανάλωσης (Ε.Φ.Κ.), τα 

ανωτέρω πραγματοποιούνται σε 

φορολογική αποθήκη. 

2. Όπου στο τρίτο μέρος του παρόντα 

Κώδικα αναφέρεται ο όρος 

«μεταποίηση»  εννοείται μεταποίηση 

για λογαριασμό του ιδίου ή για 

λογαριασμό τρίτου. 
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2. Όπου στο τρίτο μέρος του παρόντα Κώδικα 

αναφέρεται ο όρος “μεταποίηση” εννοείται 

μεταποίηση για λογαριασμό του ιδίου ή για 

λογαριασμό τρίτου.» 

 

Άρθρο 13 

Προϋποθέσεις αναγνώρισης εγκεκριμένου 

αποθηκευτή – Τροποποίηση άρθρου 64 του ν. 

2960/2001 

(άρθρο 15 της Οδηγίας (ΕΕ) 2020/262) 

 

Στο άρθρο 64 του ν. 2960/2001 (Α΄265) 

επέρχονται οι εξής τροποποιήσεις: α) στην παρ. 

1 εξειδικεύεται η αρμόδια αρχή ως η αρμόδια 

τελωνειακή αρχή, β) στην περ. α’ της παρ. 2 

προστίθεται η υποχρέωση της αποθήκευσης, γ) 

η περ. β’ της παρ. 2 αντικαθίσταται, δ) η περ. γ’ 

της παρ. 2 τροποποιείται ως προς τον τρόπο 

καθορισμού των λοιπών προϋποθέσεων, ε) το 

δεύτερο, τρίτο και πέμπτο στοιχείο της περ. α) 

της παρ. 3 αντικαθίστανται, στ) προστίθεται 

παρ. 4, ζ) επέρχονται νομοτεχνικές βελτιώσεις 

και το άρθρο 64 διαμορφώνεται ως εξής: 

 

«Άρθρο 64 

Αναγνώριση εγκεκριμένου αποθηκευτή 

 

1. Για τον χαρακτηρισμό προσώπου ως 

εγκεκριμένου αποθηκευτή απαιτείται άδεια της 

αρμόδιας τελωνειακής αρχής, η οποία 

παρέχεται με απόφασή της, μετά από 

προηγούμενη αίτηση του ενδιαφερομένου. 

2. Για να παρασχεθεί η άδεια της παρ. 1, το 

ενδιαφερόμενο φυσικό ή νομικό πρόσωπο, 

πρέπει:  

α) να παράγει, να μεταποιεί, να κατέχει, να 

αποθηκεύει, να παραλαμβάνει και να 

αποστέλλει, στο πλαίσιο των επιχειρηματικών 

δραστηριοτήτων του, υποκείμενα σε ειδικό 

φόρο κατανάλωσης προϊόντα, τα οποία τελούν 

υπό αναστολή καταβολής του φόρου, εφόσον 

βρίσκονται σε φορολογική αποθήκη, 

 

 

 

 

Άρθρο 64 

Αναγνώριση εγκεκριμένου αποθηκευτή 

1. Για το χαρακτηρισμό προσώπου ως 

εγκεκριμένου αποθηκευτή απαιτείται 

άδεια της αρμόδιας τελωνειακής αρχής, 

η οποία παρέχεται με απόφασή της, 

μετά από προηγούμενη αίτηση του 

ενδιαφερομένου. 

2. Για να παρασχεθεί η άδεια της 

προηγούμενης παραγράφου το 

ενδιαφερόμενο φυσικό ή νομικό 

πρόσωπο πρέπει: 

α) να παράγει, να μεταποιεί, να κατέχει, 

να παραλαμβάνει και να αποστέλλει, 

στα πλαίσια των επιχειρηματικών 

δραστηριοτήτων του, υποκείμενα σε 

ειδικό φόρο κατανάλωσης προϊόντα, τα 

οποία τελούν υπό αναστολή καταβολής 

του φόρου αυτού, εφόσον βρίσκονται 

σε φορολογική αποθήκη,  

(β) να μην έχει διαπράξει σοβαρές καθ' 

υποτροπή παραβάσεις της 

Φορολογικής ή Τελωνειακής 

Νομοθεσίας, 

γ) να πληροί τις λοιπές προϋποθέσεις 

που θα καθορίζονται με απόφαση του 

Υπουργού Οικονομικών. 

3. Για την εφαρμογή των διατάξεων του 

τρίτου μέρους του παρόντα Κώδικα ο 

εγκεκριμένος αποθηκευτής: 

 α) υποχρεούται:  

- να εισάγει στη φορολογική αποθήκη 

του και να προβαίνει στη λογιστική 

εγγραφή, με την περάτωση της 

διακίνησης, όλων των υποκείμενων σε 
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β) να μην έχει καταδικαστεί, βάσει τελεσίδικης 

ποινικής απόφασης, για παραβάσεις των περί 

λαθρεμπορίας διατάξεων της παρ. 2 του άρθρου 

119Α σε συνδυασμό με τα άρθρα 155 έως 187, ή 

για οποιοδήποτε άλλο αδίκημα που σχετίζεται 

με την πώληση, διανομή, αποθήκευση, 

παραλαβή ή αποστολή λαθραίων προϊόντων 

ειδικού φόρου κατανάλωσης, ή σχετική με τα 

ανωτέρω νομιμοποίηση εσόδων από παράνομες 

δραστηριότητες ή να μην έχει εκδοθεί εις βάρος 

του τελεσίδικη απόφαση διοικητικού ή 

πολιτικού δικαστηρίου περί συμμετοχής σε 

πώληση, διανομή, αποθήκευση, παραλαβή ή 

αποστολή λαθραίων προϊόντων υποκειμένων σε 

ειδικό φόρο κατανάλωσης ή σχετική με τα 

ανωτέρω νομιμοποίηση εσόδων από παράνομες 

δραστηριότητες, 

γ) να πληροί τις λοιπές προϋποθέσεις που 

καθορίζονται με την απόφαση της παρ. 4. 

3. Για την εφαρμογή του τρίτου μέρους του 

παρόντος Κώδικα ο εγκεκριμένος αποθηκευτής: 

α) υποχρεούται:  

 - να εισάγει στη φορολογική αποθήκη του και 

να προβαίνει στη λογιστική εγγραφή, με την 

περάτωση της διακίνησης, όλων των 

υποκείμενων σε ειδικό φόρο κατανάλωσης 

προϊόντων, τα οποία διακινούνται υπό 

καθεστώς αναστολής, εκτός εάν εφαρμόζεται η 

παρ. 2 του άρθρου 112, 

 - να τηρεί για κάθε φορολογική αποθήκη 

λογιστικά βιβλία των αποθεμάτων και των 

διακινήσεων των προϊόντων,  

 - να αποδέχεται οποιονδήποτε έλεγχο,  

 - να παρέχει εγγύηση προς το Δημόσιο για τη 

διασφάλιση των συμφερόντων του,  

 - να συμμορφώνεται με άλλες υποχρεώσεις που 

επιβάλλουν ο Υπουργός Οικονομικών, ο 

Διοικητής της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.) και οι αρμόδιες υπηρεσίες της 

Α.Α.Δ.Ε.,  

 - να διαθέτει εντός των αποθηκών και 

αδαπάνως για το Δημόσιο κατάλληλο και 

ασφαλή στεγασμένο χώρο για την εγκατάσταση 

της αρμόδιας Αρχής προς διενέργεια των κατά 

ειδικό φόρο κατανάλωσης προϊόντων, 

τα οποία διακινούνται υπό καθεστώς 

αναστολής, εκτός εάν εφαρμόζεται η 

παράγραφος 2 του άρθρου 112 και  

- να τηρεί λογιστικά βιβλία των 

αποθεμάτων και των κινήσεων των 

προϊόντων,  

- να δέχεται οποιονδήποτε έλεγχο, να 

παρέχει εγγύηση προς το Δημόσιο για 

τη διασφάλιση των συμφερόντων του,  

- να συμμορφώνεται με άλλες 

υποχρεώσεις που επιβάλλει ο Υπουργός 

Οικονομικών και η αρμόδια Αρχή,  

- να διαθέτει εντός των αποθηκών και 

αδαπάνως για το Δημόσιο κατάλληλο 

και ασφαλή στεγασμένο χώρο για την 

εγκατάσταση της αρμόδιας Αρχής προς 

διενέργεια των κατά περίπτωση 

απαιτούμενων εργασιών και 

διατυπώσεων, να ενημερώνει την 

αρμόδια Αρχή για οποιαδήποτε 

μεταβολή των δεδομένων που έχουν 

ληφθεί υπόψη για τη χορήγηση της 

άδειας και να παρέχει τα επιβαλλόμενα 

από αυτήν τυχόν πρόσθετα 

διασφαλιστικά μέτρα.  

β) επέχει ευθύνη έναντι του Δημοσίου 

για τους φόρους που αναλογούν στα 

προϊόντα.  

γ) ευθύνεται επίσης για τις πράξεις 

των αποθηκαρίων των αποθηκών 

αυτών σε περίπτωση καταλογισμού 

τους από την αρμόδια Αρχή. 
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περίπτωση απαιτούμενων εργασιών και 

διατυπώσεων,  

 - να ενημερώνει την αρμόδια αρχή για 

οποιαδήποτε μεταβολή των δεδομένων που 

έχουν ληφθεί υπόψη για τη χορήγηση της 

άδειας και να παρέχει τα επιβαλλόμενα από 

αυτήν τυχόν πρόσθετα διασφαλιστικά μέτρα.  

β) Επέχει ευθύνη έναντι του Δημοσίου για τους 

φόρους που αναλογούν στα προϊόντα.  

γ) Ευθύνεται για τις πράξεις των αποθηκαρίων 

των αποθηκών αυτών σε περίπτωση 

καταλογισμού τους από την αρμόδια αρχή. 

4. Με απόφαση του Υπουργού Οικονομικών 

καθορίζονται οι όροι, οι λοιπές προϋποθέσεις 

και η διαδικασία χορήγησης της άδειας του 

εγκεκριμένου αποθηκευτή, το ύψος και το είδος 

της εγγύησης και κάθε άλλο σχετικό θέμα για 

την εφαρμογή του παρόντος.» 

 

Άρθρο 14 

Καταστροφές και απώλειες προϊόντων που 

τελούν υπό καθεστώς αναστολής –  

Τροποποίηση άρθρου 65 του ν. 2960/2001 

(παρ. 5, 6, 7, 8, 9 και 10 άρθρου 6 της Οδηγίας 

(ΕΕ) 2020/262) 

 

Στο άρθρο 65 του ν. 2960/2001 (Α΄265) 

επέρχονται οι εξής τροποποιήσεις: α) στα 

σημεία που γίνεται αναφορά σε ανεπανόρθωτη 

απώλεια, αυτή προσδιορίζεται ως «ολική ή 

μερική», β) στην παρ. 1 προστίθεται η 

καταστροφή των προϊόντων ως αντικείμενο της 

άδειας των αρμόδιων αρχών, γ) στην παρ. 2 γα) 

προστίθενται οι λέξεις «της παρ. 1» για τον 

προσδιορισμό των προϊόντων, γβ) οι αρμόδιες 

αρχές προσδιορίζονται ως εθνικές αρχές, γγ) 

προστίθεται δεύτερο εδάφιο, δ) προστίθεται 

νέα παρ. 2Α, ε) στην παρ. 3) ως «απώλειες» 

εξειδικεύονται αυτές που επέρχονται στο 

εσωτερικό της χώρας και το άρθρο 65 

διαμορφώνεται ως εξής: 

 

«Άρθρο 65 

 

 

 

 

Άρθρο 65 

Καταστροφές και απώλειες προϊόντων 

που τελούν υπό καθεστώς αναστολής 

1. H ολική καταστροφή ή η 

ανεπανόρθωτη απώλεια προϊόντων που 

υπόκεινται σε ειδικό φόρο 

κατανάλωσης και τελούν υπό καθεστώς 

αναστολής από αιτία οφειλόμενη στην 

ίδια τη φύση του προϊόντος, σε τυχαίο 

γεγονός ή ανωτέρα βία ή ακόμη και με 

την άδεια των αρμόδιων αρχών του 

κράτους-μέλους, δεν θεωρείται θέση σε 

ανάλωση. 

Θεωρείται ότι τα προϊόντα έχουν 

υποστεί ολική καταστροφή ή 
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Καταστροφές και απώλειες προϊόντων που 

τελούν υπό καθεστώς αναστολής 

1. Η ολική καταστροφή ή ανεπανόρθωτη 

απώλεια, ολική ή μερική, προϊόντων που 

υπόκεινται σε ειδικό φόρο κατανάλωσης και 

τελούν υπό καθεστώς αναστολής από αιτία 

οφειλόμενη στην ίδια τη φύση του προϊόντος, σε 

τυχαίο γεγονός ή ανωτέρα βία ή ακόμα με την 

άδεια των αρμόδιων αρχών του κράτους μέλους 

για καταστροφή των προϊόντων, δεν θεωρείται 

θέση σε ανάλωση. 

Θεωρείται ότι τα προϊόντα έχουν υποστεί ολική 

καταστροφή ή ανεπανόρθωτη απώλεια όταν δεν 

μπορούν να χρησιμοποιηθούν ως προϊόντα που 

υπόκεινται σε ειδικό φόρο κατανάλωσης. 

2. Η ολική καταστροφή ή η ανεπανόρθωτη 

απώλεια, ολική ή μερική, των υποκείμενων σε 

ειδικό φόρο κατανάλωσης προϊόντων της παρ. 1 

αποδεικνύεται κατά τρόπο ικανοποιητικό για τις 

αρμόδιες εθνικές αρχές, εάν η εν λόγω ολική 

καταστροφή ή ανεπανόρθωτη απώλεια, ολική ή 

μερική, επήλθε στο εσωτερικό της χώρας ή όταν 

η απώλεια διαπιστώνεται στο εσωτερικό της 

χώρας και δεν είναι δυνατός ο προσδιορισμός 

του τόπου όπου επήλθε. Στις περιπτώσεις 

διαπίστωσης ολικής καταστροφής ή 

ανεπανόρθωτης απώλειας, ολικής ή μερικής, 

των υποκείμενων σε ειδικό φόρο κατανάλωσης 

προϊόντων, η εγγύηση που κατατίθεται 

σύμφωνα με την παρ. 6 του άρθρου 112 

αποδεσμεύεται, πλήρως ή εν μέρει, κατά 

περίπτωση, με την προσκόμιση ικανοποιητικών 

αποδείξεων. 

2Α. Μερική απώλεια, η οποία οφείλεται στη 

φύση των προϊόντων και επέρχεται κατά τη 

διακίνηση υπό καθεστώς αναστολής μεταξύ των 

κρατών μελών δεν θεωρείται θέση σε ανάλωση, 

εφόσον το ποσό της απώλειας είναι χαμηλότερο 

από το κοινό όριο μερικής απώλειας που 

καθορίζεται από την Ευρωπαϊκή Επιτροπή για τα 

εν λόγω υποκείμενα σε ειδικό φόρο 

κατανάλωσης προϊόντα, εκτός εάν οι αρμόδιες 

αρχές έχουν εύλογη αιτία να υποπτευθούν 

απάτη ή παρατυπία. Το τμήμα της μερικής 

απώλειας που υπερβαίνει το κοινό όριο μερικής 

ανεπανόρθωτη απώλεια όταν δεν 

μπορούν να χρησιμοποιηθούν ως 

προϊόντα που υπόκεινται σε ειδικό 

φόρο κατανάλωσης. 

2. Η ολική καταστροφή ή η 

ανεπανόρθωτη απώλεια των εν λόγω 

υποκείμενων σε ειδικό φόρο 

κατανάλωσης προϊόντων πρέπει να 

αποδεικνύεται κατά τρόπο 

ικανοποιητικό για τις αρμόδιες αρχές 

της χώρας, στην περίπτωση που η εν 

λόγω ολική καταστροφή ή 

ανεπανόρθωτη απώλεια επήλθε στο 

εσωτερικό της ή όταν η απώλεια 

διαπιστώνεται στο εσωτερικό της χώρας 

και δεν είναι δυνατός ο προσδιορισμός 

του τόπου όπου επήλθε. 

3. Με αποφάσεις του Υπουργού 

Οικονομικών, καθορίζονται τα προϊόντα 

που υπόκεινται σε φυσική απομείωση, 

τα ποσοστά της απομείωσης, οι όροι και 

οι προϋποθέσεις για την αναγνώριση 

των απωλειών αυτών, καθώς και κάθε 

άλλη αναγκαία λεπτομέρεια για την 

εφαρμογή των διατάξεων του παρόντος 

άρθρου. 
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απώλειας για τα εν λόγω υποκείμενα σε ειδικό 

φόρο κατανάλωσης προϊόντα θεωρείται ως 

θέση σε ανάλωση. 

3. Με αποφάσεις του Υπουργού Οικονομικών 

καθορίζονται τα προϊόντα που υπόκεινται σε 

φυσική απομείωση, τα ποσοστά της 

απομείωσης, οι όροι και οι προϋποθέσεις για 

την αναγνώριση των απωλειών αυτών στο 

εσωτερικό της χώρας, καθώς και κάθε άλλη 

αναγκαία λεπτομέρεια για την εφαρμογή των 

διατάξεων του παρόντος άρθρου.» 

 

Άρθρο 15 

Επιστροφή και διαγραφή - Βεβαίωση και 

είσπραξη εκ των υστέρων – 

Τροποποίηση άρθρου 66 του ν. 2960/2001  

(άρθρο 10 της Οδηγίας (ΕΕ) 2020/262) 

Στο άρθρο 66 του ν. 2960/2001 (Α΄265) 

επέρχονται οι εξής τροποποιήσεις: α) 

αντικαθίσταται ο τίτλος, β) στην παρ. 1 βα) στο 

πρώτο εδάφιο εξειδικεύονται οι 

παραπεμπόμενες διατάξεις, ββ) η αρμόδια αρχή 

προσδιορίζεται ως η αρμόδια τελωνειακή αρχή, 

γ) στην παρ. 2 η αναφορά στο άρθρο 57 

αντικαθίσταται από την αναφορά στην παρ. 15 

του άρθρου 57Α και η αναφορά στη διαδικασία 

της παρ. 7 αντικαθίσταται με την αναφορά στις 

προϋποθέσεις της παρ. 2, δ) στην παρ. 3 δα) 

εξειδικεύεται η παραπομπή στο άρθρο 60 και 

δβ) ο πωλητής αντικαθίσταται από τον 

αποστολέα, ε) στην παρ. 5 η ανεπανόρθωτη 

απώλεια προσδιορίζεται ως «ολική ή μερική», 

στ) γίνονται νομοτεχνικές βελτιώσεις και το 

άρθρο 66 διαμορφώνεται ως εξής:  

 

«Άρθρο 66 

Επιστροφή και διαγραφή - Βεβαίωση και 

είσπραξη εκ των υστέρων 

1. Τα προϊόντα που έχουν τεθεί σε ανάλωση στο 

εσωτερικό της χώρας δύνανται, στις 

περιπτώσεις της παρ. 15 του άρθρου 57Α, της 

παρ. 5 του άρθρου 60 και της παρ. 3 του άρθρου 

119, να αποτελέσουν, μετά από αίτηση του 

ενδιαφερομένου, αντικείμενο επιστροφής ή 

‘Αρθρο 66 

Επιστροφή ή διαγραφή του φόρου 

Βεβαίωση και είσπραξη εκ των υστέρων 

1. Τα προϊόντα που έχουν τεθεί σε 

ανάλωση στο εσωτερικό της χώρας 

δύνανται στις προβλεπόμενες από τα 

άρθρα 57, 60 και 119 του παρόντος 

Κώδικα περιπτώσεις, να αποτελέσουν, 

μετά από αίτηση ενός ενδιαφερομένου, 

αντικείμενο επιστροφής ή διαγραφής 

του ειδικού φόρου κατανάλωσης από 

την αρμόδια αρχή, εφόσον τα προϊόντα 

αυτά δεν πρόκειται να καταναλωθούν 

στο εσωτερικό της χώρας. 

Αν τα προϊόντα αυτά φέρουν 

φορολογικά επισήματα (ένσημες 

ταινίες φορολογίας καπνού ή 

αλκοολούχων ποτών), πρέπει πριν από 

την αποστολή τους και προκειμένου να 

επιστραφεί ο ειδικός φόρος 

κατανάλωσης, να προσκομισθούν για 

καταστροφή τα επισήματα αυτά στην 

αρμόδια αρχή. 

2. Στις περιπτώσεις του άρθρου 57 του 

παρόντος Κώδικα ο ειδικός φόρος 

κατανάλωσης που επιβλήθηκε στο 

εσωτερικό της χώρας επιστρέφεται ή 

διαγράφεται μόνον εφόσον ο φόρος 

αυτός έχει καταστεί απαιτητός και έχει 

123



διαγραφής του ειδικού φόρου κατανάλωσης 

από την αρμόδια τελωνειακή αρχή, εφόσον τα 

προϊόντα αυτά δεν πρόκειται να καταναλωθούν 

στο εσωτερικό της χώρας. 

Αν τα προϊόντα αυτά φέρουν φορολογικά 

επισήματα, ήτοι ένσημες ταινίες φορολογίας 

καπνού ή αλκοολούχων ποτών, πριν από την 

αποστολή τους και προκειμένου να επιστραφεί 

ο ειδικός φόρος κατανάλωσης, προσκομίζονται 

για καταστροφή τα επισήματα αυτά στην 

αρμόδια τελωνειακή αρχή. 

2. Στην περίπτωση της παρ. 15 του άρθρου 57Α 

ο ειδικός φόρος κατανάλωσης που επιβλήθηκε 

στο εσωτερικό της χώρας επιστρέφεται μόνον 

εφόσον ο φόρος αυτός έχει καταστεί απαιτητός 

και έχει εισπραχθεί στο άλλο κράτος-μέλος, 

σύμφωνα με τις προϋποθέσεις της παρ. 2 του 

ίδιου άρθρου. 

3. Στην περίπτωση της παρ. 5 του άρθρου 60 ο 

ειδικός φόρος κατανάλωσης που επιβλήθηκε 

στο εσωτερικό της χώρας επιστρέφεται, κατόπιν 

σχετικού αιτήματος του αποστολέα, εφόσον ο 

ίδιος ή ο φορολογικός του αντιπρόσωπος έχει 

ακολουθήσει στο κράτος-μέλος προορισμού τις 

διαδικασίες της παρ. 4 του ίδιου άρθρου. 

4. Πέραν των προβλεπομένων στην παρ. 1, στις 

περιπτώσεις που υποκείμενα σε ειδικό φόρο 

κατανάλωσης προϊόντα φέρουν φορολογικά 

επισήματα, ήτοι ένσημες ταινίες φορολογίας 

καπνού ή αλκοολούχων ποτών, ποσά που 

καταβλήθηκαν ή αποτέλεσαν αντικείμενο 

εγγύησης για την απόκτησή τους, πλην της αξίας 

τους, επιστρέφονται, διαγράφονται ή 

αποδεσμεύονται, κατά περίπτωση, από την 

αρμόδια αρχή εάν ο ειδικός φόρος 

κατανάλωσης έχει καταστεί απαιτητός και έχει 

εισπραχθεί σε άλλο κράτος μέλος.  

Το ποσό του ειδικού φόρου κατανάλωσης, το 

οποίο καταβλήθηκε ή αποτέλεσε αντικείμενο 

εγγύησης επιστρέφεται, διαγράφεται ή 

αποδεσμεύεται με την προσκόμιση στην 

αρμόδια αρχή, ικανοποιητικής απόδειξης ότι τα 

φορολογικά επισήματα έχουν αφαιρεθεί ή 

καταστραφεί. 

εισπραχθεί στο άλλο κράτος-μέλος, 

σύμφωνα με τη διαδικασία της 

παραγράφου 7 του ίδιου άρθρου. 

3. Στις περιπτώσεις του άρθρου 60 του 

παρόντος Κώδικα ο ειδικός φόρος 

κατανάλωσης που επιβλήθηκε στο 

εσωτερικό της χώρας επιστρέφεται ή 

διαγράφεται, κατόπιν σχετικού 

αιτήματος του πωλητή, εφόσον ο ίδιος ή 

ο φορολογικός του αντιπρόσωπος έχει 

ακολουθήσει στο κράτος-μέλος 

προορισμού τις διαδικασίες της 

παραγράφου 4 του ίδιου άρθρου. 

4. Πέραν των προβλεπομένων στην 

παράγραφο 1, στις περιπτώσεις που 

υποκείμενα σε ειδικό φόρο 

κατανάλωσης προϊόντα φέρουν 

φορολογικά επισήματα (ένσημες 

ταινίες φορολογίας καπνού ή 

αλκοολούχων ποτών), τα τυχόν ποσά 

που καταβλήθηκαν ή αποτέλεσαν 

αντικείμενο εγγύησης για την απόκτησή 

τους, πλην της αξίας τους, 

επιστρέφονται, διαγράφονται ή 

αποδεσμεύονται από την αρμόδια αρχή 

εάν ο ειδικός φόρος κατανάλωσης έχει 

καταστεί απαιτητός και έχει εισπραχθεί 

σε άλλο κράτος-μέλος. 

Το ποσό του ειδικού φόρου 

κατανάλωσης, το οποίο καταβλήθηκε ή 

αποτέλεσε αντικείμενο εγγύησης 

επιστρέφεται, διαγράφεται ή 

αποδεσμεύεται με την προσκόμιση στην 

αρμόδια αρχή, ικανοποιητικής 

απόδειξης ότι τα φορολογικά 

επισήματα έχουν αφαιρεθεί ή 

καταστραφεί. 

 

5. Ο ειδικός φόρος κατανάλωσης που 

έχει βεβαιωθεί για προϊόντα που έχουν 

τεθεί σε ανάλωση με απαλλαγή από τον 

φόρο αυτό, βάσει των διατάξεων που 
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5. Ο ειδικός φόρος κατανάλωσης που έχει 

βεβαιωθεί για προϊόντα που έχουν τεθεί σε 

ανάλωση με απαλλαγή από τον φόρο αυτό, 

βάσει των διατάξεων του τρίτου μέρος 

διαγράφεται, εάν τα προϊόντα μετά τη θέση τους 

σε ανάλωση υπέστησαν ολική καταστροφή ή 

ανεπανόρθωτη απώλεια, ολική ή μερική, 

εξαιτίας τυχαίων περιστατικών ή ανωτέρας βίας, 

ή ακόμη και με σχετική για την καταστροφή τους 

έγκριση από τις αρμόδιες αρχές. Η ολική 

καταστροφή ή η ανεπανόρθωτη απώλεια, ολική 

ή μερική, πρέπει να αποδεικνύεται κατά τρόπο 

ικανοποιητικό για τις αρμόδιες αρχές. 

6. Με απόφαση του Υπουργού Οικονομικών 

καθορίζονται οι όροι και οι προϋποθέσεις υπό 

τις οποίες επιστρέφεται ή διαγράφεται ο ειδικός 

φόρος κατανάλωσης σύμφωνα με το παρόν, οι 

αρμόδιες για την επιστροφή ή διαγραφή αρχές, 

καθώς και κάθε σχετικό θέμα για την εφαρμογή 

του παρόντος. 

7. Οι διατάξεις περί συμπληρωματικής 

βεβαίωσης και είσπραξης εκ των υστέρων του 

άρθρου 31, καθώς και οι διατάξεις περί 

αχρεωστήτως εισπραχθέντων του άρθρου 32 

εφαρμόζονται ανάλογα και για τα υποκείμενα 

σε ειδικό φόρο κατανάλωσης προϊόντα.» 

 

προβλέπονται από το τρίτο μέρος του 

παρόντος Κώδικα διαγράφεται, εάν τα 

προϊόντα μετά τη θέση τους σε 

ανάλωση υπέστησαν ανεπανόρθωτη 

απώλεια ή ολική καταστροφή, εξ αιτίας 

τυχαίων περιστατικών ή ανωτέρας βίας, 

ή ακόμη και με σχετική για την 

καταστροφή τους έγκριση από τις 

αρμόδιες αρχές της χώρας. Η ολική 

καταστροφή ή η ανεπανόρθωτη 

απώλεια πρέπει να αποδεικνύεται κατά 

τρόπο ικανοποιητικό για τις αρμόδιες 

αρχές. 

6. Με αποφάσεις του Υπουργού 

Οικονομικών καθορίζονται οι όροι και οι 

προϋποθέσεις υπό τις οποίες 

επιστρέφεται ή διαγράφεται ο ειδικός 

φόρος κατανάλωσης στις 

προβλεπόμενες από το άρθρο αυτό 

περιπτώσεις, οι αρμόδιες για την 

επιστροφή ή διαγραφή αρχές, καθώς 

και κάθε αναγκαία λεπτομέρεια 

εφαρμογής του παρόντος άρθρου. 

7. Οι διατάξεις περί συμπληρωματικής 

βεβαίωσης και είσπραξης εκ των 

υστέρων του άρθρου 31 του παρόντος 

Κώδικα, καθώς και οι διατάξεις περί 

αχρεωστήτως εισπραχθέντων του 

άρθρου 32 του παρόντος Κώδικα 

εφαρμόζονται ανάλογα και για τα 

υποκείμενα σε ειδικό φόρο 

κατανάλωσης προϊόντα. 

Άρθρο 16 

Πιστοποιητικό απαλλαγής –  

Τροποποίηση άρθρου 68 του ν. 2960/2001  

(άρθρο 12 της Οδηγίας (ΕΕ) 2020/262) 

 

Στο άρθρο 68 του ν. 2960/2001 (Α΄265): α) 

αντικαθίσταται η παρ. 2, β) προστίθεται νέα 

παρ. 2Α και το άρθρο 68 διαμορφώνεται ως 

εξής: 

 

 

Η παρ. 2 του άρθρου 68 του ν. 

2960/2001 έχει ως εξής: 

2. Με την επιφύλαξη των διατάξεων του 

άρθρου 112 παράγραφος 1 και 

τηρουμένων των διατάξεων του άρθρου 

114 παράγραφος 1, τα υποκείμενα σε 

ειδικό φόρο κατανάλωσης προϊόντα, τα 

οποία διακινούνται υπό καθεστώς 
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«Άρθρο 68 

Απαλλαγές 

1. Απαλλάσσονται από τον ειδικό φόρο 

κατανάλωσης τα προϊόντα που αναφέρονται στο 

άρθρο 53 του παρόντος Κώδικα, εφόσον 

προορίζονται να χρησιμοποιηθούν: 

 α) στα πλαίσια διπλωματικών ή προξενικών 

σχέσεων, 

 β) από αναγνωρισμένους διεθνείς οργανισμούς 

και από τα μέλη των οργανισμών αυτών, μέσα 

στα όρια και σύμφωνα με τις προύποθέσεις που 

καθορίζονται από τις διεθνείς συμβάσεις για την 

ίδρυση τους ή από τις συμφωνίες για την έδρα 

τους, 

 γ) από τις ένοπλες δυνάμεις κάθε κράτους που 

συμμετέχει στη συνθήκη του Βορείου 

Ατλαντικού πλην του κράτους-μέλους εντός του 

οποίου είναι απαιτητός ο ειδικός φόρος 

κατανάλωσης, εφόσον προορίζονται για χρήση 

από τις δυνάμεις αυτές ή από το πολιτικό 

προσωπικό που τις συνοδεύει, ή για τον 

εφοδιασμό των λεσχών ή των κυλικείων τους, 

 δ) από τις ένοπλες δυνάμεις του Ηνωμένου 

Βασιλείου που σταθμεύουν στην Κύπρο, 

σύμφωνα με τη συνθήκη εγκαθίδρυσης της 

Κυπριακής Δημοκρατίας της 16ης Αυγούστου 

1960, για χρήση από τις εν λόγω ένοπλες 

δυνάμεις ή από το πολιτικό προσωπικό που τις 

συνοδεύει ή για τον εφοδιασμό των λεσχών ή 

των κυλικείων τους, 

 ε) για κατανάλωση στα πλαίσια συμφωνίας που 

συνάπτεται με τρίτες χώρες ή διεθνείς 

οργανισμούς, εφόσον αυτή η συμφωνία γίνεται 

δεκτή ή επιτρέπεται να υπαχθεί σε καθεστώς 

απαλλαγής από το φόρο προστιθέμενης αξίας. 

2. Προϊόντα υποκείμενα σε ειδικό φόρο 

κατανάλωσης που διακινούνται υπό καθεστώς 

αναστολής από το έδαφος ενός κράτους μέλους 

στο έδαφος άλλου κράτους μέλους και 

υπόκεινται σε απαλλαγή, σύμφωνα με την παρ. 

1, συνοδεύονται από πιστοποιητικό απαλλαγής, 

στο οποίο διευκρινίζονται η φύση και η 

ποσότητα των υποκείμενων σε ειδικό φόρο 

κατανάλωσης προϊόντων που πρόκειται να 

αναστολής για να παραδοθούν σε 

παραλήπτη που αναφέρεται στην 

προηγούμενη παράγραφο, 

συνοδεύονται από πιστοποιητικό 

απαλλαγής, η μορφή και το περιεχόμενο 

του οποίου καθορίζονται από κοινοτικές 

διατάξεις. 

126



παραδοθούν, η αξία των προϊόντων και η 

ταυτότητα του απαλλασσόμενου παραλήπτη, 

καθώς και το κράτος μέλος υποδοχής που 

πιστοποιεί την απαλλαγή. Το έντυπο που 

χρησιμοποιείται για το πιστοποιητικό 

απαλλαγής καθορίζεται από την Ευρωπαϊκή 

Επιτροπή. 

2Α. Η διαδικασία που προβλέπεται στα άρθρα 

114 και 115 δεν εφαρμόζεται στη διακίνηση των 

υποκείμενων σε ειδικό φόρο κατανάλωσης 

προϊόντων υπό καθεστώς αναστολής προς τις 

ένοπλες δυνάμεις που αναφέρονται στην περ. γ) 

της παρ. 1, εάν η διακίνηση καλύπτεται από 

καθεστώς που βασίζεται απευθείας στη 

συνθήκη του Βορείου Ατλαντικού. 

3. Επίσης, απαλλάσσονται του ειδικού φόρου 

κατανάλωσης τα προϊόντα που προορίζονται για 

εφοδιασμό πλοίων και αεροσκαφών. Η 

απαλλαγή αυτή παρέχεται σύμφωνα με τις 

ισχύουσες Εθνικές Διατάξεις. 

4. Οι όροι και οι προύποθέσεις χορήγησης των 

απαλλαγών των παραγράφων 1 και 3, καθώς και 

οι χορηγούμενες ποσότητες, καθορίζονται με 

αποφάσεις του Υπουργού Οικονομικών.». 

 

 

Άρθρο 17 

Πωλήσεις προϊόντων που έχουν τεθεί σε 

ανάλωση από καταστήματα πλοίων και 

αεροσκαφών -  

  Τροποποίηση παρ. 2 άρθρου 70 του ν. 

2960/2001 

 

Στην παρ. 2 του άρθρου 70 του ν. 2960/2001 

(Α΄265): α) το πρώτο εδάφιο τροποποιείται ως 

προς τον τρόπο διακίνησης των προϊόντων, β) το 

δεύτερο εδάφιο τροποποιείται ως προς τις 

αρμόδιες αρχές για την παροχή της σχετικής 

έγκρισης, γ) επέρχονται νομοτεχνικές 

βελτιώσεις και η παρ. 2 διαμορφώνεται ως εξής: 

«2. Για τα προϊόντα που πωλούνται με τις 

προϋποθέσεις της παρ. 1, τα οποία έχουν τεθεί 

σε ανάλωση σε άλλο κράτος μέλος της Ε.Ε. και 

διακινούνται υπό την κάλυψη του ηλεκτρονικού 

Η παρ. 2 του άρθρου 70 του ν. 

2960/2001 έχει ως εξής: 

2. Για τα προϊόντα που πωλούνται με τις 

προϋποθέσεις της προηγούμενης 

παραγράφου, τα οποία έχουν τεθεί σε 

ανάλωση σε άλλο Κράτος Μέλος και 

διακινούνται με το προβλεπόμενο στην 

παράγραφο 3 του άρθρου 57 του 

παρόντα Κώδικα συνοδευτικό έγγραφο, 

ο Ειδικός Φόρος Κατανάλωσης (Ε.Φ.Κ.) 

καθίσταται απαιτητός με την πώληση 

των προϊόντων στο εσωτερικό της 

χώρας και αποδίδεται από τον 

επιτηδευματία που εκμεταλλεύεται το 

κατάστημα. Αν η έδρα της 

επαγγελματικής δραστηριότητας του 

ανωτέρω επιτηδευματία είναι σε άλλο 
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απλουστευμένου διοικητικού εγγράφου που 

προβλέπεται στην παρ. 1 του άρθρου 57Α, ο 

ειδικός φόρος κατανάλωσης καθίσταται 

απαιτητός με την πώληση των προϊόντων στο 

εσωτερικό της χώρας και αποδίδεται από τον 

επιτηδευματία που εκμεταλλεύεται το 

κατάστημα. Αν η έδρα της επαγγελματικής 

δραστηριότητας του επιτηδευματία είναι σε 

άλλο κράτος μέλος της Ε.Ε., τις φορολογικές του 

υποχρεώσεις αναλαμβάνει ο εγκατεστημένος 

στο εσωτερικό της χώρας και εγκεκριμένος από 

τις αρμόδιες υπηρεσίες της Ανεξάρτητης Αρχής 

Δημοσίων Εσόδων φορολογικός του 

αντιπρόσωπος.» 

 

Κράτος Μέλος, τις φορολογικές του 

υποχρεώσεις αναλαμβάνει ο 

εγκατεστημένος στο εσωτερικό της 

χώρας και εγκεκριμένος από τις 

αρμόδιες Αρχές φορολογικός του 

εκπρόσωπος. 

 Άρθρο 18 

Μικροί οινοπαραγωγοί - Αντικατάσταση 

άρθρου 71 του ν. 2960/2001   

(άρθρο 48 της Οδηγίας (ΕΕ) 2020/262) 

 

Το άρθρο 71 του ν. 2960/2001 (Α΄265) 

αντικαθίσταται ως εξής: 

«Άρθρο 71 

Μικροί οινοπαραγωγοί 

 

1. Απαλλάσσονται από τις σχετικές με τη 

διακίνηση και τον έλεγχο υποχρεώσεις που 

προβλέπονται από τις διατάξεις του τμήματος Β 

του κεφαλαίου Α και του τμήματος Β του 

κεφαλαίου Γ του τρίτου μέρους, οι μικροί 

οινοπαραγωγοί που παράγουν κατά μέσο όρο 

κάτω των χιλίων εκατόλιτρων (1000 hl) οίνου 

ανά αμπελουργική περίοδο, βάσει της μέσης 

ετήσιας παραγωγής για τουλάχιστον τρεις (3) 

συνεχόμενες αμπελουργικές περιόδους, 

σύμφωνα με την παρ. 3 του άρθρου 2 του κατ’ 

εξουσιοδότηση Κανονισμού (ΕΕ) 2018/273 της 

Επιτροπής της 11ης Δεκεμβρίου 2017 «για τη 

συμπλήρωση του κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 

1308/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 

του Συμβουλίου όσον αφορά το καθεστώς 

αδειοδότησης αμπελοφυτεύσεων, το 

αμπελουργικό μητρώο, τα συνοδευτικά 

έγγραφα και την πιστοποίηση, τα βιβλία 

Το άρθρο 71 του ν. 2960/2001έχει ως 

εξής: 

Μικροί οινοπαραγωγοί 

1. Οινοπαραγωγοί που παράγουν κατά 

μέσο όρο κάτω από χίλια (1.000) HL 

ετησίως απαλλάσσονται από τις 

υποχρεώσεις που προβλέπονται από τις 

διατάξεις του τμήματος Β΄ του 

κεφαλαίου Α΄, του τμήματος Β΄ του 

κεφαλαίου Γ΄ τις σχετικές με τη 

διακίνηση και τον έλεγχο, καθώς και 

από τις λοιπές υποχρεώσεις τις σχετικές 

με τη διακίνηση και τον έλεγχο του 

τρίτου μέρους του παρόντος Κώδικα. 

2. Όταν οι μικροί οινοπαραγωγοί 

πραγματοποιούν οι ίδιοι ενδοκοινοτικές 

συναλλαγές, ενημερώνουν τις αρμόδιες 

αρχές τους και συμμορφώνονται με τις 

υποχρεώσεις που προβλέπονται στον 

Κανονισμό ΕΚ 436/2009 της 26ης Μαΐου 

2009 «για τις λεπτομέρειες εφαρμογής 

του Κανονισμού (ΕΚ) αριθμ. 479/2008 

του Συμβουλίου, όσον αφορά το 

αμπελουργικό μητρώο, τις 

υποχρεωτικές δηλώσεις και τη 

συγκέντρωση στοιχείων για την 

παρακολούθηση της αγοράς, τα 
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εισερχομένων και εξερχομένων, τις 

υποχρεωτικές δηλώσεις, τις κοινοποιήσεις και 

τη δημοσίευση κοινοποιηθεισών πληροφοριών, 

και τη συμπλήρωση του κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 

1306/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 

του Συμβουλίου όσον αφορά τους σχετικούς 

ελέγχους και κυρώσεις, την τροποποίηση των 

κανονισμών της Επιτροπής (ΕΚ) αριθ. 555/2008, 

(ΕΚ) αριθ. 606/2009 και (ΕΚ) αριθ. 607/2009 και 

την κατάργηση του κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 

436/2009 της Επιτροπής και του κατ’ 

εξουσιοδότηση κανονισμού (ΕΕ) 2015/560 της 

Επιτροπής» (L 58). 

2. Όταν οι μικροί οινοπαραγωγοί της παρ. 1 

πραγματοποιούν οι ίδιοι ενδοενωσιακές 

συναλλαγές, ενημερώνουν τις αρμόδιες 

τελωνειακές αρχές και συμμορφώνονται με τις 

υποχρεώσεις που προβλέπονται στον ανωτέρω 

κατ’ εξουσιοδότηση Κανονισμό (ΕΕ) 2018/273 

της Επιτροπής. 

3. Όταν οι μικροί οινοπαραγωγοί 

απαλλάσσονται από υποχρεώσεις σύμφωνα με 

την παρ. 1, ο παραλήπτης ενημερώνει, μέσω του 

εγγράφου που απαιτείται από τον ανωτέρω κατ’ 

εξουσιοδότηση Κανονισμό (ΕΕ) 2018/273 ή με 

αναφορά σε αυτό, τις αρμόδιες αρχές του 

κράτους μέλους προορισμού για τις παραδόσεις 

οίνου που έχουν παραληφθεί. 

4. Με απόφαση του Διοικητή της Ανεξάρτητης 

Αρχής Δημοσίων Εσόδων δύναται να 

καθορίζονται οι διατυπώσεις και κάθε σχετικό 

θέμα για την εφαρμογή του παρόντος.» 

 

 

συνοδευτικά έγγραφα μεταφοράς των 

προϊόντων και τα βιβλία που πρέπει να 

τηρούνται στον αμπελοοινικό τομέα» 

(L128/27.5.2009). 

3. Στις περιπτώσεις αυτές ο παραλήπτης 

οφείλει να ενημερώνει τις αρμόδιες 

αρχές του κράτους-μέλους προορισμού, 

μέσω του εγγράφου που απαιτείται από 

τον Κανονισμό (ΕΚ) 436/2009 ή με 

αναφορά σε αυτό, για τις 

πραγματοποιηθείσες παραλαβές οίνου. 

4. Με απόφαση του Υπουργού 

Οικονομικών δύναται να καθορίζονται 

οι διατυπώσεις και κάθε αναγκαία 

λεπτομέρεια για την εφαρμογή του 

παρόντος άρθρου. 

Άρθρο 19 

Τόπος αποστολής και προορισμού της 

διακίνησης υποκειμένων σε ειδικό φόρο 

κατανάλωσης προϊόντων υπό καθεστώς 

αναστολής. Εγγύηση - 

Τροποποίηση άρθρου 112 του ν. 2960/2001  

(άρθρα 16, 17 και 19 της Οδηγίας (ΕΕ) 

2020/262) 

 

Στο άρθρο 112 του ν. 2960/2001 (Α΄265): α) 

όπου γίνεται παραπομπή στο άρθρο 79 του 

 

 

 

 

Άρθρο 112 
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Κανονισμού (ΕΟΚ) αριθ. 2913/1992, αυτή 

αντικαθίσταται με το άρθρο 201 του 

Κανονισμού (ΕΕ) 952/2013, β) στην περ. α) της 

παρ. 1 προστίθεται στοιχείο v), γ) προστίθεται 

παρ. 1 Α, δ) στην παρ. 2 δα) το πρώτο εδάφιο 

αντικαθίσταται και δβ) το τρίτο εδάφιο 

απαλείφεται, ε) στην παρ. 3 προστίθεται η 

αναφορά στην παρ. 1 Α, στ) στην παρ. 4 

υποδιαιρούνται περ. α) και β), ζ) στην παρ. 5 ζα) 

υποδιαιρούνται περ. α) και β), και ζβ) 

προστίθεται περ. γ), η) στην παρ. 6 ηα) 

τροποποιείται το δεύτερο εδάφιο ως προς την 

απαλοιφή του είδους της παρεχόμενης 

εγγύησης και ηβ) προστίθεται τρίτο εδάφιο, θ) η 

παρ. 8 αντικαθίσταται, ι) επέρχονται 

νομοτεχνικές βελτιώσεις και το άρθρο 112 

διαμορφώνεται ως εξής: 

 

«Άρθρο 112 

Διακίνηση υποκειμένων σε ειδικό φόρο 

κατανάλωσης προϊόντων υπό καθεστώς 

αναστολής 

 

1. Τα υποκείμενα σε ειδικό φόρο κατανάλωσης 

προϊόντα μπορούν να διακινούνται υπό 

καθεστώς αναστολής μεταξύ των ακόλουθων 

τόπων εντός του εδάφους της Ένωσης, ακόμα 

και μέσω τρίτης χώρας ή τρίτου εδάφους: 

α) από μια φορολογική αποθήκη προς: 

i) άλλη φορολογική αποθήκη, 

ii) εγγεγραμμένο παραλήπτη, 

iii) τόπο όπου τα υποκείμενα σε ειδικό φόρο 

κατανάλωσης προϊόντα εξέρχονται από το 

έδαφος της Ένωσης, σύμφωνα με την παρ. 11 

του άρθρου 114, 

iv) τον παραλήπτη που αναφέρεται στην παρ. 1 

του άρθρου 68, όταν τα προϊόντα 

αποστέλλονται από το έδαφος άλλου κράτους-

μέλους, 

v) το τελωνείο εξόδου, εφόσον προβλέπεται 

σύμφωνα με την παρ. 5 του άρθρου 329 του 

εκτελεστικού κανονισμού (ΕΕ) 2015/2447 της 

Επιτροπής της 24ης Νοεμβρίου 2015 «για τη 

θέσπιση λεπτομερών κανόνων εφαρμογής 

ορισμένων διατάξεων του κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 

Διακίνηση υποκειμένων σε ειδικό φόρο 

κατανάλωσης προϊόντων υπό καθεστώς 

αναστολής 

1. Τα υποκείμενα σε ειδικό φόρο 

κατανάλωσης προϊόντα μπορούν να 

διακινούνται υπό καθεστώς αναστολής 

εντός του εδάφους της Κοινότητας, ακόμη 

και στην περίπτωση που τα προϊόντα 

διακινούνται μέσω τρίτης χώρας ή τρίτου 

εδάφους: 

α) από μια φορολογική αποθήκη προς: 

i) άλλη φορολογική αποθήκη, 

ii) εγγεγραμμένο παραλήπτη, 

iii) τόπο όπου τα υποκείμενα σε ειδικό 

φόρο κατανάλωσης προϊόντα εξέρχονται 

από το έδαφος της Κοινότητας, σύμφωνα 

με το άρθρο 114 παράγραφος 11, 

iv) παραλήπτη που αναφέρεται στο 

άρθρο 68 παράγραφος 1, όταν τα 

προϊόντα αποστέλλονται από άλλο 

κράτος-μέλος, 

β) από τον τόπο εισαγωγής προς 

οποιονδήποτε από τους προορισμούς 

που αναφέρονται στην περίπτωση α΄, 

όταν τα προϊόντα αποστέλλονται από 

εγγεγραμμένο αποστολέα. 

Για τους σκοπούς του παρόντος άρθρου, 

ως «τόπος εισαγωγής» νοείται ο τόπος 

όπου βρίσκονται τα προϊόντα όταν 

τίθενται σε ελεύθερη κυκλοφορία, 

σύμφωνα με το άρθρο 79 του Κανονισμού 

(ΕΟΚ) αριθ. 2913/1992. 

2. Κατά παρέκκλιση από τα σημεία i) και 

ii) της περίπτωσης α΄ της παραγράφου 1 

και της περίπτωσης β΄ της παραγράφου 1, 

και πλην της περίπτωσης που αναφέρεται 

στο άρθρο 113 παράγραφος 4, το κράτος-

μέλος προορισμού δύναται να επιτρέπει 

υπό τους όρους που καθορίζει τη 

διακίνηση των υποκείμενων σε ειδικό 

φόρο κατανάλωσης προϊόντων που 

τελούν υπό καθεστώς αναστολής προς 
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952/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 

του Συμβουλίου για τη θέσπιση του ενωσιακού 

τελωνειακού κώδικα» (L 343), το οποίο είναι 

ταυτόχρονα τελωνείο αναχώρησης για το 

καθεστώς εξωτερικής διαμετακόμισης, εφόσον 

αυτό προβλέπεται σύμφωνα με την παρ. 4 του 

άρθρου 189 του κατ’ εξουσιοδότηση 

κανονισμού (ΕΕ) 2015/2446 της Επιτροπής της 

28ης Ιουλίου 2015 «για τη συμπλήρωση του 

κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 952/2013 του 

Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου 

όσον αφορά λεπτομερείς κανόνες σχετικούς με 

ορισμένες από τις διατάξειςτου ενωσιακού 

τελωνειακού κώδικα» (L 343), 

β) από τον τόπο εισαγωγής προς οποιονδήποτε 

από τους προορισμούς που αναφέρονται στην 

περ. α), όταν τα προϊόντα αποστέλλονται από 

εγγεγραμμένο αποστολέα. 

Για τους σκοπούς του παρόντος άρθρου, ως 

«τόπος εισαγωγής» νοείται ο τόπος όπου τα 

προϊόντα τίθενται σε ελεύθερη κυκλοφορία, 

σύμφωνα με το άρθρο 201 του κανονισμού (ΕΕ) 

952/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 

του Συμβουλίου της 9ης Οκτωβρίου 2013 «για τη 

θέσπιση ενωσιακού τελωνειακού κώδικα» (L 

269). 

1Α. Εκτός από τις περιπτώσεις κατά τις οποίες η 

εισαγωγή πραγματοποιείται εντός φορολογικής 

αποθήκης, τα υποκείμενα σε ειδικό φόρο 

κατανάλωσης προϊόντα δύναται να 

διακινούνται από τον τόπο εισαγωγής υπό 

καθεστώς αναστολής μόνο αν ο διασαφιστής ή 

κάθε άλλο πρόσωπο που εμπλέκεται, άμεσα ή 

έμμεσα, στη διεκπεραίωση των τελωνειακών 

διατυπώσεων, σύμφωνα με το άρθρο 15 του 

Κανονισμού (ΕΕ) 952/2013, παρέχει στις 

τελωνειακές αρχές τα εξής: 

α) τον μοναδικό αριθμό ειδικού φόρου 

κατανάλωσης, σύμφωνα με το στοιχείο α της 

παρ. 2 του άρθρου 19 του Κανονισμού (ΕΕ) 

389/2012 του Συμβουλίου της 2ας Μαΐου 2012 

«για τη διοικητική συνεργασία στον τομέα των 

ειδικών φόρων κατανάλωσης και την 

κατάργηση του κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 

2073/2004» (L 121), με τον οποίο εξακριβώνεται 

τόπο άμεσης παράδοσης που βρίσκεται 

στο έδαφός του, όταν ο τόπος αυτός έχει 

οριστεί από τον εγκεκριμένο αποθηκευτή 

παραλαβής ή από τον εγγεγραμμένο 

παραλήπτη. 

Ο εν λόγω εγκεκριμένος αποθηκευτής ή ο 

εν λόγω εγγεγραμμένος παραλήπτης 

παραμένει υπεύθυνος για την υποβολή 

της αναφοράς παραλαβής που 

αναφέρεται στο άρθρο 114 παράγραφος 

10. 

Με απόφαση του Υπουργού Οικονομικών 

καθορίζονται οι περιπτώσεις για τις 

οποίες επιτρέπεται η άμεση παράδοση 

στο εσωτερικό της χώρας, καθώς και οι 

όροι και οι προϋποθέσεις υπό τις οποίες 

αυτή πραγματοποιείται. 

3. Οι παράγραφοι 1 και 2 εφαρμόζονται 

επίσης για τη διακίνηση υποκείμενων σε 

ειδικό φόρο κατανάλωσης προϊόντων με 

μηδενικό συντελεστή τα οποία δεν έχουν 

τεθεί σε ανάλωση. 

4. Η διακίνηση υποκείμενων σε ειδικό 

φόρο κατανάλωσης προϊόντων τα οποία 

τελούν υπό καθεστώς αναστολής αρχίζει 

στις περιπτώσεις που προβλέπονται στην 

περίπτωση α΄ της παραγράφου 1, όταν τα 

υποκείμενα σε ειδικό φόρο κατανάλωσης 

προϊόντα εξέλθουν από τη φορολογική 

αποθήκη αποστολής και, στις 

περιπτώσεις που προβλέπονται στην 

περίπτωση β΄ της παραγράφου 1 του 

ιδίου άρθρου, όταν τίθενται σε ελεύθερη 

κυκλοφορία σύμφωνα με το άρθρο 79 του 

Κανονισμού (ΕΟΚ) αριθ. 2913/1992. 

5. Η διακίνηση υποκείμενων σε ειδικό 

φόρο κατανάλωσης προϊόντων τα οποία 

τελούν υπό καθεστώς αναστολής 

περατώνεται στις περιπτώσεις που 

προβλέπονται στην περίπτωση α΄ σημεία 

i), ii) και iv) της παραγράφου 1 και στην 
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η ταυτότητα του εγγεγραμμένου αποστολέα για 

τη διακίνηση, 

β) τον μοναδικό αριθμό ειδικού φόρου 

κατανάλωσης, σύμφωνα με το στοιχείο α της 

παρ. 2 του άρθρου 19 του Κανονισμού (ΕΕ) 

389/2012 του Συμβουλίου, με τον οποίο 

εξακριβώνεται η ταυτότητα του παραλήπτη 

προς τον οποίο αποστέλλονται τα προϊόντα, 

γ) κατά περίπτωση, τα στοιχεία που 

αποδεικνύουν ότι τα εισαγόμενα προϊόντα 

προορίζονται να αποσταλούν από το έδαφος 

του κράτους μέλους εισαγωγής στο έδαφος 

άλλου κράτους μέλους.  

2. Κατά παρέκκλιση από τα στοιχεία i και ii της 

περ. α της παρ. 1 και της περ. β της παρ. 1, 

επιτρέπεται η διακίνηση των υποκείμενων σε 

ειδικό φόρο κατανάλωσης προϊόντων που 

τελούν υπό καθεστώς αναστολής προς τόπο 

άμεσης παράδοσης που βρίσκεται στο 

εσωτερικό της χώρας, όταν ο τόπος αυτός έχει 

οριστεί από τον εγκεκριμένο αποθηκευτή 

παραλαβής ή από τον εγγεγραμμένο 

παραλήπτη, ο οποίος δεν είναι εγγεγραμμένος 

παραλήπτης με άδεια που υπόκειται στους 

περιορισμούς της παρ. 4 του άρθρου 113. 

Ο εν λόγω εγκεκριμένος αποθηκευτής ή ο εν 

λόγω εγγεγραμμένος παραλήπτης παραμένει 

υπεύθυνος για την υποβολή της αναφοράς 

παραλαβής που αναφέρεται στην παρ. 10 του 

άρθρου 114. 

3. Οι παρ. 1, 1Α και 2 εφαρμόζονται επίσης για 

τη διακίνηση υποκείμενων σε ειδικό φόρο 

κατανάλωσης προϊόντων με μηδενικό 

συντελεστή τα οποία δεν έχουν τεθεί σε 

ανάλωση. 

4. Η διακίνηση υποκείμενων σε ειδικό φόρο 

κατανάλωσης προϊόντων τα οποία τελούν υπό 

καθεστώς αναστολής αρχίζει: 

α) στις περιπτώσεις που προβλέπονται στην 

περ. α της παρ. 1, όταν τα υποκείμενα σε ειδικό 

φόρο κατανάλωσης προϊόντα εξέλθουν από τη 

φορολογική αποθήκη αποστολής και 

β) στις περιπτώσεις που προβλέπονται στην 

περ. β της παρ. 1, όταν τίθενται σε ελεύθερη 

περίπτωση β΄ της παραγράφου 1, μόλις ο 

παραλήπτης παραλάβει τα υποκείμενα σε 

ειδικό φόρο κατανάλωσης προϊόντα και, 

στις περιπτώσεις που προβλέπονται στην 

περίπτωση α΄ σημείο iii) της παραγράφου 

1, όταν τα προϊόντα εξέλθουν από το 

έδαφος της Κοινότητας. 

6. Οι κίνδυνοι της διακίνησης υπό 

καθεστώς αναστολής καλύπτονται από 

εγγύηση, η οποία παρέχεται από τον 

εγκεκριμένο αποθηκευτή αποστολής ή 

τον εγγεγραμμένο αποστολέα. 

Η παρεχόμενη εγγύηση μπορεί να είναι 

χρηματική, τραπεζική, ασφαλιστήριο 

συμβόλαιο, εμπράγματη ασφάλεια ή 

αξιόχρεη επιστολή τρίτου προσώπου και 

ισχύει σε ολόκληρη την Κοινότητα. 

7. Κατά παρέκκλιση από την παράγραφο 

6, δύναται στις ενδεδειγμένες 

περιπτώσεις και με τους όρους και τις 

προϋποθέσεις που καθορίζονται με 

αποφάσεις του Υπουργού Οικονομικών, 

να επιτρέπεται η παροχή εγγύησης από το 

μεταφορέα, τον κύριο των υποκείμενων 

σε ειδικό φόρο κατανάλωσης προϊόντων, 

τον παραλήπτη,ή από κοινού από δύο ή 

περισσότερα από τα πρόσωπα αυτά και 

τα πρόσωπα που αναφέρονται στην 

παράγραφο 6. 

Στις περιπτώσεις προϊόντων που 

προέρχονται από άλλα κράτη-μέλη, για τα 

οποία προβλέπεται επικόλληση ένσημης 

ταινίας φορολογίας στο εσωτερικό της 

χώρας, η εγγύηση μπορεί να βαρύνει το 

πρόσωπο που παραλαμβάνει τις ταινίες 

αυτές και παρέχεται τη στιγμή της 

παραλαβής τους. 

8. Με αποφάσεις του Υπουργού 

Οικονομικών δύναται να προβλέπονται 

εξαιρέσεις από την υποχρέωση για 

παροχή εγγύησης, σε ενδεδειγμένες 
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κυκλοφορία σύμφωνα με το άρθρο 201 του 

Κανονισμού (ΕΕ) 952/2013. 

5. Η διακίνηση υποκείμενων σε ειδικό φόρο 

κατανάλωσης προϊόντων τα οποία τελούν υπό 

καθεστώς αναστολής λήγει: 

α) στις περιπτώσεις που προβλέπονται στα 

στοιχεία i, ii και iv της περ. α της παρ. 1 και στην 

περ. β της παρ. 1, μόλις ο παραλήπτης 

παραλάβει τα υποκείμενα σε ειδικό φόρο 

κατανάλωσης προϊόντα, 

β) στις περιπτώσεις που προβλέπονται στο 

στοιχείο iii της περ. α της παρ. 1, όταν τα 

προϊόντα εξέλθουν από το έδαφος της Ένωσης 

και 

γ) στις περιπτώσεις που προβλέπονται στο 

στοιχείο v της περ. α της παρ. 1, όταν τα 

προϊόντα υπαχθούν στο καθεστώς εξωτερικής 

διαμετακόμισης. 

6. Οι κίνδυνοι της διακίνησης υποκείμενων σε 

ειδικό φόρο κατανάλωσης προϊόντων υπό 

καθεστώς αναστολής καλύπτονται από 

εγγύηση, η οποία παρέχεται από τον 

εγκεκριμένο αποθηκευτή αποστολής ή τον 

εγγεγραμμένο αποστολέα.  

Η παρεχόμενη εγγύηση ισχύει σε ολόκληρη την 

Ένωση. 

Δεν απαιτείται η σύσταση εγγύησης για 

διακινήσεις ενεργειακών προϊόντων μεταξύ 

κρατών μελών μέσω σταθερών αγωγών, εκτός 

από δεόντως αιτιολογημένες περιπτώσεις. 

7. Κατά παρέκκλιση από την παρ. 6, δύναται στις 

ενδεδειγμένες περιπτώσεις και με τους όρους 

και τις προϋποθέσεις που καθορίζονται με την 

απόφαση της περ. γ της παρ. 8, να επιτρέπεται 

η παροχή εγγύησης από τον μεταφορέα, τον 

κύριο των υποκείμενων σε ειδικό φόρο 

κατανάλωσης προϊόντων, τον παραλήπτη ή από 

κοινού από δύο ή περισσότερα από τα πρόσωπα 

αυτά και τα πρόσωπα που αναφέρονται στην 

παρ. 6. 

Στις περιπτώσεις προϊόντων που προέρχονται 

από άλλα κράτη-μέλη, για τα οποία 

προβλέπεται επικόλληση ένσημης ταινίας 

φορολογίας στο εσωτερικό της Χώρας, η 

εγγύηση μπορεί να βαρύνει το πρόσωπο που 

περιπτώσεις και μόνο για διακινήσεις υπό 

καθεστώς αναστολής που 

πραγματοποιούνται εξ ολοκλήρου στο 

εσωτερικό της χώρας και να καθορίζονται 

οι λεπτομέρειες για την εφαρμογή των 

διατάξεων του παρόντος άρθρου. 
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παραλαμβάνει τις ταινίες αυτές και παρέχεται 

τη στιγμή της παραλαβής τους. 

8. Με αποφάσεις του Υπουργού Οικονομικών 

καθορίζονται: 

α) οι περιπτώσεις για τις οποίες επιτρέπεται η 

άμεση παράδοση στο εσωτερικό της χώρας 

σύμφωνα με την παρ. 2, καθώς και οι όροι και οι 

προϋποθέσεις υπό τις οποίες αυτή 

πραγματοποιείται,  

β) το είδος της παρεχόμενης εγγύησης της παρ. 

6. Δύναται να προβλέπονται εξαιρέσεις από την 

υποχρέωση παροχής εγγύησης, σε 

ενδεδειγμένες περιπτώσεις και μόνο για 

διακινήσεις υπό καθεστώς αναστολής που 

πραγματοποιούνται εξ ολοκλήρου στο 

εσωτερικό της Χώρας και να καθορίζεται κάθε 

σχετικό θέμα, 

γ) οι όροι και οι προϋποθέσεις για την παροχή 

εγγύησης από τα πρόσωπα της παρ. 7.» 

 

Άρθρο 20 

Εγγεγραμμένος παραλήπτης - Τροποποίηση 

παρ. 1 άρθρου 113 ν. 2960/2001 

(παρ. 1 του άρθρου 18 της Οδηγίας (ΕΕ) 

2020/262) 

 

Η παρ. 1 του άρθρου 113 του ν. 2960/2001 

(Α΄265) τροποποιείται α) ως προς την προσθήκη 

της λέξης «της Ε.Ε.» ως προσδιοριστικό του 

κράτους μέλους, β) ως προς τις ενέργειες στις 

οποίες δεν δύναται να προβαίνει ο 

εγγεγραμμένος παραλήπτης, και η παρ. 1 

διαμορφώνεται ως εξής: 

«1. Ο εγγεγραμμένος παραλήπτης δύναται στο 

πλαίσιο των επιχειρηματικών του 

δραστηριοτήτων να παραλαμβάνει προϊόντα 

υποκείμενα σε ειδικό φόρο κατανάλωσης 

προερχόμενα από άλλο κράτος μέλος της Ε.Ε. τα 

οποία διακινούνται υπό καθεστώς αναστολής, 

δεν επιτρέπεται, ωστόσο, να παράγει, να 

μεταποιεί, να κατέχει, να αποθηκεύει ή να 

αποστέλλει υποκείμενα σε ειδικό φόρο 

κατανάλωσης προϊόντα τα οποία τελούν υπό 

καθεστώς αναστολής.» 

 

 

 

 

Η παρ. 1 του άρθρου 113 του ν. 

2960/2001έχει ως εξής: 

 

1. Ο εγγεγραμμένος παραλήπτης 

δύναται στο πλαίσιο των 

επιχειρηματικών του δραστηριοτήτων να 

παραλαμβάνει προϊόντα υποκείμενα σε 

ειδικό φόρο κατανάλωσης προερχόμενα 

από άλλο κράτος-μέλος, τα οποία 

διακινούνται υπό καθεστώς αναστολής, 

δεν επιτρέπεται, ωστόσο, να κατέχει ή να 

αποστέλλει υποκείμενα σε ειδικό φόρο 

κατανάλωσης προϊόντα τα οποία τελούν 

υπό καθεστώς αναστολής. 
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Άρθρο 21 

Διακίνηση υποκείμενων σε ειδικό φόρο 

κατανάλωσης προϊόντων υπό καθεστώς 

αναστολής μέσω μηχανοργανωμένου 

συστήματος – Τροποποίηση άρθρου 114 του 

ν. 2960/2001   

(άρθρα 20, 21, 22, 24 και 25 της Οδηγίας (ΕΕ) 

2020/262) 

 

 Στο άρθρο 114 του ν. 2960/2001 (Α΄265): α) ως 

αρμόδιες αρχές προσδιορίζονται οι τελωνειακές 

αρχές, β) στην παρ. 1 απαλείφεται η αναφορά 

στον Κανονισμό (ΕΚ) 684/2009, γ) στην παρ. 2 

απαλείφεται η αναφορά στην Απόφαση 

1152/2003/ΕΚ, γ) στο δεύτερο εδάφιο της παρ. 

4 ο «αποθηκευτής» αντικαθίσταται από τον 

«παραλήπτη», δ) η παρ. 5 αντικαθίσταται, ε) 

στην παρ. 6 προστίθεται το πρόσωπο του 

μεταφορέα για την περίπτωση που κανένα 

πρόσωπο δεν συνοδεύει τα προϊόντα, στ) στην 

παρ. 8 στα) τροποποιείται το πρώτο εδάφιο, 

προκειμένου να προβλεφθεί η δυνατότητα 

τροποποίησης του παραλήπτη των υποκείμενων 

σε ειδικό φόρο κατανάλωσης προϊόντων, στβ) 

προστίθεται δεύτερο εδάφιο, ζ) στην παρ. 9 

προστίθεται τρίτο εδάφιο, η) το πέμπτο εδάφιο 

της παρ. 10 τροποποιείται ως προς τη διαβίβαση 

της αναφοράς στον αποστολέα από την 

τελωνειακή αρχή του τόπου προορισμού, θ) η 

παρ. 11 τροποποιείται ως προς τις περιπτώσεις 

και τον τρόπο σύνταξης της αναφοράς 

εξαγωγής, ι) η παρ. 12 τροποποιείται ως προς το 

αρμόδιο όργανο έκδοσης της προβλεπόμενης 

απόφασης, ια) επέρχονται νομοτεχνικές 

βελτιώσεις και το άρθρο 114 διαμορφώνεται ως 

εξής: 

«Άρθρο 114 

Διακίνηση υποκείμενων σε ειδικό φόρο 

κατανάλωσης προϊόντων υπό καθεστώς 

αναστολής μέσω μηχανοργανωμένου 

συστήματος 

1. Η διακίνηση υποκείμενων σε ειδικό φόρο 

κατανάλωσης προϊόντων θεωρείται ότι 

Άρθρο 114  

Διακίνηση υποκείμενων σε ειδικό φόρο 

κατανάλωσης προϊόντων μέσω 

μηχανοργανωμένου συστήματος 

1. Η διακίνηση υποκείμενων σε ειδικό 

φόρο κατανάλωσης προϊόντων θεωρείται 

ότι λαμβάνει χώρα υπό καθεστώς 

αναστολής μόνον εάν πραγματοποιείται 

υπό την κάλυψη του ηλεκτρονικού 

διοικητικού εγγράφου που προβλέπεται 

από τον Κανονισμό (ΕΚ) 684/2009 της 

Επιτροπής (L 197/29-7-2009), το οποίο 

καταρτίζεται σύμφωνα με τις 

παραγράφους 2 και 3 του παρόντος 

άρθρου. 

Με την επιφύλαξη των διατάξεων του 

άρθρου 112 παράγραφος 1, η διακίνηση 

υποκείμενων σε ειδικό φόρο 

κατανάλωσης προϊόντων υπό καθεστώς 

αναστολής εξ ολοκλήρου στο εσωτερικό 

της χώρας πραγματοποιείται με την ίδια 

διαδικασία. 

2. Για τους σκοπούς της παραγράφου 1, ο 

αποστολέας υποβάλλει σχέδιο 

ηλεκτρονικού διοικητικού εγγράφου στην 

αρμόδια αρχή του τόπου αποστολής, 

χρησιμοποιώντας το μηχανοργανωμένο 

σύστημα που αναφέρεται στο άρθρο 1 της 

απόφασης αριθμ. 1152/2003/ΕΚ του 

Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου της 16ης Ιουνίου 2003 (L 

162/1-7-2003), εφεξής «το 

μηχανοργανωμένο σύστημα». 

3. Η αρμόδια αρχή επαληθεύει 

ηλεκτρονικά τα στοιχεία που αναφέρονται 

στο σχέδιο ηλεκτρονικού διοικητικού 

εγγράφου. 
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λαμβάνει χώρα υπό καθεστώς αναστολής μόνον 

εάν πραγματοποιείται υπό την κάλυψη του 

ηλεκτρονικού διοικητικού εγγράφου, το οποίο 

καταρτίζεται σύμφωνα με τις παρ. 2 και 3. 

Με την επιφύλαξη της παρ. 1 του άρθρου 112, η 

διακίνηση υποκείμενων σε ειδικό φόρο 

κατανάλωσης προϊόντων υπό καθεστώς 

αναστολής εξ ολοκλήρου στο εσωτερικό της 

Χώρας πραγματοποιείται με την ίδια 

διαδικασία. 

2. Για τους σκοπούς της παρ. 1, ο αποστολέας 

υποβάλλει σχέδιο ηλεκτρονικού διοικητικού 

εγγράφου στην τελωνειακή αρχή του τόπου 

αποστολής χρησιμοποιώντας το 

μηχανοργανωμένο σύστημα. 

3. Η τελωνειακή αρχή επαληθεύει ηλεκτρονικά 

τα στοιχεία που αναφέρονται στο σχέδιο 

ηλεκτρονικού διοικητικού εγγράφου. 

Εάν τα στοιχεία αυτά δεν είναι έγκυρα, 

ενημερώνεται πάραυτα ο αποστολέας. 

Εάν τα στοιχεία αυτά είναι έγκυρα, η 

τελωνειακή αρχή αποδίδει στο έγγραφο 

μοναδικό διοικητικό κωδικό αναφοράς και τον 

κοινοποιεί στον αποστολέα. 

4. Στις περιπτώσεις που αναφέρονται στα 

στοιχεία i, ii και iv της περ. α της παρ. 1 του 

άρθρου 112, στην περ. β) της παρ. 1 του άρθρου 

112 και στην παρ. 2 του άρθρου 112, οι 

τελωνειακές αρχές του κράτους-μέλους 

αποστολής διαβιβάζουν πάραυτα το 

ηλεκτρονικό διοικητικό έγγραφο στις 

τελωνειακές αρχές του κράτους-μέλους 

προορισμού, οι οποίες το προωθούν στον 

παραλήπτη, εάν ο παραλήπτης είναι 

εγκεκριμένος αποθηκευτής ή εγγεγραμμένος 

παραλήπτης. 

Όταν τα υποκείμενα σε ειδικό φόρο 

κατανάλωσης προϊόντα διακινούνται υπό 

καθεστώς αναστολής εξ ολοκλήρου στο 

εσωτερικό της χώρας και προορίζονται για 

εγκεκριμένο αποθηκευτή, το ηλεκτρονικό 

διοικητικό έγγραφο διαβιβάζεται από την 

τελωνειακή αρχή του τόπου αποστολής στην 

Εάν τα στοιχεία αυτά δεν είναι έγκυρα, 

ενημερώνεται πάραυτα ο αποστολέας. 

Εάν τα στοιχεία αυτά είναι έγκυρα, η 

αρμόδια αρχή αποδίδει στο έγγραφο 

μοναδικό διοικητικό κωδικό αναφοράς και 

τον κοινοποιεί στον αποστολέα. 

4. Στις περιπτώσεις που αναφέρονται στο 

άρθρο 112 παράγραφος 1 περίπτωση α΄ 

σημεία i), ii) και iv), στο άρθρο 112 

παράγραφος 1 περίπτωση β΄ και στο 

άρθρο 112 παράγραφος 2, οι αρμόδιες 

αρχές του κράτους-μέλους αποστολής 

διαβιβάζουν πάραυτα το ηλεκτρονικό 

διοικητικό έγγραφο στις αρμόδιες αρχές 

του κράτους-μέλους προορισμού, οι 

οποίες το προωθούν στον παραλήπτη, εάν 

ο παραλήπτης είναι εγκεκριμένος 

αποθηκευτής ή εγγεγραμμένος 

παραλήπτης. 

Όταν τα υποκείμενα σε ειδικό φόρο 

κατανάλωσης προϊόντα διακινούνται υπό 

καθεστώς αναστολής εξ ολοκλήρου στο 

εσωτερικό της χώρας και προορίζονται για 

εγκεκριμένο αποθηκευτή, το ηλεκτρονικό 

διοικητικό έγγραφο διαβιβάζεται από την 

αρμόδια αρχή του τόπου αποστολής, στην 

αρμόδια αρχή του τόπου προορισμού, η 

οποία το προωθεί στον παραλήπτη. 

5. Στην περίπτωση που αναφέρεται στο 

άρθρο 112 παράγραφος 1 περίπτωση α΄ 

σημείο iii), οι αρμόδιες αρχές του κράτους-

μέλους αποστολής διαβιβάζουν το 

ηλεκτρονικό διοικητικό έγγραφο στις 

αρμόδιες αρχές του κράτους-μέλους όπου 

υποβάλλεται η διασάφηση εξαγωγής κατ’ 

εφαρμογή του άρθρου 161 παράγραφος 5 

του Κανονισμού (ΕΟΚ) αριθ. 2913/1992 

(εφεξής το «κράτος-μέλος εξαγωγής»), 

εάν οι διατυπώσεις εξαγωγής 

πραγματοποιούνται σε άλλο κράτος-

μέλος. 
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τελωνειακή αρχή του τόπου προορισμού και 

στον εγκεκριμένο αποθηκευτή. 

5. Στις περιπτώσεις που αναφέρονται στα 

στοιχεία iii και v της περ. α της παρ. 1 του 

άρθρου 112, εάν το κράτος μέλος αποστολής 

είναι διαφορετικό από το κράτος μέλος 

εξαγωγής όπου υποβάλλεται η διασάφηση 

εξαγωγής, οι τελωνειακές αρχές του κράτους 

μέλους αποστολής διαβιβάζουν το ηλεκτρονικό 

διοικητικό έγγραφο στις τελωνειακές αρχές του 

κράτους μέλους εξαγωγής. 

Ο διασαφιστής παρέχει στις τελωνειακές αρχές 

του κράτους μέλους εξαγωγής τον μοναδικό 

διοικητικό κωδικό αναφοράς, με τον οποίο 

δηλώνονται τα υποκείμενα σε ειδικό φόρο 

κατανάλωσης προϊόντα που αναφέρονται στη 

διασάφηση εξαγωγής. 

Οι τελωνειακές αρχές του κράτους μέλους 

εξαγωγής επαληθεύουν, πριν από την 

παράδοση των προϊόντων προς εξαγωγή, κατά 

πόσον τα δεδομένα του ηλεκτρονικού 

διοικητικού εγγράφου αντιστοιχούν σε εκείνα 

που περιέχονται στη διασάφηση εξαγωγής. 

Αν υπάρχουν αναντιστοιχίες μεταξύ του 

ηλεκτρονικού διοικητικού εγγράφου και της 

διασάφησης εξαγωγής, οι τελωνειακές αρχές 

του κράτους μέλους εξαγωγής τις γνωστοποιούν 

στις τελωνειακές αρχές του κράτους μέλους 

αποστολής χρησιμοποιώντας το 

μηχανοργανωμένο σύστημα. 

Αν τα προϊόντα δεν πρόκειται πλέον να 

εξέλθουν από το τελωνειακό έδαφος της 

Ένωσης, οι τελωνειακές αρχές του κράτους 

μέλους εξαγωγής γνωστοποιούν, μόλις το 

αντιληφθούν, στις τελωνειακές αρχές του 

κράτους μέλους αποστολής, μέσω του 

μηχανοργανωμένου συστήματος, ότι τα 

προϊόντα δεν πρόκειται πλέον να εξέλθουν του 

τελωνειακού εδάφους της Ένωσης. Οι 

τελωνειακές αρχές του κράτους μέλους 

αποστολής διαβιβάζουν πάραυτα τη 

γνωστοποίηση στον αποστολέα. Με την 

παραλαβή της γνωστοποίησης, ο αποστολέας 

ακυρώνει το ηλεκτρονικό διοικητικό έγγραφο 

σύμφωνα με τα οριζόμενα στην παρ. 7 ή αλλάζει 

Στις περιπτώσεις που ο τόπος αποστολής 

των προϊόντων και το τελωνείο εξαγωγής 

βρίσκονται στο εσωτερικό της χώρας, το 

ηλεκτρονικό διοικητικό έγγραφο 

προωθείται από την αρμόδια αρχή του 

τόπου αποστολής στο τελωνείο εξαγωγής. 

6. Ο αποστολέας οφείλει να παρέχει στο 

πρόσωπο που συνοδεύει τα προϊόντα που 

υπόκεινται σε ειδικό φόρο κατανάλωσης 

τυπωμένο αντίγραφο του ηλεκτρονικού 

διοικητικού εγγράφου ή κάθε άλλο 

εμπορικό έγγραφο που μνημονεύει 

ευανάγνωστα το μοναδικό διοικητικό 

κωδικό αναφοράς. Το έγγραφο αυτό 

πρέπει να μπορεί να προσκομίζεται στις 

αρμόδιες αρχές κάθε φορά που θα το 

ζητήσουν καθ΄ όλη τη διάρκεια της 

διακίνησης υπό καθεστώς αναστολής. 

7. Ο αποστολέας μπορεί να ακυρώνει το 

ηλεκτρονικό διοικητικό έγγραφο εάν δεν 

έχει αρχίσει η διακίνηση σύμφωνα με το 

άρθρο 112 παράγραφος 4. 

 

8. Κατά τη διάρκεια της διακίνησης υπό 

καθεστώς αναστολής του ειδικού φόρου 

κατανάλωσης, ο αποστολέας μπορεί, 

μέσω του μηχανοργανωμένου 

συστήματος, να τροποποιεί τον 

προορισμό και να παρουσιάζει νέο 

προορισμό, ο οποίος πρέπει να είναι ένας 

από τους προορισμούς που αναφέρονται 

στο άρθρο 112 παράγραφος 1 περίπτωση 

α΄ σημεία i), ii) ή iii) ή, ενδεχομένως, στο 

άρθρο 112 παράγραφος 2. 

9. Στην περίπτωση διακίνησης, διά 

θαλάσσης ή μέσω εσωτερικών πλωτών 

οδών, ενεργειακών προϊόντων υπό 

καθεστώς αναστολής τα οποία 

προορίζονται για παραλήπτη ο οποίος δεν 

είναι οριστικά γνωστός κατά τη χρονική 

στιγμή υποβολής από τον αποστολέα του 
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τον προορισμό των προϊόντων, σύμφωνα με τα 

οριζόμενα στην παρ. 8. 

6. Ο αποστολέας παρέχει στο πρόσωπο που 

συνοδεύει τα προϊόντα που υπόκεινται σε 

ειδικό φόρο κατανάλωσης ή, αν κανένα 

πρόσωπο δεν συνοδεύει τα προϊόντα, στον 

μεταφορέα, τον μοναδικό διοικητικό κωδικό 

αναφοράς. Το πρόσωπο που συνοδεύει τα 

υποκείμενα σε ειδικό φόρο κατανάλωσης 

προϊόντα ή ο μεταφορέας παρέχει τον εν λόγω 

κωδικό στις αρμόδιες αρχές κάθε φορά που θα 

το ζητήσουν καθ’ όλη τη διάρκεια της 

διακίνησης υπό καθεστώς αναστολής των 

ειδικών φόρων κατανάλωσης.  

7. Ο αποστολέας μπορεί να ακυρώνει το 

ηλεκτρονικό διοικητικό έγγραφο εάν δεν έχει 

αρχίσει η διακίνηση σύμφωνα με την παρ. 4 του 

άρθρου 112. 

8. Κατά τη διάρκεια της διακίνησης υπό 

καθεστώς αναστολής, ο αποστολέας μπορεί, 

μέσω του μηχανοργανωμένου συστήματος, να 

αλλάζει τον προορισμό ή τον παραλήπτη των 

υποκείμενων σε ειδικό φόρο κατανάλωσης 

προϊόντων, σε έναν από τους προορισμούς που 

αναφέρονται στα στοιχεία i, ii, iii ή v της περ. α 

της παρ. 1 του άρθρου 112 ή στην παρ. 2 του 

ίδιου άρθρου. Προς τον σκοπό αυτό, ο 

αποστολέας υποβάλλει σχέδιο ηλεκτρονικού 

εγγράφου αλλαγής προορισμού στις 

τελωνειακές αρχές του κράτους μέλους 

αποστολής χρησιμοποιώντας το 

μηχανοργανωμένο σύστημα. 

9. Στην περίπτωση διακίνησης, διά θαλάσσης ή 

μέσω εσωτερικών πλωτών οδών, ενεργειακών 

προϊόντων υπό καθεστώς αναστολής τα οποία 

προορίζονται για παραλήπτη ο οποίος δεν είναι 

οριστικά γνωστός κατά τη χρονική στιγμή 

υποβολής από τον αποστολέα του σχεδίου 

ηλεκτρονικού διοικητικού εγγράφου που 

αναφέρεται στην παρ. 1, οι τελωνειακές αρχές 

μπορούν να επιτρέπουν στον αποστολέα να 

παραλείπει από το έγγραφο αυτό τα στοιχεία 

που αφορούν τον παραλήπτη. 

Μόλις γίνουν γνωστά τα στοιχεία που αφορούν 

στον παραλήπτη, το αργότερο δε όταν λήξει η 

σχεδίου ηλεκτρονικού διοικητικού 

εγγράφου που αναφέρεται στην 

παράγραφο 2 του παρόντος άρθρου, η 

αρμόδια αρχή μπορεί να επιτρέπει στον 

αποστολέα να παραλείπει από το έγγραφο 

αυτό τα στοιχεία που αφορούν τον 

παραλήπτη. 

Μόλις γίνουν γνωστά τα στοιχεία που 

αφορούν τον παραλήπτη, το αργότερο δε 

όταν περατωθεί η διακίνηση, ο 

αποστολέας, κάνοντας χρήση της 

διαδικασίας της παραγράφου 8, τα 

διαβιβάζει αμέσως στην αρμόδια αρχή του 

τόπου αποστολής. 

10. Κατά την παραλαβή των υποκείμενων 

σε ειδικό φόρο κατανάλωσης προϊόντων 

σε οποιονδήποτε από τους προορισμούς 

που αναφέρονται στο άρθρο 112 

παράγραφος 1 περίπτωση α΄ σημεία i), ii) 

ή iv) ή στο άρθρο 112 παράγραφος 2, ο 

παραλήπτης, χωρίς καθυστέρηση και το 

αργότερο εντός πέντε (5) εργάσιμων 

ημερών από την περάτωση της 

διακίνησης, εκτός των περιπτώσεων που 

κρίνονται δεόντως δικαιολογημένες από 

τις αρμόδιες αρχές, υποβάλλει αναφορά 

για την παραλαβή τους (εφεξής η 

«αναφορά παραλαβής»), μέσω του 

μηχανοργανωμένου συστήματος. 

Η αρμόδια αρχή του τόπου προορισμού 

επαληθεύει ηλεκτρονικά τα στοιχεία που 

αναφέρονται στην αναφορά παραλαβής. 

Εάν τα στοιχεία αυτά δεν είναι έγκυρα, 

ενημερώνεται πάραυτα ο παραλήπτης. 

 

Εάν τα στοιχεία αυτά είναι έγκυρα, η 

αρμόδια αρχή επιβεβαιώνει στον 

παραλήπτη την καταχώρηση της 

αναφοράς παραλαβής και τη διαβιβάζει 

στις αρμόδιες αρχές του κράτους-μέλους 
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διακίνηση, ο αποστολέας, κάνοντας χρήση της 

διαδικασίας της παρ. 8, τα διαβιβάζει αμέσως 

στην τελωνειακή αρχή του τόπου αποστολής. Η 

παρούσα παράγραφος δεν εφαρμόζεται στις 

διακινήσεις που αναφέρονται στα στοιχεία iii 

και v της περ. α της παρ. 1 του άρθρου 112. 

10. Κατά την παραλαβή των υποκείμενων σε 

ειδικό φόρο κατανάλωσης προϊόντων σε 

οποιονδήποτε από τους προορισμούς που 

αναφέρονται στα στοιχεία i, ii ή iv της περ. α της 

παρ. 1 του άρθρου 112 ή στην παρ. 2 του ίδιου 

άρθρου, ο παραλήπτης, χωρίς καθυστέρηση και 

το αργότερο εντός πέντε (5) εργάσιμων ημερών 

από την λήξη της διακίνησης, εκτός των 

περιπτώσεων που κρίνονται δεόντως 

δικαιολογημένες από τις αρμόδιες αρχές, 

υποβάλλει αναφορά για την παραλαβή τους, 

μέσω του μηχανοργανωμένου συστήματος. 

Η τελωνειακή αρχή του τόπου προορισμού 

επαληθεύει ηλεκτρονικά τα στοιχεία που 

αναφέρονται στην αναφορά παραλαβής. 

Εάν τα στοιχεία αυτά δεν είναι έγκυρα, 

ενημερώνεται πάραυτα ο παραλήπτης. 

Εάν τα στοιχεία αυτά είναι έγκυρα, η 

τελωνειακή αρχή επιβεβαιώνει στον παραλήπτη 

την καταχώριση της αναφοράς παραλαβής και 

τη διαβιβάζει στις τελωνειακές αρχές του 

κράτους-μέλους αποστολής, οι οποίες στη 

συνέχεια τη διαβιβάζουν στον αποστολέα. 

Όταν τα προϊόντα διακινούνται εξ ολοκλήρου 

στο εσωτερικό της Χώρας, η αναφορά 

παραλαβής διαβιβάζεται από την τελωνειακή 

αρχή του τόπου προορισμού στην τελωνειακή 

αρχή του τόπου αποστολής και στον αποστολέα. 

11. Στις περιπτώσεις που αναφέρονται στο 

στοιχείο iii της περ. α της παρ. 1 του άρθρου 112 

και στην περ. β της ίδιας παραγράφου κατά 

περίπτωση, το τελωνείο εξαγωγής συντάσσει 

αναφορά εξαγωγής μέσω του 

μηχανοργανωμένου συστήματος, με βάση τις 

πληροφορίες σχετικά με την έξοδο των 

προϊόντων, τις οποίες έχει λάβει από το 

τελωνείο εξόδου που αναφέρεται στο άρθρο 

329 του Εκτελεστικού Κανονισμού (ΕΕ) 

αποστολής, οι οποίες στη συνέχεια τη 

διαβιβάζουν στον αποστολέα. 

Όταν τα προϊόντα διακινούνται εξ 

ολοκλήρου στο εσωτερικό της χώρας, η 

αναφορά παραλαβής διαβιβάζεται από 

την αρμόδια αρχή του τόπου προορισμού 

στην αρμόδια αρχή του τόπου αποστολής, 

η οποία την προωθεί στον αποστολέα. 

11. Στις περιπτώσεις που αναφέρονται στο 

άρθρο 112 παράγραφος 1 περίπτωση α΄ 

σημείο iii), και, ενδεχομένως στο άρθρο 

112 παράγραφος 1 περίπτωση β΄ το 

αρμόδιο τελωνείο εξαγωγής συντάσσει 

αναφορά εξαγωγής, με βάση τη θεώρηση 

του τελωνείου εξόδου, που αναφέρεται 

στο άρθρο 793 παράγραφος 2 του 

Κανονισμού (ΕΟΚ) αριθ. 2454/1993 της 

Επιτροπής, της 2ας Ιουλίου 1993, για τον 

καθορισμό ορισμένων διατάξεων 

εφαρμογής του Κανονισμού (ΕΟΚ) αριθ. 

2913/1992 του Συμβουλίου για τη θέσπιση 

του κοινοτικού τελωνειακού κώδικα, ή του 

τελωνείου όπου πραγματοποιούνται οι 

διατυπώσεις που αναφέρονται στο άρθρο 

54 παράγραφος 3 δεύτερο εδάφιο, το 

οποίο βεβαιώνει ότι τα υποκείμενα σε 

ειδικό φόρο κατανάλωσης προϊόντα 

εξήλθαν από το έδαφος της Κοινότητας. 

Το αρμόδιο τελωνείο εξαγωγής 

επαληθεύει ηλεκτρονικά τα στοιχεία που 

προκύπτουν από τη θεώρηση που 

αναφέρεται στο ανωτέρω εδάφιο. Μόλις 

επαληθευτούν τα στοιχεία αυτά και 

εφόσον το κράτος-μέλος αποστολής είναι 

διαφορετικό από το κράτος-μέλος 

εξαγωγής, το αρμόδιο τελωνείο εξαγωγής 

διαβιβάζει την αναφορά εξαγωγής στις 

αρμόδιες αρχές του κράτους-μέλους 

αποστολής, οι οποίες στη συνέχεια τη 

διαβιβάζουν στον αποστολέα. 

Στις περιπτώσεις που ο τόπος αποστολής 

των προϊόντων και το τελωνείο εξαγωγής 
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2015/2447 ή από το τελωνείο όπου 

διεκπεραιώνονται οι διατυπώσεις για την έξοδο 

προϊόντων από το τελωνειακό έδαφος, που 

αναφέρονται στο δεύτερο εδάφιο της παρ. 3 του 

άρθρου 54, η οποία βεβαιώνει ότι τα 

υποκείμενα σε ειδικό φόρο κατανάλωσης 

προϊόντα εξήλθαν από το έδαφος της Ένωσης. 

Στις περιπτώσεις που αναφέρονται στο στοιχείο 

v της περ. α της παρ. 1 του άρθρου 112, το 

αρμόδιο τελωνείο εξαγωγής συντάσσει 

αναφορά εξαγωγής, με βάση τις πληροφορίες 

που έχει λάβει από το τελωνείο εξόδου 

σύμφωνα με την παρ. 5 του άρθρου 329 του 

Εκτελεστικού Κανονισμού (ΕΕ) 2015/2447. 

Το τελωνείο εξαγωγής επαληθεύει ηλεκτρονικά 

τα στοιχεία με βάση τα οποία πρόκειται να 

συνταχθεί η αναφορά εξαγωγής σύμφωνα με 

την παρούσα. Μόλις επαληθευτούν τα εν λόγω 

στοιχεία και εφόσον το κράτος μέλος αποστολής 

είναι διαφορετικό από το κράτος μέλος 

εξαγωγής, το αρμόδιο τελωνείο εξαγωγής 

διαβιβάζει την αναφορά εξαγωγής στις 

αρμόδιες αρχές του κράτους μέλους αποστολής, 

οι οποίες στη συνέχεια την διαβιβάζουν στον 

αποστολέα. 

Στις περιπτώσεις που ο τόπος αποστολής των 

προϊόντων και το τελωνείο εξαγωγής βρίσκονται 

στο εσωτερικό της χώρας, η αναφορά εξαγωγής 

προωθείται στην αρμόδια αρχή του τόπου 

αποστολής και στον αποστολέα. 

12. Με απόφαση του Διοικητή της Ανεξάρτητης 

Αρχής Δημοσίων Εσόδων καθορίζονται οι 

διαδικασίες για την υποβολή της αναφοράς 

παραλαβής των προϊόντων από τους 

παραλήπτες που αναφέρονται στην παρ. 1 του 

άρθρου 68, από τους περιστασιακά 

εγγεγραμμένους παραλήπτες που αναφέρονται 

στην παρ. 4 του άρθρου 113, καθώς και κάθε 

σχετικό θέμα για την εφαρμογή του παρόντος.» 

 

βρίσκονται στο εσωτερικό της χώρας, η 

αναφορά εξαγωγής προωθείται στην 

αρμόδια αρχή του τόπου αποστολής, η 

οποία τη διαβιβάζει στον αποστολέα. 

12. Με αποφάσεις του Υπουργού 

Οικονομικών καθορίζονται οι διαδικασίες 

για την υποβολή της αναφοράς 

παραλαβής των προϊόντων από τους 

παραλήπτες που αναφέρονται στο άρθρο 

68 παράγραφος 1, από τους περιστασιακά 

εγγεγραμμένους παραλήπτες που 

αναφέρονται στο άρθρο 113 παράγραφος 

4, καθώς και οι λεπτομέρειες για την 

εφαρμογή των διατάξεων του παρόντος 

άρθρου. 

Άρθρο 22 

Διαδικασίες σε περίπτωση που το 

μηχανοργανωμένο σύστημα είναι μη 

διαθέσιμο – 

Άρθρο 115  
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Τροποποίηση άρθρου 115 του ν. 2960/2001 

(άρθρα 26 και 27 της Οδηγίας (ΕΕ) 2020/262) 

 

Στο άρθρο 115 του ν. 2960/2001 (Α΄265): α) ως 

αρμόδιες αρχές προσδιορίζονται οι τελωνειακές 

αρχές, β) η αναφορά σε «εκτός λειτουργίας» 

σύστημα αντικαθίσταται από τη αναφορά σε 

«μη διαθέσιμο» σύστημα, γ) η φράση «έντυπο 

έγγραφο» αντικαθίσταται από τη φράση 

«εφεδρικό έγγραφο», δ) στο δεύτερο εδάφιο 

της παρ. 2 δα) η επικύρωση αντικαθίσταται από 

την επαλήθευση και δβ) προστίθεται η 

προϋπόθεση της εγκυρότητας των στοιχείων, ε) 

στην παρ. 3 διαγράφεται το πρώτο εδάφιο, στ) 

στο τέλος της παρ. 4 προστίθενται δύο νέα 

εδάφια, ζ) στο πρώτο και το τέταρτο εδάφιο της 

παρ. 6 προστίθεται η περίπτωση της 

γνωστοποίησης, η) στην παρ. 7 αντικαθίσταται 

το αρμόδιο όργανο για την έκδοση της 

προβλεπόμενης απόφασης, θ) επέρχονται 

νομοτεχνικές βελτιώσεις και το άρθρο 115 

διαμορφώνεται ως εξής: 

«Άρθρο 115 

Διαδικασίες σε περίπτωση που το 

μηχανοργανωμένο σύστημα είναι μη διαθέσιμο 

1. Κατά παρέκκλιση από την παρ. 1 του άρθρου 

114, σε περίπτωση που το μηχανοργανωμένο 

σύστημα δεν είναι διαθέσιμο στο κράτος μέλος 

αποστολής, ο αποστολέας μπορεί να αρχίζει τη 

διακίνηση των υποκείμενων σε ειδικό φόρο 

κατανάλωσης προϊόντων, τα οποία τελούν υπό 

καθεστώς αναστολής, υπό την προϋπόθεση: 

α) ότι τα προϊόντα συνοδεύονται από εφεδρικό 

έγγραφο, το οποίο περιέχει τα ίδια στοιχεία με 

το σχέδιο ηλεκτρονικού διοικητικού εγγράφου 

που αναφέρεται στην παρ. 2 του άρθρου 114, 

β) ότι ενημερώνει τις τελωνειακές αρχές του 

κράτους μέλους αποστολής πριν από την έναρξη 

της διακίνησης. 

Σε περίπτωση που ο τόπος αποστολής των 

προϊόντων βρίσκεται στο εσωτερικό της χώρας, 

ο αποστολέας πριν από την έναρξη της 

διακίνησης υποβάλλει στην τελωνειακή αρχή 

του τόπου αποστολής ένα αντίγραφο του 

Διαδικασίες σε περίπτωση που το 

μηχανοργανωμένο σύστημα είναι εκτός 

λειτουργίας 

1. Κατά παρέκκλιση από το άρθρο 114 

παράγραφος 1, σε περίπτωση που το 

μηχανοργανωμένο σύστημα είναι εκτός 

λειτουργίας στο κράτος-μέλος αποστολής, 

ο αποστολέας μπορεί να αρχίζει τη 

διακίνηση των υποκείμενων σε ειδικό 

φόρο κατανάλωσης προϊόντων τα οποία 

τελούν υπό καθεστώς αναστολής, υπό την 

προϋπόθεση: 

α) ότι τα προϊόντα συνοδεύονται από 

έντυπο έγγραφο, το οποίο περιέχει τα ίδια 

στοιχεία με το σχέδιο ηλεκτρονικού 

διοικητικού εγγράφου που αναφέρεται 

στο άρθρο 114 παράγραφος 2, 

β) ότι ενημερώνει τις αρμόδιες αρχές του 

κράτους-μέλους αποστολής πριν από την 

έναρξη της διακίνησης. 

Σε περίπτωση που ο τόπος αποστολής των 

προϊόντων βρίσκεται στο εσωτερικό της 

χώρας, ο αποστολέας πριν από την έναρξη 

της διακίνησης οφείλει να υποβάλλει στην 

αρμόδια αρχή του τόπου αποστολής ένα 

αντίγραφο του εγγράφου που αναφέρεται 

στην περίπτωση α΄, για την ενδεχόμενη 

επαλήθευση των στοιχείων που 

περιέχονται σε αυτό και, εφόσον για τη 

διακοπή λειτουργίας του 

μηχανοργανωμένου συστήματος 

ευθύνεται ο ίδιος, οφείλει να ενημερώνει 

σχετικά με τους λόγους της διακοπής 

λειτουργίας. 

2. Όταν το μηχανοργανωμένο σύστημα 

αποκατασταθεί, ο αποστολέας υποβάλλει 

για τη συγκεκριμένη διακίνηση σχέδιο 

ηλεκτρονικού διοικητικού εγγράφου, κατά 

τα οριζόμενα στο άρθρο 114 παράγραφος 

2. 
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εγγράφου που αναφέρεται στην περ. α, για την 

ενδεχόμενη επαλήθευση των στοιχείων που 

περιέχονται σε αυτό και, εφόσον για τη μη 

διαθεσιμότητα του μηχανοργανωμένου 

συστήματος ευθύνεται ο ίδιος, ενημερώνει 

σχετικά με τους λόγους της μη διαθεσιμότητας. 

2. Μόλις αποκατασταθεί η διαθεσιμότητα του 

μηχανοργανωμένου συστήματος, ο αποστολέας 

υποβάλλει για τη συγκεκριμένη διακίνηση 

σχέδιο ηλεκτρονικού διοικητικού εγγράφου, 

κατά τα οριζόμενα στην παρ. 2 του άρθρου 114. 

Μόλις επαληθευτούν τα στοιχεία που 

αναφέρονται στο σχέδιο ηλεκτρονικού 

διοικητικού εγγράφου, κατά τα οριζόμενα στην 

παρ. 3 του άρθρου 114, αν τα εν λόγω στοιχεία 

είναι έγκυρα, το έγγραφο αυτό αντικαθιστά το 

εφεδρικό έγγραφο που αναφέρεται στην περ. α’ 

της παρ. 1. Οι παρ. 4, 5, 10 και 11 του άρθρου 

114 εφαρμόζονται κατ’ αναλογία. 

3. Ο αποστολέας οφείλει να φυλάσσει 

αντίγραφο του εφεδρικού εγγράφου που 

αναφέρεται στην περ. α’ της παρ. 1, στα 

λογιστικά του αρχεία. 

4. Εάν το μηχανοργανωμένο σύστημα δεν είναι 

διαθέσιμο στο κράτος μέλος αποστολής, ο 

αποστολέας μπορεί να τροποποιήσει τον 

προορισμό των προϊόντων, όπως αναφέρεται 

στην παρ. 8 του άρθρου 114 και κοινοποιεί τις 

εν λόγω πληροφορίες στις τελωνειακές αρχές 

του κράτους μέλους αποστολής 

χρησιμοποιώντας άλλα μέσα επικοινωνίας. Για 

τον σκοπό αυτό ο αποστολέας ενημερώνει την 

τελωνειακή αρχή του τόπου αποστολής πριν 

από την έναρξη της αλλαγής προορισμού. Οι 

παρ. 2 και 3 του παρόντος εφαρμόζονται κατ’ 

αναλογία. 

Εάν το μηχανοργανωμένο σύστημα δεν είναι 

διαθέσιμο στο κράτος μέλος αποστολής στις 

περιπτώσεις που αναφέρονται στα στοιχεία iii 

και v της περ. α της παρ. 1 του άρθρου 112, ο 

αποστολέας παρέχει αντίγραφο του εφεδρικού 

εγγράφου που αναφέρεται στην περ. α της παρ. 

1, στον διασαφιστή.  

Μόλις επικυρωθούν τα στοιχεία που 

αναφέρονται στο σχέδιο ηλεκτρονικού 

διοικητικού εγγράφου, κατά τα οριζόμενα 

στο άρθρο 114 παράγραφος 3, το έγγραφο 

αυτό αντικαθιστά το έντυπο έγγραφο που 

αναφέρεται στην παράγραφο 1 

περίπτωση α΄ του παρόντος άρθρου. Το 

άρθρο 114 παράγραφοι 4, 5, 10 και 11 

εφαρμόζονται κατ΄ αναλογία. 

3. Μέχρις ότου επικυρωθούν τα στοιχεία 

που αναφέρονται στο σχέδιο 

ηλεκτρονικού διοικητικού εγγράφου, η 

διακίνηση θεωρείται ότι 

πραγματοποιείται υπό καθεστώς 

αναστολής υπό την κάλυψη του εντύπου 

εγγράφου που αναφέρεται στην 

παράγραφο 1 περίπτωση α΄. 

Ο αποστολέας οφείλει να φυλάσσει 

αντίγραφο του εν λόγω εντύπου 

εγγράφου, προς επίρρωση των λογιστικών 

του βιβλίων. 

4. Εάν το μηχανοργανωμένο σύστημα 

είναι εκτός λειτουργίας στο κράτος-μέλος 

αποστολής, ο αποστολέας κοινοποιεί τις 

πληροφορίες που αναφέρονται στο άρθρο 

114 παράγραφος 8, χρησιμοποιώντας 

άλλα μέσα επικοινωνίας. Για το σκοπό 

αυτό, ενημερώνει την αρμόδια αρχή του 

τόπου αποστολής πριν από την έναρξη της 

αλλαγής προορισμού. Οι παράγραφοι 2 

και 3 του παρόντος άρθρου εφαρμόζονται 

κατ΄ αναλογία. 

5. Όταν, στις περιπτώσεις που 

αναφέρονται στο άρθρο 112 παράγραφος 

1 περίπτωση α΄ σημεία i), ii) και iv), στο 

άρθρο 112 παράγραφος 1 περίπτωση β΄ 

και στο άρθρο 112 παράγραφος 2, η 

αναφορά παραλαβής που προβλέπεται 

στο άρθρο 114 παράγραφος 10 πρώτο 

εδάφιο, δεν μπορεί να υποβληθεί κατά 

την περάτωση μιας διακίνησης προϊόντων 

υποκείμενων σε ειδικό φόρο 
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Ο διασαφιστής παρέχει στις αρμόδιες αρχές του 

τόπου εξαγωγής αντίγραφο του εν λόγω 

εφεδρικού εγγράφου, το περιεχόμενο του 

οποίου αντιστοιχεί στα υποκείμενα σε ειδικό 

φόρο κατανάλωσης προϊόντα που δηλώνονται 

στη διασάφηση εξαγωγής ή τον μοναδικό 

αναγνωριστικό κωδικό του εφεδρικού 

εγγράφου. 

5. Όταν, στις περιπτώσεις που αναφέρονται στα 

στοιχεία i, ii και iv της περ. α της παρ. 1 του 

άρθρου 112, στην περ. β’ της παρ. 1 του άρθρου 

112 και στην παρ. 2 του άρθρου 112, η αναφορά 

παραλαβής που προβλέπεται στο πρώτο εδάφιο 

της παρ. 10 του άρθρου 114, δεν μπορεί να 

υποβληθεί κατά την περάτωση μιας διακίνησης 

προϊόντων υποκείμενων σε ειδικό φόρο 

κατανάλωσης εντός της προθεσμίας που 

προβλέπεται στην ίδια παράγραφο, είτε διότι το 

μηχανοργανωμένο σύστημα είναι μη διαθέσιμο 

στο κράτος-μέλος προορισμού είτε διότι, 

σύμφωνα με την περίπτωση που αναφέρεται 

στην παρ. 1, δεν έχουν ακόμη ολοκληρωθεί οι 

διαδικασίες που αναφέρονται στην παρ. 2, ο 

παραλήπτης υποβάλλει στην τελωνειακή αρχή 

του τόπου προορισμού, εξαιρουμένων δεόντως 

αιτιολογημένων περιπτώσεων, εφεδρικό 

έγγραφο, το οποίο περιλαμβάνει τα ίδια 

στοιχεία με εκείνα της αναφοράς παραλαβής 

και επιβεβαιώνει την περάτωση της διακίνησης. 

Οι τελωνειακές αρχές του κράτους-μέλους 

προορισμού αποστέλλουν αντίγραφο του 

εφεδρικού εγγράφου στις τελωνειακές αρχές 

του κράτους-μέλους αποστολής, οι οποίες το 

διαβιβάζουν στον αποστολέα ή το φυλάσσουν 

ώστε να είναι στη διάθεσή του, εκτός εάν η 

αναφορά παραλαβής που προβλέπεται στο 

πρώτο εδάφιο της παρ. 10 του άρθρου 114 

μπορεί να τους υποβληθεί εγκαίρως από τον 

παραλήπτη μέσω του μηχανοργανωμένου 

συστήματος ή εκτός αν πρόκειται για δεόντως 

αιτιολογημένες περιπτώσεις. 

Η διαδικασία της παρούσας παραγράφου 

εφαρμόζεται κατ΄ αναλογία, μεταξύ των 

τελωνειακών αρχών της Χώρας, όταν η 

διακίνηση υπό καθεστώς αναστολής 

κατανάλωσης εντός της προθεσμίας που 

προβλέπεται στο εν λόγω άρθρο, είτε διότι 

το μηχανοργανωμένο σύστημα είναι εκτός 

λειτουργίας στο κράτος-μέλος 

προορισμού είτε διότι, σύμφωνα με την 

περίπτωση που αναφέρεται στην 

παράγραφο 1 του παρόντος άρθρου, δεν 

έχουν ακόμη ολοκληρωθεί οι διαδικασίες 

που αναφέρονται στην παράγραφο 2 του 

παρόντος άρθρου, ο παραλήπτης 

υποβάλλει στην αρμόδια αρχή του τόπου 

προορισμού, εξαιρουμένων δεόντως 

αιτιολογημένων περιπτώσεων, έντυπο 

έγγραφο, το οποίο περιλαμβάνει τα ίδια 

στοιχεία με εκείνα της αναφοράς 

παραλαβής και επιβεβαιώνει την 

περάτωση της διακίνησης. 

Οι αρμόδιες αρχές του κράτους-μέλους 

προορισμού αποστέλλουν αντίγραφο του 

εντύπου εγγράφου που αναφέρεται στο 

προηγούμενο εδάφιο στις αρμόδιες αρχές 

του κράτους-μέλους αποστολής, οι οποίες 

το διαβιβάζουν στον αποστολέα ή το 

φυλάσσουν ώστε να είναι στη διάθεσή 

του, εκτός εάν η αναφορά παραλαβής που 

προβλέπεται στο άρθρο 114 παράγραφος 

10 πρώτο εδάφιο μπορεί να υποβληθεί 

συντόμως από τον παραλήπτη μέσω του 

μηχανοργανωμένου συστήματος ή σε 

δεόντως αιτιολογημένες περιπτώσεις. 

Η διαδικασία του προηγούμενου εδαφίου 

της παραγράφου αυτής εφαρμόζεται 

κατ΄αναλογία, μεταξύ των αρμόδιων 

αρχών της χώρας, όταν η διακίνηση υπό 

καθεστώς αναστολής πραγματοποιείται εξ 

ολοκλήρου στο εσωτερικό της. 

Μόλις αποκατασταθεί η λειτουργία του 

μηχανοργανωμένου συστήματος στο 

κράτος-μέλος προορισμού ή 

ολοκληρωθούν οι διαδικασίες που 

αναφέρονται στην παράγραφο 2 του 

παρόντος άρθρου, ο παραλήπτης 

υποβάλλει αναφορά παραλαβής, 
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πραγματοποιείται εξ ολοκλήρου στο εσωτερικό 

της. 

Μόλις αποκατασταθεί η διαθεσιμότητα του 

μηχανοργανωμένου συστήματος στο κράτος-

μέλος προορισμού ή ολοκληρωθούν οι 

διαδικασίες που αναφέρονται στην παρ. 2, ο 

παραλήπτης υποβάλλει αναφορά παραλαβής, 

σύμφωνα με το πρώτο εδάφιο της παρ. 10 του 

άρθρου 114. Τα εδάφια δεύτερο έως και πέμπτο 

της παρ. 10 του άρθρου 114 εφαρμόζονται κατ΄ 

αναλογία. 

6. Όταν, στην περίπτωση που αναφέρεται στα 

στοιχεία iii και v της περ. α της παρ. 1 του 

άρθρου 112, η αναφορά εξαγωγής που 

προβλέπεται στο πρώτο και δεύτερο εδάφιο της 

παρ. 11 του άρθρου 114 ή η γνωστοποίηση ότι 

τα προϊόντα δεν θα εξέλθουν πλέον από το 

έδαφος της Ε.Ε. όπως προβλέπεται στο πέμπτο 

εδάφιο της παρ. 5 του άρθρου 114, δεν είναι 

δυνατό να καταρτιστεί στη λήξη μιας διακίνησης 

προϊόντων υποκείμενων σε ειδικό φόρο 

κατανάλωσης είτε διότι το μηχανοργανωμένο 

σύστημα δεν είναι διαθέσιμο στο κράτος-μέλος 

εξαγωγής, είτε διότι, στην περίπτωση που 

αναφέρεται στην παρ. 1, οι διαδικασίες που 

αναφέρονται στην παρ. 2 δεν έχουν ακόμη 

ολοκληρωθεί, οι τελωνειακές αρχές του 

κράτους-μέλους εξαγωγής αποστέλλουν στις 

τελωνειακές αρχές του κράτους-μέλους 

αποστολής έγγραφο που περιλαμβάνει τα ίδια 

στοιχεία με εκείνα της αναφοράς εξαγωγής ή 

της γνωστοποίησης και πιστοποιεί τη λήξη της 

διακίνησης ή ότι τα προϊόντα δεν θα εξέλθουν 

από το έδαφος της Ε.Ε., εκτός εάν η αναφορά 

εξαγωγής ή η γνωστοποίηση, μπορεί να 

καταρτιστεί συντόμως μέσω του 

μηχανοργανωμένου συστήματος ή σε δεόντως 

αιτιολογημένες περιπτώσεις. 

Οι τελωνειακές αρχές του κράτους-μέλους 

αποστολής διαβιβάζουν στον αποστολέα 

αντίγραφο του εγγράφου που αναφέρεται στο 

πρώτο εδάφιο ή το φυλάσσουν ώστε να είναι 

στη διάθεσή του. 

Η διαδικασία της παρούσας παραγράφου 

εφαρμόζεται κατ΄ αναλογία, μεταξύ των 

σύμφωνα με το άρθρο 114 παράγραφος 

10 πρώτο εδάφιο. Τα εδάφια δεύτερο έως 

και πέμπτο της παραγράφου 10 του 

άρθρου 114 εφαρμόζονται κατ΄ αναλογία. 

6. Όταν, στην περίπτωση που αναφέρεται 

στο άρθρο 112 παράγραφος 1 περίπτωση 

α΄ σημείο iii), η αναφορά εξαγωγής που 

προβλέπεται στο άρθρο 114 παράγραφος 

11 πρώτο εδάφιο, δεν είναι δυνατό να 

καταρτιστεί στο τέλος μιας διακίνησης 

προϊόντων υποκείμενων σε ειδικό φόρο 

κατανάλωσης είτε διότι το 

μηχανοργανωμένο σύστημα είναι εκτός 

λειτουργίας στο κράτος-μέλος εξαγωγής 

είτε διότι, στην περίπτωση που 

αναφέρεται στην παράγραφο 1 του 

παρόντος άρθρου, οι διαδικασίες που 

αναφέρονται στην παράγραφο 2 του 

παρόντος άρθρου δεν έχουν ακόμη 

ολοκληρωθεί, οι αρμόδιες αρχές του 

κράτους-μέλους εξαγωγής αποστέλλουν 

στις αρμόδιες αρχές του κράτους-μέλους 

αποστολής έντυπο έγγραφο που 

περιλαμβάνει τα ίδια στοιχεία με εκείνα 

της αναφοράς εξαγωγής και πιστοποιεί 

την περάτωση της διακίνησης, εκτός εάν η 

αναφορά εξαγωγής που προβλέπεται στο 

άρθρο 114 παράγραφος 11 πρώτο εδάφιο, 

μπορεί να καταρτιστεί συντόμως μέσω του 

μηχανοργανωμένου συστήματος ή σε 

δεόντως αιτιολογημένες περιπτώσεις. 

Οι αρμόδιες αρχές του κράτους-μέλους 

αποστολής διαβιβάζουν στον αποστολέα 

αντίγραφο του εντύπου εγγράφου που 

αναφέρεται στο προηγούμενο εδάφιο ή το 

φυλάσσουν ώστε να είναι στη διάθεσή 

του. 

Η διαδικασία των προηγούμενων εδαφίων 

της παραγράφου αυτής εφαρμόζεται κατ΄ 

αναλογία, μεταξύ των αρμόδιων αρχών 

της χώρας, όταν ό τόπος αποστολής και το 

τελωνείο εξαγωγής βρίσκονται στο 

εσωτερικό της χώρας. 
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τελωνειακών αρχών της χώρας, όταν ό τόπος 

αποστολής και το τελωνείο εξαγωγής 

βρίσκονται στο εσωτερικό της. 

Μόλις αποκατασταθεί η διαθεσιμότητα του 

μηχανοργανωμένου συστήματος στο κράτος 

μέλος εξαγωγής ή ολοκληρωθούν οι διαδικασίες 

που αναφέρονται στην παρ. 2, οι αρμόδιες 

αρχές του κράτους μέλους εξαγωγής 

αποστέλλουν αναφορά εξαγωγής σύμφωνα με 

το πρώτο και το δεύτερο εδάφιο της παρ. 11 του 

άρθρου 114 ή τη γνωστοποίηση που 

προβλέπεται στο πέμπτο εδάφιο της παρ. 5 του 

άρθρου 114. Τα εδάφια τρίτο έως και πέμπτο 

της παρ. 11 του άρθρου 114, εφαρμόζονται κατ΄ 

αναλογία. 

7. Με απόφαση του Διοικητή της Ανεξάρτητης 

Αρχής Δημοσίων Εσόδων δύναται να 

καθορίζεται κάθε σχετικό θέμα για την 

εφαρμογή του παρόντος.» 

 

 

Μόλις αποκατασταθεί η λειτουργία του 

μηχανοργανωμένου συστήματος στο 

κράτος-μέλος εξαγωγής ή ολοκληρωθούν 

οι διαδικασίες που αναφέρονται στην 

παράγραφο 2 του παρόντος άρθρου, οι 

αρμόδιες αρχές του κράτους-μέλους 

εξαγωγής αποστέλλουν αναφορά 

εξαγωγής σύμφωνα με το άρθρο 114 

παράγραφος 11 πρώτο εδάφιο. Τα εδάφια 

δεύτερο έως και τέταρτο της παραγράφου 

11 του άρθρου 114, εφαρμόζονται κατ΄ 

αναλογία. 

7. Με απόφαση του Υπουργού 

Οικονομικών δύναται να καθορίζονται οι 

λεπτομέρειες για την εφαρμογή των 

διατάξεων του παρόντος άρθρου. 

Άρθρο 23 

Εναλλακτική απόδειξη παραλαβής και 

αποδεικτικά στοιχεία για την έξοδο – 

Τροποποίηση άρθρου 116 του ν. 2960/2001  

(άρθρο 28 της Οδηγίας (ΕΕ) 2020/262) 

 

Στο άρθρο 116 του ν. 2960/2001 (Α΄265): α) ο 

τίτλος αντικαθίσταται, β) στην παρ. 1 

προστίθεται η αναφορά στο δεύτερο εδάφιο της 

παρ. 11 του άρθρου 114, γ) η παρ. 2 

αντικαθίσταται, δ) προστίθεται παρ. 4, ε) 

επέρχονται νομοτεχνικές βελτιώσεις και το 

άρθρο 116 διαμορφώνεται ως εξής: 

 

« Άρθρο 116 

Εναλλακτική απόδειξη παραλαβής και 

αποδεικτικά στοιχεία για την έξοδο 

1. Με την επιφύλαξη των παρ. 5 και 6 του 

άρθρου 115, η αναφορά παραλαβής, που 

προβλέπεται στο πρώτο εδάφιο της παρ. 10 του 

άρθρου 114, ή η αναφορά εξαγωγής που 

προβλέπεται στο πρώτο και το δεύτερο εδάφιο 

της παρ. 11 του άρθρου 114, πιστοποιούν ότι 

 

 

Άρθρο 116 

Εναλλακτικές αποδείξεις-Αμοιβαία 

συνδρομή 

1. Με την επιφύλαξη των παραγράφων 5 

και 6 του άρθρου 115, η αναφορά 

παραλαβής, που προβλέπεται στο πρώτο 

εδάφιο της παραγράφου 10 του άρθρου 

114, ή η αναφορά εξαγωγής που 

προβλέπεται στο πρώτο εδάφιο της 

παραγράφου 11 του άρθρου 114, 

πιστοποιούν ότι μια διακίνηση προϊόντων 

υποκείμενων σε ειδικό φόρο 

κατανάλωσης έχει περατωθεί, σύμφωνα 

με την παράγραφο 5 του άρθρου 112. 

2. Κατά παρέκκλιση από την παράγραφο 1 

του παρόντος άρθρου, εάν δεν υπάρχει 

αναφορά παραλαβής ή αναφορά 
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μια διακίνηση προϊόντων υποκείμενων σε 

ειδικό φόρο κατανάλωσης έχει λήξει, σύμφωνα 

με την παρ 5 του άρθρου 112. 

2. Κατά παρέκκλιση από την παρ. 1, εάν δεν 

υπάρχει αναφορά παραλαβής ή αναφορά 

εξαγωγής για λόγους άλλους από εκείνους που 

αναφέρονται στις παρ. 5 και 6 του άρθρου 115, 

μπορεί να προσκομιστεί εναλλακτική απόδειξη 

για τη λήξη της διακίνησης υποκειμένων σε 

ειδικό φόρο κατανάλωσης προϊόντων τα οποία 

τελούν υπό καθεστώς αναστολής, σύμφωνα με 

τις παρ. 3 και 4. Στις περιπτώσεις που 

αναφέρονται στα στοιχεία i, ii και iv της περ. α 

της παρ. 1 του άρθρου 112, στην περ. β της παρ. 

1 του άρθρου 112 και στην παρ. 2 του άρθρου 

112, δύναται να προσκομισθεί εναλλακτική 

απόδειξη για τη λήξη της διακίνησης με 

θεώρηση των αρμόδιων αρχών του κράτους 

μέλους προορισμού, με βάση κατάλληλα 

αποδεικτικά στοιχεία ότι τα υποκείμενα σε 

ειδικό φόρο κατανάλωσης προϊόντα έχουν 

φθάσει στον προορισμό τους. 

Κατάλληλο αποδεικτικό στοιχείο αποτελεί το 

εφεδρικό έγγραφο που αναφέρεται στην περ. α 

της παρ. 1 του άρθρου 115. 

Στις περιπτώσεις που αναφέρονται στα στοιχεία 

iii και v της περ. α της παρ. 1 του άρθρου 112, 

προκειμένου να διαπιστωθεί κατά πόσον τα 

υποκείμενα σε ειδικό φόρο κατανάλωσης 

προϊόντα, στις περιστάσεις που καθορίζονται 

στην παρ. 2, έχουν εξέλθει από το έδαφος της 

Ένωσης, οι τελωνειακές αρχές: 

α) κάνουν δεκτή, ως αποδεικτικό στοιχείο για το 

ότι τα προϊόντα έχουν εξέλθει από το έδαφος 

της Ένωσης, θεώρηση των αρχών του κράτους 

μέλους της Ε.Ε. στο οποίο βρίσκεται το τελωνείο 

εξόδου, η οποία πιστοποιεί ότι τα υποκείμενα 

σε ειδικό φόρο κατανάλωσης προϊόντα έχουν 

εξέλθει από το έδαφος της Ένωσης ή έχουν 

υπαχθεί στο καθεστώς εξωτερικής 

διαμετακόμισης, σύμφωνα με την υποπερ. v της 

περ. α της παρ. 1 του άρθρου 112, 

β) μπορούν να λάβουν υπόψη κάθε συνδυασμό 

των ακόλουθων αποδεικτικών στοιχείων: 

εξαγωγής για λόγους άλλους από εκείνους 

που αναφέρονται στις παραγράφους 5 και 

6 του άρθρου 115, μπορεί να 

προσκομιστεί εναλλακτική απόδειξη, στις 

περιπτώσεις που αναφέρονται στο άρθρο 

112 παράγραφος 1 περίπτωση α΄ σημεία 

i), ii) και iv), στο άρθρο 112 παράγραφος 1 

περίπτωση β΄ και στο άρθρο 112 

παράγραφος 2, για την περάτωση της 

διακίνησης υποκείμενων σε ειδικό φόρο 

κατανάλωσης προϊόντων τα οποία τελούν 

υπό καθεστώς αναστολής, με θεώρηση 

των αρμόδιων αρχών του κράτους-μέλους 

προορισμού, με βάση κατάλληλα 

αποδεικτικά στοιχεία, ότι τα υποκείμενα 

σε ειδικό φόρο κατανάλωσης προϊόντα 

που απεστάλησαν έχουν φθάσει στον 

αναφερόμενο προορισμό ή, στην 

περίπτωση που αναφέρεται στο άρθρο 

112 παράγραφος 1 περίπτωση α΄ σημείο 

iii), με θεώρηση των αρμόδιων αρχών του 

κράτους-μέλους στο οποίο βρίσκεται το 

τελωνείο εξόδου, με την οποία 

πιστοποιείται ότι τα εν λόγω προϊόντα 

εξήλθαν από το έδαφος της Κοινότητας. 

Για τους σκοπούς του προηγούμενου 

εδαφίου, κατάλληλο αποδεικτικό στοιχείο 

αποτελεί ένα έγγραφο που υποβάλλεται 

από τον παραλήπτη και το οποίο περιέχει 

τα ίδια στοιχεία με την αναφορά 

παραλαβής ή την αναφορά εξαγωγής. 

Στην περίπτωση που οι αρμόδιες αρχές 

του κράτους-μέλους αποστολής 

αποδεχθούν τα κατάλληλα αποδεικτικά 

στοιχεία, προβαίνουν σε κλείσιμο της 

διακίνησης μέσω του μηχανοργανωμένου 

συστήματος. 

Με απόφαση του Υπουργού Οικονομικών 

δύναται να καθορίζονται οι λεπτομέρειες 

για την εφαρμογή των διατάξεων της 

παραγράφου αυτής. 
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βα) δελτίο παράδοσης, 

ββ) έγγραφο υπογεγραμμένο ή επικυρωμένο 

από τον οικονομικό φορέα που έχει 

πραγματοποιήσει τη μεταφορά των 

υποκείμενων σε ειδικό φόρο κατανάλωσης 

προϊόντων εκτός του τελωνειακού εδάφους της 

Ε.Ε., το οποίο πιστοποιεί την έξοδο των 

προϊόντων, 

βγ) έγγραφο στο οποίο η τελωνειακή αρχή 

κράτους μέλους της Ε.Ε. ή τρίτης χώρας 

πιστοποιεί την παράδοση σύμφωνα με τους 

κανόνες και τις διαδικασίες που εφαρμόζονται 

για αυτήν την πιστοποίηση στο εν λόγω κράτος 

μέλος ή χώρα, 

βδ) καταχωρίσεις που τηρούνται από τους 

οικονομικούς φορείς σχετικά με προϊόντα τα 

οποία προμηθεύουν σε πλοία, αεροσκάφη ή 

υπεράκτιες εγκαταστάσεις, 

βε) άλλα αποδεικτικά στοιχεία αποδεκτά από τις 

αρχές του κράτους μέλους αποστολής. 

 

Αν οι τελωνειακές αρχές αποδεχθούν τα 

κατάλληλα αποδεικτικά στοιχεία, προβαίνουν 

σε λήξη της διακίνησης μέσω του 

μηχανοργανωμένου συστήματος. 

3. Οι αρμόδιες αρχές της χώρας παρέχουν 

αμοιβαία συνδρομή στις αρμόδιες αρχές των 

λοιπών κρατών-μελών, ανταλλάσσουν 

πληροφορίες με αυτές και συνεργάζονται με την 

Επιτροπή, ώστε να διασφαλίζεται η ορθή 

εφαρμογή των ρυθμίσεων που διέπουν τη 

διακίνηση των προϊόντων που υπόκεινται σε 

ειδικούς φόρους κατανάλωσης, καθώς και η 

είσπραξη των εν λόγω φόρων, σύμφωνα με τον 

Κανονισμό (ΕΕ) 389/2012 του Συμβουλίου της 

16ης Νοεμβρίου 2004 «για τη διοικητική 

συνεργασία στον τομέα των ειδικών φόρων 

κατανάλωσης» (L 121). 

4. Με απόφαση του Διοικητή της Ανεξάρτητης 

Αρχής Δημοσίων Εσόδων δύνανται να 

καθορίζεται κάθε σχετικό θέμα για την 

εφαρμογή των παρ. 2 και 3.» 

 

3. Οι αρμόδιες αρχές του εσωτερικού της 

χώρας παρέχουν αμοιβαία συνδρομή στις 

αρμόδιες αρχές των λοιπών κρατών-

μελών, ανταλλάσσουν πληροφορίες με 

αυτές και συνεργάζονται με την Επιτροπή, 

ώστε να διασφαλίζεται η ορθή εφαρμογή 

των ρυθμίσεων που διέπουν τη διακίνηση 

των προϊόντων που υπόκεινται σε ειδικούς 

φόρους κατανάλωσης, καθώς και η 

είσπραξη των εν λόγω φόρων, σύμφωνα 

με τον Κανονισμό (ΕΚ) αριθμ. 2073/2004 

του Συμβουλίου της 16ης Νοεμβρίου 2004 

«για τη διοικητική συνεργασία στον τομέα 

των ειδικών φόρων κατανάλωσης». 
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Άρθρο 24 

Παρατυπίες κατά τη διακίνηση υποκείμενων 

σε ειδικό φόρο κατανάλωσης προϊόντων τα 

οποία έχουν τεθεί σε ανάλωση – 

Τροποποίηση άρθρου 119 του ν. 2960/2001  

(άρθρο 46 της Οδηγίας (ΕΕ) 2020/262) 

 

Στο άρθρο 119 του ν. 2960/2001 (Α΄265): α) η 

παρ. 3 αντικαθίσταται, β) προστίθενται νέες 

παρ. 3Α και 5, γ) επέρχονται νομοτεχνικές 

βελτιώσεις, και το άρθρο 119 διαμορφώνεται 

ως εξής: 

 

«Άρθρο 119 

Παρατυπίες κατά τη διακίνηση υποκείμενων σε 

ειδικό φόρο κατανάλωσης προϊόντων τα οποία 

έχουν τεθεί σε ανάλωση 

 

1. Σε περίπτωση που διαπραχθεί παρατυπία 

κατά τη διάρκεια διακίνησης προϊόντων 

υποκείμενων σε ειδικό φόρο κατανάλωσης, 

σύμφωνα με την παρ. 1 του άρθρου 57 ή την 

παρ. 1 του άρθρου 60, σε έδαφος κράτους 

μέλους της Ε.Ε. άλλο από το έδαφος κράτους 

μέλους στο οποίο τέθηκαν σε ανάλωση, τα 

προϊόντα υπόκεινται σε ειδικό φόρο 

κατανάλωσης, ο οποίος καθίσταται απαιτητός 

στο κράτος μέλος όπου διαπράχθηκε η 

παρατυπία. 

Σε περίπτωση που η παρατυπία διαπραχθεί στο 

έδαφος της χώρας, σύμφωνα με τα 

προβλεπόμενα στο πρώτο εδάφιο, ο ειδικός 

φόρος κατανάλωσης καθίσταται απαιτητός στο 

εσωτερικό της Χώρας. 

2. Σε περίπτωση που διαπιστωθεί παρατυπία 

στο εσωτερικό της Χώρας κατά τη διάρκεια της 

διακίνησης υποκείμενων σε ειδικό φόρο 

κατανάλωσης προϊόντων τα οποία έχουν τεθεί 

σε ανάλωση σε άλλο κράτος μέλος της Ε.Ε., 

σύμφωνα με την παρ. 1 του άρθρου 57 ή την 

παρ. 1 του άρθρου 60, και δεν είναι δυνατόν να 

προσδιοριστεί ο τόπος στον οποίο διαπράχθηκε 

η παρατυπία, αυτή θεωρείται ότι διαπράχθηκε 

Άρθρο 119 

 Παρατυπίες κατά τη διακίνηση 

υποκειμένων σε ειδικό φόρο 

κατανάλωσης προϊόντων τα οποία έχουν 

τεθεί σε ανάλωση 

1. Σε περίπτωση που διαπραχθεί 

παρατυπία κατά τη διάρκεια διακίνησης 

προϊόντων υποκείμενων σε ειδικό φόρο 

κατανάλωσης, σύμφωνα με το άρθρο 57 

παράγραφος 1 ή το άρθρο 60 παράγραφος 

1, σε κράτος-μέλος άλλο από το κράτος-

μέλος στο οποίο τέθηκαν σε ανάλωση, τα 

προϊόντα υπόκεινται σε ειδικό φόρο 

κατανάλωσης, ο οποίος καθίσταται 

απαιτητός στο κράτος - μέλος όπου 

διαπράχθηκε η παρατυπία. 

Σε περίπτωση που η παρατυπία 

διαπραχθεί στο εσωτερικό της χώρας, 

σύμφωνα με τα προβλεπόμενα στο 

προηγούμενο εδάφιο, ο ειδικός φόρος 

κατανάλωσης καθίσταται απαιτητός στο 

εσωτερικό της χώρας. 

2. Σε περίπτωση που διαπιστωθεί 

παρατυπία στο εσωτερικό της χώρας κατά 

τη διάρκεια της διακίνησης υποκείμενων 

σε ειδικό φόρο κατανάλωσης προϊόντων 

τα οποία έχουν τεθεί σε ανάλωση σε άλλο 

κράτος-μέλος, σύμφωνα με το άρθρο 57 

παράγραφος 1 ή το άρθρο 60 παράγραφος 

1, και δεν είναι δυνατόν να προσδιοριστεί 

ο τόπος στον οποίο διαπράχθηκε η 

παρατυπία, αυτή θεωρείται ότι 

διαπράχθηκε και ο ειδικός φόρος 

κατανάλωσης καθίσταται απαιτητός στο 

εσωτερικό της χώρας. 

Ωστόσο, εάν το κράτος-μέλος όπου 

πράγματι διαπράχθηκε η παρατυπία 

εξακριβωθεί πριν από τη λήξη τριετούς 

περιόδου από την ημερομηνία απόκτησης 

των υποκείμενων σε ειδικό φόρο 

κατανάλωσης προϊόντων, εφαρμόζονται 
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και ο ειδικός φόρος κατανάλωσης καθίσταται 

απαιτητός στο εσωτερικό της χώρας. 

Ωστόσο, εάν εξακριβωθεί σε ποιου κράτους 

μέλους το έδαφος πράγματι διαπράχθηκε η 

παρατυπία πριν από τη λήξη τριετούς περιόδου 

από την ημερομηνία απόκτησης των 

υποκείμενων σε ειδικό φόρο κατανάλωσης 

προϊόντων, εφαρμόζεται το πρώτο εδάφιο της 

παρ. 1. 

3. Τον ειδικό φόρο κατανάλωσης υποχρεούται 

να καταβάλει το πρόσωπο που εγγυήθηκε την 

καταβολή του, σύμφωνα με την περ. α της παρ. 

2 του άρθρου 57Α ή την παρ. 4 του άρθρου 60, 

καθώς και οποιοδήποτε πρόσωπο συμμετείχε 

στην παρατυπία, με την επιφύλαξη του άρθρου 

119Α. Σε περίπτωση περισσότερων υπόχρεων 

για την καταβολή του ίδιου ειδικού φόρου 

κατανάλωσης, τα πρόσωπα αυτά είναι 

αλληλεγγύως και εις ολόκληρον υπόχρεα για 

την πληρωμή της οφειλής. 

3Α. Για υποκείμενα σε ειδικό φόρο 

κατανάλωσης προϊόντα τα οποία τέθηκαν σε 

ανάλωση στην Ελλάδα, η αρμόδια τελωνειακή 

αρχή, κατόπιν σχετικού αιτήματος, επιστρέφει ή 

διαγράφει τον ειδικό φόρο κατανάλωσης ο 

οποίος επιβλήθηκε σε άλλο κράτος μέλος της 

Ε.Ε. όπου διαπράχθηκε ή διαπιστώθηκε η 

παρατυπία. 

Όταν το κράτος μέλος προορισμού είναι η 

Ελλάδα και ο ειδικός φόρος κατανάλωσης που 

αναλογεί στα προϊόντα επιβλήθηκε σε άλλο 

κράτος μέλος της Ε,Ε, όπου διαπράχθηκε ή 

διαπιστώθηκε η παρατυπία, οι τελωνειακές 

αρχές αποδεσμεύουν την εγγύηση που έχει 

κατατεθεί κατ΄ εφαρμογή της περ. α της παρ. 2 

του άρθρου 57Α ή της περ. α της παρ. 4 του 

άρθρου 60. 

4. Για τους σκοπούς του παρόντος άρθρου, ως 

«παρατυπία» νοείται η κατάσταση που 

δημιουργείται κατά τη διάρκεια διακίνησης 

υποκείμενων σε ειδικό φόρο κατανάλωσης 

προϊόντων, βάσει της παρ. 1 του άρθρου 57 ή 

της παρ. 1 του άρθρου 60, η οποία δεν 

καλύπτεται από το άρθρο 61 και λόγω της 

οποίας δεν έληξε με κανονικό τρόπο μια 

οι διατάξεις του πρώτου εδαφίου της 

παραγράφου 1. 

3. Τον ειδικό φόρο κατανάλωσης 

υποχρεούται να καταβάλει το πρόσωπο 

που εγγυήθηκε την καταβολή του, 

σύμφωνα με το άρθρο 57 παράγραφος 7 

περίπτωση α΄ ή το άρθρο 60 παράγραφος 

4 περίπτωση α΄, καθώς και οποιοδήποτε 

πρόσωπο συμμετείχε στην παρατυπία, με 

την επιφύλαξη των διατάξεων του άρθρου 

119Α. 

Οι αρμόδιες αρχές του κράτους-μέλους 

στο οποίο τα υποκείμενα σε ειδικό φόρο 

κατανάλωσης προϊόντα τέθηκαν σε 

ανάλωση, κατόπιν σχετικού αιτήματος, 

επιστρέφουν ή διαγράφουν τον ειδικό 

φόρο κατανάλωσης ο οποίος επιβλήθηκε 

στο κράτος-μέλος όπου διαπράχθηκε ή 

διαπιστώθηκε η παρατυπία. Οι αρμόδιες 

αρχές του κράτους-μέλους προορισμού 

αποδεσμεύουν την εγγύηση που έχει 

κατατεθεί κατ΄ εφαρμογή του άρθρου 57 

παράγραφος 7 περίπτωση α΄, ή του 

άρθρου 60 παράγραφος 4 περίπτωση α΄. 

4. Για τους σκοπούς του παρόντος άρθρου, 

ως «παρατυπία» νοείται η κατάσταση που 

δημιουργείται κατά τη διάρκεια 

διακίνησης υποκείμενων σε ειδικό φόρο 

κατανάλωσης προϊόντων, βάσει του 

άρθρου 57 παράγραφος 1 ή του άρθρου 

60 παράγραφος 1, η οποία δεν καλύπτεται 

από το άρθρο 61 και λόγω της οποίας δεν 

περατώθηκε με κανονικό τρόπο μια 

διακίνηση ή μέρος μιας διακίνησης 

προϊόντων που υπόκεινται σε ειδικό φόρο 

κατανάλωσης. 
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διακίνηση ή μέρος μιας διακίνησης προϊόντων 

που υπόκεινται σε ειδικό φόρο κατανάλωσης. 

5. Οποιαδήποτε απουσία εγγραφής ή 

πιστοποίησης ενός ή και όλων των προσώπων 

που εμπλέκονται στη διακίνηση, κατά 

παράβαση της παρ. 1 του άρθρου 57 ή της περ. 

α της παρ. 4 του άρθρου 60 ή οποιαδήποτε μη 

τήρηση της παρ. 1 του άρθρου 57Α, θεωρείται 

παρατυπία. Οι παρ. 1 έως 4 εφαρμόζονται 

αναλόγως, εκτός εάν ο παραλήπτης είναι 

υπόχρεος να καταβάλει τον ειδικό φόρο 

κατανάλωσης, σύμφωνα με το τελευταίο 

εδάφιο της παρ. 3 του άρθρου 60.» 

 

 

Άρθρο 47  

Έλεγχος ρευστών διαθεσίμων – 

 Τροποποίηση της παρ. 2 του άρθρου 3 του 
Εθνικού Τελωνειακού Κώδικα 

 

Στην παρ. 2 του άρθρου 3 του  Εθνικού 
Τελωνειακού Κώδικα (ν. 2960/2001, Α΄265, τ  
δεύτερο και τρίτο εδάφιο ) τροποποιούνται 
προκειμένου να προστεθεί η αναφορά στα 
ασυνόδευτα ρευστά διαθέσιμα και στο νέο 
Κανονισμό (ΕΕ) 2018/1672 και να 
επανακαθοριστεί το αρμόδιο όργανο για την 
έκδοση της απόφασης και η παρ. 2 
διαμορφώνεται ως εξής: 

«2. Η Τελωνειακή Υπηρεσία είναι επίσης 
αρμόδια, δια των οργάνων της στα σημεία 
εισόδου εξόδου, σε τελωνειακούς περιβόλους 
και στο εν γένει τελωνειακό έδαφος, για την 
προάσπιση της δημόσιας υγείας και την 
προστασία του κοινωνικού συνόλου, να ελέγχει 
πρόσωπα, αποσκευές, εμπορεύματα και 
μεταφορικά μέσα, για τον εντοπισμό αφ' ενός 
παράνομης διακίνησης ναρκωτικών, 
ψυχοτρόπων ή τοξικών ουσιών, όπλων, 
εκρηκτικών, πυρηνικών υλικών, κεφαλαίων 
προερχόμενων από οικονομικές εγκληματικές 
δραστηριότητες, πολιτιστικών αγαθών, 
πειρατικών προϊόντων, προϊόντων 
παραποίησης ή απομίμησης, ασέμνων ειδών, 
και αφ' ετέρου παρατυπιών που αφορούν 
μεταφορές, αλιεία, λαθρομετανάστευση, 
προστασία περιβάλλοντος, διακίνηση ειδών 
πνευματικής ιδιοκτησίας, άγριας πανίδας και 

 

 

 

Παρ. 2  άρθρου 3 του ν. 2960/2001:  

 

 

«2. Η Τελωνειακή Υπηρεσία είναι επίσης 

αρμόδια, δια των οργάνων της στα σημεία 

εισόδου εξόδου, σε τελωνειακούς 

περιβόλους και στο εν γένει τελωνειακό 

έδαφος, για την προάσπιση της δημόσιας 

υγείας και την προστασία του κοινωνικού 

συνόλου, να ελέγχει πρόσωπα, 

αποσκευές, εμπορεύματα και μεταφορικά 

μέσα, για τον εντοπισμό αφ' ενός 

παράνομης διακίνησης ναρκωτικών, 

ψυχοτρόπων ή τοξικών ουσιών, όπλων, 

εκρηκτικών, πυρηνικών υλικών, 

κεφαλαίων προερχόμενων από 

οικονομικές εγκληματικές 

δραστηριότητες, πολιτιστικών αγαθών, 

πειρατικών προϊόντων, προϊόντων 

παραποίησης ή απομίμησης, ασέμνων 

ειδών, και αφ' ετέρου παρατυπιών που 
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χλωρίδας, προδρόμων ουσιών, καθώς και 
παρατυπιών που δεν κατoνομάζονται στην 
παρούσα παράγραφο και διαπιστώνονται κατά 
τους ελέγχους, που της έχουν ανατεθεί, με 
ειδικές Ενωσιακές και Εθνικές Διατάξεις, 
Διεθνείς Συνθήκες και συμφωνίες για την 
προστασία των εθνικών συμφερόντων και των 
συμφερόντων της Ευρωπαϊκής Ένωσης (ΕΕ). 

Η Τελωνειακή Υπηρεσία είναι αρμόδια για τον 
έλεγχο των συνοδευομένων και ασυνόδευτων 
ρευστών διαθεσίμων κατά τα ειδικότερα 
οριζόμενα στον Κανονισμό (ΕΕ) 2018/1672 του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου 
της 23ης Οκτωβρίου 2018 σχετικά με τους 
ελέγχους ρευστών διαθεσίμων που εισέρχονται 
ή εξέρχονται από την Ένωση και την κατάργηση 
του κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1889/2005 (L 284). 

Με απόφαση του Διοικητή της Ανεξάρτητης 
Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.) καθορίζεται 
η διαδικασία ελέγχου εισόδου – εξόδου στην 
Ευρωπαϊκή Ένωση των συνοδευόμενων και 
ασυνόδευτων ρευστών διαθεσίμων, το είδος και 
ο τρόπος υποβολής της δήλωσης 
συνοδευόμενων ρευστών διαθεσίμων και 
γνωστοποίησης ασυνόδευτων ρευστών 
διαθεσίμων καθώς και κάθε άλλη αναγκαία 
λεπτομέρεια και ειδικότερη διαδικασία 
εφαρμογής του Κανονισμού 2018/1672.» 

 

αφορούν μεταφορές, αλιεία, 

λαθρομετανάστευση, προστασία 

περιβάλλοντος, διακίνηση ειδών 

πνευματικής ιδιοκτησίας, άγριας πανίδας 

και χλωρίδας, προδρόμων ουσιών, καθώς 

και παρατυπιών που δεν κατoνομάζονται 

στην παρούσα παράγραφο και 

διαπιστώνονται κατά τους ελέγχους, που 

της έχουν ανατεθεί, με Ειδικές Κοινοτικές 

Εθνικές Διατάξεις, Διεθνείς Συνθήκες και 

συμφωνίες για την προστασία των 

εθνικών συμφερόντων και των 

συμφερόντων της Ευρωπαϊκής Ένωσης 

(Ε.Ε.). 

Η τελωνειακή υπηρεσία είναι αρμόδια για 

τον έλεγχο των ρευστών διαθεσίμων που 

κομίζονται από πρόσωπα τα οποία 

εισέρχονται ή εξέρχονται από την 

Κοινότητα στα πλαίσια της εφαρμογής 

κοινοτικών ρυθμίσεων. Με απόφαση του 

Υπουργού Οικονομίας και Oικονομικών 

καθορίζεται η διαδικασία ελέγχου 

εισόδου – εξόδου στην Κοινότητα των 

ρευστών διαθεσίμων, το είδος της 

δήλωσης που θα υποβάλλεται, καθώς και 

κάθε άλλη ειδικότερη διαδικασία 

εφαρμογής.»   

Άρθρο 48 

Σφράγιση εγκατάστασης και δημοσιοποίηση 

στοιχείων παραβατών σε περίπτωση 

λαθρεμπορίας αλκοολούχων ή παραβίασης 

της νομοθεσίας περί αλκοόλης και 

αλκοολούχων ποτών - Τροποποίηση άρθρου 

119Α του Εθνικού Τελωνειακού Κώδικα 

 

Στο άρθρο 119 Α του Εθνικού Τελωνειακού 

Κώδικα (ν. 2960/2001, Α΄ 265), προστίθεται παρ. 

5, ως εξής: 

«5. Όταν, κατόπιν ελέγχου διαπιστώνεται ότι 

φυσικό ή νομικό πρόσωπο κατέχει, 

παρασκευάζει, εμφιαλώνει ή διαθέτει, αιθυλική 

αλκοόλη ή αλκοολούχα ποτά του άρθρου 80 α) 

κατά παράβαση της τελωνειακής νομοθεσίας 

περί λαθρεμπορίας ή β) κατά παράβαση των 

 

 

 

 

Προστίθεται νέα παρ. 5 στο άρθρο  119 Α 

του Εθνικού Τελωνειακού Κώδικα 

(ν.2960/2001, Α΄165) 
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ενωσιακών και εθνικών διατάξεων περί 

αιθυλικής αλκοόλης, αλκοολούχων ποτών και 

τροφίμων, με βάση την οριστική έκθεση 

εξέτασης δείγματος ή την έκθεση (επιτόπιου) 

ελέγχου από τις Χημικές Υπηρεσίες της Γενικής 

Διεύθυνσης του Γενικού Χημείου του Κράτους 

(Γ.Χ.Κ.) της Α.Α.Δ.Ε. ή την σχετική απόφαση του 

Ανώτατου Χημικού Συμβουλίου, σφραγίζεται η 

εγκατάσταση του ελεγχόμενου προσώπου, στην 

οποία διαπιστώνεται η παράβαση, για χρονικό 

διάστημα από δέκα (10) έως τριάντα (30) 

ημέρες, ανάλογα με τη βαρύτητά της. Κριτήρια 

της βαρύτητας αποτελούν η ποσότητα και η 

υποτροπή τέλεσης της παράβασης. Ως 

υποτροπή, ορίζεται η εκ νέου τέλεση της ίδιας 

παράβασης, εντός τριών (3) ετών από την 

έκδοση απόφασης επιβολής προστίμου. 

Τα στοιχεία των παραβατών, η εγκατάσταση 

στην οποία επιβάλλεται η σφράγιση, οι 

παραβάσεις και οι κυρώσεις δημοσιεύονται 

στην ιστοσελίδα της Α.Α.Δ.Ε., τηρουμένου του 

Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού 

Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης 

Απριλίου 2016, για την προστασία των φυσικών 

προσώπων έναντι της επεξεργασίας των 

δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και για την 

ελεύθερη κυκλοφορία των δεδομένων αυτών 

και την κατάργηση της Οδηγίας 95/46/ΕΚ 

(Γενικός Κανονισμός για την Προστασία 

Δεδομένων, L 119) και του ν. 4624/2019 (Α’ 137). 

Με απόφαση του Υπουργού Οικονομικών, 

κατόπιν σχετικής εισήγησης του Διοικητή της 

Α.Α.Δ.Ε., καθορίζονται η έννοια της 

εγκατάστασης, οι όροι και οι προϋποθέσεις για 

την εφαρμογή των κριτηρίων βαρύτητας της 

παράβασης, οι όροι, η διαδικασία, ο τρόπος και 

τα όργανα επιβολής της σφράγισης και 

αποσφράγισης των εγκαταστάσεων, καθώς και 

η διαδικασία, οι όροι και οι προϋποθέσεις για τη 

δημοσιοποίηση των στοιχείων των παραβατών, 

των εγκαταστάσεων, των παραβάσεων, των 

επιβαλλόμενων κυρώσεων, ο τρόπος, ο χρόνος 

και το μέσο δημοσιοποίησης και κάθε άλλο 

σχετικό θέμα. ». 
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Άρθρο 50  

Ανακαθορισμός ποσοτικών ορίων για 
απαλλαγή ορισμένων  προϊόντων από τον  

φόρο κατανάλωσης - Τροποποίηση της παρ. 5 
Α του άρθρου 53Α του Εθνικού Τελωνειακού 

Κώδικα  

 

Η περ. ε της παρ. 5Α του άρθρου 53Α του 
Εθνικού Τελωνειακού Κώδικα (ν.2960/2001, 
Α΄165) τροποποιείται προκειμένου να 
ανακαθοριστεί το ισχύον απαλλασσόμενο 
ποσοτικό όριο από τον φόρο κατανάλωσης του 
μείγματος καπνού που περιέχεται στο 
ηλεκτρικά θερμαινόμενο προϊόν καπνού και η 
παρ. 5Α διαμορφώνεται ως εξής: 

  
«5Α. Τα προϊόντα των περ. α, β, δ, ε και στ της 
παρ. 1, που αποκτά ιδιώτης για δική του χρήση 
και τα οποία μεταφέρει στη χώρα 
αυτοπροσώπως από άλλο κράτος – μέλος της Ε.Ε. 
ή τρίτη χώρα, απαλλάσσονται από τον φόρο 
κατανάλωσης. Για να προσδιοριστεί κατά πόσο 
τα προϊόντα αυτά προορίζονται για ίδια χρήση, 
λαμβάνονται υπόψη από τις αρμόδιες Αρχές τα 
εξής τουλάχιστον στοιχεία: 
α) η εμπορική ιδιότητα του κατόχου και οι λόγοι 
κατοχής των προϊόντων, 
β) ο τόπος όπου βρίσκονται τα προϊόντα ή, 
αναλόγως της περίπτωσης, ο χρησιμοποιούμενος 
τρόπος μεταφοράς, 
γ) κάθε έγγραφο σχετικό με τα προϊόντα, 
δ) η φύση των προϊόντων, 
ε) η ποσότητα των προϊόντων, για την οποία, ως 
αποδεικτικό στοιχείο, ορίζεται για τα προϊόντα 
της περ. α της παρ. 1 το ποσοτικό όριο των είκοσι  
(20) χιλιοστόλιτρων (ml) υγρών αναπλήρωσης 
που περιέχονται στα ηλεκτρονικά τσιγάρα, για τα 
προϊόντα της περ. στ της παρ. 1 το ποσοτικό όριο 
των διακοσίων (200) τεμαχίων ηλεκτρικά 
θερμαινόμενου προϊόντος καπνού και για τα 
προϊόντα καφέ των περ. β, δ και ε της παρ. 1 το 
ποσοτικό όριο των τριών (3) κιλών». 

 

 

 

Παρ. 5Α του άρθρου 53Α του Εθνικού 
Τελωνειακού Κώδικα (ν.2960/2001, 
Α΄165):  

«5 Α.   Τα προϊόντα των περ. α',β', δ', ε' και 
στ' της παρ. 1, που αποκτά ιδιώτης για 
δική του χρήση και τα οποία μεταφέρει 
στη Χώρα αυτοπροσώπως από άλλο 
κράτος- μέλος της Ε.Ε. ή τρίτη χώρα, 
απαλλάσσονται από τον φόρο 
κατανάλωσης. Για να προσδιοριστεί κατά 
πόσο τα προϊόντα αυτά προορίζονται για 
ίδια χρήση, λαμβάνονται υπόψη από τις 
αρμόδιες Αρχές τα εξής τουλάχιστον 
στοιχεία: 

α) η εμπορική ιδιότητα του κατόχου και οι 
λόγοι κατοχής των προϊόντων, 

β) ο τόπος όπου βρίσκονται τα προϊόντα ή, 
ανάλογα με την περίπτωση, ο 
χρησιμοποιούμενος τρόπος μεταφοράς, 

γ) κάθε έγγραφο σχετικό με τα προϊόντα, 

δ) η φύση των προϊόντων, 

ε) η ποσότητα των προϊόντων, για την 
οποία, ως αποδεικτικό στοιχείο, ορίζεται 
για τα προϊόντα της περ. α΄ της παρ. 1 το 
ποσοτικό όριο των είκοσι  (20) 
χιλιοστόλιτρων (ml) υγρών αναπλήρωσης 
που περιέχονται στα ηλεκτρονικά τσιγάρα,  
για τα προϊόντα της περίπτωσης στ) της 
παρ. 1  το ποσοτικό όριο των δεκατριών 
(13) γραμμαρίων μείγματος καπνού που 
περιέχεται στο ηλεκτρικά θερμαινόμενο 
προϊόν καπνού και για τα προϊόντα καφέ 
των περιπτώσεων β΄, δ΄ και ε΄ της παρ. 1 
το ποσοτικό όριο των τριών (3) κιλών». 

 

Άρθρο 51  

Αναθεώρηση διαδικασίας είσπραξης και 
χρόνου απόδοσης τελών χαρτοσήμου - 

Τροποποίηση της παρ.1 του άρθρου 3 του Π.Δ. 
28 της 28ης Ιουλίου 1931  

Άρθρο 3 

(Είσπραξις τελών χαρτοσήμου) 
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1. Η παρ. 1 του άρθρου 3 του Π.Δ.  28 της 28ης 

Ιουλίου 1931 «Περί Κώδικος των νόμων περί 

τελών χαρτοσήμου» (Α΄ 239) μεταφέρεται στη 

δημοτική γλώσσα τροποποιείται ως προς την 

ακολουθητέα διαδικασία είσπραξης και τον 

χρόνο απόδοσης τελών χαρτοσήμου και η παρ. 

1 διαμορφώνεται ως εξής: 

«1.Τα αναλογικά τέλη χαρτοσήμου 
εισπράττονται με αποδεικτικό πληρωμής. Το 
αποδεικτικό πληρωμής προσαρτάται στο 
σημαινόμενο έγγραφο. Επιπλέον, στο έγγραφο 
αναγράφεται η σχετική ταυτότητα οφειλής, από 
έναν εκ των συναλλασσομένων και, εφόσον 
πρόκειται για συμβολαιογραφικό έγγραφο, από 
τον συμβολαιογράφο που συντάσσει το 
έγγραφο. Η πληρωμή των τελών διενεργείται το 
αργότερο μέχρι το τέλος του επόμενου μήνα 
από την ημερομηνία του εγγράφου που 
χαρτοσημαίνεται. Επί δανείων συναπτομένων 
μεταξύ εμπόρων ή μεταξύ εμπορικών εταιρειών 
ή μεταξύ εμπόρων και εμπορικών εταιρειών, 
όπως και μεταξύ εμπόρων ή εμπορικών 
εταιρειών και οποιουδήποτε τρίτου, τα 
οφειλόμενα τέλη χαρτοσήμου καταβάλλονται 
μέχρι το τέλος του επομένου μήνα από την 
εγγραφή των ως άνω πράξεων στα λογιστικά 
βιβλία.». 

 

2. Η παρ. 1 καταλαμβάνει πράξεις που 

καταρτίζονται από την έναρξη ισχύος του 

παρόντος νόμου και εφεξής.  

 

«1. Τα αναλογικά τέλη χαρτοσήμου 
εισπράττονται, εφ` όσον δεν ορίζεται 
άλλως εν τω παρόντι νόμω, εάν μεν δεν 
υπερβαίνουν το ποσόν των πέντε χιλιάδων 
(5.000) δραχμών δια χρήσεως κινητού 
επισήματος, εάν δε υπερβαίνουν το ποσόν 
των «5.000 δραχμών», εξ ολοκλήρου δι` 
αποδεικτικού πληρωμής του Δημοσίου 
Ταμείου. Το αποδεικτικόν πληρωμής, 
μνημονεύον απαραιτήτως τα ουσιώδη  
στοιχεία του σημαινομένου εγγράφου, 
προσαρτάται εις το έγγραφον τούτον. Εις 
το σώμα δε του εγγράφου ή παρά πόδας 
αυτού αναγράφονται υπό τινος των 
συναλασσομένων ή προκειμένου περί 
συμβολαιογραφικού εγγράφου, υπό του 
συντάσσοντος τούτο συμβολαιογράφου, ο 
αριθμός και η ημερομηνία του 
αποδεικτικού πληρωμής των τελών. Το 
αποδεικτικόν πληρωμής δέον να εκδίδεται 
το βραδύτερον εντός πέντε ημερών από 
της ημερομηνίας του σημαινομένου 
εγγράφου 

Εξαιρετικώς α) επί δανείων συναπτομένων 
μεταξύ εμπόρων ή μεταξύ 

εμπορικών εταιριών ή μεταξύ εμπόρων 
και εμπορικών εταιριών ως και 

μεταξύ εμπόρων ή εμπορικών εταιριών 
και οιουδήποτε τρίτου και β) επί 

των πάσης φύσεως απολήψεως υπό 
εταίρων, επί διανομής κερδών 
ομορρύθμων 

και ετερορρύθμων εμπορικών εταιριών, 
ως και επί κεφαλαιοποιήσεως κερδών 

των εταιριών τούτων, τα οφειλόμενα τέλη 
χαρτοσήμου καταβάλλονται εντός 

του πρώτου δεκαπενθημέρου του μηνός 
του επομένου της εις τα λογιστικά 

βιβλία εγγραφής των πράξεων τούτων. 

  Ωσαύτως, εξαιρετικώς, επί αυξήσεως του 
κεφαλαίου των ανωνύμων 

εταιριών τα οφειλόμενα τέλη χαρτοσήμου 
καταβάλλονται, εφ` όσον μεν 

απαιτείται προς τούτο έγκρισις του 
Υπουργού Εμπορίου, προ ταύτης, εις 
πάσαν δε άλλης περίπτωσιν εντός 
εικοσαημέρου από της λήψεως της 
αποφάσεως περί αυξήσεως του 
κεφαλαίου.»  
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Άρθρο 52  
Τροποποίηση της παρ. 3 του άρθρου 146 του 

ν. 4808/2021 
Η παρ. 3 του άρθρου 146 του ν. 4808/2021 (Α’ 
101), αντικαθίσταται ως εξής: 
«3. Εξαιρετικά για το έτος 2021 αναστέλλεται η 
εφαρμογή των οριζομένων στις παρ. 1 και 2. Το 
ποσοστό προσαύξησης 4% που αναστέλλεται 
για το έτος 2021 και εξακολουθεί να λαμβάνεται 
υπόψη για τον υπολογισμό των ποσών φόρου 
και εισφορών των επόμενων ετών της 
πενταετίας 2021-2025, προστίθεται κατά δύο 
τοις εκατό (2%) ετησίως στο ποσοστό 
προσαύξησης των  δύο τελευταίων ετών της 
πενταετίας αυτής και το ποσοστό προσαύξησης 
για τα έτη αυτά διαμορφώνεται σε έξι τοις 
εκατό(6%). 

 

 

 

Παρ. 3 του άρθρου 146 του ν. 4808/2021 
(Α’ 101):  

«3. Εξαιρετικά για το έτος 2021 
αναστέλλεται η εφαρμογή των 
οριζομένων στις παρ. 1 και 2.»  

30. Κατάργηση διατάξεων 

Διατάξεις αξιολογούμενης ρύθμισης που 

προβλέπουν κατάργηση 
Καταργούμενες διατάξεις 

Άρθρο 46 αξιολογούμενης ρύθμισης: 

«Από την έναρξη ισχύος του παρόντος 

καταργούνται: 

1. Ο ν. 718/1977 «Περί Εκτελωνιστών»   (Α’ 

304). 

2. Κάθε άλλη νομοθετική ή κανονιστική 

διάταξη που έρχεται σε αντίθεση με τον 

παρόντα.» 

 

 

Καταργείται ο ν. 718/1977 «Περί 

Εκτελωνιστών» (Α΄ 304) και κάθε 

άλλη διάταξη που είναι αντίθετη 

με την αξιολογούμενη ρύθμιση. 

 

Η.  Έκθεση εφαρμογής της ρύθμισης 

 

31. Συναρμοδιότητα Υπουργείων / υπηρεσιών / φορέων 

Σχετική διάταξη 
αξιολογούμενης 

ρύθμισης 

Συναρμόδια Υπουργεία – 

Συναρμόδιες υπηρεσίες / φορείς 

Αντικείμενο 
συναρμοδιότητας 

Άρθρα 1 -52  Υπουργείο Οικονομικών 

Γενική Γραμματεία Φορολογικής 
Πολιτικής και Δημόσιας Περιουσίας  

Εισήγηση προτεινόμενων 
διατάξεων από τις αρμόδιες 
Υπηρεσίες της Α.Α.Δ.Ε. και 
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Δ/νση Φορολογικής Πολιτικής  

και  

Ανεξάρτητη Αρχή Δημοσίων Εσόδων   

Γενική Δ/νση Τελωνείων και Ε.Φ.Κ.  

Γενική Δ/νση Φορολογικής Διοίκησης 

Γενική Δ/νση Γενικού Χημείου του 
Κράτους Ψ  

έγκρισή τους από τον 
Υπουργό Οικονομικών δια 
της ιεραρχίας πολιτικής 
ηγεσίας ΥΠΟΙΚ.   

32. Έκδοση κανονιστικών πράξεων και εγκυκλίων 

Εξουσιοδοτική 
διάταξη 

Είδος 
πράξης 

Αρμόδιο ή 
επισπεύδον 
Υπουργείο ή 

υπηρεσία 

Αντικείμενο 

Χρονοδιάγραμμα 
(ενδεικτική ή 
αποκλειστική 
προθεσμία) 

 
Άρθρο 5 

απόφαση 
(κανονιστική 

πράξη) 

Υπουργός 
Οικονομικών 
ύστερα από 

εισήγηση του 
Διοικητή της 

Α.Α.Δ.Ε. 

Δυνατότητα 
καθορισμού 
κάθε 
ειδικότερου 
θέματος για τον 
χρόνο και τον 
τόπο όπου 
καθίσταται 
απαιτητός ο 
φόρος και κάθε 
άλλη 
λεπτομέρεια για 
την εφαρμογή 
του άρθρου. 

 

 
 

Άρθρο 6 

απόφαση 
(κανονιστική 

πράξη) 

Διοικητής 
Α.Α.Δ.Ε. 

Καθορισμός 
διατυπώσεων, 
διαδικασίας 
εγγραφής στο 
μητρώο και 
κάθε σχετικού 
θέματος για την 
εφαρμογή του 
άρθρου 

 

 
Άρθρο 7 

 
 

 απόφαση 
(κανονιστική 

πράξη)  

Υπουργός 
Οικονομικών 
ύστερα από 

εισήγηση του 
Διοικητή της 

Α.Α.Δ.Ε. 

Καθορισμός 
κανόνων για το 
είδος, την 
παροχή και ισχύ 
της εγγύησης, 
των όρων και 
προϋποθέσεων 
για την 
προσωρινή 
εγγραφή στο 
μητρώο και 
κάθε σχετικού 
θέματος 

 

 απόφαση 
(κανονιστική 

Διοικητής 
Α.Α.Δ.Ε. 

Δυνατότητα 
καθορισμού 
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Άρθρο 8 

 
 

πράξη) κάθε σχετικού 
θέματος του 
άρθρου 57 Β του 
ν. 2960/2001   

 
Άρθρο 10 

 
 

απόφαση 
(κανονιστική 

πράξη) 

Υπουργός 
Οικονομικών 
ύστερα από 

εισήγηση του 
Διοικητή της 

Α.Α.Δ.Ε. 

Καθορισμός 
διατυπώσεων 
και κάθε 
σχετικού 
θέματος για την 
εφαρμογή του 
άρθρου.  

 

Άρθρο 13 απόφαση 
(κανονιστική 

πράξη) 

Υπουργός 
Οικονομικών  

Καθορισμός 
όρων, λοιπών 
προϋποθέσεων 
και της 
διαδικασίας 
χορήγησης 
άδειας 
εγκεκριμένου 
αποθηκευτή, 
ύψους, είδους 
εγγύησης και 
κάθε άλλου 
σχετικού 
θέματος.   

 

Άρθρο 14 απόφαση 
(κανονιστική 

πράξη) 

Υπουργός 
Οικονομικών  

Καθορισμός των 
προϊόντων που 
υπόκεινται σε 
φυσική 
απομείωση, των 
ποσοστών 
απομείωσης, 
των όρων και 
προϋποθέσεων 
για την 
αναγνώριση των 
απωλειών 
αυτών στο 
εσωτερικό της 
χώρας, καθώς 
και κάθε 
σχετικού 
θέματος 

 

Άρθρο 15  απόφαση 
(κανονιστική 

πράξη) 

Υπουργός 
Οικονομικών 

 

Καθορισμός των 
όρων και 
προϋποθέσεων 
υπό τις οποίες 
επιστρέφεται ή 
διαγράφεται ο 
ειδικός φόρος 
κατανάλωσης 
στις 
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προβλεπόμενες 
από το άρθρο 
περιπτώσεις, 
των αρμόδιων 
για την 
επιστροφή ή 
διαγραφή 
αρχών, καθώς 
και κάθε 
σχετικού 
θέματος για την 
εφαρμογή του 
άρθρου. 

Άρθρο 18  απόφαση 
(κανονιστική 

πράξη) 

Διοικητής 
ΑΑΔΕ 

Καθορισμός των 
διατυπώσεων 
και κάθε 
σχετικού 
θέματος για την 
εφαρμογή του 
άρθρου. 

 

Άρθρο 19  α) απόφαση 
(κανονιστική 

πράξη) 
 
 
β) απόφαση 
(κανονιστική 
πράξη) 

 
 
 
 

Υπουργός 
Οικονομικών 

 

α) Καθορισμός 
περιπτώσεων 
για τις οποίες 
επιτρέπεται η 
άμεση 
παράδοση στο 
εσωτερικό της 
χώρας, καθώς 
και των όρων 
και 
προϋποθέσεων 
αυτής. 
β) Καθορισμός 
του είδους της 
παρεχόμενης 
εγγύησης και 
δυνατότητα 
πρόβλεψης 
εξαιρέσεων από 
την υποχρέωση 
παροχής 
εγγύησης, σε 
ενδεδειγμένες 
περιπτώσεις και 
μόνο για 
διακινήσεις υπό 
καθεστώς 
αναστολής που 
πραγματοποιού
νται εξ 
ολοκλήρου στο 
εσωτερικό της 
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χώρας και 
καθορισμός 
κάθε σχετικού 
θέματος για την 
εφαρμογή του 
άρθρου. 

Άρθρο 21  απόφαση 
(κανονιστική 

πράξη) 

Διοικητής 
Α.Α.Δ.Ε. 

Καθορισμός 
διαδικασιών για 
την υποβολή της 
αναφοράς 
παραλαβής των 
προϊόντων από 
τους 
παραλήπτες 
που 
αναφέρονται 
στην παρ. 1 του 
άρθρου 68, από 
τους 
περιστασιακά 
εγγεγραμμένου
ς παραλήπτες 
που 
αναφέρονται 
στην παρ. 4 του 
άρθρου 113, 
καθώς και 
καθορισμός 
κάθε σχετικού 
θέματος για την 
εφαρμογή του 
άρθρου. 

 

Άρθρο 22  απόφαση 
(κανονιστική 

πράξη)  

Διοικητής 
Α.Α.Δ.Ε. 

Δυνατότητα 
καθορισμού 
κάθε σχετικού 
θέματος για την 
εφαρμογή του 
άρθρου. 

 

Άρθρο 23  απόφαση 
(κανονιστική 

πράξη)  

Διοικητής 
Α.Α.Δ.Ε. 

Δυνατότητα 
καθορισμού 
κάθε σχετικού 
θέματος για την 
εφαρμογή των 
παρ. 2, 3 και 4.  

 

Άρθρο 44 παρ. 1  κοινή 
απόφαση 

του 
Υπουργού 

Οικονομικών 
και του 

Διοικητή της 
Ανεξάρτητης 

Διοικητής 
Α.Α.Δ.Ε. 

α) Kαθορισμός 
των 
ειδικότερων  
όρων  
διενέργειας των 
τελωνειακών 
διατυπώσεων 
από τον 

Ενδεικτική 
προθεσμία 
εξαμήνου μετά 
τη δημοσίευση 
του νόμου.   
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Αρχής 
Δημοσίων 
Εσόδων 

απόφαση 
(κανονιστική 

πράξη) 

τελωνειακό 
αντιπρόσωπο 
για την 
εφαρμογή του 
άρθρου 4,    
β) τροποποίηση 
του αριθμού  
των αρμόδιων 
διοικητικών 
αρχών, 
μεταβολή των  
ορίων και της 
έδρας τους, 
καθορισμός των 
διαδικασιών  
για την τήρηση 
και ενημέρωση 
του Μητρώου 
Επαγγελματιών 
Τελωνειακών 
Αντιπροσώπων 
και των  
αναγκαίων  
λεπτομερειών 
για την 
εφαρμογή του 
άρθρου 6, 
γ) καθορισμός 
των 
δικαιολογητικώ
ν και των  
ειδικότερων  
διαδικασιών  
για τη χορήγηση 
της άδειας 
επαγγελματία 
τελωνειακού 
αντιπροσώπου 
και την εγγραφή 
στο Μητρώο 
καθώς και των 
αναγκαίων  
λεπτομερειών 
για την 
εφαρμογή του 
άρθρου 7, 
δ) καθορισμός 
του είδους της 
εξουσιοδότησης
, των 
ειδικότερων  
προϋποθέσεων  
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και της 
διαδικασίας για 
την εκτέλεση 
μέρους των 
τελωνειακών 
διατυπώσεων 
από τρίτα 
πρόσωπα εάν 
συντρέχει 
ανωτέρα βία 
καθώς και κάθε 
άλλου σχετικού 
θέματος για την 
εφαρμογή του 
άρθρου 9,  
ε) ρύθμιση των 
διαδικαστικών 
θεμάτων 
λειτουργίας του 
Πειθαρχικού 
Συμβουλίου των 
Τελωνειακών 
Αντιπροσώπων, 
στ) καθορισμός 
των 
απαιτούμενων 
διαδικασιών για 
την εκτέλεση, 
βεβαίωση και 
είσπραξη των 
πειθαρχικών 
ποινών του 
άρθρου 154 , 
ζ) καθορισμός 
των 
διαδικασιών  
και των 
απαιτούμενων 
δικαιολογητικώ
ν, του τρόπου 
υπολογισμού 
του 
προβλεπόμενου 
διαστήματος 
διενέργειας 
εκτελωνιστικών 
εργασιών και 
κάθε άλλου  
σχετικού 
θέματος για την 
εφαρμογή της 
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παρ. 2 του 
άρθρου 20.  
 

Άρθρο 46 παρ. 2   Απόφαση 
(κανονιστική 

πράξη)  

Διοικητής 
Α.Α.Δ.Ε. 

Συγκρότηση του 
Πειθαρχικού 
Συμβουλίου  

 

Άρθρο 47  Απόφαση 
(κανονιστική 

πράξη) 

Διοικητής 
Α.Α.Δ.Ε. 

Καθορισμός της 
διαδικασίας 
ελέγχου 
εισόδου – 
εξόδου στην 
Ευρωπαϊκή 
Ένωση των 
συνοδευόμενων 
και 
ασυνόδευτων 
ρευστών 
διαθεσίμων, του 
είδους και του 
τρόπου  
υποβολής της 
δήλωσης 
συνοδευόμενων 
ρευστών 
διαθεσίμων και 
γνωστοποίησης 
ασυνόδευτων 
ρευστών 
διαθεσίμων 
καθώς και κάθε 
άλλης 
αναγκαίας 
λεπτομέρειας 
και ειδικότερης 
διαδικασίας 
εφαρμογής του 
Κανονισμού 
2018/1672. 

 

Άρθρο 48  

 

 

 

Απόφαση 
(κανονιστική 

πράξη) 

Υπουργός 
Οικονομικών 
με εισήγηση 

Διοικητή 
Α.Α.Δ.Ε 

Καθορισμός των 
προϋποθέσεων, 
των όρων, της 
διαδικασίας, 
του τρόπου και 
των οργάνων 
επιβολής της 
σφράγισης και 
αποσφράγισης 
των 
επιχειρήσεων, 
καθώς και της  
διαδικασίας, 
των όρων και 

Με την ψήφιση 
του σχεδίου 
νόμου εκκίνηση 
επεξεργασίας 
της απόφασης 
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των 
προϋποθέσεων 
για τη 
δημοσιοποίηση 
των στοιχείων 
των 
παραβατών, 
των 
παραβάσεων, 
των 
εγκαταστάσεων 
και των 
κυρώσεων, του 
τρόπου, του 
χρόνου και του 
μέσου 
δημοσιοποίηση
ς και κάθε 
άλλου σχετικού 
θέματος.  

Άρθρο 52  

 

 

 

Ερμηνευτική 
εγκύκλιος 

Α.Α.Δ.Ε. Παροχή τυχόν 
οδηγιών για 
την 
ομοιόμορφη 
εφαρμογή 
τους  

 

 

Ανάγκη σύστασης νέου νομικού προσώπου, ανώνυμης εταιρίας ή δημόσιας 
υπηρεσίας 

33. 
Ποιες διατάξεις της αξιολογούμενης ρύθμισης προβλέπουν τη σύσταση νέου 
νομικού προσώπου, ανώνυμης εταιρίας ή δημόσιας υπηρεσίας; 

 Δεν έχει εφαρμογή στις διατάξεις του παρόντος  νόμου.  

 

34. 
Γιατί προτείνεται η σύσταση αυτού του νέου οργάνου και δεν επαρκούν οι 
υφιστάμενες διοικητικές δομές για να επιτευχθεί ο στόχος της αξιολογούμενης 
ρύθμισης; 

  

 

35. Χρόνος έναρξης λειτουργίας του νέου οργάνου 

  

36. 

Έχει γίνει η σχετική οικονομοτεχνική μελέτη αναφορικά με τη σύσταση του νέου 
οργάνου;            ΝΑΙ                 ΟΧΙ      

 

Εάν ΝΑΙ, να επισυναφθεί ηλεκτρονικά. 
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Στοιχεία νέου νομικού προσώπου, ανώνυμης εταιρίας ή δημόσιας υπηρεσίας 

37. Επωνυμία ή ονομασία και νομική μορφή 

Δεν έχει εφαρμογή στις διατάξεις του παρόντος  νόμου. 

38. Χώρος λειτουργίας του νέου οργάνου 

39. Διασφάλιση επαρκούς υλικοτεχνικού & ηλεκτρονικού εξοπλισμού 

40. Τρόπος στελέχωσης του νέου οργάνου 
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Αθήνα 5 Ιουλίου 2022 

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ 
ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ 

ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ 
ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 

ΧΡΗΣΤΟΣ  ΣΤΑΪΚΟΥΡΑΣ 
ΣΠΥΡΙΔΩΝ - ΑΔΩΝΙΣ 

ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ ΝΙΚΗ ΚΕΡΑΜΕΩΣ 

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ 
ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 

ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ 

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΣΚΡΕΚΑΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΣΙΑΡΑΣ ΜΑΥΡΟΥΔΗΣ ΒΟΡΙΔΗΣ 

ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ 
ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ 

ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ ΚΑΙ ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ 
ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ 

ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 
ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 
ΚΑΡΑΜΑΝΛΗΣ 

ΙΩΑΝΝΗΣ ΠΛΑΚΙΩΤΑΚΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΓΕΩΡΓΑΝΤΑΣ 

ΕΠΙΚΡΑΤΕΙΑΣ 

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΠΙΕΡΡΑΚΑΚΗΣ 

ΟΙ ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΕΣ 
ΥΠΟΥΡΓΟΙ 

  ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ  ΕΞΩΤΕΡΙΚΩΝ   ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ 

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ ΜΙΛΤΙΑΔΗΣ ΒΑΡΒΙΤΣΙΩΤΗΣ ΣΤΥΛΙΑΝΟΣ ΠΕΤΣΑΣ 
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